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आयुवेद प्रधानाचाथ्येधन्वन्तरि-हारीतकादि -गुङ्च्यादि 
 सदनपालद्रव्यगणथन्याऽमरकोषादि-निवण्टु- 
यन्येभ्यः दिवेदिपुरनिवासिशाण्डेयोपपद ` 
श्रीगङ्नाप्रसादरम्मेणासंयहीतः 
प्रयागनिवासिना अधयंसिद्धान्तलम्पादकेन 
श्रीयुतविद्द्रपणिडत भीमसेनञम्मणा 
संशोधितः प्रकाशितश्च 
सद्भूहीत्रा सयाउस्पसुद्रण बिक िस्वरल 
 श्रीयुतपर्डिलभीमसेनशर्मेन्योऽपिंतम्‌ 


पं० तुलसोरास स्वामिनः प्रबन्धेन 
सरस्वतीयन्त्रालये-प्रथागनगरे मुद्वितः 


ज्येष्ठमासे संवत्‌ १९५२ 
प्रधमवारम्‌ १००० मूल्यम्‌ ९) 


६६ 
5) 


~क. 


"= "क 


य: 


विज्ञापनम्‌ । 

पुरा फल ज्ञानगरमाम्बाधस्तपःप्रभावद्शाली कारुएयनि- 
लयो भगवानात्रेय इतस्ततो घारेव्याधिनिनृका पीड्यमानान्‌ लो- 
कानालोक्य व्यथितद्गदयस्तेषां दुःखं संहत्तकाम आयु्दमहाचा- 
यात्‌ त्रिदिवपतेभंगवर्तो मघोनः साह्मायरवेंदमघीत्य एथिव्यां 
प्रचारयामास । ततःप्रशृति ज्ञानविज्ञानसम्पन्नेबेह मिस निभिविवि- 
धानि चिकित्सातन्त्राणि प्रणीय जगतः परमोपकारः साधितः । प- 
रन्त॒ तन्त्राणां तेषां बहकालगतिप्रनावादस्माकं दुरहएवशान्निष- 
ण्ट वादीनामकण्टस्यकरणाच्च गशब्दाया अ्ओोषध्यादीनां लोकप्रचलि- 
तपयोयाश्च न सम्यगवभासन्ते । इत्यादिभिः कारणकटेरायर्वेदशा- 
खस्य तदन॒सारिणयाश्रिकित्सायाश्र सम्पगाद्रहानिजाता । इत्या- 
कारहेंत॒संघरस्सामिः धन्वन्तरिहरीतक्यादिगड्ञ्यादिद्धव्यगुणयन्थ- 
मदनपालभावप्रकाशामरकोीषादि-निषणट प्रश्न तिभ्यो विविधायु्े- 
दग्रन्येभ्योऽकारादिश्रेणिबद्ध आयुर्वे दशब्दाण॑वाख्यः संयहोऽयं नि- 
बद्धः । संग्रहस्यास्य निबन्धेऽस्माभिमहान्‌ यल्लः अ्मश्व कतः । 
कीटका एष जात इव्यपेक्नायां सद्धवयेषु विदस्स्वेव तदि चारभारः । 
संयहेऽस्मिन्नायर्वेदपारदशिना प्रधितयशासा चिकित्सकशिरोमणिना 
_पृज्यपादेनास्मद्नरुणा श्रीयतशक्लोपपद्संकटाप्रसादशम्म णा विरि 


= र 


 कछपाटाछवि हिता तच्चरणभाक्तबलन वाहमस्य प्रकारा समर्थ आसम्त्‌ । 
फमन्र बहुनोक्तनोात । तथेह तदप्यवश्यं वाच्य मम चिरसद्धदा वदा- 
दिङशाखविचक्षणेन श्रीमता भामसेनशम्मंणा एतस्य संशोधनादो 
भूयान्‌ श्रमः ऊतः। तत्‌कत एष सहोपकारश्िराय मम (द्‌ जाग- 
रूको वतिष्यत इति ॥ 
फाल्गुनः कदङाम्यं ह० पण गगाप्रसादगम्मंण 
मानो १९४३ संवत्सरे | चिकित्सकस्य । 


की 


( ४) 
इस ग्रन्थ की-नियमावली 


प्रथम-इस में अधिक विस्तार भय से केवल द्रव्यो के नाम भिन्नायै ओर एक 
या दो प्रयाय वाचौ शब्द लिखे गये हैं । 
द्विती यदस के लिखे जाने के ससय श्रीधन्यन्तरि हरोतक्यादि गुड्च्यादि द्रव्य 
गशय्रन्थ, भावप्रक श्‌, मदनपाल और अनरकोषाद्‌ निघश्टु से लिये 
गये थे कि कोई प्रचलित शब्द च्यत न होजांय । 
तृतौ य=शब्द के आगे लिङ्क का संकेत फिर संस्कृत शब्द पुनः क्रम से खनका 
पथे आायभाषा में लिखा गया हे । 
चतुथे=क्नो शब्द लिंगान्तरों में अथे करते हैं उन के लिंग संकेताक्षर और शब्दा- 
न्ताक्षर ( ) ब्राकट से प्रकाश कर अथे किया गया है। ` 
पञ्चसनपु. (पु लङ्क) । स्त्री. (स्त्रीलिङ्ग) \ न. (नपुंसकलिङ्ग) चि. (त्रिलिङ्ग) 
व्य. (अव्यय) जानना चाहिये । | 
षष्ठ=प्रयोयवाची को ( , ) लघुविरामसे। भिन्नाय को (. ) गरविषम से और ` 
सन्तं से (1) पणविरास से एथकत्व दिखाया गया है । 


फार्गुनसुदी १० शसिश्वरबार हु५ प० शङ्काप्रसाद्‌ शब्सेणु 
संवत्‌ ९९४३ द्विवेदिपुर {चकत्सकस्य । 


अथायुवेद शब्दाणेवः ॥ 


्करा-स्त्री. मलक। आंबला,असमरा । 
अकुप्य-न. स्वे, रौप्य। सोना. चांदी । 
अकोट्‌-पु. . गुबाक । सुपारी का द्रखत । 
आ्रक्रान्त-त्रि. अनतिवाहित., अपराजित. 
लपस्थित/(स्त्री) वात्तौकौ वृक्ष । जिसपर 
कोद सवकत न लेगया हो. हाजिर. 
वैगन का पौचा, भांटा का वृक्ष, 
बताक का दृक्ष । 
अक्ष-पु. कषेपरिभाणक । तोला, सोलह 
सासे वजन. रुद्राश्च! पाशा । इन्द्रिय) 
अक्षकलपु. चिजा । इसलो का पेड़ . 
अमला का द्रखत। 
अर्षति. शअखर्डित, (न०) भजितत- 
डल. यच (स्त्री) ककटणष्ङ्खौ । सावूत, 
हिजड़ा.खोला,लाहे . जो .काकड़ाश्ड की । 
अक्षयर-पु. रुद्राक्षवृक्ष रुद्राक्ष का पेड़ । 
अक्षय लिल-पु. दृषभ । बैल, नरगावो। 
 अक्षारलवण-न. गोछूत, गोदुग्घ। मुगौ. 
तिल. जो. सेन्धा जिसक। जिस में कोद 
खार वा लवण न निलाहो ऐसा 
धान्य वा हविष्य होसने ये।ग्य वस्त॒ । 
अक्षि-न. चक्ष । आंख, चशस । 
झअक्षिब-पुं. शोभाज्ञनदक्ष, (न) सेधव- 
लवण । सुहा जने का पेड, सं हिजने 
का वृक्ष. संया निसक । 
अक्षोट(ड)-पु. पोलूदक्ष । पहाड़ी 
प्रीलुया, अखरोट का द्रखत । 


अखटू-प. प्रियाल दृक्ष, अश्वस्य । 
पौपल का पेड. चिरोंजी का पेड़ । 


अखात-पु. देवखात, हद्‌ । सील, 
खाड़ी, तालाब । 


अगज-न. शिलाजतु । शिलाजीत । 
अगद-पु. औषध (त्रि०) नीरोग । 
द्वाद. सनदुरुस्‍त । 
अगदडूर-पु. चिकित्सक । वेद्य, बैद्‌, 
तबीब । , 
अगद्तन्त्र-न. विषप्रतीकार. अगदौ 
विषप्रतोकारः तद्थ तन्त्रमग॒द्तरत्रसू । 
अथवा विवगरवेरोधिकसम्प्रयोगो ग- 
द्‌ः, तस्याभावः अगदः अगदाय तन्त्र 
मगदृतन्त्रम्‌ । विषनाशन उपाय । 
अगरो-स्प्री. मूषिकूविषनाशन. देव- 
ताङ्‌ दक्ष । एक किस्म कौ चास जिस्से 
चूहे का जहर उतरता है। चौराद। 
अगर-न. पु० अगरू. सुगन्धियुक्त काष्ठ। 
एक किस्म कौ खुशबू दार लकड़ी।अगर। 
अगस्ति-पु. मुनिद्र म। अगस्तिका दृ्। 
अगस्लिकुसुमश।क-न. अगस्ति के फूल 
का शाक । 
अगरू-न. शिंश पादृक्ष, सुगन्धियुक्त काष्ठ, 
अगर (त्रि) लच्‌ । शीशम. सन्दल. हलका। 
्रगरूगन्ध-न. दगु । हींग । 
अग्‌ढ्गन्ध-न. हिंगु. सृगनाभि. पलांडु. 
लशुन । हींग. कस्तूरी. पियाज. लसन, 
योम; लहसुन । मुक, वसल । 


अग्नि-पुं. अनल. चित्रक । अग. चौता। 
अ ग्निगभे-पु. सूथ्येक।न्तमणि. अग्नि- 
जार दृक्ष । आतशोशोशा. छोंकुरि। 
एक किसम का दरखत । रणि । 
अग्निज-पु, चित्रक. भल्लात, ( स्त्री) 
सरणे । चीता. सेलावां, सोना । 
इप्रगिनिडवाला-स्लौ. गजपिप्पली, धात- 
की । गजपौपरि. अबला । 
अग्निद्सनी-स्त्री. वृक्षविशेष । भूंख कमं 
करनेवाली बूटो, लद॒जीरा । 
अग्निदौपन-पु. घारण । वरूणका पेड़ । 
अग्निनियोस-पु. अगिनिज्ञार, एक किस्म 
का पौचा । 
अग्निप्रस्तर-पुं. अग्तिजनक पाषाण । 
चकसमकपत्थर । 
अग्निनोज्ञ-न. स्वं । सोना । 

अ ग्निभि-न. श्वणं । सोना । 
अग्निभू-पु. सवणे, स्वाभिकालिंक. जल ¦ 
सोना. शिवजी का बेटा, पानी । 
अग्निसणि-पु. सूस्यकान्तनणि । आतशी 

शीशा । 
अग्निमन्थ-पु. जया । अगेयि. गनि- 
यारि. रथि. रनि। (अरणी) 
अग्निमुखो-स्त्री. भल्लातक । भेलांवां: 
भेला । 
छ ग्निरजस-पु- इन्द्गोप नासक् कोट: 
* सवणे! वौरबहूटौ. सौना।. 
अग्निलि-पु. भज्नातक । सेलांवां. मेला । 
अग्निवाह.(हु)-पु. घूम । घुआं । 


६ आयुवद्शब्दाणवः । 


अग्निशिख (शेखर)-पु. दीप. वाण. 
कुसुस्् दृक्ष. कंकुम (न) स्वणे । चिराग. 
तोर. कुसुमे का दरख्त. रोली सोना । 
अग्निशिखा-स्ली. लांगली । करिहासै 
अग्निष्टटन. लोहमय तण्डुलादि भर्जेल- 
पात्र कडाह, कड़ाहो । 
अग्निसख-पु. वायु, पठन । हवा । 
अग्निसार-न- रसाञ्जन । आंख को 
दुबादै. खुरमा। 
अग्निसंस्पश-स्त्री. पपी, पद्यावती । 
ख॒गन्धद्रव्य उत्तर प्रसिद्ठ है. पद्मावती। 
अग्र-न. पलपरिसाण । चार तोले का 
बांट । | 
अग्रज्ा-स््रौ. प्रतिजह्ा । जांच का 
अगला भाग । | 
अग्रहायण-पु. मागेशौषे। अगहन । 


| अद्भुर-पु. न रुधिर. लोम. बीजोड्ूव. 


जल । खन. वल. अकरा. पानौ । 
अकोट (ठ)-प.दीघंकोल । डेरा. अंकोहर। 
अङोल-पु. % 


% 
अड्ग्रह-प. शरोरबेद्‌ना । जिस्मानी- 
तक्तौफ. देहपोड़ा । 

अङ्ज-प. पत्र. कन्या. केश. मद्य. 
पीड़ा. धिर, प्रेम । लड़का. लडकी. 
वाल. शराब. दद्‌. खन. सुहह्त । 

अड्भुना-स्त्रो. कलनी । गंधप्रियंगु, 
प्रियंगु. मेहंदी के बीज । 

अड्भब-पु. शुष्कफल । सूकाफल । 


अकारादयः ॥ | 9 


झड्भविकति-पु. अपस्माररोग.. ( स्त्री ) 
अड्रविकार । भिरगी को विनारो. 
अंग का टेढापनच । 
अङ्रूह-न. रोम. ऊणों. दन्त । रोंआा: 
ऊन. दांत । 
अड्भारक्ष-प. संगलग्रह, अगार. कुरट कऋ- 
दृक्ष. भृङ्गराज. स्फलिङ्क । संगलग्रह. 
अगि. पीतकरसेला. वाणपुष्य. च- 
भिरा. चिनगारी. कटसरेया । 
अड्वारक-प. भृङ्गराज । घसिरा । 
अङ्क(रकम ण-पु. न० प्रवाल । मूंगा । 
अङ्गारक कटी-स्त्री. पक्कबटका। लीही. 
वाटी. भारिआ । 
श ङ्गारधानिका-स्त्री. हसन्तौ । अङ्गीटी. 
 बरोसौ । 
अङ्गारबल्लरौ -स्ी. करि चनासक दृ । 
करोंदा । 
अक्वारबल्ली-स्त्ी. लाक्षा लाख, लाह 1 
अड्जारद॒क्ष-प. इंगुआ । इंगदौ । 
अङ्गारनञ्खरी-स्ती. करो चानासफवृक्ष । 
करोंदा । 
अङ्करि(रो)-स्ती.पाणिपाद्‌ङ्कुलौ । हाथ 
ओर पावो की उंगलिदां । 


अड्प्रिपर्णों ) स्त्री० चित्रपर्णीलता। 


अडःपिपरणिका | चकोलिया बेल । 

अचिकुरु-त्रि. खरूवाट । गञ्जा । 

अच्युत-पु. श्रोकृष्ण (ज्रि०) स्थिर. वृक्ष 
विशेष । कायम. पीपल का द्रख्त। 

अच्युताबास-पु. उदुम्बरब॒क्ष. अश्वत्य 
वक्ष । गूलर. प्रीपल । 


अज-प. मेष, छाग | बकरा । 

अकण -पु. सउजक । शाल पेढ़ का 
भेद्‌ ॥ 

अपरगन्धा-स्त्री. बनजबेन का पौधा । 
बहे । 

अमगन्धिका-स्त्री. बबरो । वरद । 

अजप्रिया-स्त्री. बद्री । बैरि । 

अजमोदा-स्त्री. दीप्यका । अजमोद्‌ा ॥ 

अजसोदिका-स्त्रोी,. यवानिका । यवा*- 

इनि, अजमायन । 

अजया-स्त्रो. हरीतको । हरं । 

अजरा-स्त्री, कपिकर्छु । किमाच. 
खजोहरा । 


अजलोमन्‌-प. वृक्षविशेष । शूकशिम्बी 


का पोचा.खजोहरा. किसमांच. कीच १ 
अजश्टड्री-स्त्रो, ककटश्टड्री | मेटेसिंही, 
सेढा सिंगी, ककरासिंगो । 
अजा-स्त्वी, दागी । बकरी ॥ ` 
अज्ञाजौ-स्ली. श्वेत ऊुष्णजीरक ॥ 
स्याह और सपेद ज्रीरा । 


 अनजिनकला-स्त्री. टेषारीवृक्ष । 


अजिनयोनि-प. कुरद्क । हरिण । 

अजोणे-न. रोगविशेष । बदृहज्ञमी । 

अज्कटा-स्त्री. भम्यामलक । भुंदंझसरा । 

अञ्चति-पु, वायु । हवा । 

अञ्जन-न. सोवीर । सुरमा ! 

अज्ञनकेशी-स्त्री. नलिका. विद्वमलंता । 
नलिका, उतर सं प्रसिद्द हे सुगन्धवालां 
के सदश होता है! कहों २ पवारी 

भौ कहते हैं । | 


हि. आयव दृ शब्दारीबः 


ञ्चलिकणं-न. पक्षोविशेष । 
अञ्जलिका-स्त्री. क्षुद्रमूषिका । छोटी - 
चूही, मुस्तरिया । 
अझुलिकारिका-स्त्री, लज्जालुलला । 
लाजवन्तौ का पीधा, लजारू । 
अज्ञीर-न. उदुम्बर विशेष । अजौर । 
अटू-पु. अन्न । अनाज । 
अटङूष, | पु. वासक । रूसा, अरूसा, 
अटरूषक | रुषाह १! 
अटालक-पु. क्षौम । रेशमी कपड़ा । 
अटिका-स्त्री. बेणपत्री । जंशपत्री । 
अण-पु. ब्रीहि विशेष । छोटे २ घान । 
अणरेण-पु. धूलिकणा. त्रसरेणु । जरह. 
धूलि । 
अर्ड-न. पेशी. सगनाभि. वीयं । 
बयत्रा सांसबोटी. कस्त्‌र. नुत- 
फह, वीयं । 
अशण्डकोश-(ष)-(क) पु. शरीराश्रयव 
विशेष । आंड, खसिया । 
अण्डज-पु. पक्षौ. सपं* मत्स्य । (स्त्री) 
कस्त्‌री. (त्रि) अण्डोत्पन्न वस्तु । 
: परिन्दह. साप. मच्छल. सुशक. 
अंड से जो चीज पेदा हो । 
अरडालु-पु. सत्स्य । मच्छली । 
अगडो-स्त्रो. कनिष्ठाहुली । चिठली 
उंगलो, प्रथम अंगली । 
अतसि-( रौ ) स्त्री. दक्ष विशेष | अ- 
लसी. तिसि. सन । 
अतसोतैलम्‌ू-न. झरसी का तेल । 


अतस-प्‌. पवन. आत्मा. शस्त्र (स्त्री) 
 झतसी दृक्ष, (न) क्षीसबस्त । हवा. 
रूह. जीव, हथियार. सन का पौधा, 
अरसी. रशमो कपड़ा । 
असिकन्दक-पु. हश्लिकद । हाथीचक । 
अतिकेशर-पु. कुःडजक । कूजफ्ल । 
अतिगन्ध-पु. तणविशेष। गन्धक- चंपक 
` दृक्ष । (त्रि) अतिशय गन्धयुक्त । 
अतिगृहा-स्तौ. एष्िपर्ी । पिथवन । 
अतिचरा-स्त्रौ. पद्य चारिणौ | सूरजमुखी 
का पेड । स्थल कसल । 
अतिच्छत्र-प. को किलाक्ष तालंमखाना, 
रूतिआं । 
पतितपस्िनी-स्ली. श्रावणी । मण्डी । 


अतिदौप्य-पु. रक्तचित्रक वृक्ष लाल 
चीते का पेड़ । चित्रा । 
अतिबला-स्त्रो. पोतवण लता विशेष, 
कतिक । केकइ, ककटहिश्रा । 
अतिविषा-स्त्री विषा, अरूणा । अती स । 
अ तिबृहत्फल-पु, न. पनस । कटहर । 
अतिमङ्गल्य-पु. बिल्वब॒क्ष। वेलकाद रखत। 
अतिमञ्जुला-शतपनत्नी । सेबती,गलाब ६ 
अलिमुक्त-त्रि. प्राप्तनिवोण, निष्फल 
(पु०) वासन्तोी, साथवी । नाजान्तया- 
फलतः मुक्त. बेफायद्‌ः. माधवो बेल ६ 
अतिमोद्‌ा-स्ल्ी. नवमल्लिका (त्रि) अ- 
त्यन्त सौरभ विशिष्ठ! एक प्रकार की 
फूं को बेल, मोतिया पष्प. खुस- 
खद्‌ार । 


अकाराद्यः ॥ ९ 


अतियब-पु. निःशूकयव । विना 
शीकुरवाला जव ) 
अतिरसा-स्त्री. मूवो लता । बहुत रस- 
बाली बेल, सुरहरो । 
अतिरुहा-स्त्री. मांसरोहिणी। रोहिणी. 
कुटकी । 
अतिरोग-पु. क्षयरोग । सिल्लको बौमारो। 
अतिरोसश-पु. बनछागल. बृहत्‌बानर. 
(त्रि) अतिरोमयुक्त । अन का बकरा, 
बड़ा बन्दर. जिसके बदन पर उ्याद्‌ः 
वलहों। 
श्तिलस्बी-स्त्री, शतपुष्पा । सैफ । 
 अतिवाल-पु. क्ज्ञावात | आ धी.क्खड। 
अतिविषा-स्त्री. लताविशेष. भृङ्ग 
(जि) विषातिक्रमकारक । तीस, 
 , भज्जी: विष का अतिक्रम करने बाली । 
| अतिव्यथा-स्त्री. गुरुवेदुना । बड़ी दद्‌ । 
` अतिश्रम-प॒. अत्यायास। बड़ी मेहनत। 
 झति(तो)सार-पु. उद्रामल, सड्भहणो। 
इसहारन । 
अतिसारकिनु-त्रि. अतिसारबानु । 
छूसहाली । 
अतिसूक्मामत्य्या-त्रि. रगे मच्छल । 
अतिसीरभ-पु. आस्र। आस का पेड़ । 
अतीसार-पु. रोगविशेष, सद्भुहणौ । 
इसहाल । 
अतुन्द-त्रि. कश । दुबला, लागर ॥ 
अतुल-जि. अनुपम (पु) तिलवृक्ष । 
लासानौ. तिलों का पौधा । 
अतुहिनरश्सि-पु. सूथ्ये \ झाफताब । 


अतेजस-पु. अन्यकार । छन्धेरा । 
अत्नु-पु. सूय्ये । । आफताब । 
अत्य-पु. घोटक । चोडा. असप । 
अत्यस्ल-पु- अतिशय अल्ल । इनली । 
अस्यूह-पु, नीलकण्ठ. (स्त्री) अतिश- 
यतक । गरूड. बढ़ी बहिस । 
अ त्रिनेत्रज-पु. चन्द्रमा । । माहताब । 
रद्‌ ण्डक-पु, शुक्तएरण्ड । सफ़ेद्र ण्डा । 
अद्न-न. भोजन । खुराक । 
अदनोय-त्रि. भक्षणीय। खानेके लायक। 
अद्न्त-ज्रि. दन्‍्तहोन। बेदांत, पोषला। 
अद्‌ल-त्रि. दुलशून्यवृक्षः । बह द्‌रखत 
जिसके पत्ते न हों, करीर वृक्ष । 
अदठ्ू-पु. छत । थी । 
अद्वति-पु. अग्नि आग, आतश । 
अद्यश्वी ना-स्त्री. आसन्नप्रसवा । । आज 
कल पेदु करने बाली । 
अद्वि-पु. दृक्ष. पवेत. सूय्यै. परिमाण 
विशेष । द्रखत. पहाड़, आ फताब. 
पेमाना। 
अद्विकीला-स्तरी. भ्रमि । ज॒मौन । 
अद्विज-न. गैरिक. (त्रि) पवेत जात- 
वस्त॒. ( पु ) शिलाजतु । गेरुमिट्री- 
पहाड़ी चीज. शिलाजीतत । 
अद्विजतु-पु. शिलाजतु । शीलाजील । 
अधःकुन्तल-पु. असाम रोन्न । योनि 
अथवा लिंग के ऊपर के बाल । 
अधमाहु-न- चरण । प्राऊं, प्रा.। 
अधथर-पु. निस्नोष्ठ. (ति) जिस्न । भीचे 
का होठ, नीचे) 


९ आये दशब्दाशवः \ 


अधरेश-व्य. निर्न. पश्चिम दिक्‌ । नीचे, | 


सगरव, पढंह दिशा! 
अघःशस्य-पु. अपासाग। लटजीरा. 
चिरचिर. अपुठ कटा । 
अधिजिहु-पु. जिहूास्फोटक । लान्‌ 
का जखम । 
अधिमन्थ-प. चक्षपीडा। आंखको द्द्‌ 
झधिकमांसक-प. पीछे की डाढ़ में 
महान्‌ शोय और पीड़ा हो तथा 
लारबहे। 
झधोश्रपित-न.रक्ताशे। खनी बवासीर 
अधोमुखो-स्त्री. गोजिहू दक्ष । गोभी । 
अध्यशन-न« बारस्वारभक्षण । बार २ 
खाना, ज्यादः खाना । 
अच्यण्डा-स्त्री,. आलकुशो. कपिकच्छू। 
... 'किनाच: खजोहरा । 
अच्यरा-स्त्री. मेदुकन्द्‌ । सपेद्‌कन्द्‌ 
जिसकी नख से कार्ट तो मेद्‌ धातु के 
सहश निकले यह सोरङ् पंत पर 
होती है । 
अनुड॒ह-पु. बलीवद । बैल । 
अनुड॒ही-स्त्री. धेनु । गाय । 
अनन्त-पु. अस्रक । अभरख । 
अनन्ता-स्त्री. परथिवी. हरीतकी. आा- 
सलक . दूब. गड्चौ, लागल. दुरा- 
लभा! जमोन. हरे. इमली. नोलदूब- 
गरच. गिलोय. करिहारी. जवासा । 


षप्रनलनासा-स्ती. चित्रा चीत । 
अ क्रान्ता-स्तो. कर्टक्ारीलता । 
फड़ियारीबूटी, क्रटादे. फ़रेलिया। 


अनासक-न. रोगविशेष | बवासीर ` 
अनासय-न« आरोग्यता (त्रि) रोगशून्य 
तन्दुरुस्‍तोी. त्रस्त । 
अनासिका-स्त्री. कनिप्ठिका के पास को 
अगली १ | 
अनायज-(क) न. अगरूकाछठ. गोरोचन 
(तरि) अनाय्येदेशजात । अगर लकड. 
गोरोचन. स्लेच्छ । 
अंनाधिस-त्रि. स्वच्छ । साफ । 
अनिक्ष-पु. दक्षविशेष । कलक, काही । 
अनिमि(से)ष-पु. देवता. सत्य (त्रि) 
निभेषशून्य ! मच्छल. जो आंख नहीं 
ह पकाता । | 
अनिल-प. वायु (स्त्री) स्वातौ | हवा. 
स्वाती नक्षत्र । 
अनिलसख-प. अग्नि आग, आतश । 
निलाशिर्‌-पु. बायुभक्षक, सपं । 
हवाखोरा. साप. मार । 
अनिष्ट-त्रि. अनभिलषित (स्त्री) नाग- 
वला । न चाहा हुआ. गुरुशंकरीदृक्ष । 
अनुतषे-पु. ठष्णा, मद्यपान पात्र | पि- 
यास, शराब पीने का प्याला. जाम । 
अनुघ्न्धा-स्त्री. हिक्रा । हिचको । 
अनुबास-पु. गंध । जू । प 
अनुवासन-न. स्नेह घूपादि द्वारा सीर 
भान्वित । श्रूपवगेरह से खसबूदार. 


करना । 
अनुशोचन-न. शोक, दुःख। गस, रज, 
तकलीफ । । 


| अकारादयः ॥ १९ 


अनुष्ण-(त्रि) शीतल. अलक (न) 
पद्म । सह. सुस्त, कमल । 

अन्‌प- त्रि. सजलदेश (पु) महिष। पानौ 
से घिरी हुईं जगह. भेंसा । 

अन्‌ मांसवग-पु. ९ कलेचराः. २ क्षवः. 
३ कोशस्यः. ४ पादिनः. ५ मत्स्यः. । 
१ चं आदि पशु. २ हंखादिपक्षी, ३ 
शंखादि जल जोव. ४ मगर, घड़ियाल 
अदि जलजीव, ५ मच्छली अगदि जल 
जोव ॥ 

अनेक्प-प, हस्ती । हाथी । 

 अनेहस-पु. समय । वक्त । 

अनोकह्‌- त्रि. दृक्ष । पेड़, द्रख्त । 

अरुडज- प्‌. अशडाज्नाताः-अर्डजाः 

न्तःम्रक्‌लि-स््ी. चित्त । दिल । 

आ्रन्तःशरोर-न. आत्मा । रूह, जोब । 

अन्तःसरवा-स्त्री. अन्तरापत्या, गर्भवती। 


अन्तःस्वेद्‌-पु. हस्तौ । हाथी. फील । 
न्तरत्मन्‌-न. जोव, प्राण, सन । 
रूह, सांस, दिल । 
अन्तरङ्-त्रि. आत्मोय (पु) कुरङ्ग । 
अपन. हरिण । 
छअन्तरिक्ष-न. आकाश । आसमान । 
्रन्तरोय-पु. द्वीप । टाप्‌ । 
अन्तरज्वलन-न. सनोदुःख । किकर, 
संशय । 
अन्तबत्नी-स्त्री, गभिणी । हामिला । 
अन्त्र-न. पुरोततोनाड़ि \ आंतड़ी । 
 अन्त्रृह्ि-स्त्री, रोगविशेष । आंतड़ी 
कृद, हि चको || 


अनत्राद्‌-पु. उद्रकोठ । पेट के भीतर 
का फोड़ा । 
अन्त्रकून-प. लद्रशब्द । पेट का गुड़- 
गड़ाना । 
अन्ध-न. अन्धकार. जल (त्रि) दर शिही- 
न । अ्रंचेरा, पानौ. अंधा । 
अन्धस्‌-न. अन्न । अनाज, भात । 
अन्धक-पु. सौरभ. तुम्बुरूफल । तुस्बु- 
रूबोजञ. सुगन्ध । 
अन्धिका-स्त्रो. चक्षरोग. द्यतक्रीडा 
राजि. सघप । आंख को बोसारो 
जञ्ा खेल. राद. सरसों ॥ 


अन्घुल-पु. शिरोषदुक्ष । शिरिस का 


द्रख्त । 
अन्न-पु. सूयय (त्रि) खाद्य । आफताब- 
सब खाने की चोज- भात 1 
अन्नगन्धि-पु. अजीशरोग। बदहजमी । 
न्लप्राशन-न. लड़के, लड़को को पहले २ 
अनाज खिलाना । 
अन्नविकार-प० शुक्र. मल । 
वीय्ये. गृह । 
अन्वादू-त्रि. अन्नभक्षक. ( पु) विष्ण ९ 
अनाज खाने वाला. परमेश्वर । 
अन्ञायिन-त्रि. बुभुक्षु । भूखा । . 
अन्यपाकसू-ल. सौवचेल । चौहार- 
कोड़ा, कालानिमक. सोंचर । 
अन्यपुष्ट-पु- को किल । कोइज पक्षौ । 
अन्यभत्‌-प.काक.को किल। कच्चा .को इल १ 


अन्यद्षः-प- रात्रि दिल में एक वार 
उधर प्रवे 1 


नुतफह- 


१२ 
श्रप्‌-स्त्री, जल, पानो । भाव } 
्रपचार- पु. अजीणेरोग- अहिताचरण 
बदह्‌ जमी. बद्‌सलूको 
झपश्य-त्रि. रोग्य. अहित । बभार 
करने वालो. नासुवाफिक । 
अपराजिता-स्त्री. दुग. विश्ञक्रांता. 
शालिपर्णी । सपेद्‌ या नील फूल का 
विश्नुकांता. सरिवन । 
अपलापिका-स्त्ी. पिपासा । पियास | 
अपशुच-पु. आत्मा । जीव, रूह । 
अपस्कर-प- रथाड़: गछ्यदार- विष्ठा । 
गाड़ी का पहिया-जायनिहानो. गदा. 
गह । | 
झपस्मार-पु. सगोरोग., सूछों । सिरगी 
गश १ 


झपान-प्‌. पक्काधानालयो वायः पक्का- 

शयस्यानः स क्रदुः अश्मस्था दीन भग- 

द्रादौन्‌ च व्याथीन करुते। गद्य. पवन. 

(र) भग । गद्‌, हवा. कस. योनि । 
ॐ ~> 

पां पित्त-न. अग्नि, चित्रकदृक्ष आग, 
तश. चित्रा, चोत । 


अपासागं-पु. सिखरी । लटज्ीर. चिर- 
धिर. ऊंगा । 
अपूप-पु. पिष्टक। अट का पूड़ा. पूजा । 
श्पृप्य-प. गोध्रूमचणे \ आटा, मयद्‌7 । 
अपूरणो-स्त्री. दृक्षविशेष । सिंबल का 
पड । 
अपेतराक्षसी-स्त्री. श्वेता तथा कृष्णा 
तुलसी । ्षपेद्‌ या श्यामं तुलसी का 
कक्ष | 


=है _ 
युव दृशब्दायेवः । 


आअप्नस-न- जल. अपत्य । पानी. श्री- 
लादु ! ` | 
अण्यति-पु. समुद्र । ससुन्द्र । 
अग प्पित्त-न. अग्नि । आग, आत । 
अप्रङुष्ट- त्रि. अचम,(प)काक । कनीना, 
कौवा ¦ 
प्र प्रिया-स्त् .शङ्गौ सरस्य । शीं गमच्छलौ ४ 
अफला-स्त्री: आमलकी. भम्यासलको 
घृतकुमासे । । आबला, भुइअंबला« 
घिकुआरी । 
अफ्क है| 5 4 
क | न. अहिफेन । अफीस 
अबल-च्रि. दुबेल, (पु) बरुणबृक्ष कम~ 
जोर - बसून का पेड़ । 
अबल्‍्ग ज्ञ-स्त्री. सोसराजी । बकुची । 
अबाध-त्रि. बाधारहित । लन्‍्दुरूस्त, 
निरोग । 
अब्ज-पु. चन्द्र. धन्वन्तरि (न) कमल्‌. 
शंख । चांद हकोस विशेष. कमल- 
फल, शव । 
अवद्वथिकफ-पु. समुद्रफेन । समुन्द्रफग । 
अब्यिजा-स्त्री, सद्य । शराब । 
प्रश्न. सेघ- चातजिशेष । बादल, 
अस्नक । 
अव्यथा-स्त्री. हरोतको. मुण्डी (न) 
स्थल कमल । हर. मण्डो. गलाब । 
अविबल्लभा-स्त्री. पाठला | पाहरि । 
अभय-न. योरणसूल ( रि ) निर्भेय । 
एक किस्म का पीला खुशबूदार घास. 
बेखीफ. उव्रराकुश वण । 


अकारादयः ॥ १३ 


अभया-स्ल्ी. हरीतकी । हरं । 

 अभिचातीष्ठरोग-अभिघात अर्थात्‌ चोट 
लगने से ओष्ठकारोग)। 

अभिचार पु हवि, चूत । हौममेंडा- 
लनेकी चील. घी। 

छ भिन्यासज्वर-पु० ना व्युष्णशीत. अल्प- 
संज्ञ. स्रांतप्रेश्नी. हतस्वर. खरजिहू- 
शुष्ककंट. स्वेद्विण्मृत्रवजितः, हदि- 
व्यया. भक्तद्वेषी हतप्रभ. श्वसन. 
निपतितः शेते प्रलापोपद्रुगायुतः । 


अभ्यञ्जन-न० तेललेपन. तैल । तेलल- 
गाना, लेल । 


शस्यमिति-ज्ि० रोगौ । बीसार । 

अथर ) आकाश. मेच. अश्रकूचातु. 

अभक है; स्वणे । आसमान. बादल. 

झभरक, सोना । 

अश्रपष्प-न. जल (पु) वेतसद॒क्ष । पानी. 
वेतस का पेड. वेद्‌, वेत । 

अमङ्गल प. एरण्ड (जरि) मंगलरहित । 
रंडा का दृक्ष. असगनी । 

अमर-प॒. देवता. पारद्‌ (त्रि) सत्युर- 
हित। बिद्वान. पारा. जो मरे नहीं । 


झअम रबल्लरो-स्तो, आकाशबल्ली ॥ अम- 
रेलि । 
च्रमररल-न. स्फटिक । काच. विलौर । 


अमरा-स्त्रोी. दूब. गुदूचौ. इन्द्रपरी. 
गभेनाङो. कराय । दूब. दन. गरच. 
गिलोय. कोख, बकरी । 
अमल-च्रि. परिष्कार (न) अश्रकचातु । 
सफ, अभरक १ 


अमलको-स्त्ी, भूम्यामलकी । भं दैवलः 

अमला- स्त्री. लक्ष्मी. भूस्यामलकौ । 

अनिनू-त्रि. रोगी । बीमार । 

अभितद्रम-पु. तसालकुक्ष । पत्रज का 
द्रखत । 


अमुन्दकौ-पु. गर्भास्‍था एव ये पाकयन्ति 


ते षाष्टिकाः। गभे ही में पकने वाला 
वर्षाती घान. सेढ । 
अश्णाल-न. उशीर । खसखस, गाड़र 
की जर । | 
अमसृणालालय-न. बौरण । पीत खुशु- 
बदर घास । 
अमसृत-पु. धन्वन्तरि. देवता (त्रि) सुन्द- 
. ३. अम्तर (न) पोयूष. जल. चृत. यज्ञ- 
शेष. अयाचितबस्त. मुक्ति: दुग्ध. 
विष. पारद्‌. अन्न. धन. स्मरे. हदय. 
स्वादुद्रव्य (त्रि) मरशरहित(स्त्रौ) दूब, 
तुलसी । ख॒ब्रशूरत. बह चौजजो मु- 
रदे को जिन्दा करे और मौत से बचाव. 
पानी. चौ. दूध. जहर. पारा. अन- 
सांगीचोज. नजात. अनाज. दौलत. 
सोना. मजेदार. जो भरे नहीं । 
असृतकद्‌ली-स्त्ी. केलाभेद्‌ । केला का 
वृक्ष । 
्रसृतकर-पु. चन्द्र । महताव । 
असृतफल-पु. पटोल. (न) नाशपती । 
परवरफल. नासपतो । 
ख्रमुतफला-स्त्री. द्राक्षा, अमली । 
दाख, आमला । 


(> 
९४ युवे द्‌ शब्दारेवः । 


अमतवज्ञसे- स्त्री. पोतकी शाक! पोय | अम्बालिका-स्ती. केनाचिका । केषड्‌- 


का शाग । 
झसतरसा-स्त्री, गोस्तनी । अवज्‌सौ. 
. मुनक्का- अंगूर । 
झम्ृता-स्त्री. गडूचो. मदिरा, दूवी. आ- 
मलकी. हरीतकी. तुलसी. पिप्पली: 
. बिरेचना। गिलो. शराब. दास आं- 
सला. हरोड. पोपलोी । 
झसताप्रक-न. हरीतक्यादि अघ्ठदूव्य । 
हरइ. गिरो. मुत्था. चित्रा, चिरायता, 
हलदी. इन्द्रजी. सोंठि । 
अमृताहु-न. रुचिफल । खरासानदेश 
कौ नाशपाती । 
अमेष्य- त्रि. अपविन्न (न) विष्ठा । ना- 
, पाक, सेला । | 
अमोघ-त्रि. अव्ययं (पु) नद्‌ विशेव(स्लौ) 
, हरोतकी। नाबेफायद्‌ः. एकद्‌य, ह- 
रीड । 
अघोमा- (स्त्री) पाटलि. विडङ्, हरो- 
लकी । प्राडरि. वायविडडू. हरोड । 
अम्बक-न. चक्ष. .ताख. पिता। नेत्र, 
आख. ताबा, बाप । 
अम्बर-न. आकाश. वसत्‌. कपास. सौ- 
रभ. अश्रकचातु आसमान. कपड़ा. 
कपास. सुगन्ध. असरक । 
अस्बष्टकी-स्त्री, पाप्रचेलिका । पाढ़ा । 
इपरम्बष्टा-स्त्री. साचिका. पाप्रचेलिका: 
यूथिका । केबेआ, मोइआए' पाढ़ा, 
जूही, शाही जूही का फूल । 


परा, सोड्झा । 
अम्बिकू-स्ली. माचिका. तिन्तिडीक ! 
केवह इमली । 
अस्बु-न. जल । पानौ । 
अम्बुज्ञ-न. पद्म. वज्ञ (पु) स्यलबेतस. 
चन्द्र कमल. हीरा. स्यलवेतस. चांद्‌ । 
अम्बुनल- न, वाल । सुगन्धवाला । 
अम्बुपत्रा स्त्री. उच्चटावुक्ष । सपेद या 
लालगज्ञा-अथात्‌ घुघची \ 
अस्बुरुह-पु. कमल । गलेसोसन । 
अस्बुशिरी षिका-स्त्री, ठिश्टि णिका 
जलशिरोषि, दिठिणि । 
अस्जुसपिणी-स्त्री. जलौका । लोक । 
अस्‍्बु सारा-स्त्री. कदली । केला । 
अम्भोज-न. कमल. सारसपक्षी, (पु) 
चन्द्र (त्रि) जलजात ! पानी की पेद्‌{इस। 
अस्भ-न. जल, पानी । 
अम्भाजिनो-स्त्ी. पद्मुलता । पद्मसमह, 
पद्मयक्तदिश । 
अम्भोदू-पु. जदुूल । बादल । 
अखन" चूत । आस । 
अस्नफलपानक-न. अख्रका पना 
अखल-न. तक्र. (पु) अस्बल (त्रि) अश्च 
रस । ऊङ्‌, महु". खट! इ, खट्टी चोज्‌ । 


| अश्क -पु. लकुच दृक्ष । बड्हल का पेड़ । 


अस्लकेशर- पु. वीजपुर । बिजौरा नित 
चकोतरा, तरज्ज. गल गल्ल । 
अस्लग- स्त्री, आस्लोी । अस्बिली । 


अकारादयः ॥ १५ 


अन्ञजस्बीर-प. जस्भौरी निस्‍्बू । 

अस्लपत्रका-स्त्री, चांगेरी । अस्लोणा। 
अस्लवृक्षक-न. चुकू । विषास्बिल चूक । 
अस्लबेतस-न. शतबेधि । झसिलबेतस । 
प्रस्नफल-न- लिन्तिडोदृष्ल । इमली । 
अस्ललोणिका-स्त्रौ. चागेरोशाक. लू- 

शाक । अस्लोना शाक । 
अस्ला-स्त्रौ.तिंतिडीदृक्त \ । इसली का पेड़ । 


इप्रस्लटन 

चठ वाशचष्प । बाणफल 
अन्लतं ( गोड देश में प्रसि है । 
शप्रस्लातक द ड 


श्रस्लिका- स्त्र) तिन्तिङीक | इमली । 
अ स्लिकावटका-स्त्री इसलो के पने में 
भिगोये इये बरे । 
छ स्लिकाफलपानक-न० इ मलीका पना। 
अस्ली-स्ती० तिन्तिह्ौ । अनिलो । 
अयस-न० लोहधातु । लोहा । 
अपस्कान्त-पु०कान्तलोह- चम्बक प्रस्यर । 
क्ांतीसार लोहा. चुम्ब॒कपत्थर । 
अयासू-पु० अग्नि अग, अतश । 
अरक-पु०शेबाल, शिंवाल. एरा. सेषार । 
अरड्रार-पु०कत्रिसविष | बनावटीजहर। 
अरणगयहल दी कन्दू-स्त्री० आंबाहलदी । 
श्र विन्द्‌-न० पद्य. सारसपक्षो. तान्न. 
र्तकमल. नोलकमल. कमल. सारस, 
तामा. लालकमल । नीलोफर । 
्ररलु-पु, स्योनाक । सोनापाढा । 
अराल- त्रि. वक्र ( पु) सजरस ६ टेढा. 
राल, धूप । 
(रकन, जल । प्रानी । 


अरिमेद्‌-पु. विटखदिरवृक्ष । रियां का 
पेड़ । 
अरिष्ठ-न. सूति का गृह. अशुभ. तक्र. 
(पु०) लशुन. निस्ब. काक. मदय विशेष। 
सौरि. खराब. छाद्व. लसन. नीम. 
कौ्रा. एक किस्म को शराब । 
अरिप्टक-पु. मांगल्य । रीठा। 
्ररुस्‌-प. सूय्ये, रक्तखदिर. (न) क्षत, 
समै । आफताब. लालखेर. जखमं. 
जड़ । 
अहवि-स्त्री. रोगविशेष) अन्न न रूचना । 
अत्न त्रि. निरोग (पु) दक्षविशेष । 
राजौ. एक प्रकार का पेड । 
अर्ण पु. अकंवृक्ष. सूष्ये. गढ़ (न) कुं- 
कुम, सिन्धूर ( त्रि) रक्तबणे वस्त॒ । 
सदार का पेड. सूर्य, गड. केशर. सिः 
को १. 
अरुणअपासाग-पु. रक्तचिरचिरिया 
लटजोरा । 
अरुणलोचन-पु० रक्तनेत्र. कपोत, को- 
किल । जिस्की अखे सुरख हो. क~ 
लतर. कोइल । 
अरुणा-स्त्रो. मञ्जिष्ठा, अतिविषा । सं- 
जोट. अतीस । 
अरुषकं--प. भरलातकवृक्त । भिलावे का 
द्रखत । 


'अरूहा-स्त्री. भूधात्री । मलमेडा. मु 


अमला । 
अरोकदन्त-स्ल्रि. मलिनदुशन । जिंस्फे 
द्‌ात मेले हों । । 


९६ 
अक्तं -पु. सूये. इन्द्र: तान्न. स्फटिक. प- 
रिडित. ज्येष्ठभ्राता, रविवार. अकवृक्ष । 
 तांमा. विक्षर. दाना. बडाभाद. य- 
कश॑वह. लालफूल का मद्र दृक्ष । 
अक्कोज-प. अश्विनीकुमार । स्वगवेद्य । 
अक्रंपणे -पु. रक्ताकं । लालफ्ल का भ- 
दार या आग का पेड । 
अक्क पर्णी-स्त्री, बृहन्तौ । बड़ी दृत्तनि 
जिस्के एरण्ड के सद्ृश पत्ते होते हैं 
उसी के फल को जमालगोटा कहतेहें। 
अक्तपत्रा-स्त्री. अकेसूला । निबेखौ । 
अक्रप्रिया-स्त्री. जयापुष्य । दुपहरिया 
का पौधा। | 
अक्तं पुष्यौ-स््ौ. जल कामुका. पयसा । 
अकंपुष्यौ, प्यास । 
अक्रोग्मन्‌- प. अरूणोपल. सूथ्येकान्त- 
सणि । आतशीशीशा । 
अजेका-स्त्र.शवेाेरौ । सपेद्‌ बवई । 
अजंन-पु. राजापार्डुके ३ पुत्र. समूर- 
श्वेतबणो, (ज) श्वेतवणे विशिष्ट (स्त्री) 
वण, नेन्नरोग मोर. सुपेद्‌ रंग वाला 
तिनका. आंख को नौनारी । 
अणेस्‌-न. जल । पानी । 
अति-स्त्ी. पीड़ा, धनुर ग्रभाग । 
६६. कमान का सिरा । 
अयेसखाघक-पु. पुत्रजीव । पितोजिआ. 
पुत्रजीवा का दृक्ष । 
अथेसाघन-पु, अरिष्टक । रीटा । 
अष्यं-न्‌. शिलाजतु । शिलाज्ञीत । 


न कक क ~~ मद मिदल का 


आयवद्शब्दाणंवः । 


अहु रुपिटक्षा- स्त्री. महाशतावरी । 
बड़ी छतावरि । 
टु चन्द्रा-स्ली. श्यासाजिवृत्‌ । श्याम- 
निशोय । 
अठ्ठुतिक्त-पु. उवरान्तक । नैपाली 
चिरायता । 
अप्पिस-पु. हदय + दिल. छाती । 
अठबेगन्धवे-पु. अश्व । घोड़ा । 
अभे-पु. बालक, शिशिर, कुशद्ण । 
लड़का. सटेमोसस. दाव का तिनका. 
कुशा. दभ १ 
अबंट-न. भस्म । घूड़, खाक्‌ । 
अबेटी-स्ली. घोटनी । घोड़ी । 
अशे-(स्‌ ) न. रोगविशेष । बबाशीर । 
अल-पु. द शिकडडू- हरीताल । विच्छ्‌ 
का ङक. हरताल । ` 
अलक्ता-स्त्री. लाक्षा लाख, लाही । 


| 


श ७९, है 
अलक-प्‌. शव ताकं । सुपेद्‌ मादार का 
पड़ । 
श / श 
अलगद्‌ (6)-पु. जलव्याल । पानी का 
सांप । | 
अलजी-स्त्री. चक्षरोगविशओेष । आंख की 
बीमारी । 
अलञ्जर प. बहुजलचर सृरमयपाच्र। सटू, 
"मटका ॥ 
ॐ 
अलम्बुषा-स्त्रौ, लज्जालुभेद्‌ । ताल की 
लाजबन्ती, लज्ञारू । 


अलत्त 
अजक्तक 


प. लाक्षारस । लाख का रंग 
सहाउरू । 


झकौोराद्यः ॥ 


अलस त्रि. निरुद्योग (पु) पादरोग 
(स्त्रो) हंघपदी लता । सुस्त. पांव की 
नौसारी. करेबू । 
अलात- न. दश्चकाष्ठ. उर्मुक । कोइला. 
लुकठा । 
अलाघु- स्त्री. तुस्मीलता । लौकी, कट्‌ । 
भलि-प, स्तर. कारु. कोकिल. म्य. 
ठ्श्चिक । भरा. कता. कोइल. शराव. 
विच्छ्‌ । 
छलिक-त्रि. मिथ्या (न) ललाठ। द्रोग: 
पेशानी. साथा । 
अल्पपत्र-पु. तुलसो का पीचा। 
अरपमारिष-पु. मारिष. शबेत तथा 
रक्त भारिष। सुपेद्‌ था लाल चौराहे. 
सरसा । 
छर्पास्थि-न. पर्ष । फरूसा. फलसा, 
फालसे । 
अल्पिका-स्त्री. मुद्गपर्णों । बनसूंग । 
झअवक्काथ-पु. सनन्‍्दाग्नि। बदहजसी। 
अवट+*पु. स्वौ. ग्रीष, पश्चादुभाग. कूप. 
गतं. वृक्षमेद्‌ गद्न का प्रीद्धा. कुमा. 
गढ़ा. खास एक किस्मका दरखत। 
झवटोट-त्रि. नतनासिक । चपटी ना- 
कवाला 1 
अवदात (क)-पु. ए्वेतवणे. पीतबण.(त्रि) 
निमे. (न) बीरण । सुपेद्रंग. पीला 
रंग. साफ. पीतछूवि बाला खस २ के 
सद॒श वृण, 
अवदा रण-न. खनित्र । कुदाल । 


का +; 


९ 
अजदाह-न. बीरशमल । खच । 
अवप्रौड-पु. नस्य । नसवार। 
अवभङञ्जन-पु. पक्षौ विशेष । 
अवश्वट-त्रि. नतनासिक । चपटी ना- 
कब्राला । 


अषयष-पु. अद्भ । उज॒ब । 


अवरिका-स्त्री, धन्याक । चअनियां । 
अवरूग्ण-त्रि. विदोण. रोगी । तोड़ा 
हुआ. वीसार । 
शअ्रवलेह-पु. लेहायद्ूृव्य चटनो. पाश्च, 
माकन! 
पवलेहन- न. अरिहन । 
अवशीन-पु. दृश्चिक । विच्छ! 
अवश्या -स्त्री. कुञ्कटि का। धंद्‌-कुहाखा ! 
अवश्याय-पु. शिशिर. गबे।पाला, फ्ख्र। 
अवश्नवणं-न. अद्वौकण ना आधा सुनना। 
अवष्कयणो- स्त्री. चिरप्रसूता गौ । बहुत 
दिन पौषे प्रसूत होने बाली गाय । 
अवष्वाण-न. भोजन । खाना । 
अवसाद्‌-पु. दौबेल्य. अवसन्नता. बिं- 
षाद्‌। कमजोरी. थकाबट. दुश्मनों । 
अवसेकिम-पु. घटक । पीठी का बड़ा 
अवसेचन-न. जलसेचन. रक्तस्त्रवण । 


सोचना, खनवहना । 
अवस्कर-पु. सस्माजनौ. निक्षिप्तघूल्या- 
दि. विष्ठा, गद्य । फाड़ से उड़े हुपे 

जरे. गूह" कून. गुदा । 
अवस्या-स्त्री. दशा. जायु! हाकल्ञत.उमर। 


1. 


९७. 
झवि-पु. सूथ्यै. पवेत. मेष. स्वाभो. छा- 
गरक्षण. मूषिक. प्राचीर. वायु.कस्बल. 
(स्त्री) रजञस्रला । २ेड.सालिक. हिफा- 
जत. चूहा. छावनी, हवा. हैजवाली 
आरत । 
अवेक-पु. रत्नविशेष, बज । हौरा। 
आवित्यज-ज्रि, पारद्‌ । पारा । 
अविदूस-न. मेषदुग्य 1 भेड़ी का दूध । 
अविद्ठ कण-स्त्री. भङ्कराज लता। चमिरा। 
झशिपट-पु. ऊणवस्त । कम्बंज- भूरा । 


अविसरीस-न. मेषदुग्ध । भेड़ी का दूच। 


अविला-स्ल्री. सेषी । भेड़ी । 


अशन-लन, भोजन, खाद्य (पु) पीतसल | 


 दृक्त । खुराक, लबाले हुये चावल, 
चिजैक्षारवृक्ष । 

श्प्रशनाया-स्त्ो. क्षथा\भख। 

अश्ल-जि.खपक्र । कच्चा । 

अगोक-न. पारदु(त्रि) शोकरहित (प्‌) 
हे मपुष्यदृक्ष । पारा. बेगम. अशोक 

४). का पड़, - 

अशोका-स्त्री कटुका । कटको बटौ । 

अश्म-पु. पवेत. मेघ. प्रस्तर (न)लोह । 
पह ङ. बदल. चटान. लोहा । 

अषप्सगर्भ-प, मरकतमशि.। पन्नारल्न । 

अशमन्न-प. गिरिभिद्‌ । । पाषाणभेद ओरी 
षथ । | 

` अश्मज-न. शिलाजतु । शिलाजील । 

अश्मभाज-न. दृव्यचणथ लोहादि पात्र । 
हसमामदस्तह, खरल । 


आपस रे-स्त्री,. रोगविशेष । पथरी की 
| बोमारी । 


आयु दृशव्दारोव £ 


अश्र(स्त्र)-न. नैत्रजल. शो रित । आंसू 
खन । 
अश्र (स््र)- न. नयनजल । खास । 
अश्व-पु, घोटक । घोड़ा । 
अश्वक णिक्ा-पु. शाल । साल, सांखों 
व 1 ह 
अश्यखु रा(री)-स्त्री. अपराजिता लेता । 
विश्नुकांता को बेल । 
पश्वगन्धा-स्त्री. वाज्ञिगन्धा । असगंथ । 
अवग न्धिका-प. बृहुदारुकदृक्ष । वि~ 
धारा का पेड । 
अप्वत्थ-पु. बोधिदरदक्त । पौपल का 
पेड । 


| अध्वत्थफ्॒ला-स्त्री, हव॒षा । हौहवबेर । 


जो पौपल के फल के सदूश और 
सच्छनौ कोसी गन्य हो । 
अश्वत्यभे द-पु. नन्दौवृक्ष | बेरिया पी- 
पर का पेड़ । 
अश्वमारक-पु. श्वेत पुष्य करवीर । सपेद्‌ 
फ्लबाला फनयर का पेड़ । 
अश्वा-स्त्री. घोटकी । घोड़ी । 
अश्वारि-पु. सहिष । सेंसा । 


ऋपरष्की-स्ली. चोटक्ो । चोडी । 


अश्दीचत-न. घोटको का चुत । घोड़ो 
का ची। 

आअापषाड-प- शुचिमास आसाढ़ का स- 
सेना । 

अष्टगाघ-पु. शरभ. सकड़ो। सरभ पक्षी. 
मकरी. कीट । 


शअकासद्‌थः ॥ 
अ छठधातु-न. आठ घातएं, यथा-सो ना १. 


चादौ. २ लांबा३. पीतल, ४ कांसी ५. 
जस्ता ६. कली ७. लोहा: ८ 
अष्टसिक्ा-स्त्री अदुपल। दो तोले ब- 
जन । 
४ 9 
अष्टअग-पु. प्रद वग यथा-९ जीवक.२ 


ऋषमक.२ मेद्‌. ४मह'मेद्‌ा. ५ काकोलौ, 


क्षीरकाकोली. ७ ऋषि. ८ ठ्भू । 
असन-प.बोजकवृक्ष । विजैसार का पेड़ । 
असारद्‌धि-न. निरसद्ग्ध- दुग्ध का 

ददी । बेटे हुए दूध का दही । 
 असि-पु. खड । शसशेर, तलवार । 
अनिक-न. अथर और चिबुक कः मध्य । 

छोट ओर ठोडी का बीच । 
झसितकारक-प. तिन्दुक। लेंदू का पेड़। 


झातसिलाइमनू-न व ड स्थेस ण, लोल माण। 
नलं रत्न । 
आसिदृष्ट-प. सकर, कम्भीर । भच्छी 


चघाडइयाल । 
असिपत्र-पु. इक्ष । ऊंख, डर । 
श्मसुरसा-स्ली. बबरी। बबहे का प्रीधा. 
न्याजबो । 
असुराहु-न. कांय । फांसी । 
्रसुरी-स्ती. राजिका । रादे । 
असुस्यता-स्त्री, रोग । घीसारी 1 
अखज्‌-न, रक्त: कुड्डूस । खून. रोली । 
अरूकर- पु. भरौ रस्यविशेष । कच्चा पानी 
जिस का खून बनता है । 
छस्ग्यरा-स्तरौ. रक्तचरानाडी (न) चस्मे । 
खून घरते वाजी नाड, चसद । 


९९ 

रकरतेजना-पु, बंश । थांश । 

अस्तनजघुव-न७9 अस्तनके दूध का थी । 

[किलौ फलादि से हुआ घी ] 

अस्मन्तक-पु. चांगेरी । अस्बलोना । 

अस्थियुक्‌-प॒. झअस्थिसंहारक । हड़सि- 
द्वार । 

अस्थिश्छद्भूला-स्त्रौ.. यरन्थिमानु । हडः 
सिद्धार । 

र स्थिसंहारक-पु 

अख्यिसंहारो-स्त्री. | 

अस्त्र-पु. कोण. केश (न) रक्त. अश्रु । 
वल. खून: जासू । 

अस्त्रगन्धा स्त्री. कपूर. हरदी । 

अस्त्रप-पु. निशाचर, जलौका । राक्षस. 
` जोक । 

भस्त्र न. चक्षजल । आसू | 

अहपति-पु. सूयं. अकृ । आफताब- 
मदार या आग का वृक्ष । 

अहिका-स्त्री. शाल्मलोकृक्ष ।  सिंबल 
का पेड़, सेवर का दृक्ष । | 

अहिकान्त-प्‌. वायु । हवा ॥ 

अहिच्छत्रा-स्त्री. शकरा.(प) मेषश्ज्गी। 

चीनी, शक्कर, खांड, मेढेसिंही । 
अहिपयणी-स्त्री, पृष्टिपर्णी । प्रियवन, 
पिटवन । | 


अहिफय- ) न. अफक । अफीस ४ 
अहिफेनक 1 


9 @ 


अहिमज-प. गरूड. सूर. नकुल । पिः 
यादृ, मोर, नेठला ॥ 


९९ सगय वेद्‌ शष्दायोव 


भरी दीप्य-प. द्विसुखसंपं। दो मह 
बाला सांप । 


झहुला-स्त्री .भल्लातक वृक्ष भेलावं का पेड! 


झक्षि-पु. विभीतंक । बहेरा । 
आक्षोठक-पं.पीलु। अखरठं,फोलु मेषा! 
ध 
छ्माक्षेपक-चु. वाटव्यःधि । वायु की 
बीमारी । 
छाकष-यु. प्रस्तरविशेष दसोटो । 
आकाशबल्ली-स्त्री. आकाश बेलि 
अभ्बर बेलि । 
आखनिक । “पु. चौर. शूकर. इन्दुर 
अख खनित्र । चोर. सञ्चरः 
| ( सूता. कुदाल । 
खक पिका, स्त्री. भूषाकर्णीः सू- 
सेकन्ञी । 
आखकर्णी-स्त्रो. सूसाकर्णों । मूसेकन्नो 
रता । 
आखोट-प. दृक्ष विशेष । आखरोट का 
द्रख्त । 
आगन्तुक-प व्याध्रादिकृताः शस्त्रादि- 


ताश्च । वाघादि या हथियार से इदे 


व्याधि । 

आागन्तज्वर-प. विषभज्वराः । 
ष ॐ 
अघातादि उवर । 

आंग्लेयमू-पु. अग्निशता चिदे विकस्वमा- 

थमार्नेयम्‌ । रुष्णतायुक्त । 
आच्छाक-पु. दृक्ष विशेष । 
अणच्छाद्‌- चु. घस्ता, अस्वर । कपड़ा । 


आंज-न. चृत. छागमांसादि । थी 
बकरे का सांस । 

आञ्य-न. चृत । ची । 

शाटरूष-प. रासा । 
रूसाह । 


रूस 9» च छुसा; 


आटोकर-पु. वषभ, दुंष, सादु । 
| आाड़ि-स्त्री. शरालिपक्षी, मटप्य विशेष । 


चिड़िया. एक किस्मक्ी मङनी । 
आाढक-पु. न. चतुः प्रस्यपरिमाक। 
साल पौर्ड और ९९ श्रीम २५६ तोला 
5३७, तौन किर सवा तीन टाक । 
आढका-स्लत्री. सौराष्ट्रीस तिका + सोरटी 
माटी 1 
आढको-स्त्री. शमी धान्यविशेष. तुबरी ॥ 
अरहर, तुवर धान्य । 
आतदुः-पु. भय. सन्ताप. रोग. सुरज. 
ध्वनि. उ्वर. संदह । खी. तकत फ. 
बीमारी, ढोल को आवाज. बुखार 
शक्कर । | 


| आतपत्रकफ ) न. छन्न | हाता, 
| आतपक्रारख | 


१. ` छ 


अलर-पु- तरपण्प सोरबहरो । 


| अतापिन्‌-पु० चिलूह पक्षी ॥ (त्रि) धतत। 


चोल. चिड़िया. चगल. बदमाश । 
आतुर-ज्ि. रोगी । बीमार 1 
आत्मक-(त्रि) भाविक । जाती । 


आत्मगुप्ता-स्त्री. कपिकच्छु लता । 


` | अआलकशी. किमा च. खजीहरा \ 


आत्मचोष-प. काफ कता । 
शक 
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आत्मद्श-प. दष्पेण ्रारसी, आदनह। 
आत्मलोमन्‌-न. प्म । केश. दाढड़ो- 
बाल ॥ 
भाद्य-च्रि. प्रथम (न) चान्य । पहिला: 
चान 1 
शाधान-न, गभोयान- स्यापितदरव्य । 
हमल. जमानत १ 
झाधि-प. मनःपीडा. अन्धक. प्रत्यागा. 
अधिष्ठान । फिकर. गिरवो. उस्मेद्‌. 
ठिकाना या मुकाम) 
ह 
आधूय्थे-न. दीबेल्य । दुबलापन । 
आध्मात-त्रि. ध्वनित. दुग्ध (च) युदु । 
आवाज, जला हुआ. लड़ाई । 
छाष्मान-प्‌. वातरोग. भस्त्रा । बाद्दे की 
बीमा. लोहार कौ घोंकनी । 
पआनन-न. सुख । सुह, चेहरा । 
आनन्‍्दा-स्त्री. फलेन्द्रा. कम्बयुदृक्त । 
फरेन्दा. जामुनी का पेड । 
छ्ानाह पु. सृत्रपुरीषरोधकरोग. दैष्ये। 
कब्ज, कपड़े को लम्बाद्‌। 
नू पप. अनप देश के जीव. जल- 
हि क > ९ व ५ 
प्रायदेश । गडा. भसा, सुत्रर वगरह । 
आप-प .व्यापन(न) जल. पाप । व्यापक 
पानौ. दोष । 

४ ह 
आपन्न्नतत्त्वा स्त्री. गभव्रती | हामिलह । 
अपस्‌-न. कल. पाप कन्या राशि। पी - 

नो. गनाह- ६ राशि । 
आापालि-प. केशकौट । जं । 
| 6७ 
छापोत-न. माक्षिकधातु (त्रि) मत्त. 


ईषत्‌ पीतवणं । सोनामाखी. रूपासा- 


खौ. मस्त. घोड़ा जद *' 


झापीन-पु. तुन्न । तुणि, तूनि । 

आपूष्य-पु. सक्त । मयद्‌. बेसन. बगे- 
रह चोज. सन्त्‌ । 

पूषन. त्रप्‌ । रागा. टोन । 

साप्य न-त्नि. मांसल । मोटा । 

आफक-न- अहिफेन । अफीस । 

अवि-स्ल्री. अश्रा । भेड़ो ॥ 
आभाष-पु. बबूल । बबुर का पेड़ । 
आम-जि.पाकरहित[(पु) रोग(न) अःख- 
फन । कच्चा. मोमा ते.बदृहजमो.अःम- 
का फल । 

गः शकतं एरण्ड । सपेद्‌ एरण्डा 
का पेड । 

आमसलक-प. गन्द्र । गन्दपटेर । 

आमय-पु. रोग(न) कुष्ठ नामक औषधि 
बोसरो. कुद्द, औषधि. कूटी दवा । 

आसमरक्त-पु.उद्रामय । पचश को शो- 
सारी । 

अमलक-त्रि. चात्री । आवला । 

ऋास्बलको-स्त्री. (न) चात्रीदृ्ष, धात्री. 
फल। अमले का पेड़, अमले का फल १ 

आमानत-न. अपक्रान्न । कच्चा शन्न । 
आमाशय-पु. आमस्‍्यलो । नाभि और 
स्तनों के बोधको जगह) 

आ सिक्षा-स्त्रोी. द्धिकूचिका। उभरते 
हुये दूध में दही डाल देने से जो फट 
से अन जाते हैं । 

आसिष-पु. सांस. रूप, भोजन. उत्कोच, 
गोश्त- सूरत. खुराक. घूस 


दय यञ दशब्द्ाणोष्ः । 


श्राम-प. चल (न) आसफल । आत का | आरगय-त्रि. वन्य । जंगली । 


पेड. आस का फल । . 
छम्‌गन्धिहरिदरा-स्त्रः. आांबाहल्‍दी । 
असबोज-नः कोइलिया । आम को 

गठली । 
झासात-प. राजास) कजमी आन. भ- 

ह्लातकवृक्ष. भेलावां । 
श्मामातक-प. आम । छोठा अम. रोरी 
अआमावतं-प.आमसक्त । अासच्‌र. शना- 
चट । 
आस्ल-न. आस्लरस (पु) तिन्तिडी वृक्ष । 
` तशंजायकह. इमली का द्रखत । 
अयस-न.लोह | (जि)ल है से बना हुआ। 
झायुस्‌ पु. न. जी वितकाल. 'छुत। उम्तर. 
ची। 
आयुवेद-प- चिकित्साशास्ल । ऋग्वेद 
का उपबेद, यया-चरक सुश्रुत हृत्या- 


दि। इलसतिल्नु | आयुरस्मिन्‌ विद्यते | 


श्रस्त्यायुवद्‌ः । आयु विद्यते ज्ञायते अ- 
नेनायुवदः, आयुविद्यते विचाय्येते 
अनेन वा इत्यायुवद्‌ 
विन्दति प्राप्नोति वा जायुबद्‌ 
आर-न- ले हशलाका. पीतल. कोना(प) 


मंगलग्रह. संगतरे का वृक्ष (स्त्री) आर । 
आरकूट-पु.न. कांचीपीतल- मची का 


हथियार. सधी । 


 आरग्बध-पु. व्याधिधात। अमिलतास. 


चनबहेरा ! 
( आद्येमचु )-न- साक्षिकविशेष । एक 
वयिस का सहत ६ ` 


श युं ग्रन्‌्‌ 


आरनाल-पु. सन्धानविशेष । शिरका + 


आरबेत-ए. स्मारग्बच । अमिलतास- 
घनजहुराः १ 

ख्रारिष्ट-प. सलन्धानविशेष । एक किस्म 
का सन्धान 1 


आलकु. दृ्षमै इ. ककंठ: सूकर । खाश 
` दुरखलत. केकड़ा. सुअर । 

आअरष्क(र)-प. भल्लातक । भेलांवा । 

आरोह -पु. दृश्य. आरोहण, नितम्ब. 
समुच्छ्‌य. परिणासविशेष । लस्बाई- 
चढ़ना. चूलड़- उचादे । 

आग्वेच-पु- दक्ष विशेष, व्याधिघात ! 
 दारचोनी, असभिलतास । 

ज्राथो-सस्‍्त्री. एक किसम की भक्छी. 
खाश मच्छलो । 

आध्य-न. साक्षिक्त विशेष । भाचां स- 


क्खियों का सह॒दू । 
अत्रि. पोडित । द्द्‌ अगेज । 


प्रात गलप. ्रदेतसह चर । सपेद्‌ फल 
वाला कसला! . 

आतंव-न* स्तीरज, (त्रि) ऋतु सम्बन्धौ । 
हेजल. फल । 


आतंबो-स्त्रो. घोटको । घोड़ी । 


अ तिस्त्रो. पीड़ा. रोग, धनुष्कोट । 
दहं. बीमारी. कमान का सिरा। 

आद्क-न- ङ्वेरमूल । आद्रक । 

आद्िका-स्ली. ~“ ॐ 


आस्यैवत- प्‌. परशयभनि । विध्य श्रीर 


हिमालय के बोच का मुल्क \ . 


अकारादयः ॥ ` । 


भ्राल-न. ताल (त्रि) बृहत्‌ । हरताल 
धातु. बड़ा. चीडा। 
आलको- स्त्री. पटिया । रहै. घुंया । 
अलग -पु. अलग । कचा । 
अलजिह्वु-स्त्री. उपजिहुा । घंडी । 
अलावते-न. बस्त्रनिसिंत व्यजन । 
कपड़े का बना हुआ पडा । 
आलाव्‌-स्ली, गिरितुम्बी। लवली, 
कटू., लको. तोरदे । | 
अलिञ्जर पु. अलिञ्जर ब॒ हन्सृरमयपान्न । 
महु, मटका । ` 
झालीनक-म. धातुविशेष ! रांगा.शीशा। 
'झावते-न. माक्षिकघातु । सीचामाखी,: 
रूपासाखी । 
आबलेनी-स्त्री. घातुद्वावणाथेस्ृत्पात्र । 
धात गलाने को गृठानी, खडिया । 
श्रा वतेनी-स्तरी. अजरूड़ी। सेढासिंही । 
्ावि-स्त्ी. मेषी । भंडी, मेदी । 
श्रा विक-पु. कमस्डल (लि) ऊन का, 
` भेडी का कमर । 
श्राविकषत-न. सेषीघृत । सेंड का थी । 
आविकद्ग्ध-न- भेड़ी का दूच । 
ती- स्त्री. प्रसववेदला | दुर्दृज़ेह । 
 भवेगी-स्ती. बदुदारुक । विचारा । 
आवेश-पु. अहंकारः अपस्मार. रोग. 
` क्रतावेश । तक्र. मिरगी को वी- 
सारी. आसेब । 
. आव्धिक-पु. समुदरकफं । समुद्रफेन. 
 शमुटूफल । 


अ षव्ययाश-पु. अग्नि श्राग। 
अबाढट-पु. आपाड़सास. पलाशदृशड । 
शसाढ़ महमैना. पलाश की लकड़ी. 
दविऊ ल या ढाक की लकड़ी । 
आशि स्‌-स्त्री. आशीवोद । सपोदिद्‌- 
न्त. दुश्रा. सांप वगैरह के दांत । 
आशीे-स्की. आशीर्वाद सपेविष । दुआ 
करना, सांप को जहर । 
अशींविष-पु. सपं। सांप. जहरीसांप। 
आश्वत्थ-न. पिप्यंलफ्तल पीपल का 
फल । | ॥ +. 
प्रासन-न. पीठ. हरस्तिस्कन्ध. दती य- 
योग. (पु) जीरकवृक्त । चौकी, 
हाथो का कवा. ३ योग का अङ्गुः 
जोरे का पेड । 
आसव-प . सद्यविशेष। सचुचीनो से 
निकाली हुदै शराब । 
आसुर-न. तिरि. सोंचर निमक। 
आअसुरी-स्त्री. राजिका । राह । 
अस्फोत-पु. अकवृक्ष. को विदुर. भप- 
लाश! सदार, अक्त- पहाड़ों 
अआबलस । 


आस्फोता स्तो. शेता, नोल. अपरों- 


जिता। सपेद आर नौल विश्नकांता लता। 
्रास्य-न. सख । (जि) सखभव ॥ 
चेहरा. सख में जो हो । ४ 
आस्यपत्र-न. पद्यं । कमल फूल । । 
आहरणरन- अनयन्‌ । ले आना 
ऊाहु'यक-पु.दूत । बुलानेवाजा, काद 


द आयुषे द शब्दारौयः । 


ह्‌ 
हक्ष-पु. रसाल. गड्तृश । पी डा, ग्ला । 
इक्ष कायह-पु. मुञ्चक. काश. इक्ष्‌ । 
मंज. काही. गन्ना । 
इृक्षगन्ध-पु. कोकिलाक्ष । लालमखाना । 
इक्षगन्या-पु. काश (स्त्री) विदारीकन्द्‌ । 
: काही. विलारीशन्द्‌. गेटि । 
इक्षु णर्धिका- स्त्रो, गोक्षर । गुखुरू । 
इक्षपत्र-पु. धान्यविशेष । जवार ॥ 
दक्ष बालिका } पु.क्षरक । तालमखाना. 
इक्षर | बूटी। 
हक्ष रस-पु.काशेल्ष । कास. काही चाल । 
इक्षुतार-पु: गड । गड. गृह 'सिठाई। 
हृट्वाकु-पु' सूय्येवशी. एक राजा (स्त्री) 
कटु तुम्बीफल । तोतलौको, करुद 
तोम्बी, करुईलीकी । 
हृएवालिक(क)-पु. काशवृणश.काहौ.घास। 
इङ्कद-पु- इड्डु दी दुक्ष। हिंगोठ का द्रख्त। 
दब दोी-स्त्री. तापततरू । जियापोता. 
इङ्ुखा. हिंयोढ का पेड 
इङ्कुल-न. द्रद्धातु । हिंगूलू: ङ्क । 
इजझुल-पु.समुद्र कूफ। समुद्रफल. समुद्र फेन। 


 इध्म-न. अग्निसन्दीपन काष्ठ । दधन । 


इन-पु. सूय्ये । आफताब । 
हर्द वर-न. नीलोत्पलं । नोलोफर । 
क्वाका बेल । 
हन्दिरावर-पु. विष्णु (न) नीलकमल । 
नीलोफर । 
इन्दु-पु. चन्द्र. कपुर ! साहताव. कपूर । 
 शन्दुकमल-न. खितःत्पज्ञ । सुपेदुकभल। 


न्दकलिशा-स्तरी, केतकोीपुष्ण । केवह 
का फल । 


हन्दुवह्ली-स्त्ली. सोमलता । सोमलता, 
गचं । 
बन्दुर-पु. मषिका । चूहा! 
इन्द्र-पु. देवताओं का राजा. सूय्यै 
परमेश्वर. रात्रि, महाधनी. इन्द्रयव ` 
बीज । शव. दौलतभन्द्‌, इुन्द्रजव । 
इन्द्र गो प-पु. इन्द्रवधूकौट । पट वौजना, 
बीरबहुटो कोडा । | 
इन्द्र जस्ब॒कवर्पत्रा-स्त्री. कणष्णाशारिवा 1 
करिआ वासा. कालादूध- उरूलता + 
इन्द्र दारू-पु' देवद्ारुकाष्ठ । देवकारु का' 
8 
इन्द्रनील-न. नौलमणि। नलम्‌ रत्र १ ` ` 
इन्द्रद्र-पु. अजुनवृक्ष कौह. अज्ञेनहरय | 
इन्द्रबृहा-स्ती. ब्रणरोग । जखुम को 
बोसारी । 
न्द्रभेषज-न' शुण्ठी । सोंठ ५ | 
इन्द्रयव -पु. न' कलिङ्ग । इन्द्रजव अ- 
थत्‌ करेआ के बीज ॥ | 
इन्द्रयव फलदृक्षक-प' कटजवृक्ष ! को. | 
रेया का पेड । | 
हन्द्रवारूणौ- स्त्री. गवादिनी लता + 
इन्द्रायन, इन्द्रोरनि । | 
इन्द्रिय-न. ऋषौक। जैसे आंख. कान.. 
नाक.जबान, खाल. हाथ. पांव. लिङ्क. 
गदा. आवाज. भन. बुद्धि. चित्त. | 
सहकार । | 


हेकाराद्यः ॥ ५ 


ह च्द्ियायलन-न. शरीर । जिसस |. 
इन्द्रौ वरौ-स्त्री.शतावरौ बूटी । छतावरि। 
इभ-पु. हस्तौ । हाथो, फोल। . _ 
छभकणा-स्त्री . गज पिप्प ली। ग पौलो । 
 इभ्या-स्तौ. हस्तिनौ । हथिनो । 
 इरिजेद्‌ (व) पु. दुव खद्रिवृक्ष । 
रिज्ला का द्रखत । 
छहुरू-प. वोज । तखम । 
इल्लस- प्‌. मत्स्य विगोष । होलसा सछली । 
इष्ठा- स्त्री. शसीदृक्ष । जंडी का पेड. 
छोंकुरि का द्रख्त । 
इशछ्चिकापथक-न. लामङज्क तृण । यह 
खसखस के सद्ृश पीत रंग का तृय 
होता है । 
इष्म-पु. कामदेव. बसन्तकाल । मोसि- 
स बहार । 
इष्य-पु. वमन्त का सोसिस । 
न्क 
'दरिका- स्त्री. खक्षविशेष । 
देम्मे-न. व्रण । फोड़ा, जखम । 
देशानौ- स्त्री. दुगा देवौ. शमौदृक्ष। जं 
डो का पेड़. द्वींकुरिका दुरख्त । 
उी1 
लक्षतर-पु. महाद॒घ । बड़ाभारी बैल । 
लुखा-स्त्री. स्थाली । टोकनी, डेलेया । 
छग्र-त्रि. उत्कट, क्रोधी. (न) क्रोच. 


विष विशेष. दृक्षविश्रेव । एक किसस 
की जहर. बच का पोचा । 
 हग्रकाणइ-पु. कारवेल । करेले का पौचा। 


चग्रगन्धय-न. हिडग्‌ (पु) लशन. चम्पक 
( चि ) चत्कटगंधयुक्त । हींग. लसन. 
चंबा. तेज बुदार । 

लग्नरगन्चा-स्त्री. जवानी. बच. अजमोद्‌। 
सहाभरी वच अयत्‌ कुलिझनः जवा- 
यन. लहशुन । 

उग्रा- स्तौ. वच आ्रीबध । 

चड्ण-पु. केशकोठ । ज्‌ । 

उच्चटा-स्त्रौ. लशुन. श्वेता, रक्ता. गुञ्जा. 
भूस्यामलङ्गौ . दु भचय्या । लहसन.सुपेद्‌ 
रीर लालरत्ती' छोटी कड़ी. रर 

अदत । 

लच्चतरू-पु. नारिकेल दक्ष नरियल 
का पेड । 

लुच्छिलीन्ध्र-न. दह्त्रिका, काकरुन्चा ॥ 
खुब. कुकुरमुत्ता । 

उच्छीषेक-न. उपधान । तकिया । 

उडस्बर-पु. उदुस्बरदृक्ष । गलर का पेड़ । 

च-प. जल. जवापष्प । पानौ. जवा 
फल, दुपह रिया । 

उत्कट त्रि, तीघ्र. मत्त. उहूम. विषम. 
तज. संसत ! मुशकिल (पु) भस्त हायौ. 
(न) तज्ञ. दालचौनी । 

उत्कटा-स्त्री, सेहली लता । 

उत्कुट- न. उत्तान शयन । सीधा सोना ४ 

उत्कुण- पु. केशकोट । ज्ञ्‌ । 

उत्कुट-पु. ङ्न । छाता । 

लत्क्रोश-पु. क्ररपक्षो जनरव. अबी- 
बोल. गौगा, दिटिहरी । 


३६ आयुवेद शब्द्ारौवः । 


उरिक्षप- पु. धृत्तंफल. (चरि) । उद्धाला 
हुआ यतूरे का फल । 

सत्तमाड़-न. मस्तक. शिर । साथा । 

` शिर । . 

उत्तानपत्रक-पु. रक्तरण्ड । लालएरंडा ! 

उत्ताप-पु. उणष्णता, सन्ताप । गरसो, 
घूप । 

उत्तार-ज्रि. महोच्च उत्कृष्ट ( पु) वमन, 

सक्लहुन। बड़ा. ऊचा. चञ्द्‌ः. केकरना, 

२ शरजत्ना 

खठत्तष-न. श्रष्टचान्य । खोल । 

खत्पल-नोलकमल. कष्ठीषधि (त्रि) 

कृश । नीलोफर, कूट दवाई कूट. 

` इबला, पतला । 

शत्पल पश्च न. पद्युपन्र. (स्ली.) नखक्षत. 
तिलक । कमल का पत्ता. आरीरत के 
पिश्तान पर नखून का निशान. टीका । 

खत्पाव-पु. शुह्ृ॒घृत । साफ ची, 

सत्पाली-स्त्री. आरोग्य । तन्दुरुस्ती । 

सदृ(क)-न. जल । पानी । 

ठदृकीय्यां-स्ल्ी. हस्तिवारुणी । घरारि. 

कड दृक्ष । 

खद्‌ ष्िवित्‌-न. तक । आधा पानौ मिला- 
या हुआ सहा । 

सदान-पु. उदानो नाम यस्त्‌दुध्वें गच्छ- 
ति पुनः नाभ्युरः करानि स्थानानि 
[कालादीनू करोति] स दुष्टः नयनवद्‌- 
नघ्राणशश्रवगशिरःसंश्रयान्‌ तथा । इसी 
से बोलना गाना होता है । 


उ दौच्य-पु. सरस्वती नदो के उत्तर प- 


श्विम्र का देश (न) वालानाम गन्धद्रव्य 
(त्रि) उत्तरदेशीय । सुगंचवाला, नेश्र- 
बाला. वाला. शमाली । | 

लद॒म्बर-पु. दक्ष विशेष, कुछरो ग. देहली. 
(न) तास । गूलर का पेड़, फोढ़ कों 
बौमारो. दृहलीज. तामा । 

लद॒स्व॒रपर्णों-स्त्री, लघुदन्ती । छोटी 
द्तून का पीधा ॥ 

चद्वार-पु. उद्रमन. शब्द्‌ । के. आवाज: 
इकार । 


उद्रारण-न.वसन, कण्ठ गजेन । के .हकार । 


उद्वार्भोधन-पु. कृष्णजीरक । स्याह 
जीरा । | 
सट्टाल (क)-पु. शेषु । कोद्रव धान्य. 
ऋषिविशेष । बहुवार का पेड़. को- 
दों चान्य ॥ 
लट्टाली-स्त्री, कोद्रुबचान्य। को दोंचान्‍्य १ 
उद्दी प-न.गुग्गलु ( पु) दीपन । गगल. 
जलाना । 
श र 
उद्ुषेश-न. रोमांच । रोस खड़ा होना । 
उदुरा-स्लली. गद्चो। गरच, गिलोय, 
ध ` `अ -ॐ 
गिलो । 
श (न 
खद्रमन-न. उद्वे । के करना । 
लद्भूट-पु. कच्छप. सूयं (चनि) श्रेष्ठाशय । 
कछुआ. आफताब- मशहूर । 
ख द्विज- (ज्ज) त्रि. उद्भिज्ज. भवनुद्धि- 
द्य जताः उद्भिजा । नवातात । 
उद्यान-न. पुष्यवाहिका. निस्सरण. प्र 
योजन । फलवाड़ी. निकला, मतल \` 


उकाराद्‌यः॥ 


२७ 


चद्रय-पु. रथकोल. तास्रचूड़पक्षो। धुरो. | उपकुश-पु. मसूढ़ों में दाह, दन्तहिडे 


सुरग । 
छद्रका-स्त्रौ. सहानिम्ब । बकन का 
पेड । 
उद्रततेन-न. अभ्यञ्जन. चवण. उरपन । 
चवटन. चसना. उछलना । 
खद्राहनो-स्त्री. कपटिका । कौड़ी । 
सद्वा हिनी-स्त्रो रज्जु । रस्सौ । 
उद्गे ग-न. गवाकफल (पु) उदजन. च- 
सत्कार. भय. (तरि) शीघ्रग. ऊध्व बाहू । 
सुपारी. खौफ. फिक्रजल्द्रौ. ऊंची 
बाहू किये हुये । 
खन्नमन-न. अयः स्थितस्य शिरकणादे- 
रूट्‌ध्वनयनम्‌ । 
चन्नाह-न. काञ्जिक | काञ्ञी । 
उनन्‍्मत्त-त्रि. उन्मादयुक्त (पु) चृस्तर वृक्ष, 
घूत्तेवृक्ष। नशदे. पागल. घतूरा- सुच- 


कंदुनाम पेड । 
उन्मयन-न. प्रणष्टस्य शल्यस्य सामं शला- 
कादिभिरालोडनम्‌ । 


उन्माद्‌-पु. चित्तविभ्रम, उन्मत । एक 
किसम को बीसारी. पागलपन । 

उत्मान-पु. ट्रो ण, तोल, परिमाण । १०२४ 
तोला वा ।5२॥\~ तौल । 


ठपकालिका-स्ली. रूष्ण जो रक । स्याह 
जीरा । 


पीड़ा हो रक्तगिरे सुख में दुगेन्ध हो । 
उपघात-पु. उपकार. रोग. नाशन। 
बीमार. चोट. तवाही । 
उपचार-पु. रोगप्रतीकार । वीमारौ का 
इलाज । 
उपचित्रा-स्त्री .बहदुन्ती | बडी. दतूनि। 
लपजिह्िका ) -स्त्री. घणिडका. फोट- 
उपजिहूा | विशेष । घडो. एकखास 
छोटा कोडा । 
उपद्‌श-पु. मद्यपान. रोचकद्रव्य. च- 
क्षण, वृक्ष विशेष. दशन ! मजा. श्रात- 
शक. डंकमारना । 
उपद्‌ा-स्त्री. उपटौकना. भेंट, नजर । 
उपधातु-पु. अष्टप्रकार चातु सदश घातु 
यथा-१ माक्षिक. २ तुर्य, ३अश्रक. ४ 
नीलाञ्जन. ५ मनःशिल. ६ हरताल. ७ 
रसाझुन । शरीर के सप्र पचतु यथा- 
१ रस से दूध, ररक्तसे रज्ञ. ३ मांस 
से वसा. ४ मेद्‌ से चमे. ५ अस्थि से 


दांत. ६ गञ्जा से केश. ७ शुक्र से ओज । 
उपचान-न. शिरोधान. विष. प्रणय. 
लंघन । तकिया. जहर. मेहरबानी. 
फाकह । 
उपरत्न-पु. कांच. खप्ररिया. कपनीया, 
सीप. शंख इत्यादि । 


उपकु ज्लिका-स्त्री कष्ण जीरक. क्षद्रेलां ॥ | उपरस--पु. सपचातु यथा-९ गचक. २ 


स्थाहजोरा. इलाची छोटी । 
सपकुज्ञी-स्त्री. कृष्ण जीरक। स्याह जीरा । 
उपकल्या-स्त्री, पिप्पलों । पिपली । 


हिंगलू. ३ अभ्रक. ४ हरताल. ५ मैन- 
शिल. ६ सुरमा. 9 सोहागा. ८ राव- 
टी. ९ चम्बकपत्यर. १० फटकरी. १९ 


क्त 
संख. ९२ गेरू. ९३ स्वणगेरू- ९४ क- 
ओीश, १४५ खपरिया, १६ कोडी. ९७ 
वाल्‌. ९८ बोल. १९ मुरदासंख. = 
सोरटौमाटी. २९ खषरिया महौ । 
खपल्‌-पु. पाषाण. रल्। पत्थर. जवाहर । 
उपल-पु. शकरा । चौनौ । 
प्रविष-न. यथा-१ अकक्षोर. २ सेहु- 
शढक्षीर, ३ लांगली. ४ करवीर. १ गजा. 
& अहिफेन. ७ ध तेफल । 
उपविषा-स्त्री .अतिथिषा । अतीस । 
ठपस्य-पु. लिङ्ग. भग. क्रोड़ (त्रि) नि- 
कट । केर. कुस. गोद. नजदीक । 
उपानह्‌-स्तरी. चम्मेपादुका । जूती । 
ड पान्त-त्नि. निकट. (पु) चक्षःकोण । 
सजदोक, गोशहचशमस । 
उपोती ` स्व्री.पूतिका.माजा री. 
खपोदिका(की) ॥ पोलकौलता। चलाई 
साग, विज्ली, पोय बेल । 
उभ्यकणिटिका-स्त्री, कोल. बद्रो। बेरि 
का पेड़ । 
उसा-स्त्री, दुग. अतसौदृक्ष. कोति. 
हरिद्रा, कान्ति. शान्ति । अलसी. 
सशहूरो. हलदी. चमक. अमन. । 
उरग-पु.सथ्पे । सांप. सिक्का वा नक्षत्र । | 
उरगारि-पु. गरुड, । सारस । 
उरण ()-पु. स्त्री. मेष. मेघ । मेंढा. 
बादुत । 
उरसिज-पु. वक्षोज. चंची । पिस्तान । 
उरुबू(क)-पु. रक्त॑रण्ड । लालएरंडा। 


य 


यब दशब्दाणेबः 
आये दृशब्दाेवः । 


लणो->स्त्री. सेषादिलीम । ऊन) 
उलप-यु. प्रतानिनौ लता (न) खड़तृण । 
दाखकी बेल. चटाहेका चास । 
उल्लक-न. ठृणविशेष ( यु ) उल्लक- 
+ शो नोप दूः ९ ९ कः 
इन्द्रः शकुन। पत्र । दूब. उल्लू. देवता 
प्रों का राजा । 
उलूक-पु. उल्लू पक्षी । घूछू । 
उल्‌खल-न. ऊखल । गग्गलु । 
©. इ ॐ 
उलूत-पु. अज्ञगरसप्पं । अजदहा । 
उहल्व-न. जराय. गले । रेहस. गढ़ा । 
उशिज-पु. अग्नि. चत (त्रि) कमनीय । 
छाग. चौ. खबशूरत । 
> @& 
चउशौर (क)-पु. न.वीरणमरल । खस्स, 
गाड्र की जर्‌ । 
उष-न. पांशुलवण्(पु) कामी. राजिशेष । 
शरा. शहवतौ. सुबह । 
उषण-न. मरिच. पिप्पलोसूल । सिरच. 
पिपलासूढ । 
उषणा-स्त्री. पिप्पलो. शुंठो। पिपली, 
सोंठि । 
उषने घ-पु. अग्नि. चित्रकवृक्ष जग. 
चित्रक. चीत । 
लषीर-पु. न. बीरणसल । खुस्स । 
रल । ख 


लष्ट-पु. पशुविशेष । ऊंट, शुत्तर । 


उष्टौदुग्ध-न. उटनो का दूध । 
लष्य-पु. ग्रीष्मऋतु, तप अतप. पला- 
गड (त्रि) दक्ष. तप्त ( स्त्री ) संताप । 
गरममोसम, गरमी, धूप. पियाज- 

होशियार, तपा हुआ । 


ऊकाराद्‌यः ॥ 


< छः 
कधन्य (स्य) - त्रि. न. दुग्ध. दूध । शौर । 
कबौ-स्त्री, श्राद्रं भजिंतधान्य । कवौ, 
` क्बिओआ । 

करू-पु. जड्धा । जांघ । 

छरूपवेन्‌-न. जानु । घुटना । 


कणनाभ (भि)-पु. कोटविशेष. लता । 
सकड्ो । 


कणो-स्त्री .सेषा दिरोस । कण. पशम 
पानी को घुमर. दोनों भवों के बीच 
के रोम. सेढ़ी । 

क्णोयु-पु. कम्बल. ऊर्णनामि. मेष ) 
मकड़ी. सेढ़ा । 

छ्वेपुष्प-न. जपापुष्य । बोडुहुल का 
फल, सांफी का फल । 

कवष्ठौवत्‌-न. जानु. जंचा । घटना 
जांच । 

कष-पु. सत्स्यविशेष । सच्छली । 

कष-पु. क्षारस्त कत्तिका(न)प्रभात । खारी- 
सटी. सुबह । 

कषण-न. मरिच. सोंठि. पिप्पलीमूल। 
( पु) व्याघ्र, चित्रकं ( स्त्री ) शंंठी । 
स्याहमिरच. चोता. सोट, मद्य. 
 पिपलाम्रूहु. चीत । 

कपणा-स्त्री. चव्य । चाभ. चव. शुटी. 
पिप्पलोमूल । सोंदि. पिपलासूढ़ । 

च 
ऋक्ष-पु. भालू, रोच्छ, भल्लक । 
ऋजीक-पु. इन्दर. धूम । देवराज. चुआं। 


२९ 
ऋजोष-न. भजनपात्र. घन, नरकवि- 
शेष । तवा. दौलत. दोजख । 
ऋजकरण-न. कुटिल को सीचा करना । 
ऋतु-पु. पड्विघकात । यथा-९ बसन्‍्त,. 
२ ग्रोष्म. ३ बषों. ४ शरद्‌. ४ हेमन्त. ६ 
शिशिर. स्त्री रज, दी प्लि। हज. चमक । 
ऋषभ-पु. वृष. कणेरंघ्र, बाराहपुच्छ । 
बेल, कान का पोल, सुअर को पुच्छ. 
ऋषभक लता । 
ऋष्य-पु. नोलाङ्कबराह सग । नोखेरग 
का बारह खग । १ 
ऋण्यप्रोक्ता-स्त्री, कड्रृतिका । केकद का 
पोचा. रेखाखलसी । 
ऋष्याप्रोक्ता-स्त्री, महाशताघरो । म- 
हाछतावरि । 


ऋ-व्य. रक्षा, निन्द्‌. भय. (न) वक्ष: 
पाश्वं. (स्त्री) देषमाला. स्छूति- गति. 
(पु.) भेरव. दुनुज हिफाजत. मला 
मत. खौफ. परली. दिति. याहूस्त. 


जाना । 
ल 
ॐ) 
ह 
लु-व्य-देवमाता-भूमि. पद्चुत। जमोन 
पहाड़ । 
ए 


एकचर- पु. हिंस्त्रपशु (त्रि) असंसग । 
गडा. अकेला फिरने बाला । 

एकद्गश-पु. महादेव. काक (नि) काश्‌। 
कवा. काना । 


[क 


३० 
एकमला- स्त्री. भत सी । अलसो । 
एकष्ठौला- स्त्री अम्बष्ठा । । पाढ़ा औषघ। 
एरूङ्ग-पु. बुधग्रह (न) चंदन खदल । 
एक्ठौला- स्त्री. बकुल । बहदुब्बोलस- 
रौ। वड़ो मौनशिरो का वृक्ष । 
एड का- स्त्रो. मेवी । मंडी, दुस्मा मेढे । 
एडगज-पु. चक्रमदेक. दृद्मद्‌न । चक- 
बड़ का पौधा । 
एण(क)-पु. सगविशेष-कृष्ण सग (स्त्री) 
(री) खृगी विशेष, जिस का स्थाहरंग 
 उसदा आंखें और छोटी २ टांगे होती 
हैं वह हरन, हरिनौ । 
एणनामि-स्त्रो. सगनाशि । कस्त्‌रो । 
एणाजिन-न. र गचमे । हिरण की खाल। 
एत-पु. मृग. कवुरवणे, ( त्रि ) आगत. 
कवेरवरोविशिष्ट । हरण. + चितकवरा 
रग, वा चितकबरे रग वाला । 
एन-पु. रृष्णमरग । करसाइल हरिण । 


एरका-स्ती.गुन्द्रम्‌लातृण । एरा. सोथी 
द्णु। 


एरड्ू-पु. सत्स्यविशेष। अरंगी भच्छली। 
एरण्ड(क)-पु.गन्धबेहस्त। एर ण्डका पेड । 
एरण्डतेल-न. अरण्डी का तेल । 


एरण्डफल- न. लचुदन्तौ । छोटी दत्तनि 


का पौचा । 
एरवारू-स्त्री .ककटी । ककड़ी । 
एथोरुक-न.ह रिणवल । कस्तरिया सगा । 
एलक-प्‌. मेष । संदा 
एलङ्गा-पु. मर्स्यविशेष । एक किस्म को 
सच्छलो । 


पर ब्दाणेज 
आायव द दृशब्दाणंवः । 


एलपर्था-स्त्री. युक्तरा, रास्ना । रह- | 
 सनिका पौधा । 


एला-स्ल्ी. इलाची का फल वा पेड । 


एलाबालुक-न. ऐलेय । एलाबालक- 
कंकोल के सदूश कुष्ट कीसी गंच हो। 
जिस्म. बोल: सुसह्वर । ` 
एलोका-स््ी. इलाचौका फल खा पेड 1 
एषण-न. गस्भी रकादौ पूयाद्यन्वेषणस्‌ | 
एषपशिका-स्त्री . तुला। सुनार का कांटा । 
ह | 
एेङ्द्‌-न. शङ्कुदौ फल । हिंगोट का फल, 
रेन्दवौ-स्त्री. सोनराजी ! वाकुचौ लूटी । 
ऐन्द्री-स्त्री.इन्द्रारुण। इन्दोरनि को बेल । 
एेरवारू- स्त्री. इन्द्‌वारुणौ । इन्दोरणि \ 
ऐरिण-न. सेन्धवलवय । पहाड़ी निसक । 
ऐशेय-न. सद्य शराब । 
ऐलाल ) न. एलाबालक । कंकोल के 
ऐलेय सदश होता है कुछ कोसी गंघ 
आती है ` 
खोकुल-पु- गोचूमकृततप्तापक्क । सयदे 
की गमेरोटी । 
ओकोदुनो-स्त्री. चूक । ज्‌ । 
आओ डिका-स्त्री. नीवारघान्य । प्रसहो 
के चाबल । 
आअ।ड-पु. जवापुष्प: उत्कल देश । जबा- 
पुष्प. जवाकूल. उड़ोदेश का शिमाशी 
हिस्सा । 
ओतु-पु. विडाल । बिल्ली । 
ओओद्‌न-न्‌. अन्न । भात । 


अोकारादयः ॥ 


्मो३म्‌-व्य. प्रात्र । परमेश्वर का सब 
से बड़ा नास । 

भोल-पु. सूरणकन्द्‌ । सूरन) 

पोषधि (धी)--स्त्री. ज्योतिलेता. 

फलपाकान्तदृक्षादि । बह पौये जो फल 

पकने तक ही रहते हैं । 

शोषधी श-पु.चन्‍्द्र. कपूर | चांद. कपूर। 

श्रोष्ट-पु. दुशनाच्छादुन । होंठ । 

ओछोी-स्ली. जिम्बफलबृक्ष । कुन्दुरु 


की बेल । 
्मोष्ठोपलफला- स्त्री. ^“ 2 


यमो 

झौख्य-त्रि. स्थालीपक्क । बठलोही में 

 रिन्धो हुईं चोज । 

आ ड॒ स्वर-पु. यम (न) कुष्ठरोग. लास. 
( त्रि ) उदुम्बरनिसित. तामृनिमित. 
क्रोड । सौत का देवता. न्यायकरने 

घला. कोहड़ को वौ मारो. तांवा.गुल्नर 
का बना हुआ. तास्बेका बना हुआ। 

जी दृश्वित (क)-न. घदुजलयुक्तघोल । 
छाछ, सट्टा । 

आ दुम्बर-न. तास्‌. कुछरोग | तांवाधातु. 
कोहड छा रोग । 

भौ ट्‌लक-न. वर्मौकस्य कपिल कौट - 
संचितमधु । बेन रिहा सहद्‌ । 

आ द्धिञ्ज(ट्‌)-न. पांशवलवण । सोरा. 
कच्चानिसक । ` 

प्रौ द्भिदजलम्‌-न. भूसि को विदूारण कर 
के बड़ी धारासे निकलता हुआ जल। 
सोता का पानो । 


३९ 


भीपसगिक-पु. सन्तिपातरोग विशेष । 
सिरसाम को बीसारी । 


 प्नीव्वं-पु. वाडवानल. पाशवलयण । 


सामुन्द्रौ आग. पहाड़ी निमक। 
भीषण न. कटुरसं । कड़बास्वाद्‌ । 
स्रीषथ-न. भेषज्न । दवाहे । 
रीषर(क)- न. पांशवलवण, सयस्कान्त। 
पहाङ़निमक. चुम्बकः । 
जीष्ट्-न. उष्टदुग्यादि । ऊंट का दूध 
वगेरह चीज्ञं । 
श्रीष्प-न. सन्ताप । धूप, गरसी । 
श्रीष्म्य-न. उष्णता, गरभी । 


क 


४ 
अंशु मलौ -स्ल्ी, शालिपणी । सरिवन। 
अंशुमतो फला-छत्रो, कद्लौ । केला । 
क्‌ 
कम्‌-न० जल । पानो । 
कंक-न. मल्ला दीघंचजञ्चुमंहाप्राणः । 
बड़ा फोआ । 
कंसक-न. कांस्यधातु. कौशोश । कांसा 
घातु. आंख को दबादहे. हीरा कसीस । 
कंसकार-पु. काश्मारो । कसेरा । 
ककुझल-पु. स्त्री. चातकपक्षी । पपीहा। 
ककुभ-पु. अजु नवृक्ष। श्रं नहरो का पेड़। 
ककुन्द्‌ नो-स्त्री .ज्यो लिष्सती दृक्ष । । सल- 
कांगुनो का पेड़ । 
फकुन्द्र-पु.ताम्रचूड।क करोंचा का पौधा! 
फक्ष-पु. बाहुमूल. शुष्कतृण. लता । 
बगल. शूखोघास, बेलि । 


६२ 


प श 
आयुत ५1 शब्दाण - (ति, 


कक्षरहा- स्त्री. नागरसुत्या। नागरमोथा | कच्चट-न. जल्मपिप्पली । जल में चेदु 


कड़्त ) -स्ली, अतिबली झौषध-. 


हो मे बाला पौधा । 


फड्टूतिका { केशप्रसाधिनी । ककहिआ,  कच्चर-त्रि. मलिन. कत्सित. (स्त्री) शूक - 


कती 1 ककर. कंघी । 
कंकपत्र-पु. बाण ¦ सीर । 
कड्ूमुख-पु. सन्द । संडासौ । 
कड्भूर-त्रि. कुत्सित. ककंश (न) तक्र । 
खराब. सरत. छाद्‌ । 
कड्ाल-पु. अस्थिपञ्युर. अस्थि, हड्डियों 
का ढांचह. हदो. कसर । 
कटु (ङ) पु. ठणविशेष । कंगुनी । 
कङ्ष्ट-न. पवेलोयसर्तिका. काककुष्ट । 
` पवतक्ी नदरी. सुर्दाशंख । 
कङ्कुलि (लि) -पु. अशौोकदृक्ष । अशोग 
 . का पेड । 
कङ्ोल-न. ककोलमिरिच. कोषफल । 
शीतलचौनी. कंकोलमिरच । 
कड (न) स्त्रो. चान्य विशेष. प्रियंग. 
ज्योतिष्मती । कांकुनिघान्य.मालकगनौ। 
कच-न. केश. मेव. बृहस्पतिपुत्र (स्त्रो) 
हस्तिनी. शोभा । बाल. बादल. बेड. 
ब॒ुहस्पति का. बेटा. सूखाजखम, ह- 
विनी. खूबसूरती । 
कचज्भून-न. विक्रय-स्थान । संडी । 
कचझ्ूम-पु. समुद्र । समुन्दर । 
कर तन्दुलौ येद्‌ । चवराई शाग 
का भेद्‌ । 
कचप-न. छण. पत्र । चास. पत्ता । 
कचमाल-पु. कूम . चुआं। 
कच- ससी. कचेरदृक्ष, हरिद्रा । कचर. 
भ रदक्ष. हरिद्रा । कचूर 


शिम्बी । मेला. बद्‌" शरौर, किमाच 
को बेलि । | 

कच्छ-पु. पुन्नागदृक्ष (रि) जलप्रायदेश 
(स्त्री) परिघेयवस््र. माव का पिछला 
भाग। एक किस्म का वृक्ष. नदी आदि 
का तौर, कछुआ. कादनी, लहंगा ॥: 

कच्छक-पु. नन्दिवृक्ष । । तुणि का पड १ 

कच्छप-पु. कूम्स. कुबेर निधिबिशेष- 
नन्दोदृक्ष. मदिरायन्त्रविशेष । 
कच्छुरा. कुबेर का खजानह. तुनि का 
पड. शराब निकालने की कल, 
वारुणोयन्त्र । 

कच्छरूहटा-स्त्री दूबे । दूब । 

कच्छ्‌-स्त्रौ. रोगविशेष । खारिश को 
बीमारी । 

कच्छुरा-स्त्री. दुरालभा । जवासा का. 
पया । 

कच्छ स्त्व. रोगविशेष । खारिश को 
बोसारो । 

कच्छूरा-त्रि. कच्छरोग युक्त" परस्त्री गामी 
(स्त्री) कपिकच्छु । खारशी. शेहवतौ. 
आलकुशी. किसमांच का पौचा। 

कच्छोर-न. शदी । निम्सेसी. कचूर 

झोषच । 

कज-न. कमल (त्रि) जलजात। पार 

की पेदाइश । 


ककारादयः ॥ ३३ 


कञजल--न० अञ्न (पु) मेध (स्त्री) मत्स्य 
विशेष । कञजलः; बादुल; एक खाश 
सच्छली । 

कज्जलच्वज-पु० दौप । चिराग । 

कज्जलरोचक-न9 दी पाचार।शमञ्जद्‌गन। 

कटझ्ठट-न० नलिकाशाक। नारी का शाग; 
करवू का शाग । 

कञ्चुइ-पु० एक प्रकार का पौचा । 

कशझ्ठूर-पु० सूथ्ये । आफताब ॥। 

कच्चिका-स्ली० क्यु; क्षद्वल्फोट । बांस 
को ठहनो; फ्न्सो । 

कञ्चुक -पु० वस्मे; बस्त्रविशेष; सपेत्य । 
उज्‌वः; चोली; जांचिया; सांप को के- 
चली । 

कञ्च किनू-पु० अन्तःपुररक्षकः; लम्पटः; 
सपं; यत; चनकनासक सुनि, ( चरि) 
आबहु कचुक । रनवास को हिफाजत 


करने वाला; अस्याशः; एलुए की लकड़ी. 


सांप; जी; एक संत का नाम; जिसने 
 (कञ्चक) पहिरा हुआ ह।. 

कञ्चर-पु० पक्षो विशेष; कोकिला । को- 
यल; मैयना । 

कञ्चर-पु० ब्रह्मा; सूथ्ये; उद्र; हस्ती, । 
पेटः; हाथी । 

फझुन-पु० सद्‌नपक्षो । छोटी चिड़िया 
जो खाश करके बंगाल भें होती है । 

कटं-पु० ओऔषध; छण; यव । दवाहे; 
घास; जे । 

कटक-पु० न० ,प्रबेत का नितम्बदेशः; 


सैन्धवलवबण; हस्तिद्स्त । पहाडु के 
पासे, खधा निक. हाथीदांत । 
फट किनू्‌-पु० पढबेत । पहाड़ । 
कटकेल-पु० पीकद्ान । 
कटङ्कटेरी -स्तीण्द्‌ासुहरिद्रः। दारुहरदी । 
स्त्री ज्यो तिष्सतौ लता । 
सालकांगनो को बैलि । 


कट भा-- 
कठ भी -- 


कट फल-पु० सोमबल्कः । कयफरा । 

कटस्भरा-स््ी० स्योनाक, गंधप्रसारणौ 
सोनापाढ़ा. गंधपसारणी (पु) स्वाद्‌ 
पष्प कटभो, । 

कट सारिकः-पु० सैरेयक । श्वेत करसे ला, 
सुपेद्‌ फूल का फटसहैआ । 

कटायन-न० बोरणसूल । खसु । 

कटाह-पु० तेलादि पाक पात्र। कढ़।ह । 

कटि (टी) पु०-स्ल्री० श्रोणी देश, हस्ति- 
गरड, नितम्ब । जया, हाथी की कन- 
पट, चूतड़, चुलह । 

कटिल्ल(क)-पु० कारबेज्च-करेला । कृष्णा 
बबेरो । स्याम बब । 

कटु- न= दूषण, अकथ्य (पु) रस विशेष 
(त्रि) परस्त्री, कातर. ककंश- उम्र, 
दुगेन्ध, सुरभि. कुत्सित. कदु रसयुक्त 
(स्त्री) कट्वीलता. राद्ध. रुषप 1 पव. 
नाकरने के लायक. कडवा. हासिद्‌ 
तंद्‌. कठिन. दुगेन्ध. सुगंध: पसंद 
कड़बा, कुटकी. राई सरसी । 

कटकस्नेद-पृ० राड का तैल । सरसों 
का तैल । 


२४ 
कटका-स्सी० कटवी । कटकी । 
कटग्रन्थि-न० शुर्ट) मल. पिप्वलोम्‌लस । 
सोंठ को जड़. पिपली कौ जड़ । 
कट्च्छद्‌ू-पु० तगर वृक्ष । तगर का पेड़ \ 
कट्तिक्त-पु० निरातिक्त. चिरायता । 
कटतम्बी-स्ली० कट अलाब । ककड ली को 
3 ॐ , @ 
तोरदे । 
कटु ्रय ] न° च्रिकुटा । सोट. पीपल. 
कटुत्रिक | स्याह सिरच । 
कटु पत्निका- स्तौ कण्टकारी । कंडियारी 
बूटी । गुखुरू । | 
कट पर्णी-स्त्री० चक्र । चोक चक । 
ॐ , ॐ ©< 
कटुभद्र-न० शठो | आद्रकाशोदि.आद्‌रक 
कट स्भरा-स्त्री० कटूवौ । कुटको बूटी । 
कटरव-प० भेक । मेंडक । 
2 25 कल 
कट रो हि णो-स्त्री० कटवो । कुटकी ल्ूटी। 
फटुवातोकी-सत्रो ० श्वेतकण्टकारी । सु- 
पेद कस्डियारी । संपेवन भांठा । 
कट्शाकन-न० साषेपशाक, सरसोंकासाग 
कट्‌ बड़-पु० श्योनाक कृक्ष । सोनापाढ़ा 
का पेड़ । 

कट्वर-न० तक्र. द्‌ धिसर । व्यज्जन । 
दारू, चटंनो । 

कदूबो-स्त्री० कटुस्भरा । कुटकी । 

9 ॐ 
कठाहक-पु० दूत्यूहपक्षी । पपीहा । 
कठिका-स्ल्री० सुरसा । तलसी का पीचा. 
+ चाकमटी । 

-कटिद्चर--प० सुरसा. पलाशवृक्ष. बब्ब रा। 
तुलसी, ढांख का पड़. छी वटु. न्या- 


ट सः 
अ युष दृशब्द शव: § 


जदो, ववड । 
कटलिनी-स्ली० खटिकाम लिका । चाक- 
मिट्टी, छुही, खरोटी । 
कठिल्ल-प॒० कार बेलन! करेला (न) करेली । 
कठिल्लक-पु० कारवेल्ल. पुननेवा. खुर खा! 
करेला. गद्‌ापुरेना. तुलसी । 
कडक-न० सामुद्रलवश । सासुंद्रो निकल 


कडड़-पु० खुराविशेष । ए किशम की 
शराब । 


कह स्वी-स्त्रो ० कलस्बौशाक । कलें'जी 
का सांग । | 

कण-पु० शस्य के क्षद्र २ अंश, अतिसूल्स, 
(स्त्री) कणिका, बचजीरक । कनियां. 
ज्यादृह वारोक. बन का जीरा। 

कणजी र-प७ श्वेलक्ोरक। सुपेद जीरा । 

कण पक्ष [क)-पु० भारिटपक्षौ । एक कि- 
सम को चिड़िया । 


कणा-स्त्री० पिप्पली. श्वेतजीरक । पी- 


पत्नी. सुपेद्‌ जौरा । 

कणाटीन-पु० खज्जनपक्षो ममोला. 
चिड्या. खडरचा । 

कणावि-पु० कणा । सयद्‌ए । 

कणेर-पु० कणिकारदृक्ष । कनेर का द्र- 
खल. नैनिया का द्रखत । 


| कण्टक-पु० खदिरदृक्ष । खैर का पेड .। 


कणश्टकूभज-पु० उष्ट । ऊंट । 

कण्टकाढव-पु०कुब्जकदृक्ष । कुजा का पड़ 

कण्डकाढ्या- स्त्रो" शाल्मलौ दक्ष, कुब॒ज॒- 
कठृक्ष । सेमर का पड़, कूजा का पेंड। 


ककारादयः ४ २१५ 


कण्टकारिका ] स्ती-क्द्रा । कियारी. 
कण्टकारी | भटकटेया, रोगिणी । 


कण्टकाशन-पु० उष । ऊट । 

कण्ट किन्‌-पु० सत्स्यविशेष, खदिरवृक्ष, 
मद्‌नदृक्त, गोक्षर औषच, बद्रीकृक्ष, 
वंश । खास मच्छली, खैर का दरखत, 
रिका पेंड, मयनफल का पेंड, गोख॒रू 
का पौचा. कटहर द्रखत, वांश । 

कर्टकिनीं -स्त्री० क्षद्रा । भटकटैया, 
कंडियारी । 

कर किफल-न० पनसफल । कष्ठ हर का 
फल | | | 

कगट किल-न० लघुत्रपुस । वालमखौरा 

कशटको-स्त्री० स्वादुकणटक । कशटादेदृ्त 

करट को द्रुम-पु० खद्रिवृक्ष । खेराका पंड 

कण्टकरणट-पु० क्िण्टौ । एक किसम 
का पौधा। 

कणटननु -स्त्री० बहती । बड़ी भटकटेया । 

करट द्‌ ला- स्त्री केतकी । कबडाका पौधा 

करट पत्न-पु० विकड्भूतवृक्ष एक किसस 
का पीधा । 

करट पनत्रफला-स्त्री ब्रह्मदण्डो वृक्ष । 

कण्ट फला-पु० क्षद्रगोक्षर, पनस, धूस्तर, 

 करञ्चलता,एरण्ड । छोटो गोखुरु बूटी, 
कटहर, चत्तरह, करज, रेड । 

कणश्टालु-पु० बंश,बुहती,बाताको, ववुर । 
वांस, बड़ी भटकटेया, बंगन, कौकर 

` बब्बूरू । 

कटाह य-न० परद्यकन्द । भिस, भिसेष्ठ 


करिटन्‌-पु० कलाय. अपामागं, खदिर, 
गोक्षुर । मटर. अपुठकांटा, लटजीरा. 
= 
खेरा, कटहर । 

कण्ठ-प० गलदेश, कण्ठच्यनि । गला, 
गले की आवाज । 

कण्ठनो डक-प्‌० चिल्हपक्षी । चौल । 

कशण्ठाल-पु० शूरा, युद, नोका, खनित्र, 
चष्ट. अरित्र. (स्त्री) (ला) जलगो शि- 
का । सूरन. जग. नाव. कदल. ऊंट. 
च्या. गाय या बेल के गले के नीचे 
जो मांस लटकता है । | 

कण्ट लिका-स्त्रो० बहती । भटकटैया । 

कण्ठी रब-पु० सिंह. मत्तगज्ञ. कपोत । 
शेर. मस्तहायो. कबूतर ॥ 

कण्डरा-स्त्रो० महास्न्नायु । बड़ी रग । 

कश (सड्‌)- स्त्र) कंडूयन । खुरकन. 
(स्त्री) कपिकच्छुलता । भालकुशौ. 
किमाच. खजोहरा । 

कणडुरा-स्त्री ० कपिकरछुलंता । आल- 
कुशौ. किंमाच. खजीहरा । 
शड्र-पृ० कार बेक्षलता । करेलेको बेल । 

कत-पु० कतकवृक्ष ! निमेली का पेड़ । 

कतक-न० पयःप्रसादि । निमेलौ का 
पेड । विड. विरिआं- सोचरनिमक । 

कतकफल-न० पयःप्रसादिका फल । 
निमेली फल । 

कत्तुण-न० पृष्ठि. कुम्भिका । सुगंधिठृश 

कत्तोय-न० मदय ।! शराब । 

कदम्ब -पु० नीपका दृक्ष, कद्‌मका पेड 


३६ आयु दशब्दाणवः । 


कद्स्वक-पु० रक्तसघप । लालसरसो.राहे 
कद्म्बपुष्पिका-स्त्री० तपस्विना! मुण्डी 
= बूदी \ 
कद्र-यु० श्वेतखद्रि. पापरीखैरा- सु- 
पेद्खेर । 
कद्ल--पु० कद्बीदृक्ष वा फल (स्त्री ) 
(ला) मृगी विशेष. पष्णीलता. शा- 
ल्मलो वृक्ष. डिम्बिका । केले का पेड़ 
वो केला. हरणो. द्रयाद पौधा. 
सिंबल का पेड. बुलबुला । 
कद्‌लक-पु० कदली दृक्ष. केले का द्रखत- 
कद्‌लो-स्त्री० कदली दृक्ष. केलेकादरखत 
कद्लौकन्द्‌-पु० केला की कन्द्‌ ! केला की 
लर । 
कद्ल्याकुसुम-न० कदली का पुष्य । केले 
का फूल । - 
कद्‌ाख्य-न० कुष्ठकक्ष । कुटु. कूट । 


कनक-न० सवणे ( चु ) पलाशादिवदृक्ष । | 
सोना, ढाख आदि सब दक्ष जिन के | 


` झुरख फूल होते हें । 
कनफक्षार-पु० टद्भुण । सोहागा । 


कनिष्ठ (छा)-स्त्री० चिटिली उंगली (चु) 
छोटा भाद । 

कनिष्ठक-न० शूकठृण सीकुर चास । 

कनीचि-स्त्रौ ° गञ्जा, शकट. पुष्पयुक्त- 
 लता। फूलदार बेल. लालरत्तो. छकड़ा 

कनीनिका-स्त्री० चक्ष:तारा, कनिषठाङ्कुलौ 

कनिष्ठा भगिनौ । आंख को युतलो. 
चिटली अङ्कुलो" द्वोटी बहन । 

कनोनी-स्ली० कनिष्ठाकुली । छगनिआा 
अंगली या चिठली अंगली । 

कनोयस-प०तास्र । तामा 

कन्तु-पु० कामदेव (न) दय (त्रि) सुखौ! 

कन्थारि-स्त्री० द॒क्षविशेष । 

कन्दू-न० शूर. शस्यपूल. गृञ्जनं (पु) 
सेच.योनिरोगविशेष । सूरन.नवा तात 
को चङ्‌! गाजर. बादल. एक किस्म को - 
कुखको अयात्‌ योनि की बौमारो । 

कन्द्र-पु० अंकुश ( स्त्री ) पवेतकन्दरा 
(न) आाद्रक। आंकुस. पहाड़ की गार. 
अदरक । 


कन्द्प्पंकूप-पु० स्त्री चिहु। कस. भग । 


कनकपल-पु० पलपरिभाण । सोलह मासे, कन्द्प्पंघूषल-पु० पुरुषचिन्ह । लिङ्क. केर 
कनकप्रभा-स्त्री० खुबणकेतकी । केवडा | कन्द्राल-पु० गज दृ खड सहो र! । पी पलभेद्‌ 


का फूल । 


कनकाहु-पु० नागकेशरयुष्य । नागकेशर | 


का फूल । 
कनकाहुय-पु० घूृस्तरवृक्ष सागकेशर- 


दृक्ष । चत्तरे का पौचा, नागकेशर का 


पीचा । 


कन्द्‌ल-न० गस्ड देश. कपाल. कलध्वनि. 
उपराग. नूतन. अङ्कुर. अपवाद- 
कन्दली पुष्प. (चु) स्वणे' युद. शूरण । 
गाल. कनपटी. खोपरो. ग्रहण. शग्‌- 
फह. मामत. फ्रांडी का फूल. सोना 
लड़ाई. सूरन । 


ककारादयः ॥ 


कन्द्लता-स्ली० मालाकन्द्‌ ! एक किस्म 
का पौधा । 
न्द्ली-स्त्री० मृगौ विशेष. गरूसविशेष- 
पताका. पद्यवीज । हिरण को किस्म 
फ्राड़ी ऋणडा। कमलङोडा कसलगटू . 
कन्दस्य -पु० घरणीकन्द्‌ । जिमीकनद्‌- 
सूरण । 

कन्दालु-पु० कासालु. धरणीकन्द्‌. ि- 

पिका. रतालु. जिसीकन्द्‌ । 

कन्द्रो-स्त्री. लजजालुलता । लाजव- 
न्तो बेल । शमिदी बूटी । 

कन्दु-पु० लोहसयपाकपात्र । तवा । 

होत ३० कुमुद्‌ । सुपेदुकमल. काका 
बेल । 

कन्धर-पु० गरीवा. मेघ. स्कन्ध. भारिष- 
दृक्ष । गद्‌न. बादल. कन्धा. एक कि- 

स्मा पीचा [सरसा] 

कन्धि-स्त्री० ग्रीवा (पु) समुद्र । गन 
समुन्द्र । 

कन्या-स्त्री० दशसवर्षीया कुमारौ . घृत- 
कुमारो.स्थ॒लेला- वाराहीकन्द्‌-वन्ध्या. 
बन्ध्याककोट.कोलता. षष्ठ राशि-दुगों । 

` दश वषं को क्वारो लड़को. घिक- 
आरि. बड़ी इलायची. आअकाशवेल. 


३७ 
त्राहु, जनता. जालिविशेष | खोपरी. 
कोहड्रोग. । भीढ़. मट्टी का वत्तेन 
आधा अयात्‌ खपरा. एक खाश जात । 

कपालिका-स्त्री० दान्‍तों कौ जड़ टूटजाबे 
खोलोंसमेत । 

कपि-पु० शिला (स) बानर. विष्णु 
रक्तचन्दन. करञ्ज. त्रिका. सिद्ध क । 
बन्दर. परमेश्वर का नाम । लाल 
चन्दन. सुरखचन्द्न. करञ्जुञ्जा, भ- 
मला. लोहबान धष. शिज्नाजीत । 
फपिकच्छू ( रा ) स्वत्री--आत्मगप्ता । 
अलक्शौ. किसाच को बेलि । 

कपिकन्दुक-न० शिरोस्यि । सिरको हड्डी 

कपिको लि-पु० फोलि विशेष । कलबे- 
रिया का परीथा, कलेर । 
कपिज-पु० तुरुष्क । शिलारस लोहबान 
कपिज्लल-पु० गीर तित्तिरि पक्षी. चातक 
पक्षौ । सुपेद्‌ तीतर. पपीहा । 
कपितेल-न० तुरूष्कक नामक गंघद्रव्य 
धूप । शिलारस, लोहवान । 
कपिस्य-पु9 न> दचित्थबक्ष । कया 
का पेड़ । | 
कपिरथपर्णो-स्त्री वृक्षविशेष । कथा के 
साफिक जिसके पत्ते हैं । 


वाराहीकन्द. षां. ्खेखसा.वाभू- | कपित्यपत्न-न० हरिबालुक । एलाबा- 


पसा. छठोराशि. देवी. । 

कपदूँ-पु० शिवजटा । वराटिका । शिव 
जी को जटा. कौड़ी । 

कपाल-पु० च० करं।टि. कष्ट रोग: सृत्पा- 


लुक यह कंकोल श्रयात्‌ शीतल चीनो 
के सदूश कुटूके सदूश गंध वाला हौ. 
ताहे। 


कपिनासन-पु० सिह्वक, तुरुष्क । शूप. 


म क 
९८ अयुबद्‌शब्दाशेवः । 


` सोहवान, शिलारस । 

कपिपिप्पली-स्त्री० रक्त पामां । 
लाल लटजोरा, शुरख चिरचिरा । 

कपिप्रिय-पु० कपिस्थ । कैथा, कैयि का 
पेड । 

कपिबल्ली--स्लोी० गजपिप्पली 

 पौपरि। 

कपिरुत-पु० पारौष । गजद ड़ सिहोरा 

का वृक्ष । | 

क पिल-पु सिहर वृक्ष । लोह वान, चूप, 
सिह का पड । 

कपिलच्छाया-स्त्री० 
सुशक । | 

कपिलद्य ति-पु० सूर्यं । । आफताब । 

क पिल्लक-प० रक्तपुननंवा । लाल गंदा- 
पुरेना ॥ 

क पिला-स्त्री० राजपन्री शिशिपावक्ष, 
आरकूट रेण॒का, यह सिरच स्याह के 
मारक होतो हे । धातु, शीशम का 
पेड, पीतरि धातु, कां चौपौतरि धातु । 

कपिल्ञिका-स्त्ी> गजपिप्पली । एक 
किस्म का पीचा, गज प्रीपरि। 

कप्रिलोमनू- स्त्रो” रेणुका । खुशबूदार 
चीज, शहूँचोनी । 

क पिलोह-न० पित्तल । पीतल । 

कपिवदान्य-पु० आम्रातकबृक्ष । रीरी 

` आम का पढ़, । | 
कपिषञ्ञो- स्त्री गजपिप्पली. कपित्थ । 
गज पोपरि, केया का पेड । 


गज्ज 


सुगनासि कस्त री, 


कपिश-पु० रक्तपील निश्चित द्रव्य. सि~ 
हक नाम गंघद्रव्य । भूरारंय. शिक्षा--| 
जोत. लोहवान । 

कपिशौ- स्तौ माधवीलता. 
पुष्प का पेड़. शराब । . 

कपिशौका-स््ली० सद्य । शराब । 

कपीज्य-पु० क्षीरिकादक्ष । खिरनी का. 
पेड । 

कपौतन-चु० आख्रातकद्क्ष-गहू मांडदृक्ल. 
शिसषब्क्ष. अश्वत्यक्षक्ष गवाकुवृक्ष 
विल्वद्क्ष । श्चास आम. गजद्शड सही - 

सेरा. पिप्पल, सुपारी. बेल 

का पड । 

कपोष्ट-पृ० कपित्य. राजादनोदृक्ष ! 
कथा. खिरनी. चिराजो का पेड । 

क पौत-पु० पारावत. पक्षिमाच्र स्व जिका । 
कबूतर, चिरिया. सञ्जो खार । 

कपोतक-न० सोवीराज्जन । सुरमा । 

कपोतचरणा-स्त्री० विद्रुमलता । नलिका 
उत्तर में प्रसिह है कहीं २ पारी भी 
कहते हैं यह सुगंच वाला के माफिक 
होती है । 

कपोतपर्णो-स्त्रो० सूक्ष्मैला | दोटी इला- 
यचो । ः 

कपोतबढ्रा-स्त्री० ब्राह्मो जऔौषच ! बरंभी 
बूटी, ब्रह्मी । 


मदिरा । | 


कपोता च्रि-स्लौ० कपोतचरणा । नलि- 
का या पवारी गंघदरूव्य । 
कपोता रि-पु० श्ये बपक्षो बाज जरा । 


ककारादयः ॥ 


३९ 


कपोल- चु गण्ड, तिंदुकढृक्ष । गाल. | कवित्य-पु० स्वनामख्यातवृक्ष । कया । 
-कुपो लु या मकर लेंदुआ, इसी के फल | कमू-व्य> जल. मस्तक. सुख. मङ्कल, 


के कुचिला कहते हैं । 

क पोलो स्त्री जान्वस्यि । घुटने के ऊपर 
की तखन । | 

कफ-पु० श्लेष्सा शरीरस्यथातु विशेष 
सलगुस । 

कफकूचिंका-स्तरः० लाला, । थक 1 

कफञ्वरः-पु० गौरव. शीत. उत्ते. 
रोमहषे. अतिनिद्रा. स््रोतोरोधः. रूग- 
ल्यत्व. मधुरास्यता. नतिडष्छगात्रता, 
खदि. अंगसाद्‌. अग्निसाद. अरूषि, 

. काखः ॥ 

कफणि-स्त्री० भुजमच्यग्रंथि । केहनी । 

फरफपित्तज्वर:-पु० शीत. द्ाहारूचि. स्त 
भ. स्वेद्‌. मोह. सद्‌. अम. कासांगसा- 
द्‌. हल्लास । 


रै १ ¢ 
कफान्तक-पु० वबर वृक्ष (त्रि) कफनाशक । 


कीकर अथांत्‌ बब॒र का पेंड्‌, बलगुम 
दूर करने बाला । 
कफा रि-पु० शुंठी । सोंठि 1 
कफोतक-न० द्‌रूहरिद्रा । दारू हल्दी । 
कफल त्रि कफयुक्त । बलगृभी । 
कबन्ध-पु> उद्र. अपम्रुुकटेवर (न) 
जल । पेट. घड़ पानी । 
कबरो-स्त्री० पुश्यीका। हि ङ्कुपन्नौ. मग- 
= 
रल । 
कबिका-स्त्री० सत्स्यविशेष । कबओे म- 
च्छ्लो । 
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पादपूरण- निन्दा \ पानौ. शिर, खुशी. 
मेको. हजो । 

कमट-न० भार विशेष (पु) कच्छप. वंश. 
शल्लको । (स्त्री) (टौ) कच्छपौ । मु- 
निलोकों का बतेन. कष्टुश्ना, वांस, 
स्याही पशु । 

कमणडल-पु० गजदुण्डसहोरा । पौ पल्ल 
का भेद्‌ । 

कमन-च्रि० लम्पट. सुन्दर, अभिरूप. 
(पु) कान, अशोकवृक्ष. । शेहबती- 
खूबसूरत. । चाहने के लायक. मुह- 

ब्बत. अशोग का पेड़ । 

कसन्ध-न9० जल । पानी । 

कमल-न० पद्म. ताख. ओषध, क्तो. 
(पु) सृगविशेष, सारसप्रक्षी, कमल 
फूल. तामा, दुवादे. हरिण. सारस । 

कमलिनौ-स्ली० प्रद्धिनौ. कमल समह । 

कमलोत्तर-न० कुसुस्भपुष्प । कुसुम्भ का 
फूल । 

कम्पन-न० कम्प. (पु) शिशिरऋतु । 
काम्पना, सटमीसिम । 


कम्पलक्ष्मनू /-पु० वायु । हवा । 

कम्पाक पुर ॐ 

कम्पिल (ज )-पुण्रोचना । चूक का 
पीचा । 


कम्पिल्ल क-पु० करमचा दृक्ष । कोला । 
कस्बल-पु० मेषादि लोमरचित वस्त्र. 


मै | 
४७ आयुव द्शव्दाणंवः । 


सग विशेष. नागविशेष. छनि. उत्तरीय 
वस्त्र. सास्रा. (न) जल । ऊनी कपड़ा. 
एक फिसम का हरिण. सांप. छोटा 
कोडा. दु पटा. गवगक्ष. पानौ । 
कस्बु-पु० न० शद्ध. शस्बुक ( पु० ) 
ग्रीवा. गलदेश. हस्ती. वलय, अङ्क- 
लौय. कबे रबणे । (त्रि) चित्रित. । 
संख. घोघा. कड़ा. अंगठी. चितक- 
बरा. गहन. हाथी. नकश किया हुआ । 
कम्बुका-स्त्रो० अश्वगंचा दृक्ष असंच । 
कम्बोज-पु० शद्कूविशेष. देशविशेष । 
एक किसमन का शंख. हिन्दुस्तान के 
उत्तर भें एक सरक । 
कस्मारो- स्त्र) ० गाम्भार वृक्ष । गम्भार 
खम्भारौ । ` 
कम्भु-न० उशौर । खस्स। 
कयस्या-स्त्रौ० काकोली नामकी द्‌वाई । 
करक-प० द्‌1 डिस्बदृक्ष. राजस्व. पकती 
विशेष. लट॒वाकरजझ्ञ. पलाश. को 
विदूर, बकुल. करबोर, आदि वृक्ष 
(न) कमण्डलु (स्त्रौ) बर्षोपल शिला । 
अनार का द्रखत. महसून. एक खास 
पक्षी. दोटा कञ्च. ढाख. सुपेद्‌ या 


सुख कचनार, सील सिसे. कनेर. वगै- | 


रह का पड. लोटा. ओला । 
करकण्टक-पु० नख । नाखून । 
करकाजल-न० हिल । बरफ । _ 
करकास्भस्‌ू-पु० नारिकेल । नारियल । 
करच्छद्‌ू-पु० शाखोटवृक्ष ( स्त्रो ) (दा) 


करमहू न 
| करस्व-पु० करम्भ । दहो में मिले हुये सत्तू 


सिन्दूरपुष्पी । सहोरे का पेड़. सिंदु- 
रिआ वा सदासोहागिल फूलका पौघा। 
करज-पु० नख. करझुवृक्ष. लाखन, 
करञ्ज । 
करञ्ज (क)-यपु-करञ्जादक्ष. भृङ्कराकदृप्त । 
करञ्जुश्रा पीधा. घमिरा का पीचा । 
करजञ्ी-स्तल्रो हस्ति वारुणी । अरारि का 


वृक्ष. कंजी का वृक्ष । 
करट-प० कसुम्भवृक्ष कसुस्मे का पौधा 


पक्षो विशेष ! सारस । 
करण्ड-पु० हृद्थरोग कलेजे को बीमारी 
कर रिडिनू-पु० भरस्य । । मच्छली । 
करलल-पु० हस्ततल । हाथ की तलौ । 
करपत्रवत्‌-पु० तालबृक्ष । ताड़ का द्रखत 
करपशं -पु० भिण्डातक । रक्तएरण्ड । 
लालरंडा का पंड। 


करपललव-पु० अदुली । अंगुरी । 


करबाल-पु० नख. खज्जू। नाखून. शमशेर 
करभ-पु० मशिबन्ध. कोहनो से चिटलौ 
कऊड़ली लक हाय का बहराला हिस्सा 


करभ जिका-स्त्रो० करज्ञी का वृक्ष. अरा- 


रि का पड़. कंजी का पेंड। 
करमटू-पु० गूवाकदृक्ष । सुपारो का द्‌- 
रखत । "हे 
४५ । ७ * 
करम ) पु सुषेण । करंचाद्रखत, 


न० करेद का पेंड। 


करस्भ(क)-पु० द्धिभिश्चितसक्तू | दही 
निरे हये सत्त्‌ । 


ककारादयः ॥ 


कररुह-घु७ नख ॥ नाखून । 

करवीर-पु० अश्वमारक । सुपेद फन का 
कनयर 

करशूक-पु० नख । नाखून । 

करहाट पु० पद्ममूल. सद्‌नदृक्ष. महा- 
पिण्डोकृक्ष. देश विशेष । भिस, मय- 
नेफल. खास मुल्क + 

करिक-पु० विटखदिरि.। रिया का पेड । 

 करिकणा--स्ल्री० गजपिप्पली । जग- 
पोपरि । | 

करिका-स्त्रो० नखक्षत । नखनों का 

- चाव} 

करिकेशर-न2 नागकशर । नागकेशर 

करोर+पु० न० वंशाङ्कर. क्रकर ! वांस 
को फूट करोर क 7 द्रखत । 

करोष-पु० शुष्क गोमय । गोटा. वेनु- 
अ कर. सूखागोबर । 

करूणमल्ली-स्त्रौ ० . न वमलह्ली. 
चस्बेलो. इध्रकपेचह । 

करेट-पु० नख । नाखून । 

करेन्दुक-पु-भूतृश। एक किस्म की घास 

करेवर-पु० तरूुष्क । शिलारस.लोहबान-। 


सालतो । 


करोट | पु० न 

करोटि + पु० शिरोस्थि । खोपड़ी । 
करोटी | स्त्रीर ` 

कवकंट-पुर कुलीर. ककेराशि. दृक्षवि- 
शेष. तुम्ब. पद्यकन्द्‌. पंक्ली विशेष । 
कंकड्ा. चौयोराशि. एक किसम का 
पेड़: तूंबी. निस 1. 


~ 


४९ 

कक्तोटण्ङ्किका ] स्त्री० कल्लीरदिषाणिका 
क्रट्ङ्को | ककड्सिहौ का परीघा। 

ककत -ख्या- स्तो 

कक्कटि (टी) स्ती० शाल्मली वृक्ष. सप, 
कलशौ . देवदाली लता. कक्‍्कदी शड्ी 
वृक्ष. घोटिकादृक्ष. एरबारुलता । 
गो र्तकक्कटौ \ सिंबल का पड. सांप 
गगरो. सोनआ वा वन्द्‌ल, ककड 
गरसी । 

क्क दि- (न्नी) स्त्री० दारुह रिद्वा । दारू 

र्ट । | 

ककन्ध्‌ स्त्रौ-पु० क्षद्रबद्रि ।. उनाब, 
बेर। | 

कक्केर-पु० दृप्पेण । आईना । 

कक्क राङ्ग-पु० कालकंठपक्षी । नीलकण्ठ 
चिड़िया । 

कक्केण्ट-पु० कटाक्ष । तिरद्धी निगाह १ 

कक्कोशटुक-पु० कक्केरेट पक्षी । केकड़ा । 

कक्केराल-पु० न० चुणेकुन्तल । जलफ । 

कक्केश-पु० का स्यिल्लवृक्ष. दक्ष. काशमहू: 
खड़ (त्रि) कठिन: निदेय- अतिशकः 
साहसिक, कपण । संडारोचनी था 
कबोला. चैडा. रसा. शमशेर- शखत- 
बेरहम. ज्यादह- दिलेर. कञ्ज्ञस । 

ककंशद्‌- स्त्री पटोललता । परबर की 
वेन । 

ककं शिका-स्त्री ० वनकेा लि । जंहाली बेर 
उन्नाव । 

ककंस-पु० करतटे । करेषदी, कसीदी + 


५ [~^ 


नि = ४७ 
४२ आयुवद्शब्दाणंवः । 


कफंसार-न० करस्भक, द्‌ धिसक्त्‌ | दही 
से मिला हुआ आटा या गोस्त या 
सत्त । 

ककोरु-पु० कुष्मांड । पेढ़ा, कुम्हढा 

ककारूक- पु० कलिड्डवृक्ष, । कुरेया का 
पेड. करड् का पीचा । 

ककेटक-पु० निल्वदृक्ष. फटदरपुन्न. इक्ष. 


तुम्बौलता. । बेल का द्रखत. देख: 


तुम्खी को बेल, । 

कके टी-स्त्री० पीतपृष्पा खेखसा । 

कच्च॒ र-पु० बेघमुख्य (न) स्वश. हरिताल 
कचर, सोनह, हडताल । 

कण- पु श्रवरण्णेद्रिय. सखुवणोलिवृक्ष । 
कान, । 

कशोकशड्-पु० कणेरोग । कान की बोसारी 

कणकेटि-स्त्रो० फीटविशेष । कनखजरा 

कशक्ष्वेड-प० कणरोगविशेष । कान कौ 
बोीसमारो, जिस से कान से शां २ होती हे 

कर्णगूथ-न० कशेमल । कान की मैल । 

फर्णजलूका-स्त्री ४ शतपदी । कनखजरह। 

कणपालो-स्त्री० कणंभूषण । बाली । 

कण फल-पु० सत्स्यविशेष । एक किस्म 
को मच्छली । 

करोबजित-त्रि० बचिर (पु) सप्पं. बहरा । 

कर्णेशष्कुली-स्त्री० कणेगेषलक । कान 
में का सुराख जे। पतली किल्ली से सटा 
हुआ होता है जिस्पर हवा की टक्कर 
से भावाज सुनाई देतो हे । 


विशेष. हँसपदीनमासक बंक्षविशेष 1 
करलूखेलि ! | 

कणा रि-प० अजंन. नदीसजबतल | रालं 
का पड़ । 

कणि-प० शर विशेष, कश्टकारि का दृक्ष । 
तीर. कंडियारो या भटकटेया । 

कणिका स्त्री कशेभूष. पद्मथीजकेाय 
करमध्य'ङ्ुलो. अजशड्री दक्ष. शत 
त्रौ । कान का ज्ञेवर. कमलगटटा, 
मफ़लो अंगुली. सेढ सिंहौ बूटी. सेव- 
तौ गलाब का पुष्प. लेखनी या कलन 

कणिकार-पु० पाद्‌ पोत्पलपुष्पदृक्ष, आ- 
रवेतदृक्ष कनयर का पुष्प. नैनिया 
का पुष्प. अमलतास का दृक्ष । 

कतण-न० रोहिष । हर्दुारोकुशच. सों- 
विया. । 

कट्टं-पु० कट । कीचड ॥ 

कटँट-पु० पद्मक्केशर. पडू. पड़ुजात । 
कमल को तिरी, कोचड. पानी को 
पेदाइस । 

कट्टेस-पु० पड़ु(न) मांस । कौ चढ़, गो इत। 

कट मक-पु० घान्यविशेष । हेसनन्‍्तऋतु 
में होने वाला चानजिशेष । 

कप्पट 3) पुर 

कप्पटि(का) |. स्त्री० चीर । चोथडा । 

कप्पर-पु० कपाल, कटाह, शस्त्र विशेष ` 
उदुम्बर । खोपरो. कड्ाहौ. .हंषियार 
विशेष. अंजोर का द्रखुत । 


कणाट-पु० देश विशेष (स्रौ) राग्रिनी- कप्पेरांश-पु० शकरा ! रेवा. ककर । 


ककारादयः ५ ४३ 


कप्पेराल-पु० कन्दराल. पबेलज पोल 
खक्ष । । अखरोट । 

कपष्परी-स्ली० अज्जन । सुरसा । 

कप्पोस-न० कंपोस-(स्त्री) (सो) कपास 
'का पीचा. । कपास । बंगा । 

कष्यासफल-न० कर्पा सबीज़ । अनोला। 

कपू २-पु०-न० सिता । काफूर । 

कप रक-पु० कच्चे रक: कपुर. । कचर- 

निः (~> प 6 ` + 

काफ्र । 
कपेरनालिक-स्त्ी० कप नालि । कपर- 

5 ©. © 

फेनो । 
कपरमणि-यु० रल्रविशेष । जवाहर । 

छ ५२ रः ~ < 
न स्त्रः कप रह रिद्रा । कपूर ५ । 
कपूराश्मा-स्त्री० कपुर्नोंआ । कपनिया 
खपरत्र । 
कफेर-पु० दुष्प । शोशा । 

ष ~ 
कञंद्‌ार-पु०केविद्‌रदृक्ल ) कचनारद्् 
कबं र-प० स्वश, जल, घत्तरवृक्ष । सोना, 

<ॐ > क्र 
` पानौ. चत्त्रा। 
कच्‌ र-न० स्वर्ण. हरिताल, चत्त्रवृक्ष, 

जल । सोना. हडताल. घत्त्रा. पानी । 
कस्मेमूल-न० कुशतृण । कुशा घास । 
॥३ ५ > 
कमे पु सुषेण वृक्ष । करादा का पेड़ । 
कमे हिका स्त्री० लघुकृष्णपाकफला । 
(२ ॥ 
करादौ का पड़ । 


कम्मेरङ्ग-न०कृक्षविशेषफल । कमरखफल। । 


कम्मैरो-स्त्ली० वंशरोचना। तवाशौर. 
वंसलोचन । 
कम्मो र-पु० कम्मेकार, वांस । लोहार. 


अहे. बांस । 

कब्च्‌र-पु० व्याघ्र (स्त्री ) शिवा. हिङ्क- 
पत्री । । चोता. गिदडी. सिझआरि, 
हींग का पौधा । 

कर्वेर-पु० शटी । कचूर । 

; 5 

कश्यं पु न० कच्बर । कचूर । 

कर्ष-पु० न० षोडशसाषपरिसाण । ८६ 
रत्ती भर सुश्रत के मत में शरीर ८० 

` रत्ती भर चरक के मत में होता हे । 

कषं फल-पु० विभीतक बहेड़ा. बहेरा । 

कषफला-स्त्री आमलकी । आंबली का 
पेड़ । 

कल-पु० मधुरकुकुटच्व नि. सालवृक्ष 
(त्रि) अजीण (न) कोलोकृक्ष । मोटी 
आवाज, साल का द्रखत, बद्हजनतौ. 
फरवेरिया । 

कलक-पु० शकुलमत्स्य। एक किस्स को 
भच्छी । 

कलकण्ठ-पु० कोकिल. कोइल. कबूतर. 
हस । 

कलचघोष-पु० को किश । कोइल । 

कलच रिट शास्त्री कृष्णाशारिवा । क- 
रिआ वांसा. काला दुधऊरु । 

कलत्र-न० भार्या. नितम्ब. दुगे। अपनौ 
आरत. चूतड्‌, किला । 

कलध्‌त-न० रौप्य । चांदी । 

कलघौत-न० सवणे. रौप्य. मधुध्वनि 
सोना. चांदी. मोटी श्रावाज्‌ । 

कलन-पु० बेतसबृक्ष. (न ) चि" गमे 


ध्व युवं दशब्दावः ॥ 


मिश्रितशुक्रशो णित । ` बैत का पेड. 
दाग्‌. जोड़वगरह बनने के पहिले 
शिकम में बच्चे की जो शकल होती है 
कलपत्रक-पु० सु निपुत्र.पुष्पवृक्ष द्‌बना 
का पुष्प ` 
कलबिडुं-पु० चटक । गगेवा पखेरू । 


` कलभ-पु० घस्तरव॒क्ष । धतूरे का पेड़ । 


कलभवल्लभ- पु” पौलुदृक्ष. पीलू का पेड़ । 

कलम- पु घान्यविशेष. लेखनी चौर । 

सजी. कलम. दुजद्‌ ! 

कलम्ब-प्‌० शर. कद्म्बवृक्ष. कलमी 
शाक । तोर. कदम का द्रखत. कलं जो 
का चौथा । 


कलस्बौ- स्त्मी शतप्वीं शाक । कलसी 


का शाक. कलोंजी का शाग । 


कलस्बुट-न० हियङ्कबीन । ताज॒हमक्छन 


ताजौ नेन्‌ । 
कणस्वू-स्त्री० कलस्बीशाक । कलमौशाक 
कलरव-पु कोकिल. पारावत । कोइल. 
कल्लर । 
कलल-पु० न० जरायु । बच्चहद्‌न. वचचह. 
कललज- पुट घना । गाल । 
कलविङ्क-( ङ्ख ) पु० चटकूपक्षी । गगेवा 
 चिडिया। 
कलश-पु० न० घट । घड़ी (पु) द्रौण- 
परिमाण । ।५२॥ वा १०२४ तोला । 
कलशौ-स्तरी० पृष्टिपर्णी, घट । पिठवन 
ओषध. चा । 
'कलाकुल-पु० विष । जहर । .. 


कलाङ्कर-पु० सारस पक्षी । 
कलाचिका ) स्ल्री० प्रकोष्ठ । कोहनी से 
कलाची ॥ पाचे तक हाथ । 
कलानिधि-यु० चन्द्र । चांद्‌ । 
कलानुनादिनू-पु० अमर. चटक. चालक। 
भरा, गरगवा. पपीहा । 
कलापिन्‌-पु> को किल. मयूर. पतक्षद॒क्ष- 
कोदल. मोर. पिलखन या पकरि 
का पेड़ । | 
कलापिनी -स्त्ी0 नागरमुच्था. रात्रि 
नागरमोथा. शश्च, | 
कलायशाक-न० केरावशाक । भटर का 
शाक. दुविश्मा का साग । 
कलालक-पु० कलमघान्य । एक किस्म 
का चान जे शद मोसिम में पकताहे। 
कलालाप-पु० सर । मेरा ६ 
कलाबिक-पु० कक्कट । सुगू । ` 
कलिका-स्त्रौ० अस्फटपुष्य ¦ कली । 
कलिङ्क-पु० इन्द्रयव. कट दृक्ष शिरौ- 
 षदृक्ल. पूतिकरङ्जु. बटदृक्ष. देश विशेष -+ 
इन्द्र नव. करेखा का पेड. शिरौस का 
पेड़. करंजुऐं का पेड़. बड का पेड, 
'खाशमुल्क ॥ 
कलिद्रम ] पु० विभीलक बहेरे का 
कलियुगल | पड 


 कलिहारो-स्त्री० लाङ्लौ । करियारी । 


कलेवर-न० शरोर । जिसस । 
कलक-पु०न० कणेनल. किट. पाष (त्रि) 
पापी: शठता । खूं. भेल. नोस. 


ककारादयः ॥ 


गनाह. गनहगार. शरारत) 
कल्कफत्न-पु० द्‌ डिम्बदृक्ष । अनार का 
पेड । 
कल्पक-पु० नापित, कच्चर । हास. 
कूर ओष । 
कल्यनो-स््ी ० कत्तेनी । केची । 
कल्माब-पु० गन्धशालौ 1 खुथवृद्‌ार 
चावल । 
कल्माषकशण्ठ-पु० मयूर । मोर । 
करुष्या-स्त्री> सद्य. शुभात्मिका वाणी. 
हरोतको । शराब. सुबारिखकुलाम. 
- हरड्‌ । 
कल्हार-पु७न० कमलभेद्‌ । कमल को 
किस्म. कल्हार फूल. सुपेद कमल । 


कवच-पु> वम्मै. नागरावाद्ययन्त्र. गह- 


भाणडवृक्ष. पपेट ( न ) मन्त्रसम॒ह । 
 संजोह. जड़ी वाजह. गज्ञदृश्ड सिहोरे 
का पेड़. पित्तपापरा या दृवनपापरा: 
एक पोयौ । कनि: | 
कवचनामक-पु० पर्पेट । पित्तपापरा । 
कवचपत्र-न० भृजपत्र ॥ भोजपत्ता । 
कव यौ-स्त्रौ ० सत्य्यविशेष | खासमच्छली। 
कवर-पु० न० अख्र- लव॒ण- केशपाश । 
खट्टा. निमक. जलफ । | 
कवरी-स्ली० केशविन्यास. काकेालौ. 
` हिङ्पन्नौ. वेरा । ग॒त्त. काकोल 
। बूट. हीङ्ख का सौधा. बबदे । | 
कवल-पु० ग्रास, मत्स्यविशेष । लुगमह. , 
खाश मच्छल । 


४१ 


| कषातवक्र - न० दृक्षविशेष } एक खुश” 


 ब्दार पौधा । 
कवार-न० पद्यं । कमल फून । 


कशेरू-न> पु० मेरूदंड । पीठ को हड्डी« 


कंगरोह । 
कषश-त्रि० अपक्ष (न) चण. कश 
यन । कच्चा. कसौटो- खुजली । 


 कषाकु-पु० सूय्ये, अग्नि । आफताब- 


अआ तिश । 


कषाय-पु० न” रसविशेष । कसैलह ॥. 
। कषायकत्‌्-पु० रक्तलोध्र । सुरखलोध । 
कषाया-पु० यासक । जवसा । 

| कथेरूका- स्त्री” पष्ठास्थि । पीट को इड 


कगरोड़ । . 

कस-पु० कष्टिप्रस्तर । कसौटी । 

कसेरू पु० शूकरध्रियतृण. मूलविशओेष. 
राजकसेरु. चिचोढ़। खाशचघास जिसको 
सुअर खाते हैं- बड़ा कसेर. चिचोढ़ 
कसेरू । 

कस्तौर-न०रङ्क । रांगा |. 

कस्त रिका-स्तर) ० सृगनामि । कस्तूरो । 


| कस्तू रिकालता-स्त्री० सुशकद्‌ाना । 


कस्तूरो- स्त्रो खगनाभि। सुशक, कस्तूरी 
कह्कार-न० श्ंबतोत्पल । सखुपेद्‌ कमल । 
कहट्दू-यु० ब्रकपक्षों जगला । ¦ 
काक-पु० स्वनामख्यातपक्षो \ कौ 


काककङ्क स्तीर चीनक । चौना \ 


काकककटौ-स््ौ” क्द्रलज्‌र । छोटी 
खज्र. खञ्च । 


४६ आयुत दशब्दष्यंवः । 


काककुष्ट-न० कडकुष्ट । सुरदाशंख । 

काकप्नी-स्त्रे० महाकरझ्ञ । घोराकर् । 

काकचिज्जा ) -स्त्रो० काकचिह्ली. श्वेता 

काकचिश्लि | लया रक्ता गुह्खा । सुपेद 
ओर लाल घुंघची था रन्तौ) 

काकच्छद्‌ /-पु० खज्लमपक्षी। ममोला. 

 काकच्छदि खट्रंचा । 

काकजघा --स्त्ो० पाराबृतपंदी । मसौ. 
चिकचोहनी । 

काकण-न० कुष्ट विशेष । एक किसम का 

कोठ जिस से स्याह और सुरख धठ्वे 
पडजाते हैं । 

काकतिक्ता--स्त्री० काकजचा । मसौ. 
चिकचोहनी । 

काकतिन्दुक-पु० काकपीलुक । कुचला । 

काकलतंडफला-स्ती० काकनासा । कौञ्चा 
ढोढी । 

काकनागा-स्त्रौत काकाङ्की । की आाढो ढी 

काकपर्यग-स्त्रीभमुद्रपणीं । वनसूंग । 

काकपीलू-स्तरो० श्वेत और रक्त गुंजा । 
सुपेद और सुरख रक्तौ । 

काकयुच्छ-न० ग्रंथिपणे. (पु) कोकिल- 
पक्षी । गरिवन. कोंइल । 

 काकपुष्ट-पु० कोकिल । फोइल । 

काकपुष्य-न० गन्धपगोदृक्ष । न्‍्याजबू. 
खघ । | 


काकफल-पु० निम्ब कल । नीम का पेड़ । 
काकबल्नरौ स्त्री रक्त और श्वेलगुञ्ञा, 


स्णमेलि । सुरख वा सुपेस रत्ती. 


मागबेलि, अमरबेलि। 


कमन -पु० दात्यूहपक्षो पनक्ुको । 


काकसाची-स्ली ०व्यांक्ष माची । 
का पौचा । 


केजा 


काकमुद्रा-स्त्री० सृद्रपरशं । । बनसूंय । 

काकलीटरक्षा-स्त्री० द्वाक्षास्शिेष । एक 
किसस का दाख। गोस्तनी सुनक्का । 

काका-स्त्रोे० काकलता. काकजंघावृक्ल. 
रक्तिकाशता. सलय्‌ कक्ष. काकमाची 
कक्ष । । बनमूग. मस. गुञ्जा कठूस* 
रिका पेड़. कवेश् का पौचा । 


काका - स्त) ० छाकञंवादृक्त । की ञा 


काका ठंड) बूटी. चिकचोंहनी । 


काकाझञ्नी 
काकादुनो ) -स्त्री० गज्ञा । रक्तो 
काकानन्तौ ( चंचचि। 


काकायु-सत्री० स्वणबेलि । रक्तफला । 
काकाहु।-स्त्री० काकमाचौ । कवेशआ का 
 पौीधा। 
काकिणौ- स्त्री बाराटिकादशकद्गय- 
मानद्‌रड विशेष. माषचतुथे श । 
२० कोड. हाथभर. सासेका ४ था 
हिस्सा । 
काकु- स्त्री” जिह । जवान । 
काकुद्‌-न> लालु 1 तालू । 
काकुमु दिका-स्त्री० कटफल । कायफरा । 
कक काशलतुणं. 
सरकडाघास. 
पोचा । 


कोकिलाक्ष- । 
मृज. लाज्षमखाना का 


ककारादयः ॥ ४७ 


काफेननन्‍्दु-पु० फट लिन्दुक । कुपीलु. मक- | काश्चुन-पु० कश्ननपुष्पवृक्ष विशेष .चम्पक. 


रतेंदुआ. कुचिला । 

कफाकेप्ट-पु० निम्बदृक्ष । नोम का पेड । 

काको दुम्ब रिका-स्त्री० मलय । कुटुस्भरो 
का पेड़. कुमारि का पेड़ । 

काकोद्‌र-पु० सप्पं । सांप । 

काका ल-पु० काक. प्यं. शूकर, कुलाल. 
(न) विष (स्त्री) वायसी । साप. 
सुअर , कुम्हार. जहर. कोबेकीसा- 
दोन. कौव्वा 1. 

काकोली-स्लोी० बायसोली ! काकोली 

काक्षी-स्त्री० तुवरिका. सौराटखत्तिका । 
वहे. सेरठोसाटी । 

काक्षोव (क)-पु० शोभाञ्जनवृक्ष । । सहज - 
ने का पेड । 

काखोलौ -स्त्री० खराश्वा । अज़मोदा । 

काग-पु० काक । कौआ । 

काच-पु० सणिविशेष । बालू और एक 
किसम की खार से उत्पन्न वस्त. मोम. 
आंख को बीमारी ! 

काचसल-न० काचलवगणशा । शोरा । 

काचस्याली-स्त्री० अलिबज्लना । प्रा- 
ग्ड रि । 

काचहङ्जिका-स्त्री० लाक्षा लाख. म- 
हा उरू । 

काच्छी-स्त्री० सीरष्टमृत्तिका. सोरठौ- 
माटी । 


कोबिद्रवृक्ष. उदुस्ब॒र. घसतर (न) 
स्वण. धन. पद्मकेशर. नागकेशर. पुष्प 
(त्रि) स्वणेमय (स्त्री) हरिद्रा. गोरो 
चना । एक पेड़ जिसमें खुसबूदार 
पौले फून होते हैं. चम्बा, सपेद्‌ तथा 
लाव फूल वाला कचनार का पे. 
गूलर. घत्तरे का पधा. सोना. जर. 
कनल की. तिते. नागकेशर. सोने 
का. हल्दौ । 

काऽ्चनक-पु पक्षी विशेष. कोविद्‌ार 
दृक्ष. हैनतीत्पन्ञधान्यधिशेष. (न) 
ह रिलाल । एक खास परिन्द्‌ः. पहाड़ी 
प्राबनूस या कचनार. धान विशेष. 
हरताल । 

काञ्चुनकद्‌ली- स्त्र ० सुबणकद्ली । सोना 
केला 

काञ्चनार । पुट कोविदार । कचनार 

काझूनाल | का पेढ़ । 

काझुनाहुय-पु० नागकेशरवदृक्ष । नाग- 
केशर । 

काञ्चुनी-स्त्रीर हरिद्रा । हलदौ । 

काञ्युनौया-स्त्री० गोरोचना । गोरोचन । 

काञ्च (झु)-स्त्री० चन्द्रहार, गुञ्जा. दृक्ल 
विशेष. चद्‌नहार, रन्तौ. एक खास- 

` पौधा। 


| काञ्चिक-न० काञ्ची । शिरका । 


काचिघ-पु० काञ्चन. मूषिक. ठेमण्ड । | काञ्चिका-स्त्रो० जोवन्तीलता । पला- 


सोना. चहा. यतोम। 


शीतला । 


७५ (३ 
है १ आयुव दशव्द! गंबः 


काज्लिकाबदका-स्त्री० काझी मं भिगेष्ये 
इए बढ़े। ` | 
काठ-पु० पाषाणा । पत्थर, चटान । 
काण्ड-पु० न> गुच्छ. शर, अवकाश, 
` प्रस्तर, नाल. जल (पु) आक्षोटक्क्ष । 
 द्रखत को मोटी दहनी. गुंच्छह 
चीर, । 
 भौका. 
का वृक्ष. पीलू का पेड । 
काण्डकटुक-पु० कारवेल । करेला. 
कागड़काण्डक-न० काशव । कही 
चास. कास । | 
कार्ड तिक्ता- स्त्रो ० करात + चिरायता । 
काण्डरूहा-स्त्रौ> कट्वी । कुटको । 
काण्डी र-पु० अपामागवृष्ष. अपुठकांटां . 
 लटजोरा. कड्भा । | 
का णडी रा-स्त्री० मञ्जिष्ठा । मजीट । 
काशरङेक्ष-परु कोकिलादृक्ष. कष्शद्ण । 
ताखसखाना- काही घास. कास । 


पत्थर, नल. पानो. अखरोट 


कागडेर पु लन्दुलीयशाक । चवरादे 


का शग) 
कार्ड रो-स्त्री ° नागदुन्‍तोलता । नाग- 
दमनो । 
कातर ] पु० सत्स्य विशेष । एक किस्म 
कातल | कौ बढ़ी नच्छनौ. पढ़िना। 
कादम्ब-पु० कद्‌म्बदेक्ष. दक्ष. शर (न) 
कद्‌म्बपुष्य । कदन का पेड़: गाडा, 
ऊख. लौर, कदम का फूल । ` 
कादम्बरी-स्त्री० मद्य. शारिका. फोकि- 


कानक-न० जयपालवबीज् । 


यि +७..क्‍33+ +स+०३ काया अर. 


ला । शराब, मयनापक्षी, फोइलपक्की 

का दुम्बा-स्त्रौ ० करवा । 

ऋः 
गोट। । 

कानना रिपु शमीदृक्ष । । जंडी का द्र- 
खत. छोकरि का द्रखत । 

कान्त-पु० लोह. बशन्तऋछतु. कुड्ुस । 
 कान्तीसारलोहा. सो सिमबहार.- क्श रि 

कान्तपक्षिन्‌ू-पु० मयूर । सर, ` 

कान्तपाषाण-पुर अयस्कास्तमशि। चु- 
म्बकपत्यर । 

कान्तलक-पु० तुशि । तुनि.।. 

कान्तलीह-न० कान्तोसारलोहा ॥ | 

कान्ता- स्त्र) गन्धप्रियङ्कु । मेहदी के 
बीज । ; वक 

कान्तार-न० पद्म. कमल फूल ( यु० ) 
इक्ष, केाबिद्‌'र । कमल. क्रेताराऊंख, 
अवनस. कचनार । 

कान्तारक-पु० इक्ष विशेष । केताराऊख । 
न्तारो-स्त्री० , इक्षुविशेष । मतिना 
ऊख । स 

का न्तिदा-स्त्रो० सोमराजी लता। वा- 
कुचो वेल । 

कान्द्‌ व-न० पक्वान्न । मिठाई । 

कापाल-पु० ककंटी (न) कृष्ट विशेष ४ 
कञ्ड्ो. पठा. एक किस्म की काद्‌ । 

कापिश-न० सद्यविशेष | खाश शराब । | 

कापिशायन-न० स्द्ययश्राब। .. 

कापिशायनी-स्त्रौ० द्राक्षा । दाख । . . 


ककारादयः या 


कापोत  } -न० सौवीराञ्चन। 

कापोलाझुन | सुरमा 

काम-पु० चूत । मका पेड । 

कासजान-पु० कोकिन । कोदल । 

कामरूपिणौ -- स्त्री ` अश्वगन्धादृक्ष । 
असगन्ध । ` 

कामाडु-पु० आस्र | आस । 

कामाहु-पु० राजास्र । कर्मी आम । 

फामिनू-पु० चक्रवाक्‌. पारावल- चटक. 
सारस, चन्द्र. ऋषभोषचि(त्रि)कासुक । 
चकव्रा. कल्ूतर.गरगवा. सारस. चांद. 
ऋषभ. लाजवन्ती. औरत, जिनाहकार 

"उसुक-त्रि० अशोकबृक्ष. माधवौलता. 
चटक पक्षौ (पु) अभिलाषुक ( स्त्री ) 
विलासिनौ. मैथुनेच्छाबती । अशोक 
का पेड. साचबोबेल. गरगवा परिद्‌. 
खाहिशमनन्‍्द या जिनाही, शहवबलप- 
रस्तं औरत । 

कास्पिलक-पु० रक्तांग औषच | कस्बी ला: 
कबोला । | 

कास्पि (स्पो) लक ) -स्त्री० > । 

कास्पिल्य | | 

कम्बो ज-पु० पुन्नागवृक्ष (स्त्री ) खदिर. 
गुञ्जा । । वाइविडंग का पेड. खैर. रत्ती । 

काम्बोजो-स्त्रौ० मापपणी । बनउर्दी । 

कायचि कित्सा-स्त्रो कायोत्राऽग्निङ्- 
च्यते त॑स्य चिकित्सा. अथवा कायोदे ह - 
स्तस्यतचि कित्सा कायचिकित्सा । 

का यस्या-रूत्नी० हरीतकी. आमलकी. का - 


७ 


(.14 
कोल्लौ.हरड. श्रा ला.काकोली रौषध ॥ 
काय स्थिको- स्त्री काकोली । 
कारकक्षल-न-तुषार जल । अफंका पानी 
कारणा-स्त्रौ2 तोब्रयातना । बड़ीदह । 
कार मिहिका-स्त्री 2 कप्पूर । काफूर ५ 
कारव-पु० काक । की + 
कारवौ -- स्त्री ` एथ्वोका. शतपुष्पा. 
चन्द्रिका. । कलेजो. सौंफ चन्द्रशूर । 
का रबेज्ल (क)-न० कठिल्ल । कारेला की 
बेल वा फल । 
का र बेल्लो-स्त्रो ० -9 हट , है 
कारस्क शटका -स्त्री० कणे-जलौका 
कनकोल. खनखजूर- कनपेराहे कीड़ा । 
कारायिका-स्त्री० बलाका । गलगज्ञ. 
बगला । | 
कारज्ज-पु० चृत करञ्च। चोरा रञ्च । 


फारण्डव-पु० पक्षी विशेष । ढेकचिड़िया । 


कारूज-पु० करभ. फण. बर्मोक. नाग 
केशर । हाथी का बच्चा. काग. वर्मी. 
नागकेशर । ¦ | 

कारुण्डी - स्त्री जलका । जंक । 

कातेस्वर-न० सुवणं. घूस्तर. काझुनवृक्ष । 
सोना. घत्तुरा. पहाड़ी आबनूस । 

काप्पेद-पु> जतु. काय्यं । लाख. 
उम्येद्‌वार । 

काप्पेस-न० तूल (त्रि) कपांखनिमित 
धस्त्रादि । रूडै. सूती कपड़ा वगेरह । 


क प्प सी-स्त्र ० तुण्डके री । कपास का 


प्रौचा ६ 


५० अ युव दशब्द्‌ गवः । 


कास्स क-न० धनुष (त्रि) कसैदृक्त (पु) 
वंश. माधवीलता. सहानिम्ब। कमान: 

काम में हो शिथार. बांस, माधवी फूल 
को वेल. वकाइनि का चंड. नीम का 
द्रखत । 

काथ्या-स्त्री० कारीदृक्ष ।. 

काभ्रयं-पु० शालबृक्ष. लकुचतृक्ष ( नं ) 

 क्षीणला | साल का द्रखत. बड़हल का 

वृक्ष. दृबलापन । ` | 

कार्षापण-पु० म० कृषक (न) स्वशे. रौप्य. 

अथे । किसान. सोना. चादौ. द्रव्य. 
सझने । | 


कार्िक-ए० चलचतुयैभाग । एकतीलाभर 
५ॐ ५ 1 
काण्या-त्रि०कष्णबण (पु) कष्णसार मृग । 


स्याह. स्याह हरिण । 


काल-न० लोह. कंकौल ( पु ) समय. 


चप. को किल । लोहा. शीतलची नौ. 
छोल मिरच. वक्त. रा. कदल । 
कालक-पु० चतुक. अलगहू (न) काल- 

शाक. यजत्‌ । लाख. पानो का सांप, 


नरोचा शाक. करबू. यकत्‌ कलेजे के , 


नौचे पेट में दहिनी तफे होती है । 
कालकश्ठ-पु० मयूर. खझन. दात्यह. 

चटक. चालक । मेर. अवांबील. म- 

भोला, गरगवा, पपीहा। 
कालकूट-पु० विषविशेष । खाशजहर । 
कालफेशी-स्ली० नौली । नोलका पौचा । 
कालनिष्यैःस-पु० गूगुलु । गगल । ` 
कालपरणे-पु० तमरदृक्ष । तगरं । 


| ॐ 


कालपीलुक-पु० कुपालुब॒क्ष । कुचिणा 
का पंड । | 

कालपुच्छ-यु० झगविशेष १ वाराखसिंहा 
हरिणि । 

कालएष्ट--पु० सृगविशेष. कड्कपक्षी । 
काला हरिश. गो समहु में रहनेवालः 
पक्षी । 

कालमरल-पठ रक्तचिच्रक वृक्ष । सुरख 

चीते का द्रखत । क | 

कालमेषिका-स््ो० श्यामातक्त्‌ सज्ञीष्ट 
वाकुची + स्याह निशोथ: सज्जीठ: 
बकुची । 

काललीह-न० कृष्णायस । स्याहलोहा । 

कालशाक-न० नालिक शाक । नरिचा 
का शाग करद्‌ | 


कालशालि-पु० कष्णशालि । खास काल ` 


धान. ज्यादढ्‌ । 
कालशे ( से ) य-न० कालासेय । महु. 
दधाद्ध 1 पाक 
कालसप्प-पु० कृष्णसप । करिआ सांप । 
कालसार-न० पोलचन्दन । कलस्बक । 
कालस्तिन्दुक-पु० कुपीलु । -कोचिला | 
का पेड 1. 
काणस्थालो-स्ली० पाटलिः । 
 पार्डरि । 
कालस्कन्ध-पु० तमालवृक्ष. तिन्दुकद॒क्ष- 
` उदुस्बरद्क्ष, इरिमेद्‌ दृक्ष. खदिरदल्ल. 
जीरककक्ष, । पत्रजन का पेड़. तेंदुआ का 
पेड. गूलर, रिया, खेर जीरा का पेड 


पाड़रि, 


ककारादयः ५ 


काला-स््रौ० ऊष्णल बता. भज्िप्ठा. नमो- 
लिनो. कृष्णजीरक-. अ पए्रवगन्धौ वृक्ष. 
` पटोलीलता । तिरवी. स्याहनिशोथ. 
` मजोट. नोल. कालाजोरा, भखगन्ध, 
` परवर-। 4: 
ऊष्छागुरू चन्दन । स्याह 
खन्ट्ल. काला अगर । 
लाजाजी-स्ली० कौरयो । कलोंजी । 
कालानुसाय्यैक-न० पौलचन्द्‌न. शैलेय । 
कदम्बक. छरोला. भर । 
कालान्‌ सय्ये-न2 नचुष । तगर । 
कालाय- पु हरेण॒कधान्य. दुक्षपक्षो । 
सटर. केराव. मुरग्‌ । 
कालायस-न@ लह । लोहा । 
कालिक-पु2.बकपक्षी. (न) कृष्ण चन्दन । 
_ बगला. कालासन्दल । 


कालि ग रू-नक 


का लिका- स्त्री कारवी. मेघमाला. नव- 
सेच. कुञछटिका. रोमावली. हरोत- 
, फी. मसी. वृश्चिक श्याना पक्षी. स्त्री- 
; काक । कलोजौ. बटूलों का सिलसि- 
लह. नयी चटा अचो. रोसपड्ि.हरड 
स्याही . किच्छ. , श्यासमाचिडिया  शरात्र । 
कालिड्ड-पु० हस्ती. सप्पं. लोहबिशेष 
¦ इन्द्रयत्र, कुटजकृक्ष (न) कालिन्द्‌ । 
हाथो. साप. खाशलोहा. इन्द्रजव. 
कुर्रा का पेड. कलीं दा तरबूज । 
कालिन्द्‌-न> कष्णब्रीज। तरबज. कलीद्ा 
काल) -स्त्री० कालाजनी 1 द्वोटीकाड़ी । 
कालीक-पु० क्री च । बगुला । 


+ 


| 


| 


५९ 
कालीय न० पीतचन्दन । कलस्बकः 
कालो यक | 
काली यक पु द्रूहरिद्रा । दारूहल्दी 1 
कालेयक- | 
काल्य-न० प्रत्यूष । सुबहु । 
काबारं-न० शैवालं (स्त्री०) ठ णादि छन्न । 
एरा. सेवार. छालपाल का-छाता। 
कावूऋ-पु० कुक्कंट. चक्रवाक. पौतम- 
स्तकप्ती । मुरग्‌. चकवा. बहेया पंख 
वया पत्ती । 
काबेर-न० कड्भूम, ( स्त्री ) हरिद्वा । 
केशरि. हल्दी । 
काश-(क) पु० काशाख्यतृ । काशचास 1 
काशीश-न० काशीश । होशाकशीस । 
काशेक्ष-पु० काशतृण । कास । 
का प्रमय्ये-पु० खम्भारिद्क्ष । गम्नारो. 
खम्भारि का पेड. । 
काइमरी-स्लो० गस्भारीलता । अज्ञीर- 
खस्भारिबेल । 
काशइमोर-न० पुष्करमूल, कङ्कभ. टङ्क. 
देशविशेष | कटू. पुष्करमल्. केशर 
सुहागा. काशमोर 1 
काइसीरी-स्त्री2 सगनाभि । कस्तरो । 
काइय-न० 
काष्ठ-न० दारू । लकड़ी । 
काप्ठक-न० अगरू । सोसम । 
काष्ठदारू-पु० देवदारू । दयार । 
काष्टपाटला-स्त्री० घण्टापाटलि । कठ- 
पाण्डर । 


मद्य । शराब । 


धर 
काष्ठालक-न० काठिन्ययुक्त कन्द्विशेष। 
कटारू । 


कास-पु० रोगविशेष. काशत ण. भोभा - 


झूनवृक्ष । खांसी की बौमारी. काही 
चास. सुहांजने का द्‌रखत. स हि जनः । 
कासकन्द्‌-कन्द्‌ विशेष । फासात्डू । 
कासन्नी-स्त्ली> कण्टकारी 1. कण्डयारो 
बरही. भटकटेया । . 
कासनाशिनी-स्त्री० कक्कट्ङ्गी । का- 
कडासिंहौ । 
कासंभञ्जन-पु० पटोलबल्ली । परवरः 
पलवल । + 
कासमद्ु-न० अरिमद्‌ । कसी दो- आलूक 
कासर-पु० महिष । भैंसा । 
कासार-पु० सरोवर । बड़ा भारी तालाव। 
कासारि-पु० कासमटूं। आलूक- कद 
कासालु-पु० कोकान के आल । 
काहल-पु० ककक्‍्कटः बिहाल- सुगं बिल्ली 
काहलापुष्प-पु० चूस्तर । चत्तरा । 
काहलोी-स्त्री० तरुणी युवती ! जवान 
अरत. । ॑ 
किशुक-पु० कङ्क पक्षी (न) पलाशपष्प: । 
कोल. माहोखोर परिंद्‌ः केसू का फूल 
टेसू के फूल । 


किशुलक-पु०: पलाशबृक्ष । पलास का | 


द्रखुत छोकल । 
किखि-प० कपि (स्त्री०) शिवा । बन्दर 
शियारि. लोसडी । 


द ४७ 
। आयुवद्शब्दाणव 1 ॥ 


3 ॐ = + ` शि 4 
का खट्टे अग्र काष्द्रखत। खेर का 
बृक्ष 1 न 
किद्धिरात(ठ)-पु० अशोकढक्ञ. श॒कपक्ष: - 
केकिल । बब्बलदृ्त \ अशोक का 
पेड. तोता. कोइल. बबल का पेड । 


किञ्च ) पठ पद्मं केशरि । फसल को 

किञ्चुल | केसरि । 

किञ्चुलक - 

किटि-पु० शूकर । खुझर । 

किटि म-पु० केशकूौट । जुआ ढील । 

किटू-न० चोातुमल । गह । | 

किटूाल-पु० लोहमल. विष्टा । लोह को 

जग. गह्‌ । | 

किट्टी-स्त्री० लोहकिठू । लोह की कीटी 

किशं-पु० शुष्कद्रण. सांसग्रन्थि. चुण- 
कौट । फोड़े का दाग. सखा. घुनकोड़ा 

किणही-स्ली० अपासाग । लंटजीरा- 
चिरचिरा । 

किलव-पु० निशाचरब॒क्ष. चस्तरवृक्ष । 
ग्रन्यिपणों का भेद भटेउर यहं नेपाल 
देश में होता है । ध्रा । 

किन्तनु- पुर अष्टपादी । सकड़ी । ` 

किन्धिन्‌-पु अश्व । घोड़ा । 

पकम्भरा- स्त्री नलीनामक गन्धद्रव्यं । 
 पवारी । 

किर-पु० शकर । सुआर । 

किरात ) 


पु० भनि । चिरायता 
किरातक $ 


किङ्िगौ-स्त्ी० कङ्कदृक्ष । एक किंञ्च | किरा तिक्त 4 


ककारादथः ॥ ५३ 


किरातनी-स्त्रील जटामांसी । जटामासी । | स्थीशेययने । 
किरीटि-न० हिन्तालफल । तरखजूर का | कुक्ष-पु० कुक्षि । कोख । 
द्रखत । ` | कुडुस-न० कश्मो रदेशज्ा कूडकुम ।केसरि 


किर्म्मी- स्त्री? पलाशवृक्ष. गृह । पलाख | जाफरान व 
का पेड. घर । | कुच-पु० स्तन । पिस्तान. चुंची । 
किसी र-पु० नारद्वृष्ष । नारङ्ग का पड़ | कचन्दन-न० वकम्‌ 1 पलंग । 
किलाटक-पु० नष्टदुग्धस्थ पक्घस्य पिश्डः | कचफलजन>पु० दाडिसवृक्ष । अनार का 
प्रोक्तः किलाटकः । गिजिरी । ` द्‌रखत । दः 
किलिंस-न० देवकाघ्ठ। देवदारु. दियार | कवचाग्र-नर्स्लनाग्रनाग। चंचीकी वोडु) 1 
किश(स) ल (य) पु० न० प्रञ्मव, नूतन- | कुचेली-स्त्री" दृक्षविशेष ! एक पीचा । 
पत्र नयापत्ता ।  . ` | कच्छ -न० कमुद्‌ । सुपेदकमल फूल. क्रा 


को कस-पु० कृमिविशेष (न) अस्थि (त्रि) का वेलि 1 

ककंश + कीड़ा. हड्डी. सखत । फज-पु० दृक्षविशेष । कूज्ा 1 
फोचक-पु० बांसविशेष । बांस. नल । | कज्वक-पु० भद्रनरणिदक्ष 1 कूजा का 
कोट-पु० कमिजालि + कोड़ा । पुष्प ॥ | 
कोटमाता-स्त्री० हंसपद । करल । कुञ्चुन-न० नेत्ररोग । आंख को बीमारी । 


कोलाल-न> जल. मधु. रुधिर. ( पु) कञ्चि-पु> अप्टमु ट्टिपरिभाण 1 आठ 
अस्त (चरि) पशु। पानी. सहद्‌. खून. | सठी भर +. 
` अगत. हेवान । | कुञ्चिका स्त्री कष्ण ती रक- मतस्य विशेषः 
कफीलालबथि-पु० समुद्र । दरिया । तालोद्वाटकृयन्त्र. गृज्खा. मेथिका । 
क्रकभ-प० मदय । शरा । कछालाजीरा, सच्छली: चालो. रत्तो 
करुकूटी ~ स्त्री शाल्मलौ दक्ष । सिंबल का , वांस को टहनो: मेथी. बनमेथी । 
दूरखत सेररा।  . कुझित-न० तगरपुष्य । तगर का फूल । 
कुकर ट-पु० शितिवारशाक. दुक्षपक्षी 1 | कञ्ची-स्त्रौ० उपकुझी । खुपेदजीरा । 
सिरीआरी का शाक, सुग. सुरुआरि | कुझ-पु० हस्तिदृन्त. लतःगृह । हाथी 
कुष्कु टाण्डक-पु० घापिकधान्यविशओेष । | का दन्त. कुञ्च । 
घाती. धान का नाम । कञ्चनिकरा-स्त्रौ० राजिका । राद । ` 
कुक्कर (त्त) -पु2 श्वा (स्त्री) शनौ (न) | कंञ्चरा-स्त्री° घातको । धौ के पूल 1 
बहिबहे । कुत्ता, कुत्तो. ग्रन्थिपर्ण. | कट-पु० शिल्ाकुवृक्ष कूद । ` 


बे आयुवद्शब्दाणंवः हि 


कटठज-पु० गिरिसल्लिका । करेआ का पेड 
हसी के फल इन्द्रयव कहलाते हैं । 

कटकबीज-न० इन्द्रयव । इन्द्रजव। 

कटन्नट-पु०(टा) स्त्री. श्योलाकडृक्त (न) 


कीव्तीँमुस्तक. । सोना, पाढ़ा का येष. | 


कोसघौमोया, गुड़लजी । - 

कट प-पु० कडबपरिसाण(न) पद \ ३२ 
सोलेभर 5$।०॥ कमल का फूल 

कटिचर-पु० जलशूकर । सुसभार । ` 

कटिल-न० कालानुसाय्ये । तगर । 

कट स्विनी-स्त्रो० क्षद्वक्ष प विशेष।एकबटी 

कट्टिम-पु० न० दाडिसकृक्ष | आनार का 
द्रखल । | ५ 

कुटाटङ्क-पुर कुठार । कुरुहाडी । 

कुठार -स्त्री” क्‌ टार, बर्बरीदृक्ष । क- 
हाडी. बद का पेड । 

कटर पु> श्वेततुलसी. वहि. अजकवबृक्ष 
न्याजब्ू ववदे. अग्नि. खुपेद्‌ तुलसी । 

कुठे रक-पु० श्रेततुलसमै. बबरो 1 सुपेद्‌ 
तुलसी . वबडे। 

कु डप(व)-पु० प्रस्यचतुर्थाशपरिभाण । ३२ 
तोला $1०॥ छटांक भर । 

कुङ्य मत्स्य-पु० गृहगे।चिका (स्त्री) (स्स) 
छिपकली । 

कृगड-गे। लक-पु० काञ्जिक । कांजी । 

कुणछल-पु० क्राविदारकृक्ष ॥ कचनार 
का. पेढ़ । कि | 

कुण्ड लिनी-स्त्री> मिष्टा रविश्चैव । जलेबी 

कण्ड लिनू-पु० सप्पं. मयूर, चित्रस॒ग । 


=-= 


गमी 


सांप. समोर. चिसकबरा हरिश । 

कुण्ड ली-स्त्रो० गुडूची । गिलोय, गुरूच। 

कुतण- न> कुस्म । एक किस्म क्रा पीधा। 

क्रसत्ना-स्त्री० नौलोदृक्ष । नील का 
पीधा । 

क्‌स्सिलशाल्मली-स्त्ी० कूटशारमली । 
सेमरा । ; छक 

कथ्य-त्रि० कुशतृण । कुशा चास ` ` 

कुटाल-पु० श्वेलपुष्य-केजिद्रवदुक्ष । 
सुपेद्‌ फूल वाला कचनार का पेड. कु- 
सताहइ का पड 

कुद्व-पु० केद्रब । केादों । 

कुचान्य-न9 क्षद्रघान्य । ढेंढ़र- केदो । 

कु नटी-स्त्रौ० भनोगुप्ता. शतपुष्यः \ च- 
निया. मैनशिल, मणशशिल- मैनशिल। 

कुनाशक-पु० यासक । जवासा, जवांह । 

कन्तल-प्‌० केश. यव. हस्त । बाल: जब 
हाथ । 

कुन्ति-यु० देश विशेष (स्त्ो)(न्तौ) गुग्गुलु- 
कक्ष शल्लको । गग्गल,गूगल-स्थाही पशु, ६ 

कुन्द-पु० मुकुद्‌- सदुपुष्य. करवीरबृक्ष 1 
कुन्दुरू सुगंध द्रव्य शल्लकौ का गेंदुः 
कुन्द का फूल. कनयर का फूल । 

क़न्द्र-पु० लृगाविशेष । 

कुन्दुरू-पु० कुन्दुरु. सुगंध दव्य शज्लको- 
का गेद्‌ । 

कुन्दुरुको-स्त्री ० गल्ल कीदृक्ष । सालहे । 

कुप्य-न० स्वणरोप्यातिरिक्तथातु । सोने 
सूपे से अलावा झोर सब घते 


ककारादयः ॥ ` ५१५ 
_कुबल-न० ककरन्थु | मोट बेरदेक्ष । | कृम्भार्ड-पु० कृष्सांड़ (स्त्री) कृष्माणडी । 
कुबलयश्वेल-न० कुमुदिनी । केषदे,क्ता| पेठा. कुस्भड्ा. कट्‌, लौकी । 

का बेलि । 
कजेराकी-स्त्री ०पाटली । पाडरिःपाश्ड रि। 
कुछा-पु० खड्ग. अपासाग । तलवार. 


छ 
कस्मिका-स्त्री> कटफल. ज़लकस्भी । 
«ॐ हे ५ 
कायफर. सेवार । 
कम्भिनू-पु० हस्तौ. कम्भीर. गग्गलु । 
हाथो. घड़ियाल. गूगल । 
कस्भिनीबो बज-न७०जयपाल। ज॑मालगेटा। 
कस्भौ-स्त्री० उखा. पाटलावृक्ष. बारि- 
पर्णी. दन्तीदृक्ष । हंडिया. पाढरि. 
सेवर. दत्तनि का पेड । 
मालती का पीचा: मोटी इलायची । ~ (इ: $= 
| कम्भनिस-पु० क्रूरसप्प । जहर सांप। 
कूमारी-स्त्री० चृलकुसारी | चिकुआरि । कस्मीर (ल)-पु० कुस्भीर । घडियाल। 
न ड ॥ 
कुमुद्‌-न० करव. श्वेतोत्पल. रक्तपद्य. | कस्भीषौज-न० जयपाल। जसमालगे।टा। 
ह | हि शक 1 < 
रौप्य (पु) वानर विशेष. कपर . गग्गल । करडुर-पु० सारसपक्षी । सारस । 
सोसन. सुपेदकसल.: सुरखकसल,. चांदी, करङ्कः (क)-पु० हरिण । आह, हरणा । 


अयुटकांडा, लटजोरा । 

कमार-प॒० शुकपक्षी । तोता । 

५ | 

कमार जोव -पु० पुत्रजोवककृक्ष । जीया- 
पोता. पुत्रन्नीवा 1 

कु नारिका-स्त्री ० नवसल्लिका- स्शूलेंला ! 


खासवन्द्‌र. कापर. गगल । 
कस द्‌ वान्यव-पुठ चन्द्र. कपर । साहताब 
काफर । । 


करण्टक-पु० बायापुष्प. पौतसेरेयक । 
वाण को पुन. पोलेफ्ल का कटस- 
रेभा या, करैला । 

करण्ड -पु० मुष्कदृद्धिरोय । पोतों के 
बढ़ जाने की बीसारी । 

करर-पु० वत्क्रोशपक्षी (स्त्री) करर पक्षी 
टठिटिहरी स्त्री, मेषी । कूज. कूंज की 
मदौन. भेंडी । 

करव(क)-पु० रक्त क्िण्डी. पीतक्िण्डी. 
कूज. सितमंदार । गनखैरा लाल या 
पीला सुपेद्‌ मदार । 


कुमु द्ब्नीज-न० करवीबीज । भट. क्कां- 
का खेली के बोज । 

'कमुदिनी-स्त्ोी० कुमुद्‌, । काका बेलि । 

कमदुली- स्र) कसुदिनी । क्वांका बेलि। 

कम॒दरलीदोज-न० कम दूबोज्ष । काका 
बेलो के बोीजा । 

कञ्भ-पुठ घट. द्रौणद्र्‌यच रमाण. गग्गलु 
च्रिवृन । घडा. ६४ सेर, गूगल, तिर - 
नि १ रोर-न० भेयन. सोहवत । 

कस्भयोनि-पु द्वीणपुष्पीदक्ष । गूना के | करू-पु० करटकारिका । कंडियारीबूंटी 


क 
ह | 
क 
| 
फूल को पौधा । 8 1 भटकटया । 


५६ | आयुव द्‌ शब्द्‌ शेवः । 


करुम्खिका -स्त्री० द्रोगापष्पीलता । गमा 
का पौधा। 

कुरूवक्र-पु० रक्त क्रियडी . रक्तास्तान. पौः 
तक्रिण्डी । गलखरा । 

करू बिन्‍्दू-पु० सुस्त. कुरमाष. -द्प्पण. 
हिड्डुल (न) पद्यरागसशि । नागरसोथ। 

` कलिय. आदइनह... शिंगरफ- इंगरु. 
सानक । | 
रु विरूब-प० पद्युरागसणि । मानक । 

कपर पु जानु । चुटना. कोहनौ । - 

कलक-पु० कपोल॒ब॒क्ष. बरूमोक ( न० ) 
पटोलवल्ली । कोचिला का पेड 
बरमो. पलवल. परवर को बेलि । 


कणङ्खो-स्त्रौ० कक्केटश्ङ्को । । ककड़ासिंही 
कलत्य-प० 


कल ट्थिका स्त्री ॥ कलथी खुरथी का पल 


कलाट-पु० क्षद्व मत्स्य विशेष । छोटीसी 
सच्छली । 

कलाणनो-स्ल्री० नीलोत्पल । नीलोफर । 

कलि-प० हस्त। हाथ (स्त्री) कण्टकारी 
बढ़ी कण्डियारी. भटकटेवा बूटी । 

कुलिड्भ-पु० चटक. भड्ड (स्त्री०)(ड्रो)कक्क - 
| ट्श्श्ड्र । गरगवा. भे।रा.काकड़ा सिंही । 


कलिश-पु०न० बज अ्रस्थ्यहार दृक्ष, मत्स्य 


विशेष । होरा. हडइसिघार का पड 
राश मच्छल । 


कु लौ स्त्री” कण्टकारी. बृहती । कश्डि- | 


यारो. बड़ी भटकटैया । 
कुलीन घ॒-न> जल । प्रानी । 


कघ्ठगन्धिनो- स्त्रो 
कुष्ठञ्च स्त्र. सोमराजी 4 वाकची ॥ ` 


कुलीरनिषाणिका ) स्त्रो कक्रोटश गी । 
कलर ककडासिंही टो 1 


कुलुक-न० जिह्म । जुबानपर की मेल 


कुल्माष-पु० सूय्ये के पारिपाश्िवंकः 


अहुश्विन्नगो धूम्रचण का दि. काज, 
यावक. वोरवबचान्यः कुल्व. फाइनो- 
रजतुनसी., राजमाष. पाचितसाषादि। 
अचचरे गेहूं चने वगरह. कांजौ. नहा 
उरू. कुलयो. काइभोरद्श को तुलसी. 
लोविञ्चा, पकाये हुये च्ड्द्‌ आदि + 

कुल्य-न० अस्थि, अष्टट्रोणपरिसाण: धा- 
भिष । हड्डी. ३२ सेर. मांस. गोत. 

कुश-पु० न० बहिष (न) जल । कश 
घास. पानी । 


कशेशय-न० कमल ( पु०) सारस पक्तौ. 


कणिकार वृक्ष कमल. सारस. कनयर 
का पेड़, नयनिश्चा का पेड. अनिल- 
तास्त का पेड । द 
कष्ठ-न० रोगविशेष. अमय ओषध + 
कोढ़ को बोसारो- कटु दबा. कूटदुबा 
श्वगंचा + असगंच-। 


ऐ 
छठ -~ ह ८ङ्रसलन 
कष्ठभेदू-न० पौष्करसूल । पुष्करम्‌' है 
कंष्ठहा-- प पटोल ॥ परवर- पलवल । 


कूष्णाएड-पु० पीतपुष्पफल । कुण्डा 


पेठा फल । | 
कुसुम-नन्फल.पुष्प,स्त्रौरज, नेन्नरोगवि- 

सिष । फूल, हेज, आंख की एक वं} सारी! 
कुसुमासत-० मथु । सहद्‌ । 


ककारादयः ॥ ५७ 


कसुस्भ-ण० स्वशे,वन्हि शि खपुष्प । सेना, 
फसुस्भ का फूल । 

कसुन्भवौज--न० वन्हि शिखबोज । कुसंस 

अं 

के बीज, खरे । 

कस्तालटूखलक-न० गग्गलु । गूगल । 

कस्तस्व॒रू-न० धान्यक । निया) 

कह लि-पु० पूगपुष्पिका । पान का पत्ता 

कहा-स्ती० क्षदूरल + फऋरणेरिआ, बैरि 
का पेड । 

चुच-पु० स्तन (स्त्री ) (ची ) । पिस्तान 
छलः कौ कलस । 

कुट-पु०-न० कदली । केला का पेड़ । 

कूटज-पु० कट जव॒क्ष । कारेझआ का पेड़ । 

कृठशाल्म लि-पु० कल्सितशाल्म लि । कट 
जि हि > 
सिंबल का पेड । 

कूटस्य-न० व्याद्न नखाख्यगघद्रव्य । घच- 
नखौ षच । 

कूपिक्ा-स्त्रौ० जलजातोत्यज्ञ । पानी 
का कसलफल । 

कर-न० अन्न । पके हुये चावल, भात। 

क्च्च ६५ भ्रूमध्य. सयूरपुच्छमुष्टि. श्मश्र. 
शीष । भवों का .द्रिस्थान, सोरपंख 
को चरौ. दाहड़ी, शिर । 
शै € रश रि 

कचेशीषक-पु० नारिकेलबृक्ष, जीवक । 
नारियल, जीवक बूटी । 


कप्पं-न० भ्रमच्य । मै के बीच की जगह। 
कर > 


कूसमे-पु०न० कच्छप । कछुआ । 
कृष्माण्ड-पु० ककार (स्त्री) (ण्डी) पेटः 
कुम्हडा । 


कृष्माएड कबटी-स्त्री०.. कूष्माण्ड युक्त 
सापषबटी । कुर्हरौड । 

कूलक-पु० पटोल । परवर । 

कृफबाकु-पु० कृअकुट: सयूर' सरठ । 
मुरग्‌. श्योर. गिरगिट । 

कुच्छ-त्रि० सत्रकृच्छ । पेशाब बन्द को 
बीमारी । ठहर 

कृतप्तनाल-पु० आरग्वध । खभिलतास- 
किरवाल- घनबहेरा +_ 

कृतबेचना-स्त्री० चासागंव । तोरदे ॥ 


 कृताझुलि-पु० श्रीषयिभेद्‌ । हाथाजोरी ४ 
 कतिन--न० देवदारूदृक्ष । देवदारू + 


कृत्ति-स्त्री कष्ण सार चम्मे, त्वच्‌ - भज \ 
काले हरिण का चमड़ा, दलका. भो- 
जप्ता । | 

रुत्तिम-न० विदूलवण । खारी निक ६ 

कत्स-न० जलं । पानो.। ग: 

ङरस्न-न० जल. स्व. कुक्षि । पानौ. 
तमाम. फोख ॥ 

कन्त निका-स्त्री० छुरिका । छूरि. छरी । 

क्‌ पीट-न० उद्र. जल. विनि । पेट. 
पानी. जगल । 

कमि-पु० कौट. लाक्षा. उद्रजात कोट: 
रोग । कोडा, लाख. पेट का कीड़ा 

कमसिकृत्‌-स्त्रो० राजिका । राद) 

कृमिन्न-पु० विठ्डू विडड्भ पलाण्डु 
भल्लातक । वायबिडंग. प्रियाज, भि- 
लांचा । | | 

कृमिप्ना-स्त्रो हरिद्र । हल्दी 
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कमि. ) न० अगरु.कष्णागुरु। सुपेद्‌ 
कमिजग्य | या स्याह अगर .। 
कमिवृक्ष-पु० केशाख । । फोशस्भ । 
कशर-पु० जिशतर (स्त्री) (रा) द्विदुललि- 
श्रितान्न तिन्ञचावली. खिचडी । 
कृशणा-स्त्री० केश. कुन्तल । बाल, | 
जल्फ । | 
कशानु-पु० अग्नि चित्रकवृक्ष । आग 
चित्रा का दरखत । ` 
कशोद्री-स्व्री० सारिवया | गोरिशां सांऊ 
: सुपेद दुधलरू । 
कष्ट पच्च-न्रि० श्रीहिधान । यान । 
कष्टल-न० गञज्ञा. प्रस्तरविशेष । रक्तो 
 चसीटी । | 
कष्छ-न० भरिच. लोह. भनोलाउजण । 
स्याह मिर्च. लोहा. सुरमा । 
कृष्णकाय-पु० महिष । भसा । 
कृष्णजी र-पु० कष्णत्नरण । स्याह जीरा। | 
कृष्णतार-पु० हरिण । हन्ना ।. 
कृष्णपाकफल-पु० करमदटः । करदा 
 -करोादी ।. 
कष्णपुच्छ - पु० रो हौ मरस्य । रोहू मच्छली । 
कृष्छफला-स्ी०-सोमराजी. कोछशिस्बी | 
वाकुचौ. सुवशेभ्वि. सेमा । | 
ङष्छवृन्ता-स्त्री> साषपशणीं. पाटला, । 
 गस्भारौ ! बनसंदी. पाडरि. खस्भारी । | 
कृष्णभदा-स्त्री०. कटका । कुटकी । | 
रुष्णमल्िका-स्त्री० स्यामतु नसौ । काली 
तुनसौ।. 


। 


| कृष्णा कड्भु-स्त्री० 


म ^ 
आयुवेद शब्धारेवः । 


रृष्णमत्‌- `) स्तनी कष्ण त्तका । 


ष्म तिका 1 कालीमिंटी काली भाटी 


कृष्ण रा जिका- स्त्री ० रूष्णु सषेपा। स्याह 


राद्ध । 


| कृष्णल-पु० गुञजा (स्त्री) (ला) । र्ती, 


रत्तियों का पीधा चैटली. चोंचची । 


| कष्णलोह-मन० अयस्कान्त \ चम्बकपत्थर 
 कष्णवणे-पु० आअरिष्ठः । रीठा । 
_ कृष्णबीज-न्०का लिन्दा । करतीं दा. तर्ज्‌ 


कण्णातब्री हि-पु०ब्षाती घानविशेष। स्पाढ़ 
कृष्णशारिवा-स्त्री ० ऊष्णु सारिया । का- 
लादुधठरू । करिश्रां वासा । 


कष्ण शिग-पु० शोभाद्ुनवृक्ष । सुहा जने 


का पेड़ । 
रष्णग्रटङ्ग-पु० सहिष । सैंसा । 


| ष्ण सष प- पुर ङष्ण राजिका । स्याह राद 
| कृष्णसार-पु० हरिण. शिंशपावृक्ष । 


खद्रिदृक्ष हरिन. शीशम का पेड़ 
खैरा द्रखत । 


कष्णुसारा-स्त्री० शिंशपादृक्ष । ओन 


का पेड़ । 
ष्णा- स्त्री ° नीली वृक्ष. पिप्यली .द्राक्षा, 
कृष्ण जी रक. गम्भारी. राजसषष. पपटी 
काकोली. सोमराजौ सेवती । नील 
का पीधा. पिपली. दाख. स्थाहजौरा, 
खम्भारो. सेरसो. पद्यावतौ. काकोली 
बूटी, बाकुचौ. सेवतीगुलाब । 
कृष्णुकड़्नी । कालीः 
काकुनि । भ | 


ककारादयः ॥ ` १९ 


कृष्णतिल-पु० श्रयामतिल. काल तिल । 
स्याह तिन । 

कृष्णा प्रियद्भ-पु० कष्णक्ङ्कुनो 1 काली 
कांकुनि । 

ङष्छाफलला-स््री० सोमराजी । बाकूची । 

कष्णाभा-स्त्रो० कालाझनी । कले जी । 

कसर-पु० कशर । तिलचावली । 

कसरा-स्त्री० कशरा ! खिचड़ी । 

कसा-स्त्ो० मांसरोहिणी । रोहिणी का 
पेड । कटको । 

केकिन्‌-पु मयूर । मौर । 

फेतक-पु० केतकी दृक्ष । केवड़े का कूल । 

केतुग्रहबल्लण-न० वेदूय्येसणि । 

केद्‌ारजल-न० बरहा या खेत का 
पानी । 

केपी जि-पु० अश्व । घोढ़ा । 
मुक-पु० कृक्ष विशेष । फेमुआ का पेड़ 
हस्गें कनद होता दे ॥ 

केलास-पु० स्फटिक । कांच. बिल्लोर । 

केश-पु० भज्जातोपधातु विशेष. चिकुर. 
बालक झौषध । बाल. सुगन्धघाला, 
मेत्रवाला । 

केशपर्णी-स्ती रक्त अ्पासाग । लाल- 
चिरचिर. सुरखलटजौरा। 

केशर-पु०न० किज्जजक (पु०) नागकेशर- 
दृक्ष. बकूुलदृक्ष. पुत्नागवुक्ष सिंहजटा, 
हिंगदक्ञ। फूलोंकी तिरो । नागकेशर 
का पेड. सुपारो का पेड. कचनार का 
पेड. हींग का पेड । 


केशरजुन ) पु० भद्गराज। घमिरा 
केशराज | का पचा । | 
केशरिन्‌-त्रि2 बीजपरखृक्ष । विक्रा 
निम्ब का पेड । 
केशहन्त्री-स्त्री० शमी । । छोकुरिका पेड । 
केशासु छि-पु० सहा निस्बदृक्ल । वकायन 
का पेड । 
केरिन्‌-स्त्री० नोलोवुक्ष नोल कापेह | 
केशी-स्त्री० साचिका । भोदआा केवेआ 
का पौथा । 
केसरिनू-पु० पुन्नागवृक्ष । सुपारी काः 
पड । 
कंटय्य-पु० कटुफल । कायफर । 
कैतक-न० केतकीपुष्प । केतक का फूल 
केतव-न० बैदूय्यं मणि । खाशभणि । 
केरव-न० कुमुद्‌, श्वेतोत्पल । कद. सु- 
पेद्कमल 1 | 
कैर विनू-पु० मेथिका । मेथी । 
कीरविका-स्त्री कुमुद्‌ । क्वांका बेलि । 
कैरविणी फल-न> कुमुदूबी ज । संट.का- 
कावेलि के चावल्ल। 
केरवी-स्स्री० बनसे यिका । जंगली मेयी। 
केरात-पु० न० भूनिम्ब. शम्बरचन्द्न । 
चिरायत्ता. संदलविशेष । 


 फैणल-न० विडङ्ग. टङ्कण | वायविहंग 


सोहागा । 


केक -पु० चक्रवाक. ठक. ज्येष्ठी" खज्जू- 


रीवृक्ष. मेक । चकवा. भेडिय'. छि- 
पकलौो. खजर का पेड । 
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केोकनद्‌-पु० रक्तकभल । लाल कमल । 
के किलाक्ष-पु० काकेक्ष । तालमखाना । 
केाटिर-पु० नकुल । नेवला । ` 

केटिवषो-स्त्री० स्पृक्का! लंकेद कपुरी ! 


के हुकसेरुक-पु० सुत्या नागरमोया । 


केाणकुण-पु० मत्कुणा । खटमल । 
केदरव-पु० केद्रव । काद्य । 
काथ-पु० नेत्ररोग | आंख की बोसारी । 
का बिद र-पु० उवेल-र क्त कञ्चुनार । सु- 
पेद या सुरख कचनार का पेछ (| 
कोमलवबल्कल-पु० लल दृक्ष । हरफा 
श्वरी का पेड । 
केरङ्खी -स्त्री० सूक्ष्मैला । दो टी इलायची । 
केरदूषक-पु० केदरव । कादूव अन्न । 
काल-न० बद्री । भीठी वैरि) 
केखकू-न० कंकाल । शीतलचीनी । 
केलकाकुल-न> कड्भछ । सुरदाशंख । 
केालकेषिका-स््री० ज़िकृत्तश्यासा। स्या- 
मपनिलरा. स्याहमिशोध । 
कालवक्षौ -स््रीठ गजपिष्यलौ । गजपौ पल 
केलसरल-पु° पिष्पलीमल । सद्य. पी- 
परासल । 
केलशिम्बि-पु० शुकशिस्बि । सुवशे स्थि 
खजेषहरा, केवाच ।  * 
काला-स्त्रौ० पिप्पलो । पिपली । 
केलौ-स््री° बद्रोवृक्ष. कषद्रबद्री । 
 बेरि. फरबेरिआा । 
कल्या-स्त्ली पिप्पलो । मद्य. पीपली । 


केाश-पु० अण्ड. हिरयय. बयजा, सोचा । 


आयुर्वेद्शब्दारीयः । 


केशकार-पु० दक्ष । पड़ा. गल्ता । 

केशवासिन्‌-पु० शस्ब॒क. तन्तु. कोट. 
स्फटिक । घोघा. डोरा. कीड़ा. चि- 
क्लीरीपत्थर । 

केशातक-पु० केश । बाल | 

केशावक्षी-स्त्री० पटोली । परवर को 
लेल । 

केाशास्र-पु० कद्र । रीरी आनम. के- 
गास्भं । 

के शिकार-पु० दक्ष । करिया कुसियारि 
कख. पीहा या गन्ना । 

कोशी स््ी० उपानत्‌ । जूता । 

केष-पु० न० खड गपिधान. अधथेसमह 
दिव्य. अण्ड. पात्र. शब्दाभियान 
भागड़ागारौ. योनि. शिम्बा. । गुचह 
शयान. खजाना. कसम. वयज्‌ः' ब- 
तेन. हुगत. कल. सूढ़ो । 

केषक-पु० अण्ड. अरडकेष । बयज़े-पोते । 

काषचज्च-पु० सारसपक्षी । 

काषफल-न० कङ्को । शीतलचीनी । 

कष्टौ सिता-स्त्ौ० विद्ारीकंद्‌. क्षीरबि- 
द्री । गेडि. क्लिरौकन्द्‌ । 

कष्ट विन्ना-स्त्री० पृष्छिपर्णी । पियवन. 
पिठबन । 

के सिक -पु० गग्गलु । गूगल । 

के1हल-पु० मद्यमेद्‌ । एक किसिस कौ 
शराब । 

कौझु-पु० हिमालयपबंतविशेष । हि- 
मालय प्रहाड़ । 


ककारादयः ५ 


फौट-पु० कुटजदृक्ष (न) चूतं । केरंआ 
का पेड. शरीर ) 

कौनरुम-न० कुनखीरोग । एक बौमारी 
जिससे नन गिर पढ़ते हैं या काले 
पडजातले हैं । 

कौन्ती-स्ती० रेणका ञ्रोषय । यह भ- 
रिच के स्दूश होती है और रेणका 
नाम से मशहूर है । 

कीप. कीप्यजल-न० कूपोद्‌क । कुए का 
पानी । 

को पीन-न० कच्चा. अकाय्ये. गद्य. पाप 
` कुपोन. खराब काम गदा गुनाह । 

कौप्यजल-न० कृपोदक । कुए का पनी । 
ग्रैब्यसरस्य-पु० कृपभरस्य । कुए को स- 
च्छ्ली । 

कौमारभत्य-न० कुर्रा वालाः तेषां भतिं 
भरण पोषण च भृता. तस्या इद्‌ तन्‍्त्र- 
मिति कौमारभत्यम्‌ । ` 

कीलालकं-न० मृणलयपान्न । सट्टी का 
बतेन । ` 

कौलीन-न० गृद्ध । गुदा । 

कौवेर-न० कुछ्टरोग । कोढ़ को बोसारो 


कौ श-त्रि० फौशेयवस्त्र। रेशसो कपड़ा। 


कौ शिक-पु० गर्गलु. चल्लूक. नकुल (त्रि) 
कौशेय । गूगल. उल्लू. खूसठ. नेउला. 
रेशमी कपड़ा । (न) रेशस्त । 

कौ शेय-त्रि० पट्वस्त्र (न) रेशम । रेशमी 

- कपड़ा: रेशस ॥ 

क्रकच-पु० म० फरपन्न.. ग्रन्थिलपत्र । 


याना 
1 पीर रिं 


६९ 


आरा. किव्ड्ा का वृक्ष । 
क्रकच्छद्‌-पु० स्वणकेतकोीबृक्ष केषा का 
पेड । 
क्रकण-पु० तितरविशेष एक किसम 
का तोतर । 
क्ररर-पु० करौरवृक्ष । करोर का पेड़ । 
क्रमि-पु० कमि. रोगविशेष । कोडा. 
कोड़ों को बीमारी । 
क्रमिज-न० अग॒ह । रेशस. लाख । 
क्रमिज़ा-स्त्री० लाक्षा लाख) 
कर सिद्‌न्तक-पु० दन्त में काले छेद हों दृन्त 
हिल और पोड़ा हो । 
क्रमु } स्त्री० गबाकशक्ष । सुपारी 
क्रमुकी | का पेड्‌। | 
क्रव्य- न० भांश । गोश्त । 
क्रिमि-पु2 कोट. द्रमासय. रोगविशेष) 
को डा. लाख. एक खास बीमारी । 
क्रिसिजा-स्त्री० लाक्षा लाख 4 
क्रोडारतह्ल-न० रति । मुबाशरल । 
फक्रोडासरस-न० जलाशय । तालाब । 
क्रर- पु० श्येचपक्षी. बक. रक्तकरवीर वृक्ष । 
घाज. बगला. सुरख कनयर का द्‌रखत 
क्रर कम्मेा- स्त्री अकपुष्पी । 
क्ररा-स्त्री० रक्तपुमनेवा । सुरख गद्ा- 
पुरना कौ. बेल । 
चं-पु2 न० भरल । दाहड़ी । 
क्रोड-पु० शूकर. वाराहोकन्द्‌ । सुझर, 
गोद अयात्‌ बराहौकन्द्‌ । 
क्रोड़पादू-पु० कच्छप । । कछुआ । 


६२ 
क्रो्ट-पु० गाल (स्त्री) (ष्टी) गाली । 
गोद गीदढ़ी । 
क्रौज्लु-पु० स्त्री० कुररपक्षो । कंज पक्षौ । 
क्लमनाशल ) न० लल । पानौ । 


क्महर 
क्घःतका सल्लो नोलवृक्ष । 
क्लीलकिका नील का पौचा । 


क्तौ तनक-न० ज्येष्ठी मघु.जेठोी भचु - मु लेठी 

क्तीोज-न० जल । पानी । 

क्ेदक-पु० श्लेच्छक । कफ । 

क्रेद्‌ न- पु श्लेषा । कफ. गीला करना 

कीव्य-न० दौबेल्य. क्लीव लिंग. अपुरूषत्व 
कमजोर. सुखन्नस. नामदी । 

क्तोम,(न्‌)- न>: सूत्रधार । मसाना । 

क्रथिता-स्त्री० कढ़ी । 

क्राथ-पु० दुःख, बासन. द्वव्यनिष्पाक. 
निय्येस. मण्ड । तक्तीफ. वतन. ज्‌- 
शांदा- रख. ग॒दा । 

क्थित-त्रि० शत । जोश दिया हुआ । 

क्षणुदा स्‍त्री० राजि । शत्र । 

क्षणिनी ) क्‍ 

क्षतज-न० रक्त । खन । ` 

क्षतवृक्ष-पु० मुचक्‌ द पुष्पलता । मु चकृन्द्‌ 
फल को बेल । ` 

क्षताभिजनक-पु० राजिका। रदे. लाही 

क्षपा-स्त्री० राज्ि. हरिद्रा | शव. हल्दी । 

क्षपाकर-पु० चन्द्र-कप र. माहताब' काफूर 

क्षमा-स्त्री० अतसी. खदिर | अरसी. सैर 

क्षयतरू-पु० भन्दी वृक्ष बेलि या पी पल। 


= र 
आयुषं दशब्दाणंबः । 


क्षयथ-पु० काशरोग । खांसी को बौभारीः 
क्षर-न० जल, मेच । पानी. बादल ! 
क्षार-न० विडलवण यवक्षार (पु) टङ्क. 
लवण. काच, भस्म. गुड । खारानिमक 
जवाखार, सौहागा. नमक. काच. 
राख. गढ़ । 
क्षारत्रय-न० १९ स्वजिका २ यवाक्षार- ३ 
टङ्कश । सज्जीखार ९ जवाखार २ सो - 
हागा ॥ | | 
कषारद्रय-न० ९ स्वजिका, २ यवाक्षार । 
सज्जीखार ९, जवाखार २१ 
क्षारब॒ृक्ष-पु० मोक्षदृक्ष । पतों में पलौ- 
शक के सद्ृश होता है, 
क्षारस त्तिका-स्त्री० लवशमतिका । खा- 
रोमि. रेह । 
क्षारश्रेष्ट-पु० पंलाशबुक्ष । छीऊकलु का 
सेड ॥ ` | | 
क्षारा.टँ्क-न० १ पलाश. २ सेहुण्ड, ३ 
लटजीरा. ४ अस््नी. ५ तिलपिज्ञो. ६ 
यवाक्षार, ७ सल्लौक्षार. ८ बहेरा। 
क्षारिका-स्लत्री० क्षघा भख । 
क्षिति-स्त्री० रोचनानामगन्धद्रव्य । गो- 
लोचन । | 
क्षितिक्षम-पु० खद्रिवृक्ष । खेरे का पेड 
क्षीर-न० जल. दुग्ध पानौ. दूच १ 
क्षीरक्ाकोल्ी-स्त्रौ० औषधबिशेष ॥ ` 
क्षीरबजल्लिका-स्त्री० क्षोरकाकोली । 
क्षो रबल्ली-स्त्री० विदारीकंद- क्षीरणि- 
द्रौ । गेंठि. बिलारोकनद्‌ । ` 


ककारादयः ॥ ६३ 


सोरवृक्ष-पु० अश्वस्थ. उद्दुस्वर । पीपल 
गूलर । 

क्षीरशर-पु० द्धियोगेन पक्कोष्णदुग्ध 
जातासिक्षा. संतानिका । उबलते हुये 

: दूध में दही डाल देने से जे फटके 
से हो जाते हे. मलादै. । 

क्षोर शुक्क-पु० जलकण्टक. राजादनी वृक्ष । 
सिंघाडा. खिरनो का पेड़ । 

क्षीरशुक्ता-स्त्री ० क्षीरकाकाली, बिदू- 
रोकद्‌ । क्षी रशसा, विलारीकद्‌. गंठि । 

क्तौ रास्त्री काकेल., स्वादुपणों । शसा- 
आषघ. दूधी । 

क्षोराब्यिज-पु० चन्द्र ( न ) भौक्तिक, 
खामुद्रक्षार । माहतव. मोती. समु- 

न्द्रो खार 

क्षी रिका--स्त्री० पायसन्न. क्षोरिणी:. 
पिए्डखजर । खीर. खिरनी का पेड़ 
पिंड्खजर का पेड । 

श्लो रि णी-स्त्री० क्षोरकाकोली । 

क्लौरो-स्ती० बटवृक्ष. नन्दोवृ्त \ बरगद 

का पेड. वेलिया पोपल का पेड । 

क्षतक-पु० राजिका । राद । 

क्षताभिजनन-- पु° कष्णसषेप । स्याह 
सरसों । 

क्षत्‌-स्त्री० कषुधा. क्षत । भूख. दक । 

क्षद्र-पु० रक्तपुनरणंवा । सुरख्गदापुरना 

क्षद््‌ चन्दन-न० रक्तचन्दन । सुरखसन्द्ल- 

 -लालचन्द्न । 

क्षद्र अम्बू-स्त्री० जम्बुदृक्ष । । नदीजामुनी. 


~~~ 


भदेली जमुनी । 

छषद्र दन्तौ फल-न० लचुदम्तीबीज । छोटी 
द्त्तनि के बीज । | 

द्र धाम्य-न० कुधान्य । कोद्व । 

क्षद्रपणास-पु० लकुच । वङ्हर फा पेड । 

क्षदृपन्नी-स्त्री ० षड्गया । बच । 

द्र भण्टाक) | -स्त्रौ० बृहतौ । बढ़ी 

सषद्रभद्रा भटकटेया. बरहण्टा । 

्द्रमस्स्य-पु० लघु मरस्य । छोटीमच्छली- 
चिहछ्लिया । 

क्षद्रा-स्त्री ० व्याप्रीदृक्ष कियारी. भट- 
कटेया बूटी । 

द्र ल -पुर फोशासत्र। कोशस्भ. रोरोआस 

क्ष मा-स्लौ० खलसी. शशवृक्ष, नो लिक्ा- 
लता । अलसी. सन का पेड. नील 
का प्रीचा॥ | ; 

क्षर-पु० कोकिलाक्ष, छेद्नद्ृव्य: नापित. 
लोमभलछेद्कास्त्र। तालमखानाका पौधा. 
चाकू, उस्तरा. छूरा । 

क्षक-पु० तिलकदृक्ष. को किलाक्ल. भ्रता 
ङ्स । तिलक फूल का पेढ़. तालभ- 
खाना. गोखुरु । 


€ 4 
घुरपन्न-पु० दोघपत्रत । हाभ. कुशमेद्‌ 
क्षर प्र -प॒ठ शर. चास्ठेद्‌नास्त्र । तौर. 
|` \ॐ ~> 


खुरपा। 
षरि णै - स्त्री वराहक्रान्ता. 
भाय । रतालू. नायिन । ` 
क्षक्षक-पु० क्षद्रङ्क | छोटा शंख. कोड़ी । 
त्रजा-स्त्रौ० श्वेतकण्टकारी । सुपेद्‌ 


नापित- 


&४ 


कंडियारीबूटी. भटकटैया सुपेद्‌ । 

केत्रदूतिका-स्त्री० फरटकारी । भटक- 
टेया बूटी । 

क्षोम-न० दुकूल ( पु) अट्‌ । रेशभी. 
दुपट्टा । 

क्षौद्र-न० मधु. जल( पु) चम्पकपुष्पवक्ष, 
वशेशङ््‌र । हद्‌. पानौ. चस्बेका 
द्रखत. दीगला । . 

क्षोद्रमघु-न० क्षद्रमक्षिकासद्चतमघु । 
भुनगहाई का सहद्‌ । | 

क्षो सौ -स्तरी० अतसी. अलसौ । सीसी । 

दवेड-न० लो हित अरकप्रणे फल. घोषापुष्प 
(पु) च्वनि. कणेरोग. विष (त्रि) 
कुटिल । लालमद्‌रे का फल. करद 
तोरहे. शब्द. कानकफी विसारी. कपटो। 

ध्वेडी (डा )-स्त्री० वंशशलाका. सिंह- 
नाद्‌. कोषातकौ । वांश की सलाद. 
सिंह की आवाज. करुई तोरडै । 

वेलिका ) -स्त्री० क्रोडा. मेषौ ! खेल. 
ध्वेली | वकी । 

(ख, 

खग-पु० वाश. सूय्ये. वायु. शलभ पक्तौ । 

` तीर. भाफताव. हवा.सकड़ी. तिङ 
चिडिया। 

खगपति-पु० गरुड़पक्षी । पिडेयाढंख। 

खगम-चु पक्षो । पखेरु । 

खचसस-पु० चन्द्र । माहताब । 

खज-पु० दूरौ । चमचा. कर्धी । 

खजय-न० चृत \ची\ 


=€ क 
आयुवद्शव्द/णंवब। । 


खजल-- नऽ +्माकाशवारि. नौहार १. 
पालना. श्रीस । 

खजाक-पु० पक्षी ( स्त्री ) सछिद्वादवो । 
परिन्‍्दह.चमचह जिस्म छे दृहों फ्रारना। 

ख्ञ्न )} -पु० खझरीठ। भनोला. 

खञ्ुरोट | ख्डरेचा पक्षी । 

खट-पु० कफ. टङ्कतृण. लाङ्कलकलृश । 
चास. खशबदार घास । 

खटिका-स्त्री० रेखन त्तिका. कणकुहर 
खड़िया मिट. कान का सुराख। 

खट्ा-स्त्रो० खटा. खाट. पलंग. वश 
विशेष । 

खटा-स्ली० काप्टादिरचित शच्याघार, 
खाट । . 

ख डकः (खडी)-स्त्री० कठिनो । खडि- 

या मिटटी । । 

खड़ू-न० लोह. (पु) गण्डकपशु. रोचक 
नामगन्धद्रव्य । लोहा. गेंडा, गेंडा का 
सोंच । | 

खङ्धिक-पु०महिषीक्षीर, फेण. शोखिका 
भेंसके दूध की क्राय. सांसवेचनेवाला ॥ 

खण्ड-न० विदुननव ख. गृ. शकेरा. दक्ष । 
कानानिमक, गड़. रात्र. गन्ना, शक्कर । 

खण्ड चारा-स्त्र) ० कतेनी। कै ची, मिकराज 


खण्ड पात-पु० सोदुर्क । लङा. मिठाई 
डु . 


हलवा. मुरब्भा । 
खरण्डलवबणु-न० विडलवण। स्याहनिसक 


 खणग्डिक-त्रि० कक्ष, कलाय अन्त | बगल. 


सदर ॥ 


खकाराद्‌यः ॥ ६१ 


ख रिडिन्‌-च्रि० अनमुद्र (त्रि) भग्न । वन- 
मृग. टूटा हुआ । 

खण्डीर-पु० पीतमुद्ग । मृगो । 

खद्का-स्त्री० लाजा । खील । 

खदि्रि-पु० रक्तसारदृक्ष (स्त्री) (रो) 
ृक्षविश्चेष । खैराद्‌रखत । 


खदिरा ) 

खदिरिपन्ना | स्त्री” लज्जालुलना ॥ 
खदि्रिपन्नी लाजवन्तौ का पीधा।, 
खदिरा | 


खदि रिका-स्त्रो० लाक्षा । लाख ॥. 
खपुर-पु० गबाक. लशुन, वायुरोग (न) 
चट । सुपारी का पेड. लहसन. वाड 
को बोमारो. चड़ा । 
खवल्ली स्त्री” आकाश बेली । अमरबलोी 
खथ न्ति-पु० चिह्न । चौल । 
खमणि-पु० सूथ्ये । । आफताब । 
खरच्छद्‌-पु० शाखोट । सहोरावुक्ष । 
खरत्वक्‌ -स्त्री० लज्जालूभ द्‌ अलस्बुषा । 
खरदू रण-पु० घूस्तर । धत्त्रह । 
खरपर्णो-स्त्री० गोजिहुवृक्ष । गोभी का 
पीधा । । 
खरपुष्पा-स्त्री० बबेरीबृक्ष । बबदे का 
पीचा । 
खरबूज-न० द शाङ्कुलफल । खबूजा । 
खर स्कन्ध-पु० प्रियालफल । चिरोजो । 
खरस्पश-स्त्ी० देखदाला । वन्दालः 
सोना 
खरा-स्त्री० देवताडवृक्ष ! ताइ । 


खराश्वा-स्त्रो० दीप्यक ॥ अजमोदा । 
मयरशिखा. रुद्रजटा। मोर को चोटी. 
शिवाली । 
शै 
खराश्न-पु० सूय्य । आ फताख । 


खरू- त्रि दन्त । द्नन्त. दुंदान । 
ध 

खजं -पु० कर. कोट । खाज. खारिश- 
कोड़ा । 


ख्जेप्न-पु० चक्रमहे. भूस्तरवृक्त. अक- 
दृक्ष । चकवड़- घत्त्रा. आक का पौधा 
सदार । 
खजेर-प्‌० खजंरफल. रीप्य. हरिताल 
खल. खजर का फल. छोहार. सेम. 
हड़ताल. बद्‌ । 
खजेरो-स्तरी> खज्‌ रिका । खज्‌र. दो हार 
खपंरो-स्त्री० रसक । खपरिश्रा ॥ 
खल-न० भ्र (पु) सूयं. तमालकृक्ष- घत्तू- 
रवृक्ष जमन. आफंताब्र. तमाल का 
द्रखत- चत्तरा का पीधा । 
खलि-पु० तैलकिटू । खलौ । _ 
खलिनी ] स्त्री तालमूली । मुसली 
खल्या |] का पौधा । 
खलेश(य)-पु० खलिशमत्स्य । _ 
खञ्ञ-प० वस्त्रप्रसेद्‌. गत्ते. चस्मे. चात- 
कपक्री- सक. खल (स्त्री) (लौ) 
रोगविशेष । एक खाश कपड़ा. गढ़ा- 
चसडा. पपौहा. मसा. दुष्ट- एक 
खाश बोसारी गंजा । 
खशा-स्त्ी० म॒राञ्मीषघ । मुरहरी ! 
खस-प० पामा । खारिश को दोमारी ॥ 


६8 आयु दशब्दाशेवः । 


खसफलक्षर-न० आफक । स्रफौम। 


खाखसतिल ) पुण खसफलबीन । खा- 
| । खस दाना पोस्ता । 

खाखसतिला | स्त्री 

खाखसबीज | न 

खाख सनी जतैल-न० खाखसतैल । खा- 
खसं का तेल, पोस्ताके दाना का तेल 

खाखसमलो ट्भतदल्कल-न० पोस्ताका 
दिल का । 

खाजिक-प० लाजा । खील, लाडे । 

खाद्‌न-न० भक्षण (पु) दन्त । खाना 
द्‌ान्त।. | 

खापगा-स्त्री गड़ा नदी । 

खारी-पु० स्त्री० षोड़शद्रोण । १५४॥।- 
तौल । 

खिखि-स्त्रो० उरुकामुखी । लोसड़ो । 

खुर-पु० शफ. नखौनाम गंधद्रव्य, छेद्‌- 
नवस्तु । सुब, बचन खौब्ूटी" उस्तरा । 

खुरक-पु० तिलदृक्ष ! तिलो का पीधा । 

खुल्ल(क)-च्रि० क्षद्र (न) नखौ नाम गन्ध- 
द्रव्य । छोटा: बचनखोबूटी । 

खेचर-पु० पारद्‌। (त्रि) आकाशचारी । 
पारा. पक्षी । : 

खेचराक्ष- न द्विदुल्तादिसहिततगइ लान्न । 
खिचड़ी । 

खेट-पु० ग्रह (न) तृण (जि) अथस, 
घोटक, यष्ठि (पु० न० ) सृगथा, कफ, 
चस्मे । तिचका, खद्ना. घोड़ा, लाठो 
शिकार. बलगम. ढाल ! 


ग) 


गगन(ण)-न० आकाश । श्राश्रकघातु । 
्रासमान. 5प्रवरक । 

गज-प० हस्ती । हाथो । 

गजकगी- स्वी हस्तिकण । ह यिवन । 


गजकष्डा-स्त्ी० गजपिप्पली । गज्ञपी- 


पलौ । 
गजपादुप-पु० अश्वस्थमेद्‌ । बेलि या 
पौपल । 
गजभध्ष्या-स्त्री० शल्लको दृक्ष । शालं । 
गजमुक्ता-स्त्री० हस्तिभस्तकस्यमुक्ता बि- 
शेष । गजसोती । 
गजारि-पु० सिंह, दृक्षविओेष वाच । ` 
गजाशन-पु० अश्वत्यवृक्ष पीपल का 
पेड़ । | 
गजाहु।(या)-स्त्री० गज्ञपिप्यलौ । गज 
पीपल । 
गज्ञा-स्त्ी० भगा । भांगबूटी 1 
गडलवण-न० साम्बरलवण । 
निमक । | 
गड़ि-पु० बत्सतर । बच्छा । 


साम्भर 


| गड़-पु० पृष्ठगङ्नासरोग विशेष. गलगण्ड 
हि व 


कुज. शल्यास्त्र, किञ्चलुक, विषम - 
ग्रन्थि. गण्डमालारोग: कुब्बर. बीं 
केचआ- घोघा । ` | 
गडोल-पु० गड. ग्रास । गुड़ टुक्‌ मह । 
गणरूप-पु० अक्काइक्ष अक का द्‌ 
रखत॑ । 


गकाराद्यः ॥ 


६७ 


गगयाहासक-पु० निशाचरबूटो । भटेडर | गन्ध-पु० सौरभ. लेश. सम्बन्ध, गन्धकः, 


यहब्ूटो नेपालदेश में प्रसिद्ठु है । 

गशिका-स्ल्री० यूथिकांपुष्यवृक्ष । जूही. 
चस्बेली । 

गणिका रिका-स्त्री० शग्निमन्य । रणि. 
अगेथि. गनियारि। 

गणरू-पु० कशणिकारवक्ष । कनेर का पेड़ 
नेनि्ा. अभिलतास । | 

गणेशकुसस-पु० रक्तकरवीरपुष्य । सुरख 

` कनयर के फूल । 

गण्ड -पु० स्फोटक । फोड़ा । 

गर्डदूवौ- स्त्री गरुडालौ. म॑त्स्याक्षी । 
गंडारि. दुवि्ा. मछेछो । 

गग्डदेश } पु० कपोल। गाल रुखसारह। 

गण्डफलक | 

गण्ड माला-स्त्री० गलरोग विशेष । चेधा। 

गण्डाङ्ख ( गगडार )-पु० खङ्गो. गेंडा । 

गर्डारि ) 

गण्डारौ | स्त्रो” रक्तपुष्पका बिदारद्क्ष 
सुरख फूल बाला कचनार का पेड़ । 

गण्डालो-स्त्री० श्वेतदूबो. सप्योक्षी 

 गण्डदूबों । खण्डदूबे. सुपेदृदूब, स- 
रहटी. गणिडनी । 

गण्डोरो-स्त्री० सज्ञिष्ठा । मझीठ । 

गरड पंदु-पु० किज्चुल़क । केचुआ । 

गणडोल-पु० गढ़, ग्रास 1 लुगमा । 

गलातेबा-स्त्री० वृहदा, बन्ध्या! बढी. 
औरत, वांकश्रीरत । 


ग़दू-न० त्रिष (पु) रोग) जहर, बीमारी । 


| गब. शोभाञ्जन, चृष्चन्द्न. कृष्णा गुर । 
खुशबू, जरसा, रिश्तह. गन्ध. ग~ 
स्र. धिषा हुआ सन्द्ल. सुहुते 
का पेड़. स्याह अगरू । 
गन्धक- पु शोभाझ्जुनवृक्ष,गन्धपाषाणघा तु 
सुहांजने का पेड, गन्धकघातु । 
गन्धक्टा ] स्त्री एकाङ्को, भुरानास 
गन्धकुटी | गन्धद्रव्य । सुरहरी । 
गन्धकोकिला-स्त्री० औषधविशेष । एक 
खाश खुशबूदार चीज । 
न्थखेड-न० गन्धवीरण । पक किसंल 
का घास खस्स। | 
गन्ध चै लिका-स्ी० कस्तूरिका । कस्तूरी 
गन्धजात-न० तेत्नपन्र । तेजपात । 


गन्धदुला-स्त्री० अजमोदा । अजमोद । 


गन्धघू लि-स्त्रीो० कस्तूरी । सुशक । 
गन्धनाकुलो स्त्र ० राश्व्ाभेद्‌ । ना 
कन्द्‌ विशेष । 
गन्थनामनू-पु- रक्ततुलसी । सुरख तुलसी 
गन्धपलाशिका-स्त्री० हरिद्र. हलदी । 
गन्धपाषाण-पु० गन्धकं । 
गन्ध पुष्य -पु० न० अशोकपुष्प अशोक 
का फूल. चन्दन. संदल । 
गन्धपुष्पी-स्त्री० नोलो. केतको. गण- 
कारी । नौल. केव्रहा. रशि. अगेधि । 
गन्धकल-पु2 कपित्यफल्‌. विलल्‍्वफल । 
कया. बेल । | 


ईद 


गंख्धफला-स्त्री० प्रियंगवृक्ष. सेथिका. 
बिदारो, शल्लको । मालकङ्कनौ- मेयो. 
चनमेयी. विदारीकन्द. साल मेहदी 

गन्धफली-स्त्री° चस्पकक लिका । चस्बेलो 
की कलौ । 

गन्धभद्रा-स्त्री० लताविशेष । 

गन्धमाद्‌न-पु० गन्धक । (स्त्री) (नौ) स॑- 
द्रा । गन्धक. शराब ! 

गन्यध मा दिनी --स्त्री ० लाक्षा, पूरानाक 
गन्धद्रव्य। लाख शपुरानाक” नाम 
खुशबूदार चीज । 

गन्धमाजारबी ज-न० गीरासा खभेद्‌ । आ- 
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गन्धमालतौ-स्त्रो० सुगन्घदरव्य विशेष । 

मन्धम्‌ल-पु० कुलञ्जदृक्ष । कुलज काद्‌- 
रखत । ` 

गन्धम लिका-स्त्ी० शरौ । गंध पलाशी 
काश्मीर में प्रसिद्ठु है । 

गन्धमैथन-पु० दृष । बैल । 

गन्चरस-न० उपरस । बोल । 

गन्धराज-न० चन्दन. स्वनासख्यातश्वे- 
तवणेुष्प । संदूल. एक खाश सुपेद्‌ 
फ्ल । 

गन्धबें-पु० घोटक. कस्तूरीखग. पंस्का- 
किल । घोड़ा. कस्तु रियाहरिन. के- 
इल्ल १ 

गर्चववंगंघा-स्तरी० अश्वगंधा असगंध । 

गन्धवतैल-न० एरर्डतेल । एरण्डो का 
देल । 


आयुर्वेद्शब्दाणंवः । 


गन्ध वंह स्लक-पु८ एवेतएरण्ड वृक्ष. खुपे- 
दएरण्डा का पेड़ । 

गन्धवचरू-स्त्ली० एय पलाशिका । गन्धप- 
लासी काश्सोर में प्रसिद्दु हे । 

गन्धसार-पु० श्वेतचन्दन । सुपेद्सन्दल । 

गन्धा-स्त्रो० चम्पककल्निका । चंपे को 
कली । 

गन्धाढ्य - न> यवशञ्ञादि नामगंधद्रव्य. 
चन्दन (चरि) गन्धयुक्त (पु) नारङ्गदक्ष. 
खुशबूदार चीज. संदल. खुशबूदूार- 
नारड्ी का दरखत । 

गन्धाद्या- स्त्री गन्धपत्रो. स्वणेयूयी:- 
तरूणी. . आरामशोतला. गं घाल. । 
सेश्चतौ गुलाब्‌, सोनायूही । 

गन्धारिका- स्त्री एथपलाशिका । गंध- 
पलासौ । 

गन्धारो-स्त्री० यासक । जयासा ॥ 

गन्धालीगब्भे-- पु० सूक््मेला । छोटी 
छलाइची । 

गन्धाश्मन्‌-पु० गन्चक । 

गन्धाष्टक-न० १ चन्दन. २ अगरू. ३ क~ 
पर. ४ चोर. ५ कुडुम, ६ रोचना. 
७ जटामासो. ८५ कपियुत । 

गन्धिक-पु० गन्धक । 

गन्थोकटोौ-स्त्री द्‌ मनकपुष्य । दुवना । 

गन्यो त्तमा-स्त्ी० मदिरा शराव । 

गव्यचृत-न० गोत । गाडे का चो ६ 

गम्भारो-स््ौ० गंसभारि । खस्भारो 

गस्भीर-कमछपुष्प, जम्बीर (त्रि) गभीर. 


गकारादयः ॥ ६९ 


गाध. निम्न ( स्त्री ) (रा) हिक्रा) 
कमल का फूल. निम्ब. गहरा. नौ चह. 
हिचको । 

गर-न० विष. रोग । जहर. बीमारी. 

` जहरमोहरा । 

गरगरा- स्त्रो गरगरासत्स्या । गरगरा 
सच्छली । 

गरश्नी- स्त्री” गर दै मच्छली । 

गरनाशिनी-स्ती० देवदाली । सोने, 
बंदाल । 

गरपुष्य-पु° भचूकवृक्ष ।| महुआ का पेड । 

गरल-पु० विष जहर । 

गरहाट-पु० पद्या दि्कन्द्‌ । भिख । 

गरागरी--स्त्री० देवदाली । सोना, 
बंदाल । 

गरुडु-पु० स्वनामख्यात पक्षी. सरकत- 
मणि । पिढेयाढंख- पत्नारतल । 

गरुडाश्समन्‌ू-पु० मरकतमणि । पह्नलारल । 

गगेर-पु० सत्स्यभेद्‌ । भच्छलीविशेष । 

गज्जेक-पु० ^ % । 

गञजेर-न० मूलविशेष । गाजर । 

गटद्टंभू-पु० खर. गन्ध. (न) शवेतकुसुद्‌. 

 विड्ङ्क ( स्त्री ) (भी) गभी । गधा. 
वरू. सुपेद कमल का कूल. एक किस - 
मका पीधा. गौ । 

गट भाण्ड-पु० गजदृर्ड सहोरा । पिल- 
खन का द्रखत । 

गटभाहूय-पु० श्वेतकुमुद्‌ सुपेद्‌कमल । 

गहभिका-स्त्री० क्षदररोगविशओेष. गदभ- 


स्त्री । एक बीमारी. गधी । 

गहु -पु० स्एहा, गद्दंभाण्ड वृक्ष । आरजू- 
मन्दौ. गजद्‌ण्डसहोरा. पिलखन का 
द्रखत । 

गढभे-पु० थय. शिशु. कुक्ति. सन्धि. 
मघ्य. सूतिकागृह, अन्तःपुर, अन्तर. 
उदर । हमल. बच्चा. कोख. मेल को 
जगह .वीच.सौरि.रनवास.अन्द्र.पेट । 

गवभेकर-पु० पुत्रजीवाब॒क्ष । पिती जिशा 
का पेड । ५ 

गढभेकोष--पु> गद्भोथय । जरायु । 
बोफ़री । 

गढसेदा-स्त्रो० कण्टकारी।भटकटे या बूटी 

गव्भेचा रिणौ-स्त्री० साता. गढ्भवती । 
वबालद्‌ह. हामिलह । 

गब्भेनुत-स्त्रो० लाङ्कलीवृक्च । करिहारी 
करियारी । 

गब्भपातन-पु० अरिप्टक । रोठा 

गढभेबतौ-स्त्रौ ० अन्तरापत्या । हासि- 
लह. लरिकौरौ । 

गढभशयया--स्त्री ० गढभात्प क्तिस्थान । व- 
चाजनने की जगह । 

गव्भस्त्राविनू-पु० हिन्तालदृक्त । 

गब्भोशय-पु० जरायु. पेट वच्चहद्‌एन । 

गढभिं णी-स्त्री० गढभेवती हामिलह ।. 

गस्मृ तू-स्त्री० तणघान्य विशेष. स्वर्ण. 
नह । मैनलाथास: सोना. नली । 

गल-पु० कशण्ठ. रूजरस. सत्स्यविशेष- 
रज्जु। गल्ला. राल, खासमच्छली. रस्सौ 


७0 आयुव द शब्द्‌ शेवः । 


गलदेश-पु० योवा। गहन 1 
गलस्तनी-स्ली० छागी । बकरी । 


गलितकुष्ठ - न० महाव्याधि । गलित 


कोहड की बीमारी । 
गलू-पु० मशि विशेष । किससेजवाहर । 
गह्म (क)-पु० गण्ड । गाल. र्रसारा । 
गलवक-पु० भद्यपात्रपात्र. स्कदिका । 
पियाला. विज्लौर । 
गवय-पु० गलकम्बलशून्यगोसदूश पशु. 
घानरविशेष । बनगाय. खासबन्दर । 
गवल-चु० ` बचचमहिष (न) महिषश्श ग । 
जड़लीमैंसा. मैते के सांग । 
गवादन-पु० तृण. पन्न । चास. पत्ता । 
गवादिनौो-स्त्री० इन्द्रारखलता 1 बड़ी 
इन्द्रकाला.. बड़ी इन्दोरनि । 
गवालुक-पु० गवय । बन का बैल । 
गवाक्लौ-स्त्रौ ० इन्द्ररुण । इन्दौर शिबेलि । 


गवोी-स्त्री० चेनु- बाणो । गाय. कलाम । 


गबेड-पु० मेध, ( स्त्री ) घान्यविशेष । 
बादल, गड़गड़ी धान । 

गधेधु )} स्त्री धान्यविशेष । 

गवेधुका | गरहेहुआ ५ 


गवेधुका-स्त्रौ° गुरशङ्करी 1 गुरसकरो | 


बूटी. सपेद फूल की बरियारी । 
गव्य-त्रि० गोसम्बन्धीय । दूध. घी. 
दही. गोबर. गोसत्र । 
गव्या-स्त्री७ गोरोचना । गोलोचन १ 
गाड़चाराजल-न० क्वार को ओस ) 


गाड़ेय-न० स्वश. चस्तरकक्ष. (पु) त्स्य | 


` विशेष: भद्रमुरवा । सोना. चतूरा, 
मच्छल विशेष, नागरमुर्था । 

गाङ्केरूकी-स्ती ० गरसंकरी । :गरंसकरी । 

५ॐ «ॐ 

गाज्ञर- न> श्रजरकन्द्‌ । गाजर । ` 

गायन्रो-स्त्री० खद्िरवृक्ष खेराका पेड । 

गारित्र-ष० ओदन. अन्न. -भात. उबले 
हये चावल । | 


| गारूड-प० मरकतमसणि. सवण । पन्लारल्नः 


सोना ४ 
गारुत्मतू-न० भरकतमशि. (प॒ु०) गरूड 
पक्षों । पत्नारतल । प 
गालव-पु० लोध्रपुष्य, ` तेन्दुकवृक्त 
लोघ्र का कूल. तदू का वृक्ष 1: 
गालितद्‌ चि-न० पट्द्र वितद्‌ चि । कपडे . 
का बांधा दही । 5 
गालोडन-न० उन्माद्रोग + मस्तौी.की 
बीसारी । मि ॥ रैः 
गालो्य-न¢ परद्युव्रीज़  कमलकफूल के 
बोज । 
गिरिकद्‌म्ब-पु० न्यप्र. धाराकद्स्ब । 
हलदू- यह द्रखत जम्बू के आसपास 
हीता है पदन 
गिरिकणी-स्त्री० श्वेत और नील वि- 
ष्ण क्रान्ता । सुद्‌ या स्याह कूल को 
विष्णकान्ता लता १ 


| गिरिज+प॒० वृक्ष क्िशेष, मचकवृक्ष (न) 


शिलाजत. लोह. अशक. भे रिक.(स्लली) 
(जा) मातुलुड़ी: त्रायसाणा लता, 
गिरिकदलौ । सीहा का पेड, शिला- 


गकारांदयः ॥ 


लौत. लोहा अभरख. गेरू. चम्बेली, 
लाजवन्तौ. पहाड़ी केला । 
गिरिजासल-न० आक । अभरख । 
` गिरिधातु-पु० गेरिक । गेरू सट्टी । 
गिरिपृष्पक-न० शैलेय । शिलाजीत । 
गिरिप्रिया-स्त्री० चसरी । सुरागाय) 
गिरिभिदू-पु० पाषाणभेद्‌ । 
गिरिसजल्लिका-स्त्री० कुटजदृक्ष । खोद्देद्‌ 
का पेड । कुरया का पेड़ । 
गिरिवा सिंन्‌ू-पु० हस्तीकन्दं । हाथीचक्क । 
गिरिसानुजा-स्त्रौ बलभद्रा । त्रायमाणा. 
गिरिसार-पु० लौह. टौन । मलय पहाड़ 
लोहा, टीन । 
गिलग्राह-प० नक्र। सगर, या तदुआ । 
गौ व्ोणकुसुभ-न० लबकु । लाग । 
ग-प० विष्टा ! गह । 


का पेड । 
गंच्छक-न9 ग्रन्यिषण ( पु2 ) स्तवक । 
 गदिवन बूटी. गलदृस्तह । द 
गंच्छपत्र-पु० तालदृक्ष । ताल का दुरखत 
गच्छफला- स्त्री अग्निद्‌मनो. काकमा- 
ची. निष्पाव. दक्षा, कदली । आओ- 


= 
गद्‌ मन. कब्जा. मटर. दाख. केला । 


गच्छा- स्त्र) सूमैला । इलायची गज- 
५ॐ ॐ 


रातौ. इलायचो खुद । 
गच्छाल-पु० शदथ । एक किसिस का 
¢ 0 


भ 


चतुौन्यपरिमाश । रक्ती. तीन जी या 
चार चान भर) ॑ 
गृ दि-स्त्रौ० सूक््मैला इलायची खुद । 
गठिका-स्त्री० बटिका। दवाई को गोली 
श 
गड़-पु० काप्पासी वृक्ष, इक्षपाक । कपा 
स का पौधा. गढ़ । 
गडचौ-स््री० गडची । गिलोय, गरच । 
\ॐ ~> & ॐ 
गडवदख } न० दक्ष । गांडा, ऊख । 
गडसल | 
^ॐ 5५७ 
गडल-न०9 ~रम” नाम शराव । 
गडा-स्त्री ० सेहुण्डषदृ्च । सेहुंड का पेड़ । 
गडाख्य-न० शाकम्भरिरवण । सास्भर- 
निमक । 


गडिका-स्त्री० गठिका। दवादेकोी गोली 
| गृड्ची-सर्त्री० अमृता । गरच. गिलोय । 
` | गड़्चीपन्र-न० अखता शाक । गुरच के 
गग्गल (लु)-प॒० र क्तश)भाञ्च नदृक्त \ गगल 
| | गडे र-पु० ग्रास. गक । खुकभह- गुड़ । 
| गणा-स्त्री० दूब, सासरोहिणी । दूब. 


प्रत्तों का शाग। 


रोहिणी । 


गणड-पु० दणभ द्‌ू। एक खाश खशब्नदार 


चास । 
गत्स-पु० ग्रन्थिपणवृक्ष । गटित्रन । 
गद-ल० सलत्यागद्गवार । गांड + ` 
गदकोल (क)--पु० अशेरोग । बवासीर 
या कबज को बोमारौ 4 
गन्द्र-प० शरतण । पटेर घास । 


| गन्द्रफला-स्त्री० गन्धपालसी । गन्थप- 
गज्ञा-स्त्रो० रक्तिका लता, त्रियब, वा | । 


लासी । 


७२ 


शुन्द्रसूला-स्त्रो० एरक । सोयी तृणः 
पटर चाख। 

गुन्द्रा-स्त्री० भद्रमुस्तक. गवेधुका. प्रिय- 

ङ । नागरमोया, गुरशंकरी, एरका. 
कंगनी । 

गन्द्राशरी-स्त्री० एरका । सोथी तृण- 

. विशेष । 

गस्फ-पु० प्मश्र । दाहड़ी. सूछ । 

गरुू-पु० कपिकच्छ्‌. शिंशपा । केवाच 
शौोसव का पेड । 

गरुप्न-पु० गोरसषप । सुपेद्‌ सरसों । 

गरूसारा-स्त्)० शिंशपाभेद्‌ । कपिलशो- 
सव का पेड 

गधिणो ) स्लत्री० गभिी । हामिलह । 

गर्बी # 

1 | 

गल-पु० रेक्षव । गड । 

गलफल-पु० श) तफल । पीट का द्रखसत 

गला-स्त्री० दृक्षविशेष । । 

गलो- स्त्री” विस्फोटकरोग. बटी । चे- 
चक की बोमारो. दवाई को गोली । 

गलफ-न० पादग्रन्यि। गिदा. टखना । 

गलम-पु० रोगविशेष । पेटकी बीमारी: 
यायंगोला । ए इ 

गल्मशलं-न० शद्रक । अदरक । 

ग रिमनौ-स्त्रौ° विस्वतलता. प्लीहारोग । 
फैली हदे बेल. पिलही की बोसारी- 
तिल्ली का रोग 1 ` 

गल्य-पु० सधुर, स्वादु | सोढा, मज़ेदार 


गवाक-पु० पृगदृक्ष । सुपारी का पेड़ । | 1 


प्रयुव दशव्दाणेवः । 


गहा-स्त्री० शालिपणों. प्रण्णिपर्णी 
सरिवन. पियवन । 


| गहाशय-पु० व्याघ्र । बाघ । 


गछ्य-न० उपस्थ-(ज्रि)रहस्य (पु) कमट. ¦ 
दस्भ (स्त्री ) मलद्वार । केर. एकान्त. 
कलुआ. फरेव. गुदा । 

गद्धवोज्ञ-न० भतीक ! भूतश । 

ग-प० विष्ठा गंह । | 

गढ़ पय-पु० अन्तःकरण । दिल । 

गढ़पात्‌-पु० कमट ॥ कछुआ । 


| गढ़मेथन-पु० काकपक्षी । कौचा ॥ 
© 9 ' 


गूढ़ाड़-पु० कच्छप । कछुआ । 

गढाङ्चि-पु० सप्पं । सांप । 

गय-प० मल । गह्‌ । 

गज्ञन-न० नारङ्कवणं । गाजर कन्द्‌ । 
त्स-पु० कन्द्पं । कामदेव । 

गृभ्र-पु० पक्षौ विशेष । गोच । 

गृष्टि-स्त्रो० वराहक्रान्ता, श्रणकन्द- खन 
द्रोदक्षः काश्मीरोद्क्ष. प्रथम प्रसू- 
सागी।. रताद" जीमीकन्द्‌. बेरी का 
पेड. खम्भारि का पेड. पहिला गाय । 

गृहकन्या-स्ती० उतक्मारीदृक्ष । चोौकु- 
आरिकका पीधा। 

गृह पाल-पु० कुक्क । कुत्ता । 


गहब लिभज-प्‌० चटक. काक. बक । गर- 


गवा. फौवु. बगला । 
ग्रहमणि-पु० प्रदीप । दीया. चिराग । 
गृह माचिका- स्त्री चस्मेचटिका | चम- 
त हि, । क 


गकाराट्‌यः ॥ ७३ 


शहाशया-स्त्री० सास्बूलौ. पानका पौँचा 

गे रिक -न० रक्तबणेगमृत्तिका । गेरु मटर । 

गेरेय-न० रक्तवणंसृ न्तिका, शिलाजतु । 
गेरु मदौ. शिलाज्ोत्त । 

गो-पु० सूय्येर शिम. बज. चन्द्र. कृष. सूय्ये. 
(स्त्री) गी. चक्ष. बाण. दिक्‌. वाक्‌. 
भ (पु० न०) लोम. जल । किरण. हीरा, 
चाद्‌. बेल. आफलाव. गाय, आंख. 
तीर, दिशा. कलाम. जनीन. बाल- 
पानौ । 

गोकर्णो-स्त्री० चूणेहार | मुरहरी बूटी । 

गोकण्टको-स्त्रो० गोक्ष र । गोखुरु ओषच 

गोकूत-न० गोसय । गोबर । 

गोक्ष-पु० } गोक्षरसल । गखुरु । 

गोक्षक-पु० | ४... /*/ 

गोगृ घ्टि-स्त्री० संकृत्मरसूता गो । पहलनी 
गाय । 

गो छाल-पु० करतल । हाथ को ताली। 

गोजा 1 सत्री० गोलोभिकादक्ष । 

गोजिका / गोभो का पेड़ । 

गोजिहू | 

गो लिहू पत्र-न० गोलोभिकापन्र । गोभी 
का शाग। 

गोयड-पु गोयह । भामि पर बढ़ा हुआ 
सांस बोडर । 

गोडम्ब-पु० शौशेदृन्त (स्त्री ) ( म्बा ) 
का लिन्दा । खोरा. तरबूज । 

गोत्रवृक्ष-पु० धन्बड्ं, चामिन बूठी । 

गोदू-पु० मस्तकस्नेह । भगज ।. 


गोद्‌चि-न० गोद्धि । गायका दृहौ। 

गो द्‌न्त-पु० ह रिताल. लथण विशेष । 
हरतालघातु, गडारो निमक । 

गोदुग्ध-न० गाय का दूध । 

गोद्रष-पु० गोम॒त्र । गाय का सूत । 

गोचा-स्त्रो० जलजन्‍्तु विशेष । गोह्‌. 
चघढ़ियाल । | 

गोधि-पु° ललाट. गोधिका । माया, 
चड़याल । 

गोधूस-पु० गेहूं । 

गोघूमचूणे-न० चूर्णीक्तगोघचूम । मादा. 
मेद्‌ षगेरह । छलः डिए 

गोनटूं-न० कैवर्तीसुस्तक (पु) सारसपक्षी 

मोथा घास ! 

गोनस-पु० सपं विशेष. रत्नविशेष । 

गो प--न० बोल. जातिविशेष । सुवह्‌. 
अहीर । 

गो पकन्या-स्त्री शारी रौषध । खुपेद दु- 
धर्‌ । | 

गोप्रति-पु० सूर्य, वृष. ऋषभ नानी- 

पक्ति1 51 कु : फरकत 
्राफलाव. वैल. ऋषभबूटी । 

गो पन-न० तसालपत्र । तमाल का पत्ता 
पत्रज । | 

गोपवचू-स्त्री ` श्यामशारिवा । काला 


दुधउरू । 
गो पवक्लौ-स्ली० श्वेतशारियां + सुपेद्‌ 
दुधवरू । | 
गोपा-स्ली० श्यामा लता । + 


१० 


७४ 
गोपाकन्या-स्त्री० श्वेलशारिवा । सुपेद 
दुधठरू । 
गोपादिका-स्त्री० कीटविशेष । 
. गोपी-स्त्री० श्वेतशारिवा। सुपेद्‌ दु धस 
. गोघुटा-स्त्री० स्थलेला । मोटी इलायचो। 
गोपुरोष-पु० गोसय । गोवर । 
गोभी-स्त्री० गोलोसी । गोभी । : 
मो मायु-पु० शगाल । गीदूड़ । 
गोसूअ-लख० गाय का मूत । 
गोमेद्‌-पु० राहुरत्र । गोमेद्‌ जवाहर । 
गोर स-पु० न० दुग्ध. दृचि. तक्र । दूध 
दही छाछ । 
गोरक्ष-पु० शरभ । हमुक्रु । 
गोराटो-स्त्री० शारिका । सयना चि- 
ड्या ष्ठ 2३ 
णोरोच-न० हरितालं । हडताल । 
गोरोचमा-स्त्री० गोमस्तकस्य पौतवणद्र- 
` व्यविशेष । गोरोचन । ` 
गोट-न० मस्तिष्क । मगज्‌ । 
गोला-स््ी ० सनः शिल । मैन शिल । 
गो लिह ) -पु०भोक्षवृक्ष । सुपेद या स्याह 
गोलट | पहाड़ी पलाश के सदश पेषु 
गोलोमी -स्तौ० वच. श्वेतदूबी | बच. हूघ। 
गोशीषे-न० चन्दन. हरिचन्दन ! सन्‍्दूल। 
गोस-पु० बोल. चभःकाल । सुह. बोल। 


` गोख्तना } --स्त्री० गोस्तनौ द्राक्ला । 


गोस्तनौ | अंग्र का गच्छा. भुनक्ता । 
 गोड्ित-पु० घोषलता. बिरूब । खास 
बेल, बिरूव का द्‌रखत । 


= ५ ध ९ 
आयुवद्‌गशब्दुारवः । 


गोहिर-न० पादसूल । गिदा. टखना । 

गोह्य+न० गंदा । गांड । ` 

गी--यु० बष । बैल । 

गी ज्जिक-पु० स्वणेकार । सोनार । ` 

गी डशाक-न० रक्तवास्तूक । बड़े पतो 
को शाल बथंदे । ` ४ 

गौहिक-च्रि० सद्य विशेष. गढ़ सन्घन्धोय । 

` गछ की शराव. । ४३ 

गीडो- स्त्री गडादिकतसुरा । गड की 
शराब । 

गौचार } -पृ० गोचधिकात्सज्ञ. गोचा 

गीधैय { गोह. गिरगिट। 

गये | + नकः; 

गौर- न> पद्मकेशर. कुछुम. सण (पु) 
वूथेतसषप. चन्द्र. चववृक्ष । पद्यु को 
तिरी. केशर. सोना. सुपेद्‌ सरसों 
माहताव. चव के फूल । | 

गौरसपेप-पु० श्वेतस्ेप । सुपेद्‌ सरसं 

गौरिल-प० शवेतस्षप . लोहचण । 


| खपेद्‌ सरस. लोहे का चूर । 


गौ री-स्ली० हरिद्रा. गोरोचना. वसुधा, 
मद्धि. उवेतदूब* मल्लिका तुलसी. 
खुबणकद्ली. र काशमाखी. | हलदो. 
गोलोचन. जमीन. संजीट. सुपेद्‌ दूब, 
मोतिया का पौधा खुपेद्‌ या स्याह 
तलसी, सोनाकेला. गोरोचन - असर 


बेलि । 


गौरीज-न० अथक । अभरक धात । 
ग्रन्थि-पु० बंशादिसन्धि- भद्रमुस्ता. हि- 


चयकाराद्यः ॥ ७५ 


लावलोी । पिण्डालु- छी टिल्य. ग्रथि- | 


(घ) 


पणकृक्ष | गाद, सागरसुटया: > पिदारू. घट-पु० कश. कम्भपरिमाण: दी ण- 
*ॐ 


कूटिलला. गदिषन 

ग्रन्थिक-न० पिप्पलीमूल । मद्य, पपला 
मद । | 

यन्थिपखं-न ग्रन्थि । । गठिवन । 

ग्रन्थिमानू-पु० अस्थिसहारो । हडसड्भार 
का वृक्ष । 

सन्थिमल-स्‌० गह्युन. लश्चुन । गाजर. 

लहसुन । 

ग्रन्यिल-पु० कण्टकारो । भटठकटया । 

यहणौ-स्त्री रोगविशेष । अतोसार को 
बीसारी । 

रहणीहर-न० लवह् । लोग । 

ग्रहामय-पु० आवेग. सगीरोग। भृत 
खा्ा सिरगी को बोसारो । 

सासिणो-स्त्री० नोलोदृक्ष । नील का 

 पीधा ॥ | 

ग्राभी ण-पु० नोलीकृक्ष नीलका पीधा। 

ग्रास्या-स्त्री ० श्वेता तथा कृष्णा तुलशौ । 
सुपेदू या स्याह तुलसो । 

ग्राहक-पु० सतावर । छतावर. जिस में 
बिना फूल के फल लगता है । 

ग्राहिनू-पु० कपिस्य । केथा का पेड़ । 

ग्रीष्महास-न9 इन्द्रतूलक । आकको कूप. 
मद्रे को र्दे । | 

ऋ हे. -स्त्री० नवसल्लिका। मालती 

ग्रष्छी | 

स्ली-पु० चन्द्र. कपुर । चादू. काफूर । 


परिमाणं । 
चडा. १०२४ तोला ॥$श॥. ।॥ तौल । 
घटक पु वनस्पति । विना फुल के 
फलने वालो बूटी । ` 
चटकप्पं र-न भृत्कपाल । घड़े का खप्पर 
घटिक-न नितम्ब । चूतड़ । ५ 
चण्टा-स्त्री० शणपुष्पा । चहुली । 
घण्टापाटलि-पु० कण्ठवाटलि । कठ- 
पाडरि । 
घ शट का-स्त्ी० तालूध्व सूक्ष्म जिहु।चंडी 
घण्ड-पु० अभर । भोरा । | 
न-पु० मेघ. मुस्ता. शरीर. कफ. अररक 
धातु । बादल. नागरमोथा. जिसम- 
बलगम. अवरकधातु । 
यननाभि-पु०च्ून । धचत्रा । 
घनपेसूष- न> किंनार । 
घनरसं-पु० कप्पर. सन्द्रनियाख. सो- 
रद. पोलूपर्णों (न ) जल । कार. 
गाढ़ारस. आअखरोट. सृषोलता 4 
धनसार पुर दक्षिण वतेपारद्‌. वृक्षमेव. 
कप २ (न) जल । पारह. खासद्‌ रखत- 
काक्र. पानो 1 | 
च ना-स्त्री० रुद्रूजटा 1 
घनाघना-स्त्री० काकमाची । केवेश्रा 
का प्रीचा 1 
घनासय--पु० खज रवृक्ष 
द्रखत । 


॥ खजर का 
व 


५६ 
चनो पल-पु० करकाः गला. ओला । 
चषणो-स्त्री० हरिद्रा । हलदी । 
चल-न० तक्र । काढ. महु । 
घस्मर-त्रि० अटूभर \ पेटार्थों । 
घाट-पु० ग्रीवापश्वाद्भाग । गहन को 
पिछली हड्डी । 
घासि-पु० अग्नि । झाग । 
चट ) -पु० चरणग्रन्थि। गट. टख्नह 
चटी | -स्त्री० ` , 
घण-प० काप्ठकमि । लकड़ी का कोड़ा । 
घुणप्रिया-स्त्री० लघद्न्तौ दोटो दृत्तन 
` का दक्ष । 
घुणवज्लभा-स्त्री० अतिविषा । अतोस । 
घघुर ) -पु० कीटविशेष । क्ींगर। 
घुघेरा ( -स्त्री० छठ हे होश 
घुघेरो | -स्त्रोौ० » 1 
घुरुण-न० कुङ्कुम । केशर । 
चु णावास-पु० कुष्माण्ड । पेठा. कुम्हडा । 
घृत-न० पक्रनवनोत. जल (स्त्री) (ता) 
चूंतकुमारोदल्ल । घी. पानौ. चिकु- 
आरी का पौचा । 
घृतकुमारिका-स्त्री० कुमारिका दक्ष . 
` चिकुञ्जारि का पौघा। 
घतपूर्णकरज्ञ--पु० बहत्करक्म । धोरा 
करण्जआ की वेल । 
सृष्टि-स्त्रो० बाराहीकन्द. अपराजिता । 
(पु) शूकर । गेटि- विद्ारोकंद्‌ विष्णा 
सान्ता लता 1 
चोट (क)-पु० घोटक (स्त्री) (टौ.कौ) । 


जायु दशब्दाणैव: | 


चोड़ा. घोड़ी । 

चोटकारि-पु० महिष । मेंसा । 

चोटा-स्त्री० कोलवृक्ष । बेरिका पेड़ । 

चोटिका-स्त्री० बहल्लोणीशाक । बड़ी 
सोणी का शाक । 

घोणा-स्ल्री० नासिका । नाक । 

चो शिनू-पु० शूकर । सुझर । 

चघोरण्ठ-पु० पृगदृक्ष । सुपारी का पेड़ । 

घोरा-स्त्री० राजि. देवदाली लता ४ 
रात. बंदालो बेल । 

घोल-न० शंकरायुक्तमथितद्चि। खांडु- 
युक्त सतु 

घोलो-स्त्री० पत्रशाकविशेष । 

चोष-न० कास्य. (पु) चोषलता. मशक । 
कांसी. नेनुआ को बेल. मच्छर । 

घोषक-पु० चोषालता । नेनुआ कौ बेल 

च्राण-नठ नासिका । नाक । 

प्राण दुःख दूा-स्त्रो० छिक्का चकदधिकनो । 

व ५ 
झू-पु० विषयस्पृहा । खादिश नफसानो ३ 
(च, 

चक्रकारक--न० व्याघ्रनखसुगन्धद्रव्य । 
वघनखी । 1 

चक्रमेदिनी-स्त्रो० रात्रि । रात । 

चक्रमुख-पु० शकर । सुअर । 

चक्रमटु-पु० ददुप्लवृक्ष । चकबड़ । 

चक्ररदू-पु० शूकर । सुझर । 

चक्रवति नू-पु० वास्तूकथाक । बथु 
का साग । 


चकाराद्‌ यः ७9 


चक्रश्न णी-स्त्रो० अजश्टड्री । मेढ सिंह) | चझुला-स्त्रो० विद्युत. पिप्पलो । वक. 


खटी । | पिपली । 
॥ ९ । ८ रू 
चक्रा-स्त्री० सुत्या. कक्‍्कट ङ्गी । नाग- | चज्च-स्त्री ० चञ्चु (पु) दोघपत्राशाक । 
गरस॒त्या. ककढासिही । चोच चेबना काशाग। 


चक्राङ्गी स्त्र)० कट्रोहिणी. हंसौ. म- | चञ्च को -स्त्रो० चिञ्चुशाक चेवनाका शाग 
द्िषठा. दृषपर्या, कक्कटज्ञो । कटु- | चटक-पु० गृह पक्षो (स्त्री)(का) पिप्पली - 
को. हंसी चिड़िया. मजीद, दृषपर्णो. | सूस | रारगवा चिड़िया: पिप्रलाभरूल। 
कडा सिंहो । द चटु-पु० उद्‌र । क. 

चक्राहु-स्त्री० संचुप णिका । सुद्शंन का | चणक-पु० हरिमन्थ. शस्य । चना. छोला। 


पौचा। चणकशक्तवब-पु० चणसक्त। चन के सत्त। 
चक्रिका-स्त्री० जानु. शुकरा । घटना. | चणकशाक-न० सकलप्रिय शाक । चने 
चीनी । का गाग । 


चलस-पु० दृशेनेन्द्रिय । आंख. चशम । | च णक्यार)टिका-स्त्री चयकरोटिकः । 
चक्षवेष्टन-पु० भदरमुञ्च । रमशर. शर- | चने को रोटी, 
पत । | च शिका-स्त्रौ० अतसो । अलसी । तोसौ। 
चक्षष्य-न० प्रपीएडरीक । खुशबूदार | चण्ड-पु. तिन्तिडोदृक्ष ( स्त्री )- दुगों 
चौज. पुणठेरी नाम से प्रसिट्ठु है । लता विशेष । इमलो का द्रख्त- देवौ 


चक्षञ्रवस्‌-पु० सप्पे । सांप । एक खाश खेल । 
चक्षष्य-न० पौण्डरीक (पु) केतकवृक्ल. | चरण्डान्त-पु० रक्तकरवौर दृक्ष । सुरखु 
शोभाञ्जन दृक्ष रसाञ्जन (त्रि) भिय- | कनयर का पेड 


 दंशन । कमल. केबड़ा का पेड़. सुहा- | चतुरङ्कल-पु० आ्रग्षधवृक्ष । अनिल- 
जने का पेट. सुरमा. खुशनुमा । तास. किरबार- चाक्सू का वृक्ष । 

चक्षष्या -स्त्री० कुलन्धिका. सुभगा. अज- | चतुद्द श-पु० चाङ्केरौसद्रश शाकविशेष । 
ङ्गी. अरणशयकिलत्यिका । कुलयो. | चौपतिश्ना शाग । | 
खूबसूरत औरत. मेढ़ासिंही. जङ्गलो | चतुरल्ञ-न० ९ अस्त: ४ विषाक्ञ. ३ 
कुलयो । जस्भीरौ निम्ब्‌ ४ कागदी निम्ब्‌ । 

घच-पु० रक्तेरण्ड । लाल एरण्डा । | चतुयेकजञ्वर-पु० चौथिया: चौथे विनि 

| 3 
चञ्चुल-पु० राञ्माषान्न । लोधिआ । खाने वाला उम्र । 


चक्रो-स्त्री० चक्रमहू । चकब का पीचा | चणकास्त्-न० चणकलोणी। चने को लोनो 
| 


| =है श ९ 
७८ आयु वदृ शब्ट्‌खतः । 


चतुरबोज-न० ९ मेयी. २ चन्दशर. ३ क- | चन्द्रिका-स्त्री० स्थुले ता. क्षिका, पवेत 


लोजो. ४ अजवादून । चारदाना 1 
चतुररूषण-च० शुर्टो ९. जिपलो २: 
 भिरच ३. पिफ्लासूल ४। 
चदि्रि-त्पु० हस्ती. चन्द्र. कपुर. सपं । 

फल. माहताव. काफूर. सांप. । 
चन्द्‌ न--न० परवतचन्द्न. रक्तचन्दन । 

सुपेद्‌सन्द्‌ल. सुर खस्न्द्ल । 
चन्द्र-पु० स्वगो. लल. कपर । सोना, 

पानो. काफूर (पु०) कम्नीलाः वज । 

कवोला. हीरा । 
चन्द्ररु पु नख ( न) स्ितमरिच। 
` नखून. सुपेद्भिरचः। ` ` 
चन्द्रफला- स्तोः चन्द्रकान्तनशि । 
चन्द्रक न्ति-न० रजत । चादौ । 
चन्द्र किनु } पु भयूर। सोरपक्षी । 
चन्द्रचड ` | क च. 
चन्द्रद्यति-पु० प्रत्ेत चन्दन । सुपेद्‌सन्द्ल 
चन्द्रपुष्या-स्त्री० कण्टकार । भटकटया 

क्ण्डि यारी । ५३ 
चन्द्र बाला-स्त्री० बहदेला। बड़ी इलायची 
चन्द्र ना-स्त्रीठ कण्टकारों ॥ भटकटेयाः 

करिडियारी । 2 
चन्द्रसडछ-पु० कपुर । काफूर । 
चन्द्र तस्भवा-स्त्री० क्षद्वंला । छोटोडूला- 

यचीः1 (स । 
चन्द्रहासा-स्त्री० कर्टकारो । भटकटंया । 
चन्द्रा-स्त्ी० एला. गुड्‌ च । इलायची. 

गुरच. गिलोय । 


५ 


कर्टक्रारी. मेथिका. सूक्ष्मेला, चन्द्र 
शुर । बढ़ी इलायची. भालती- सुपेदुः 
मटकटेया. मेयो. छोटी इलाची. -चन्द्‌ - 
सुर । ; == ९४ ॐ 
चन्द्रौ -स्त्रौ० कर्टकारौ +भटकटेया । 
चपल-पु० पारद्‌. राजमाषान्न ।- पारा, 
लो विञ्जा । ७): छ क 
च पला-स्त्री9. पिप्यली । पिपली । _ - 
चविका) स्त्रीठ चाथ । चाभ | 
| न - 
चमत्कार-पु० अपामागदृक्ष । अपुठ कांटे 
का पौधा + लटजौरा । १, 
 चमरौो-स्ली० चसरोगी । सुरहगाय । 
चमरिक-पु० फोविदृगर दृक्ष । सुपेद्‌ क~ 
चनार का पेड. पहाड़ी आवनूसका 
पेष्ठ .। 
चसस-पु० पपंट. लङ्क । पापड' लङ 
चस्पक-न० कदलोफल- (पु) चस्पापुष्प- 
वक्ष विशेष ।- केला. चस्ब्े का कूल. 
ढेक का द्रखल 1. . -. 
चस्पककद्लो-स्ल्रो० कदली विशेष । एक 
खास केला । . क 
चस्पेय-पु० चस्वायुष्य १ चस्या का फल + 
चरक-पु० पातझलमु नि. चरक आगयुरतेद्‌ 
ग्रन्थ चरक 4... 
चुरट-पु० खझ्जुनपक्षो | सनोला. खढ़रचा 
चरण-पु० पाद्‌ । पांव। र । 
चरण फ्रन्थि-स्त्री० गरष । गिदा. टखना | 


 सकाराद्‌यः ॥ ७ 


चरणायुच-पु० समौ चरपक्षी । सुगं । 
चरित्रा-स्त्री० तिन्तिडी | छूमली । 
चष्यटि-स्ती० पट पापर अन्न की चीज 


चंस्मेकपा(सा)-स्त्री० शातला पीत पुष्प 


वाला सेहुर्डा का पेड । 
चस्मेकरो- स्तीर रो हियी स्रोषयिधिगोष। 
चर्मेकरालुकरू-पु० विदारोकन्‍्द. क्षौरवि- 
दारी । गेश्डि. विदारीकन्द । 
चंस्मेकील-न० कियरोग । मोक्क ह: घ- 
सासोर । | 
चस्मेचटिका-स्ल्ौ० निशाचरपक्षी । च- 
` मगौद्‌ड। 
चम्मेटू षिका-स्त्रो० दद्रू. कुछ द्द्‌. कोष्ट 
चम्मेहन्त्री-स्त्री० चन्द्रसुर द्रव्य । चन्दसुर । 
चलपत्र-पु० पिप्यलदृक्ष) पौपल का पेड़ 
चषक-न० सधु. नद्य भेद्‌ । सहद्‌. खाश 
शरात्र । | 
चाणकयसूलक-न० लघुम्‌ लिका छोटो भूरी 
चातक-यु° स्व नामख्यातपरक्लौ । पपरौहा । 
चालुजोतक-न० तज ९, पन्रज २, इला- 
दरची ३, सागक्शरि ४; । 
च ङ्ेरो- स्त्री ० अस्ललोणी । अमलोनिया 
छो शाक १ 
च न्द्राख्य-न० श्रादरंक ।अदर ख । अगदौ । 
चासोकर-न० स्वश । सोना) 
चास्पेय-पु० नागकेशरोषच  नागकेशरि । 
चास्पेयक-न० किञ्चलक । केशर । 
चार-न० कृजिसविष, (पु) प्रियालदृक्ष । 
वनाबटी जहर. चिरोंजो का पेड़ 


चारो-स्त्रौ० हिलमो चिकादृक्ष 1 हुरहुर 
का पेड । 

चारूकेशरा-स्लो० सेबती । सेवती गला । 

चारुक-पु० शरबीज़ । 

चालन-न० स्थानात्‌ स्यानान्तर न यनम्‌ । 
एक जगः से दूसरी जगह शछेजाना । 

चाष-पु० स्वर्ण चातकपक्लौ नौोलंकरटं । ` 


| चिकित्सक -पु० भिषक । तबोब । 


चिकित्सा -स््रो० रोगप्रतीकार । तिबाबत 
चि किरजल-न० स्ोतोद्ध जलं । . सोते 
का पानो ( जो बालू हटा के निका- 
लने से हो) । 
चिकुर-पु० केश. सप्पं. पक्षोसेद्‌: दृक्ष- 
भेद । बाल. सांप. खास चिड़िया: 
खास पेड । 
चिक्रण-पु० पूगवृक्ष। खुपारी का द्रखत 
चिकनी सुपारी) 98158 
चिक्कशी-स्त्री० पूगफल । खुपारौ । 
चिक्कप्-पु० यक्चूण । जब का आटा: 
[च चिश्डा-स्ल्ी° फलशाक विशेष । चचेडा 
की तरंकारी । पा 
चिचोढ-न० मुस्ताकृलि कसेरुकन्द विशेष । 
कसेरू. कस्यार्‌ । | | 
चन्ना-स्त्री० चेवनाशाक. साड़ी! शाक 
प्रस्तो का वृकि । 
चिद्चका-स्त्रौ० तिन्त्तिड़ी । इमलो 1 
चिन्न-न० कुष्ठविशेष (पु०) एरण्डदृक्ष । 
अशोकवृक्ष. चिन्रकवृक्ष. वतिकापक्षी। 
षाह की बीमारो. सुपेद्‌ एरण्ड का 


८७  आायुमेदशब्द यवः । 

पेड. अशोक का पेष. चीते का पेड. | चित्रो पचित्रा-स्त्रो० बहदृन्ती । बढ़ी 

बटदईदे पक्षौ । दत्तलनि ! 
चित्रक-पु० मुचकुन्दलता । मुकुन्द्‌ फूल चिपट `) 

को बेल । | चिपिट | -पु> एयक । चिष्वा, 
चित्तकश्ठ-पु० कपोतपक्षी । कबूतर । | चि पिटक चिकरा. मुरमुरा । 
चिनत्रतरडुला- स्त्री” वायुभुड् । वायविदङ्क | {1 4 
चिक्तृपद्‌ा-स्त्रौ० गोचापदी लता । चिमि(क)-पु शुकूपक्षौ. दृक्षविशओेष । 
चित्रपक्षपारड-पु० पिद्रोषापक्षौ 4 | लोता, खाश पेड़ । 
चिन्रपर्णी-स्त्रौ० पएृष्णिपणीं । पिठवन. | चिरजोविन्‌-पु० काक. जौरकद्क्ष । 
कोवा. जौरे का पेड । | 
चिरविल्वक-पु० करझदक्ष। करश्च का पेड़ । 
चिरभिट-न० गोरक्षककंटो । गरणी. 


पियवन। 
चित्रफला-स्त्री० ककटीकमेद्‌. मत्स्य वि- 

शेष । खीरा. एक खाश मच्छल । 
चित्रभानु-पु० अग्नि. सूथ्ये. अक्कवृक्ष। | हसुकुरू । 

आनि. आ्राफताब. आक का पेड़ । चिरमेहिन्‌-पु० गदभ । गधा । 
चित्रसरग-पु० एेणेय.हरिण। झाहू-हरिन. चिरस्भण--पु- चिक्ल । चोल । 


चित्रमेखल-पु० मयूर । मोरताङस । | चिल्ल-पु० चिरस्भणपक्लौ (त्रि) छिल्नचक्ष । 
चित्रलोचना-स्त्री० सारिका पक्षी । म- चील. चुंधौ आंख । 
यना चिड़िया |. `. | चिह्लौ-स्त्री० लोध्र. पत्रशाकसेद लोधर. 


चित्रा-स्त्री० मूषिकपरणा. बृहटन्तो-| पटानीलोध एक खास पत्र शाक । 

` श्यामलता, गण्डदूवा. भजिष्ठा. इ- | चिरुहको-स्त्रौ चिह्लपक्षी चील । 
द्रारूण लला । म॒साकन्ली. बड द्त्तूनी ' औन-प० ची नाकब्री हि चौना चानः 
का पेढ़: श्यासाबेल- दूब. भझ्जीठ: | सांवा। ५ 
इदौोरनि की बेल । चौनक-प॒० कङ्मेद्‌. चीनाकघान्य ॥ 

चित्राद्ु-न० हिङ्कल. हरिताल ( पु०)| चीना. सावां काडु नि. कंगुनौ । 
चित्रक ( ज्रि० ) रक्तचित्रक सप्प । | चीरा-स्त्री भड्ारककोठ । फ्रोंगर । 

गुरु हरताल. चीता. लाल चते का | चक्र-न० च॒क्र. असलबेतस. विषास्ल । 

पीचा. खाप। ` | सङ. अभिलबेत । क्‍ 

चिच्राङ्खौ-स्त्री० सझिष्ठा. कर्ण जलीका चअम्रा-स्ल्री० लिन्तिडीवृक्ष । इसलो का 
सज्लीठ. कानकोल या खनखज़ूर । चड़ । 3 


खकाराद्‌यः ॥ ८१ 


चक्रिका-स्त्री० तिन्तिडो. अस्ललो णिका. 
चक्र । इसली, टूनक का शाक. चक । 
कु 1 

चडचक-चि० कुचाग्र (पु) स्तनृत । फि- 
कनो. या सिरेपिस्तान, पिस्तन की 
गलाइश । 
है 

चुत(ति)-पु० गुदर. भगार । कुष. 
योनिद्वार । 

्म्बक-यु० अयस्कान्त प्रस्तर । चम्बक- 

० । 

पत्थर । 

च्‌ ढाल-न० मस्तक (स्तनौ )(ला) दणवि- 
श्ष। सिर. खाश घास । 

च णेक-प सक्त + सत्त । 
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चशंपारद्‌-न० हिंगलू । इग ॥ 

च शि-स्त्रौ० कपटक । कोड । 

चत-पु० आयें. गछयद्वार। आस. योनि- 
द्वार. गदद्वार । ' 

चूनी-ल० सरकतमणि। चन्त्री. पन्ता रल । 

चेतका-स्त्रो० जातोलता । चम्बेलो । 


चेतङी-स्त्रौ० हरीतकी । हरीड्‌ । हर । 


चेतना-स्त्रो० ब॒द्धि अकल । 

चेदार-पु० ज्येष्टिक । गिरगिठ । 

चेल-न० वस्त्र(पु)कोल | कपड़ा. फल- 
दार बेर । 

चेलाल-पु० फललताविशेष । खीरे कौ बेल 

चोद्‌-न० त्वक्‌ । तज । 

चो रितच्छदा-स्त्री० बास्तकाकारा। पला 
छो का शाक । 


च्यू ति-स्त्री० भग. 
गाड़. श्रना । 

च्यु प-पु० मुख । चेहरह । 

च्योल-त्रि०अण्डज । जो अरडेसे वैद्हौ । 

(छ) 

छग-पु० ङग । बकरा । 

छगण-पु० न० करोष । सूखा गोवर, 
बिनुआ वा अन्ना करडा । 

छगजल-पु० छाग । बकरा । 

छगला-स्ल्ी० पुष्पविशेष । 

छ च्छका-स्त्री० सारहीन तक्र । छाछ. 
(4 

छटाफल-पु० ग॒श्राकदृक्ष । सुपारो का 
पेड । | 

ङट)भा- स्त्र ० विद्यत । बिजुली । 

छत्रा-स्त्री० शिलींच्र. सोअगशाक. शक्त 
पुष्पा । खूब, सोञ्जाशाग. साफ । 

छत्राशालेय-पु० सोझाशाक । सोआ का 
शग) | 

इचत्रिका-स्ली> शतपुष्या । सोंफ । 

छदु-पु० पत्र. पक्ष. ग्रन्यिपणवृक्ष । पक्ता. 
पर. गठिवन. इसके फूल स्याह होते ह । 

छद॒न-न० पत्र. पक्ष, पिधान. तसाल- 
पन्न. तेजपत्र । पत्ता. पर. ढकनः, 
तमाल के पत्ते. तेजप्रत । 

दद्पत्र-पु० भूजेपत्रव॒क्ष भोजपत्ते का 
पेड़ । 


गद्‌. क्षरणं | इस. 


चौञ्चजल--न० उपलज्ल । पच यला पानी )| छद्धिका-स्त्री० गुडूची । गुरच १ गिलोय। 


ची रौ- स्त्री चीरयुष्ी लता 


न्द-पु० विष । जुहर । 
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| ङन्द्स-न० मद्य + शराः 1: . 
ट -न० ( हीं) स्वी० बसन क । 


टन-न० वमन, (पु) निम्बदृक्ष \ डोकी | 
| डिलिहिण्ड- पुर पातालगरुढ़ी । छिर- 


न्दोख का पेड | 


छल्ली-स्त्री० कुसुम विशेष । एक खाश फूल 
| कष्ट एर हुक ऋ्क ज 
छाग-पु० स्त्री० सेब (स्त्रः) (गो) अजा । | 


का जास । 


बकरा, बकरो 3 ::- 


द्वागद्ग्व ध ~ छागोपय } बकरी च्छ | 
| छेदु-घु० सोसराजी दृष । घाकुची का 


छागपय | दूध । 
छागल - यु छाग । बकरा । 


छागीद्ृधि-न० शअजादुचि । बकरो का | 
| द्ीलकू-न० जम्बीर. निन्द्‌ । । गिलगिछ:- 


दुह्ी १ 


छात्र-प० शिष्य (न) वरटीखन्र संस्खव- | 


मध्य्‌ । सहद्‌ । 


दात्रदुशन-न० हेयड्रजीन । लाजह स- | 


वन. नन्‌ । 
छात्रा-स्ली० यान्यकं । चनिया । 


छायाजित्‌-पु० बृदुदारुक । विधारा का. 


पेड । 
छिक्कुक-त्रि० नस्य । नसवार, सास । 


छिक्कून-च० क्षत (स्त्री) (नी) घ्राणदुः- 


खद्‌ । छींक. तमाकू का पौचा. न 
कद्धिकनी का पौधा । 

ढदिक्का-स्त्री ० क्षत । छींक । 

छि क्किनी-स्त्री ० प्रायादःखदाबृक्ष । त- 
माक का पीधा. नकछिकनी का पौचा । 

 दिदि-स्त्रौ० कुटार । कुरुहारीं । 


= द श 
आयुवेद शब्दाणेवः । 


क्ली । निलो. जहंफेतकौ. सेही । 


| {छन म्ली गड़ची । गिलोय, गरच । 


छिन्नीड्रवा-स्त्री० गढची । गिलोय गरच 
2७ ऊ. ०० | 
हटा. छरेहठहा । 
द्ध {रका-स्त्रीण शस्त्र विशेष पलक्षयाशाक 


द्रो 
छेद्कि-पु० वेग. लेतस । छड़ी. बल । 


पत्नाकी का साग 


पड । 


लिका- स्तौ अजा; बकरो } 


चक।तरा ॥ 
ज्ञृ 
जकुटद-न० घाताकुपुष्य । बैंगन का फूल । 


| जगल-पु० सुराकल्य. मद्‌नदृक्च । मदिरा. 


सयनफल का पेड़ । | 

जघयन-न० वक्षश्च. कटिदेश. ऊरुस्थण । 
शरीरतो को फसर था गाली. कमर. 
जायधच पा ॥ 

जघनफल-न० कटुस्भरीकृक्ष \ कठूमरि। 

जड्भूम-न्वि० अस्यावर । सुतहरि क । 
चलने बाला । 

जङ्कुल-न० विष । जहर । 

जड़ू।-स्ली० गुल्फो द्ध्यजानु अधोभाग. 
सक्यि । जांच । 

लाद्ा/ल-पु० एय । हरिणं । . 


दिनङ्हा- स्त्रौ° गुडुची स्वणेकेतकी. श- | जट -पु० क्क्षद्क्ष । प्राकरिया का पेड । 


ला कारशादयः ॥ 


जटा-स्त्रो० जटानांसो. रुद्रूजटा. शता - 
वरो, भ॒म्यासलकौ । जटामाखी. छता- 
` बरौ. भुददेशंत्रला । 
जटाजूट-पु० रुद्रजटा। खास एक बटौ. 
` जटामासी । 
जटामांसी-स्त्री० सुदरूजटा. गन्धमासी । 
जटामासी । 
व~ ^ कलाल | 
खटाल-पु० कच्चे र. बटदृक्ष. 
गृग्गलु । कचूर. वर का पेड । कठ- 
` पारुडरि. गूगल । 
णलटाला-स्त्री० जटामांसी । जटामासी । 
जटि-पु० वक्ष का दृक्ष । पिलखन का 
पेड । पाकरि का पेड़ । ¦ 
जटिश्ल-यु० उग्रगन्धा. षडुग्रन्या । वच । 
 जटिला-स्ली० जटामांसौ । जदासासी ॥ 
जठर-पु० उदुर । पेट । 
जड़-न० जल. शोशक । पानौ. शौशा । 
जडन-पु० देह स्थिततिलक । देहका तिल । 
जतु-न० दृक्लनियोख्विओेष. लाक्षा लाख । 
ज॑तुक-न० हि ङग्‌. लाक्षा । हीय. लाख । 
जतुका-स्त्रौ० पद्मावती. खगन्धद्रव्य. 
चम्मेचटिका ! पपंटी खुशबू द्र चीज 
उत्तर में मशहूर है. चमगौदड्‌ पखेरू 
जतुकत्‌ 1 स्त्र० प्रद्मावती: पपंटी.सु- 
जातुकृष्णा | गन्धद्रृव्य उत्तर में प्रसिद्दु है 
जतुनी-स्त्री० चस्मेचटिका । चसगौद्‌ड । 
जतुमुख-पु० व षिकघान्य । ब्षोती धान 
विशेष । 


मुष्कक- 
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जननी-स्ल्ी० माता. चस्मेचटी. मद्धिष्ठा. 


य्‌ यिका. अलक्तक- जटासांसौ.पपंटी । 
सा. चमयौद्‌ड. सेझ्लीठ: ज॒ही. लाख 
का रस. सहालरू” जटामासी. परदमा- 
वती सखुगन्द्रव्य उत्तर में प्रसिहु हैष 
जनि--स्त्री० पपेटठीः पद्मावती. जनी 
नाल. गन्धदृव्य । . | 
जनी-स््ी पपंटी । पद्युवती. सीन - 
न्तिनी. साक्षा । जनना सुगन्धद्रव्य 
पर्षटी क्लास से प्रसिहु हे. हामिल. 
लाख 
जनेष्ठा- स्त्री जतका. दहिन म ओ्रीषयिनः 
जातिपुष्प. हरिद्रा । लाख. दद्धिबटोी- 
चमेली का फूल. हलदोी । | 
जन्तका-स्त्री० नङीहीङग्‌. अतुका ४ 
एक किसम को हींग. लाख । ` 
जन्तृप्न ` } स्पा विटङ्क. हिङ्‌गू (पु) ज~ 
जन्त नाशन | स्बौर । वायबिडंग- हीह. 
` जम्बौरोनिस्ल्‌ । 
जन्तरलं-पु० चदुम्बरद॒क्ष। गूलर का पीधा 
जपा-स्लो०जवापुष्पदृक्ष । दुपहरो के फूल 
का पीधा. मोडल. गुडहल. सांफो । 
लस्नु-न० जम्बुफल । जासन. जसुनो 
जन्बुक-पु० गाल. जस्घुफलक्क्ष. स्वगो - ` 
केतक्ती । सियार. जामुन का पड़: जहूं 
केवड्ा । 
जस्बुक प्रिय-न० भरस्तण । भूघास ६. 
जस्लून-पु० जस्वूलुक्ष.: केलको वृक्ष । जा 
मुन का द्रखत- केवड़ा का. द्रखंत । 


८४ आयुं दृशब्दप्संबः । 


जल्भ-पु० जम्बीर. हन्‌. ठण । जंत्रीरौ | जल-न० तोय. क्षोद्‌: शीतलता । पानी, 


निम्बू. दाढी. द्‌ात. घास 1 

जम्भक-पु० जम्बीर ( स्त्री ) (का)जस्भा । 
जम्बौरी निर्जर. जम्हाई 1 

लस्भन-न० मैथन । जसा । 

लस्भल-पु० जम्बीर । जम्बौरो नि्चू । 

लस्भारि-पु० अग्नि. बज़ । आग. हीरा 
धरक्‌ । 

जस्भौर प° जम्बीर । जम्बौरी- 

जस्भीरौ | स्त्री निम्ब्‌ । 

कय-पु० जयन्तो अगेथि. गनियारि रशि 

जयन्तिका-स्त्री० हरिद्रा । हलदौ । 
यन्तौ-स्त्री० जया ॥ अगेयि. गनिया- 
रि. रणखि। 

जयपाल-पु० बहद्वन्तोदक्ष । जमालगो- 
टे का पेड़ । 

जया-स्त्रो० विजया. जयन्ती । भांग, 
गांजा. अगेथि. गनियारि. रणि । 

जरण-न० हिङग्‌. कुष्टौषधि (पु)जीरक. 
कृष्णजी रक. सौबचेल लवण. कालम. 
होंग. कुटु, सुपेदजोरा. स्याहजी स, 
सोचल निमक. रूसा । 

जरा- स्त्री” दृक्षविशैष । 

 क्रायुज-त्रि> जरायुगभशय. जरायु णा- 

ज्ञाता जरायुजाः । बोफरो-« बच्च॒ह॒दा- 
न से पेदा। | 

जरायु सयु गर्भाशय । बच्चहदान । 

जजेर-पु० शलज । शिलाजौत । 


पेट. सही । . 

जलकण्टक-पु० पानो फल । सिंघाड़ा । 

जलकपि-पु० शिशुमार ! घड़ियाल । 

जलकरडू-पु० ना रकेल, पद्म. शङ्कु- मेघ 
तरङ्क । नारियल. कमलल. शंख 
बादल. पानी को लहर । 

जलकल्क-पु० पड । कीचड़. दुलदुल । 

जलका रिका-स्त्रो० लज्जालुलता।लजारू- 
लाज्रवन्तो । 

जलज-न० पद्य. शङ्ख (पु) शिशुमारादि 
मस्य. हिज्जलबृक्ष- शैवाल । कमल. 
शंख, मच्छल). घडियाल वगेरह. शे- 
वार, काद । 

ललतर्डलोय-न० शाकरादू शाक ! चव- 
दाद का शाग। 

जलतुम्विका-स्त्ी° नदौजास्बुनी। न- 
दीजामुनि । 

जलद्‌-पु० मेच. सुस्तक । बादल: नाग- 
रभोया । 

जलचर-पु० मेघुमुस्तक. तिलिशवृक्ष । 
बादल, चागरभोथा. एक खास दखत 

जलपिष्पली-स्ली० सत्स्‍्पा दिनी, पनिसग 

जल प्रिय-पु० चातक. मत्स्य पपौहा. 
सच्छलो । 

जलफल-न० श्द्भाटक । सिंघाड़ा । 

जलबन्धु-पु० मत्स्य. सच्छली । 

जलबेलस-पु० जलबेत । वेत 1 


जते(तु) पु० योनि. हस्ती । कुस. हाथी । | जलमभोदू-न० उशीर । खसूस । 


जकाराद्‌यः ५ प्प्‌ 


जलरूह-पु० पद्यं । कमल । 
जलसूचि-पु० कड्कूत्रोटमरस्य. श्छङ्खाटकः, 
शिशुमा र (स्त्री जलौका. काक. बक । 
टेगना मद्धली ४ सिंचाष्ठा, चहियाल: 
जोक. कवा. बगला । 
जललाका-स्त्ी० जलौकस। जोक । 
जल्लाटन-पु० कङ्कुपक्षौ (स्त्री) (नौ) 
जलौका । गला. जोक । 
जलाल्ुका-स्त्रौ० जलौका । जक । 
जलायूका-स्त्री० जलौका । जोक । 
जलालूक-न० पद्मकन्द- शालूक (स्त्री) 
(का)जलौका । भिसि. जोक । 
जलाशय-पु० शड्भराटक (न) उशीर (स्त्री) 
(या) गुण्डालाबक्ष । सिंघाड़ा. खस्स. 
गरडग्ला का पेड़ । 
जलिका ) स्तौ 
जलका | स्त्री ललौका ! जोक । 


जलौकस | त्रि 
जलौका | स्त्र) 
जागर पु० जागरण । जागना 1 
जागय्यो | स्त्री 
जागृवि-पु० अग्नि । आग । 
जाङ्कलमां सवग - त्रि जंघाल ९, विलस्य 
२, गहाशय ३, पशेख्ग ४, बिष्किरि 
धै, प्रतुद्‌ ६, प्रसह ७, यास्य ८। 
शातरूप-न० स्वे. चूस्तरदृक्ष । सोना. 
घत्तूरा । 


जातवेद स-पु० अग्नि. चित्रकद॒क्ष अग, 


चीता का पीचा । 


जतीफल 


जाति-स्त्री० अश्मन्तिका, आमलकी. 
जातीफल . मालती. का स्पिल- मे थिका- 
बनसेथिका. बिभीतक । - अंड्रीठी- 
आंबला. जायफल: चम्बेलो. कीला. 
सेयो. बनमेयी. बहेरा । 

जा तिङश-न० जातीफल । जायफल ॥ 

जातिपीता--स्त्रो ०. स्वणेकेतकी । जहूं 
केवडा । 


जातिफल ॥ -न० लाती फल । जायफल 
जातिसार 


कातो-स्त्रौ° जातीपुष्प । चस्बेली का 
फूल । | 

जातीकेष-न० जातोफल । -जायफल । 

जातोपत्रो-स्त्री० जायतन्रो । जलवन्री. 
लावित्री । | 

जाती पीता-स्त्री० स्वणलातौ \ जटं च- 
स्बेली को बेल । ` ४ 

-न० जायत्री । जल- 


जातोफलत्वक्‌ 1 सन्नी. जाविन्रौ \ 


जातुक-न० हिङ्क । हग । 
जानु-पु-न० अष्ठौवत्‌ । चुटना । 
जाम्ब ष- न= जम्बूफल, सुवं जामुनी 
सोना। 
जास्बूनद्‌-न० स्वणे.. धूस्तर । सोना. 
घत्तरा । . 
© 
लायु-पु० औषच । द्वदे । .. 
जारो-स्त्रौ० ओरी षघधिथेष । 
जारण स्त्रो” स्थलजी रक । सुपेद्‌ जीरा 
जाल-पु० फदृम्बद्क्त । कदम का पेड़ । 


~ युवे शब्द्‌ शेवः । 


लालका-स्तीठ मोचककल । सेमर का फल 


जालंकासुका-स्त्रो ० अकचुष्वौ. पयस्या । 
` आक पुष्पी । ` ` `. 
जाल किन स्त्री सेषी । भह. दुम्जी । 
लालिका-स्त्रपै० जलौका । जोंक । ` 
जालिनी-स्त्री० घामागेवाँ 1 तोरदहै। ` 
जाहक-पु० माज्जा. ` खट्‌. जलीका । 
बिलारि. खाट. जोंक । | 
जिगन्त -पु° प्रायघायुं । दस. जिन्दगी । 
जिचित्सा-स्ली० क्षया | भख । ` 
जि ड्िनी-स्त्री० किडनी ४ जिड़िंनों। 
जिड्भी-स्त्री० मङ्जिष्ठा । । संजीठ 1 ` ` 
जिदं -न० तगरवृक्ष । लेगर 1 
जिद्दु-पु० जिहू। (न) तगरभूल । जबान 
लगर को ज । 334 
जिह -स्त्रौ० जिहुँ।। जवान. जीभ: 


जिहूाय-पु° कुकर. व्यात्र-विडाल- भल्लक 


चिच्रकव्याच्न । कुत्ता, बाच. रोच्छ 
बिल्ली. चीता + 
जोव-पु० महानिम्बदक्ष । सकायन का 
पेड़ 1४६ : 3 1 
लीवक--णघ० अष्टर्र्गोन्तगतओषयजिशेष 
एक दवादे । 
जीवदु-पु० वैद्यं । तबीबक .. 


जीवस-न० जल. नवनीत (चु) क्षद्रफल 
का कक्ष | चान. मक्खन. पेड विशेष । 


जीवनकी-स्ती० हरोतकी । हरइ । 
जीवन्त -पु० ओषध. प्राण (चि) जौव- 
शाक (स्त्ौ)(न्ती) लता विशेष, गड़चौ 


शनी. वन्द्‌, छोडी हरीतकी दृबादे: 
. जिन्दगी. जिबदे का शाक" जोवन्तोः 
बेल. गिलोय. दीक्रि. बादा- हरोड़ 
जीवनी या-स्त्री० जिबन्‍तीशाक । जिव 
का साग इसके फल शकरा के शदहूश 
होते हैं । | 


| जीवनी यगण-पु० जीवक ९. ऋषभक २. 


मेदा ३. सहाभेदा ४. फाकेाली ९. 
क्षीरकाकेाली ६. ऋषी ७. ठी द. 
उयेष्टौमघ ९. जवती ९०. सुद्र परं १९ 

 साषपर्णी १२ 

जी वनी-स्ी० ० जी बनती शाक विशेष ।-जि- 
बढ्ढे शाय । ` 

जीवपुत्र-पु० इकुदीबुक्ष । हिंगोठ का 
द्रखत । जे 

जोबप्रिया-स्त्री० हरोतकी । हर्‌ । . 

जीवसन्दिर-ल० शरीर । जिस्म। 

जीवा-स्लती० जीवन्‍्तीवृक्ष- सीव. वचा. 
भमि. जीवित, भषण । जोबन्वीलता 
चिलह्ल--शो दा: वच. जमीन. जिन्दह 
जेर । 

जीवातु-न० पु अन्न, जीवित । अनाज 
जिदृह ) 

जी सात्सन्‌-पु० देही, प्राण । रह. जान 

जीबाधार-पु० क्षेत्र. पुती. शरोर । 
खेत. जमीन. जिस्म । । 

जीव्या-स्त्री० गोक्ष रदुग्घा. जीवन्तौ. ह्‌ - 

रोतको । शुखुरु; ज) वन्ती. हरोड़ ! 
जीसत-पु० पवत. भेघ- मुस्ता. देवत्ता- 


भहकाराहयः ॥ ८७ 


वृक्ष. घोषकलता । पहाड़. बादल- 
सुत्या. नागरमोया, ताड का वृक्ष: 
नेनुआ को बेल । 

जीर (क)-पु० जरण । जरह । 

१ णं-प० जीरक । जौरा । 

जकुट-पु० कुकर (न) बाताकु । कुत्ता 
बेगन का पीचा । 

जहुबान-पु० अग्नि । आग. आतिश । 

जणि-स्त्री० दूये. देह. ज्यर । आाफताब 
जिसस, बुखार । . 

जति-स्त्री० उवररोग । बखार की बीमारी 

जघण-न० यवदृक्ष । घव का फल । 

जेलजैन्र-पु० वनमघूकब॒क्ष । वनमहुआ 
का पेड़ । 

जैन्न-पु० पारद्‌ । पारा । 

जे पाल-पु० जयपाल । जमाल गोटा । 

जवात्‌ क- यु चन्द्र. कपूर, पुत्र. भेषज । 
चांद. काफ्र. लड़का. दवाई ! 

ज्योतिष्‌-पु> अग्नि. सूथ्ये. मेथिका । 
आतश- आफताब, मेथी । 

उयोतिष्का ] -स्ली० ज्योलिष्मती ल- 

ज्योतिष्मती | ता । उमजिनी. माल 

| कंगुनो । 

ज्योत्स्त्री-स्त्री० पटो लिका, रेणकाना- 
मक गंधट्रव्य. चन्द्रिकायुक्ता रात्रि । 
परवर. रेणका. खुशबूदार चौज्‌ . चां- 
दनी रात । 

ज्वर-पु० ज्वरण । ताप. बुखार. जिसमे 
पसीना न निकछे अग्नि मद्‌ हौ जाय 


| दे ५ + 
` देह उष्ण रहे इन्द्रियवेकृत्य हो । 


ज्वरप्न, ) -- पुर गुङ्ची. -वास्तकः । 

ज्वरारि | गरूच वयद का शाक्त । 

उवबलन-प्‌० अग्नि. चित्रकशृक्ष । आग 
चित्रा का येड। | 

उवालामुखी-स्त्रौ ० अगिया का वृक्ष । 

भ 

फकश्रेछठा-- स्त्री मर्स्यविशेष । रोह ` 
मच्छलौः । ` 

फटी- स्त्रो० कषद दृक्ष । कराड । 

फ़रफर-पु० ऋरफरा । हाया. करना । 

रर रि स्त्री माषरोहिका । उरदू 
की रोही (^ ` 

फ्रफरीक-पु० शरीर । जिसम । 

ऋल्लकशठ-पु० पारावत । कबूतर } 

भष-न० खिल (पु) मल्छय.. ताप. वन. 
(स्त्री) (षा) नागबला । योडा. सच्छली . 
चूप-जकुल, गुरशंकरी का पौँचा । । 


फ टा-स्त्री० भूम्यामलकी, भ्ूयिदृक्त । 
भश््रवला. जही का पेह 1 
७ 3-2 >पकक के 
फ़राटास्त्वच-पु० तरम्बुज । तरबज- 
भ. +छ @ ° 


कलोंदू।, हिन्दौना । 
किड्डिनी ) स्त्रौ° सुनिष्येसा। जिंगिनो 


कङ्को || 
क्रिरिका ) 
क्रिरि | स्त्री० किल्ली । क्रोंगर । 


1 

करका 2 

फुश्ट-पु० स्तम्ब. अप्रकाणड दक्ष | खम्बा. 
राड । 


~ ~ आयु दृशब्दषशोवः ॥ 


भ्‌ पि-पु० गवाकविशेष. आकाशवाणी । | डिण्डीरा-स्ली०समुद्रफेन । सामुन्द्रीक्ाग 
: खाश सुपारी. इलहाम । डिस्भ-पु० शिशु. अण्ड. सूखं, पशशा- 
(ज) वकं । अचह. अंडह- वेवकूष्‌ हेबास 

ज-पु० गायन, घघ र्वनि. बलोबह . | का घचह्‌ । 

शक्र. वामसति । गाना. घुरचुराना.  डिस्भक-त्रि० बालक । बच्चह । 

बेस, बोय्ये. शुक्र. बेदेमान । होल ) घु० विषसुष्टि । करेरहूआा- 

(ट) डोडिका | स्त्री फल. कोचिला । 
टड्डू-पु० कोप. कोष. खड़्‌. ग्रावदारण, (द) | 

चतु भीषक परिमाण. जह्वा. दषे, मुद्रा. | ढ-पु० कुक्कुर. सपं । कुत्ता. सांप । 

हे न 
(ण) 

ण-पु० ज्ञान. निश्चय. धम्मे. आत्मा १ 

इलम, यकीन, ईमान. रूह. जीव । 

| (त). 5 
तक्र-न० अभ्वुखंयुतद्‌ चि । सट्टा. छाद्ध ॥ 
| तक्रपिरुड-पु० क्षी रशाक । तु षिभरादहौ + 
| तक्रमांस-न० मांस पाकभेद्‌ अखनी कबाब 
| तगर-न> नघुषदृक्त. मदनवृक्ष । तगर. 

सयनफल । | 
तयक-पु० तडाग \ तालाब । 


पु न० नौलकपित्य. खनित्र. टड्डूण । 
गजब. खजानह. शमसेर. ४ चारमासे. 
जाहु. गृ्र, मोहर. स्याह केया का 
पेड । कुटल. सोहागा । 
टङ्क  )} न स्रणेपाचक क्षार- 
टङ् (ङ्‌) सा | विशेष । सोहागा । 
ठद्णारो-स्त्री० टड्रारिनामकओपष चिविशेष 
टट्टनी-स्त्री० ज्येष्ठी छिपकली । 
टिण्टिका-स्त्री० अम्बुसिरीषिका । ठि- 
 टिणि । जलसिरोषि । 
ट्ण्टक-पु० स्योनाकढदृक्ष । । सोनापाढ़ा । 


तडागजल्न-न७० तदाकजल । तालाब का 
(ठ) क्‍ 
के पानो । 
-पु० च ल । | 
0 तडिद्रृत्‌-पु० मेघा. सुस्तक । बदल. 
(ड) त नागरसमुरेथा । 
हहु-पु० लकु चदृक्ष । । वहहर का पेड । 
५ ध ` | तरड़ल-पु० विडङ्ग. तशड लौोयपाक । बा- 
डालिस-पु० दालिस । अनार । 
यविडंग. चावल । 


डिण्डिस-पु० क्षद्ववृक्ष | करोंदा का पे 

क बज तप) जी का किक है । | लण्डुजीय ) पुर शाकराट-क्षद्रसरु- 
किक आओ सष का ' , तशहलीबीज > सा । चबराइशाक- 
डिस्डिश-पु० रोमशफल ! डिण्डिशनास तण्डुलेयक | छोटा सरसा । 


फल । तनुत्वकू-स्त्री० स्वा दी । दालचोनी । 


तकारादयः ॥ ८९ 


तनुरु(रू)ह-न० रोम । रोंझा । 
) -न० देह । जिस्म । 
| -स्त्री० 


तपोघना-स्त्री० मौ । गोरखसुण्डौ । 

तम-पु० तमाशवृक्ष । तमाल का दृर्‌- 
खत. पत्रज का पेड । 

तनून-पु० वायु । हवा । तमस्विनौ-स्ल्ी० रात्रि. हरिद्रा । रात. 

तन्‌नप-न० चन । यी । हर्द । 

तनू नपादु-पु० अग्नि. चित्रकद॒क्ष आग. | तम्ता-स्त्रो० रज्रनो. तमालदृक्न । रात्रि. 
चीता का पड । तमाल का द्रखत, पच्रज्न का पेड़) 

तन्त॒क-पु० सषेप (स्त्री) (कौ ) नाड़ी । | तमाल-पु० तनालदृक्न । पत्रज । 
सरसो. नाड़ी । तसालपत्र-न० पत्रक । पच्रज्न । 

तन्तुभ-पु० सपेप. वत्स । सरसों. बछड़ा | तमोसशणि-पु० खद्योत. गोसेदकसणि । 
चपट बीजना, गजनू: लहसुनिया रत्र 

तरकारो-स्त्रोी० अग्निमन्य । रणि- अ- 


तन्तुर(ल)-न० खाल । भिस । 

तन्त्रिका ) -स्त्रौ० गडूची । ग्रचः 
त्री -स्त्री० गिलोय ! गेथि, गनियारि। 

तन्बी-स्त्रो शालपशणे । अरहे । तरक्ष (क्ष) (क) -पु० व्याघ्र विशेषः । हौहा. 

तन्तुभः-स्त्री० रक्तसषेप । सुरख सरसों । | एक खाश चौता । जवष । 

तपन-पु० सूच्यै. भल्लातकदृक्ष, - गरीष्म. | तरणि-पु० सूय्ये. अकवृक्ष । आफताब- 
लाप. सूय्येकान्तमणि. अकंवृक्ष । आ- | आक का पेड मदार का पेड़ ॥ 
फलताव. सेलावां, गरमी. धूप. अतश | तरणिरत्न-न ०साणिक्य- सू्यकान्तसणि। 
श) शह. मद्‌र. या आक का पेड़ । मानकरत्र. आतशीशोशह । 

लपनोय(क)-न० पु० स्वणं । सोना । | तरणी-स्त्री० पद्मचारिणी. स्यलकमल + 

तपनेष्ट-न० ताम्र । तामा तावा । गलाब. सेवती । 

तपस्य-न> कुन्दपुष्प (पु) फारुगुनमास । | तरस्बुज-न० फलविशेष । तरबूज ‡ 
कुन्द का फूल: फायन का महीना । | तरला-स्त्री 9 यवागू. मधमक्षिका } जौ 

तपस-पु० माचमास. गौ ष्मकाल ! माच को शराव. सहद्‌ को मक्खो । 
महौना. गरम मीसम्‌ । तरस-न० मांस. गोश्त । 

तप्तक-न० तवा । तवा रोटी पकाने का | तरिता-स्त्री० तजनी. अहिफेन. आसव) 
पात्र । अंगूठे के पास को अगलो. अफ़ोस- 


तप स्विनी -स्ली भासी । जटामासी । 
तप्रीधन-पु० द्‌ मनकदृक्ष । द्‌ बना । 


१२ 


गांजा । 
तरुण-न० कुआपुष्प (पु) स्थुलजीरक- 


९9 


एरण्ड (त्रि) युवा. नूतन (स्त्री) (णी) 
सेवतौ. युवती । कुजा का फल. सु- 
पेद्‌ हक एरण्डा का पेड. जवान, 
` नया. सेवती. गुलाब. जवान औरत । 
तरणतोय--न० वारुणीमद्य । तङ. 
संधौ । 
त्रंट -पु० वत्सर, चक्रमटह्‌ । बरस. चकवा 
तषेण-न० पिपासा । प्यास । 
तल-पु० तालकृक्ष । ताड का पेड़ । 
तलित-न० भृष्टमांस । तला हुआ गोश्त। 
तलेक्षण-पु० शूकर. खुर । 


€ 
तस्कर-पु० चीर, कण. नद्नदृक्ष चोर. 


कान. मयनफल का पेड़ । 
तातन-पु० खडजन पक्षौ । समोला । 
तापक-पु० उवर । वोखार । 
तापस-न० तसालपनच्न.(चरि)तंपस्वौ . मद्‌- 
नवृक्ष पत्रज्ञ. तप करने वाला. सय- 
 नफल का पेड़ । 
तापसतरु; } पुर इङ्कदीडत्त । हिंगोट 
तापसखद्रम |. ^“ का दुरखत । 
तापरेक्ष-पु० तापश्डक्षु । तापसङ्ख. 
खा । । 
तापघवेष्ठ प प्रियाल ! चिरोंजी का वृक्ष । 
तापहरौ-स्नी° तहरी 1 तालाहरी । 
तापिच्छा-स्त्री० तमालवृक्ष. पत्रज का पेड 
ताप्रीज )- न> सुबण । सोना । 
ताप्य. | 
ता7नर-न० जल. चृत । पानी, घी 
तान्नरख-न- पदम. सारस. खण, तास्र । 


युव द्‌ शब्द्‌1 शवः । 


कमल. सारस चिड़िया: सोना. तावा ॥ 
तासी -स्त्री० निशा. जटामांसी! राति. 
जटामासी । | 
तास्बूल-न० पणं नागवल्लरौ । पान । 
तास्बूलवल्ली-स्त्री० नागवक्ञरो । पान 
की बेल ५ | 
ताम्बूली स्त्री गुवाकफल. नागवल्ली । 
पान फा पत्ता. सुपारो) 


ताख-न० ओीदुम्बरघातु (पु) कुछ रोग । 


लांबा* कोहड़ कौ बीमारी + _ 
तास्र-पु० बासावृक्ष । रूसा का पेड + 
तास्रचूड़-पु० नर कुक्काद । सुग 
ताम्र चूडा-स्त्री ० ककुन्द्र । कुकरोधा 
का पीचा । | 
ताखत्रपुजञ-न० कास्यथातु । कासा । 
तार पल्लव --पु० अशोकदृक्ष. अशोक 
का पढ़ । 
तान्नपुष्य-पु० कांचतारभेद्‌ लाल फूल 
का कचनार, पहोअबनूस का पेड़ । 
ताखपुष्पौ- स्त्री घातको. पाटला । धक 
के फूल. धवे, पण्ड रि. पाड़रि । 
ताञ्जिका-स्त्रौ गुंजा । रन्तौ. घुंघचिल । 
तार-न० रौप्य. सुक्ता। चादौ. मोतौ। 
तारका-सस्त्नी० चक्षतारा । आंख, आंख 
कौ पुतली । | 
ताराश्च-पु न० कपूर । कषर । 
तारेय-पु० कच । बाल । 


वक्ष्य ] न> रसाञ्जन । रसीत ।- 
ताक्ष्यशेल | 


तकाराद्‌यः ॥ ९९ 


ताल्य-न० हरिताल (पु) तालवृक्ष । हड़- 
ताल. ताड का पेड़ । 
तालक-न० हरतान । हड़तालघातु । 
तालज-न० वारूणोमद्य । ताडी- संधौ । 
तालमञ्जा-स्त्री ० तालफलसज्जा । ताल 
कौ गिरो) 
तालमूल-स्त्री ० श्वेतमुसली । सुपेदमुसरौ 
तालयन्त्र-न० दो प्रकार के ललयन्त्र । 
तालबृन्‍्तक-न० तालपत्र निमित. व्यजन । 
ताड का पंखा । छ , 
तालाङ्क-पु० करपत्र. शाकविशेष । आरा. 
एक किसम का शाक । 
तालीश(ख)-न० घात्रीपन्न । लालोसं. यह 
भूम्याम॑नकी के सदूश दृक्ष होता है । 
तालु-न० जिह न्द्रियाधिष्ठान्न + तालु । 
तिक्त-न० पप्पेटिकोषच (पु) कुटकदृक्त. 
वरुणद॒क्ष ! पपदी. कुरेया का पेड़. 
यरूण का पड । 
तिक्तक-पु० पटोल. चिर तिक्त. कालख- 
दिर. इङ्कुदौ दक्ष. निस्बवृक्ष । परवर. 
चिरायता. स्याहखेरा. हिक्लोट का पेड़ 
तिक्तका-स्त्री० चेबनाशाक, । नाडोच- 
वतशाग । । 
तिक्तदुग्धा-स्त्री० क्षीरिणी. जलग) । 
तिक्तशाक-पु० वरूणवृक्ष । वरून का प्रेड्‌ । 
तिक्ता-स्त्री० कटुकी । कुटकौ अपषच । 
तिड़द-पु० इद्भ दी वृक्ष । हिड़ोठ का परेड । 


तितिभ-पु० इन्द्रगोपकोट । बोरबहूटी | 


कोड़ा 1 


तित्तिर 

तित्तिरि 

तिथ-पु० अग्नि. काम. काल. प्रावृट्‌ 
काल । आतिश: शहबत. बक्त, वर सात 
का मोसिस 4 

तिनिश-पु० दुबेऽजल । शीशम. सुपेदा 
तिर च्छ । 

तिन्तिहो-स्त्री° अमखिकावक्ष (चि) अस्ल- 
रस । इमलो. तुरशजायकह । 

तिन्तिडीका ) सत्री० तिन्तिली दृक्ष 

तिन्तिलि(ली)कां / इमली का पेड) 

तिच्तिली --- ` | | 

तिन्तिली फल-न० जयपाल । जमालगोटा 

तिन्दु-पु० तिन्दुककक्त । आबनूस का पेड़ 

तिन्दुक-न० कषेयरिमाण (पु) तिन्हुक- 
वृक्ष. कुलकवृक्ष । सोलह मासे वज्ञन- 
तेन्दू का पेड़. आबनूस का पेड़. अव 
नूस के फल, कुचिला. सकरतेंदुआ का 
पेड । ` 

तिभिव-पु° ग्रास्यकक्तटी । कटू. या तर- 
वज । 

लिरो टक-न० शावरलोध्र । सावरलोध । 

तिल-पु० स्वनामख्यातशस्य. गात्र चिन्ह । 
तिल. देह का छोटासा काला निशान) 

तिलक-न० कोम. ऊष्छवश. सौबचंल. 
(पु) पुष्यवृक्षविश्ेष. श्वास । तिल. 
स्याह निमक. सोचल. खास'एक फूल्‌- 
दार पेड. खाश बीमारी । | 


] पु तित्तिरिपक्लौ । तोतर 
» चिड़िया।॥ 


तिलकट-पु० तिलचर्ण .। तिलकुटा १ 
© 


९ 
तिलकिटू | -न० तिलमल । खल. पीना 
तिलकुट ॥ 
तिलखलि-पु तिलमल । खल पीना । 
तिलतैल--न० तिल का तेल । 
तिल पणे-न० रक्तचन्दन. तिलवृक्ष पत्र । 
सुरख चन्दन, तिलो का पता । 
तिलभेद्‌-पु० आफूुकवृक्षबीज । पोस्ता. 
तिलित्स-पु० सपंविशेष । गोह सांप । 
तिल्‍्व(क)-पु० लोघ्र. श्वेतलोध्र.रक्तलोभ्र 
सोच का पेड़! सुपेद लोच सुरखलोध 
तिष्ठद पु सन्ध्याकाल । शास का वक्त। 
तिष्य-पु० पीषमास । पुस का मास । 


तिष्यपुष्षा ) -स्त्री० आमलकी । आं ला 
तिष्यकला ^ ` 


तिष्या 2 

तोक्ष्ण-न० खर. विष. लोह. समुदरलवण 

` (यु) यवक्षार: एवेतकुश. क्षुद्रम्‌ लिका । 
तेज. जहर, लोहा, सेना या सासंद्री 
निमरू जवाखार. सुपेदकृश- छोटी 
मूलो । | 

तीकष्णकण्टक-पु० चुस्त्र. बबे र. करोर. 

 इङ्कुदो । धत्तूर वनूर. करौर, हिं- 
गेट । 

तौक्ष्णगन्धा-स्त्रौ ० राजिका! राद. 

तोक्ष्णतणडुला-स्त्रो० पिप्पली । पिपली 

तोक्ष्णयुष्प-न० लवङ्क । लोंग । 

तीक्ष्ण पुष्या- स्त्री ० केतकी. । केवड़ा । 

तीक्षणमल-पु० शिग॒. कुलज्जन । सुहांज- 
मे का पेड़. कुलजन । 


न्द ९ 
आयु दशब्दा गाव! ॥ 


 तौकष्णशुक-पु० यव । जी अनाज । 


तीक्षणा-स्त्री2 छिक्कनी । नकछिकनो का 
पीचा । 

तीन्र-न० त्रपु. लाक्षा. लोह (त्रि) कटु 
(पु) शिव (स्त्री) (ब्रा) तुलसी. गण्ड - 
दूबर. राजिका. जस्ता. लाख. लोह. 
कड़वा. परब्रह्म. तुलसी का पेड. ग- 
ण्डटूब. राद । 


तीर-पु० त्रपु. र्ध. लाक्षा ! लाख. 


राड्रा: टोन । | 
तुगा-स्त्री० ता्ष्य. शम्रीवृक्ष । बंशलो- 

चन. तवासौर. छौकुरि का पेड़ । 
तुगक्लौरो-स्त्रौ० वंशलो चन । तवाशीर । 
तुगौ-स्त्री बबेरोवृक्ष । बबद्दे का पोधा 


' तुड़-पु० पुन्नागदृक्ष. नारिकेल (न) कि- 


झुलक । नरियल का द्रखत नरिय- 
ल. फूल को तिरी । 
तुड़क-पु० पुननागदृक्ष । । नारियल का द्‌- 
रखत ¦ 
तुङ्गस्कन्धफला-स्त्री० नारिकेल । नरि- 
यल का पेड । | 
श 
तुङ्गो-स्नी० हरिद्रा. वबेरा. रजनी । 
हलदी. न्याजबू ववदे. रात 1 
( [थम ष 
तुच्छा-स्त्रो० क्षद्वेला. नौ लिकादृक्ष । 
दोटी इलाइची: नील का पौचा ॥ 
तुणि ) पु० तुन्नवृक्ष । तुन का द्रखत 
तुणिक- | ` 
तण्ड (क)-पु० मुख । मुह चेहरा ४ 


तुण्डकेरी-स्त्री० कोसी । कपास । 


तकाराद्यः ५ | ८३ 


तुण्डि-पु० मुख (स्त्री) नानि । मुह. 
नाफ. लोंदी । 

तुण्डिकेरी ) स्त्री विम्बौ । क्‌दुरू । 

तुण्डी 

तुत्थ-न० वितुन्नक । तूलिआ. नीलाथोथा 

तुर्यक-न० रसक । खपरिञ्जा । 

तुत्था-स्त्री० रसक । खपरिआ । 

तुन्नक-पु० तुणिदृक्ष । तुन का दरखत। 

तुन्द-पु० उद्र । पेट. शिकम। 

तुन्दि-न० उद्र (स्त्री) नानि । पेट. 
नाप । | | 

तुम्ब (क)-पु० अलाबू। तुंब्बा. कटू । 

तुम्बा ) स्त्रो अलाबू । तुम्बौ । 

तुम्बौ , 

तुम्बरु ] न० कुस्तस्वुरु (पु० न०) सौरभ 

तुम्बुरु ] धनिया. तुस्बुरुबीज । 

तुरग ) -पु० चित्त. घोटक (स्त्री) (गौ) 

त्रद्ग | घोटकौ। दलि. घोड़ा-घोड़ी.। 

तरूष्क-पु० शिलारस । लोह वान । 

तलसौ-स्त्रो० सुरसा । । तुलसी का पीचा। 

तुबरी-स्त्री० आढ़की. सीराष्ट्रजस् क्तिका, 


हि 


6 


6 


6 


शमौ घान. बबेरीवृक्ष. लिडिसा, रा- | 


जिका । अरहर, सोरठीमाटो. द्वोभो 
की धान्य. बव्रद्‌. तारामीरा. राद, 
त्यूड़ा । 

तुवरौतैल-न० राजिकातेल + राद का 
तेल. लाही का तेल । 

तुष-पु० तुस । धान का छिलका । 

तुषार-पु० हेम । बफं । 


तुहिन-न० हिम. ज्योत्स्ता । बरफ. 
चान्द्नो । 

तुहिनांशु-पु० चन्द्र. कपर । चांद. काफूर 

तूशणिन्‌ ) पु० नन्द्‌) वृक्ष तुन का द्रख्त 

तूणो हे सत्री० + 4 

तूत-पु० ब्रह्मदारुव॒क्ष तूत. सहतूत का 
द्रखत । 

तूरो-स्त्रो० घृस्तरदृक्ष । घत्तरा । 

तूल-न० पालाशकृक्ष (स्त्री) (लो) नी- 

` लिकावृक्ष । ढाख का पेड. नोल का 
पौीधा! 

तूलिनौ-स्त्रौ० शाल्मलोदृक्ल । सेमरेका 
पेड़ । 

तृखथय-न० जातीफल । जायफल । 

तृण्दरन-पु० ताल. गुवाक. ताली. के 
तकी. खज़र. न।रिकेल. हिन्ताल । 
ताड. सुपारो. ताड. केवड़ा. खजर. 
नारियल. हौग का पेड़ । 

तृणच्व त्-पु० वंश । वांश का पेड़ । 

तृणंचान्य-न० कुचान्य । ढेढ़र. सांवा । 

तृण राज-पु० ना रिकेलदृक्ष. ` तालवृक्ष । 
नारियल का पेड़. ताङ्‌ का पेड । 

तृणसारा-स्त्री० कदली । केला । 

त॒णान्त-न० नौ बारघान्य । तीनो. प- 
सह घान । 

तृतौ यक्ञवर-पु> जौ तोसरे दिन ज्वर 
आवे तिज्ञारो. अन्तरा । 

तृ पला- स्त्री लता. न्रिफलाविशेष । 
९ अंबला, २ बहेढ़ा. ३ हरीड़- इन ३ 
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को त्रिफला कहते हैं । 

देप्र-पु० घृत । घौ! 

तृषा-स्त्री० प्रिपासा प्यास । 

तृषाहु--न० जल (स्त्री) (हा ) शतपुष्पा 
पानो. सफ । 

तृषित-त्रि० सतृट्‌ (न) तृष्णा । प्यासा- 
प्यास । 

तृथ्या-स्त्री० पानेच्छा« 
प्यास, खाश बीसारो ॥ 

तेजस-न० नवनौत. अग्नि, सुवण. 
मज्जा. पित्त. असहन. पराक्रननदौचि, 
प्रभाव । मक्खन. आलिश- सोना. 
मिज्जञ. सपरा. नाबरंद्‌ तगो. जोर. 

चमक. ताकत । 

लेज्ञन-पु० वश. शर । वांश शरपत । 

तेजनी-स्त्री० -तेजबल्कल. तेजस्विनौ । 
तेजवल्कल. तज.कल्मोतज, दुलचोनी 

लेजल-पु० कपिञ्जल पक्षी । तोत्तर 1 

तेजब्रती ै स्त्री० तेजो हा | तेजबरकल. 


रोगविशेष । 


तेजस्विनौ | कर्मी तज. दालचीनी 1: 
तेजिनो-स्तोर मूढ. 
हारः भुरहरी । 
तेज) हूए स्त्री” तेजस्विनौ । तेजबल्कल- 

-करमं) तज्ञ. तज्ञ. दालचीनो । 
तैक्ष्ण्य ) न० तीक्ष्णता. 
तेगस्य :| तीखाप्रन «घास । 
तेजस-न० घृत. बल. -घातु, दव्य. जीव । 
चौ. जोर, चात, जौव 1 
लेत्तिर-न७ तित्तिरीगण. (पु०) तित्तरी 


॥ (3 
मधुरसा । चूण - 


निदाघ । 


प ४२ 
झआयुवद्शब्दणवः । 


पक्षी. गण्डक । 

तौत्तर. गेड़ा ! 
तेल-न० सिल्हक. स्नेह । लोह वान. तैल । 
वेलपशेकू-न० ग्रन्यिपणे । गठिवन । ` 
तैल प णिक-न० पुं० हरिचन्दन. प्रयेतच~ 

न्द्न । जट सन्दल. सुपेद सन्दल. । 


तीतरों का भश, 


तेलफल-पु० इङ्‌ दी. बिभीतक । हि गोट-. 


बहेढा । 
तंल मालो-स्त्री० बत्तिका । वत्तौ, पलीता 
तलं स्षाघन-न० गन्धद्रव्यं । काकोल ॥ ` 
तेलाटौ-स्त्री० वरटा । निरन्त. बरया- 
जम्बरह । 


तव-पु० पीषसास । पुस का महीना) 


तोक्ल-न० कणमल. मेघ. (प) हरिद्यब्र. 
हरिद्रण. पल्लवङ्कर । कान की मैल. 
वाद्ल. हरे जो. सज रङ्ग. पत्तों को. 
सङ्गरो । 

तोद्‌-पु व्यया । दृह, | 

लतोदुन-न० तोत्र. व्यया । छड़ी. दृद । 

तोय-न० जल । पानौ. आब । 

तोयद्‌-पु° मेच. मस्तक (न) चृत । 
वाद्‌ल. नागरभुत्या. चौ । 

लोययि ] पु० समुद्र | समुन्द्र. बहर । 

तोयनिधि | 

तोरण-न० कन्धरा (पु०,न०) बहिद्वोर । 
कांधा. बराम्द्‌ा. बाहर का दरवाजा 
छ्ज्जा । | 

तोरमाक्षिक-न० स्वण भा क्षिकघात्‌ ! सो- 
नामासौ । 


तकाराद्‌य ५५ 


तोल-पु०न० षोड़शमाषक. षस्ति र- 
क्तिका । तोला । | 

तौ तिक-न० मुक्ता (पु) शुक्ति । मोती. 
सिप्पी । 

तौषार-न० तुषारजल. शीतता । 
का पानौ. सटी । 

त्रपु-न० सौसकधातु । सौसा. टोच । 

पुटौ -स्त्री० सूक्ष्मैला । । छोटी इलायची । 

अपुस-न० रङ्कघातु ! रांगा । 

अप्स्प-न० द्रप्सा पतला दृह. सठा । 

त्रयो-स्त्री० सोसराजीकृक्ष । बाकुचो का 
पेड । 

तयोतनु-पु० सूय्ये । अफलताव । 

तसरेण-पु° स्त्री० त्रिंशत्‌परमाणृपरि- 
भाया । ३० परिमाण जितना । 

त्रायसाणा(ना) } -स्त्रौ वलभद्रा । त्राय- 

जायन्तौ हे साया । 

त्रिक-न० पृष्ठवंशायार. अजिफला., त्रि- 
कटा. त्रिमद्‌. ओस्‌ . रय. ज्िपयस- 
स्थान । पीठ को हड्डी का निचला 
हिस्सा. ( हरोडु- अहेडा आंवला ) 

(सोढ. पौप्रलो. मरिच) ( विद्या अ- 
वस्था. घन) प्रचुवनाम परमेश्वर का. 
तौन. तीनरास्ते जहां इकटु हों । 

त्रिकट्-न० ऋयूषण । सोंठि. पोपल. 
पिरच । 

त्रिकण्ट (क)-पु० गोक्षर । गखुरू । 

जिकोणफल-लन० छङ्काटकफल । सिंघाड़ा 

जरिज्ञात-न० तज. प्रन्नज इलायची । 


फं 


तन्रिदन्ती-स्त्री० भहामेद्‌7 । 

जिपदा-स्त्री० हंसपदीणता । करेंबू । 

त्रिपशे-पु० पलाशवृक्ष । ढांख का पेड । 

ब्रिपणी-स्त्रो० शालिपणी । सरिबत्त । 

ज्रिपाहू-पु० ज्वर । ताप । 

जिपादिका-स्त्री० हंचपदीलता । करज । 

त्रिपुटा-स्त्री० नलिका. सूष्मैला. त्रिवृत. 
कणोस्फोटा, स्यलेला, कलायू । चमेली. 
छोटी इलायचो. निशोथ, तिरबौ. 
कनफोडा. बड़ी इलायचो. खेलारो. 
मटर । 

जरिफला-स्त्री० बरा । अबला. हरीड़- 
बहेडा । 

जियासा- स्त्री रात्रि. हरिद्रा. यमुना- 
नीलो. कृष्णत्रिवत । रात. हल्दी: 
जमुना नदौ. नौल., स्याननिशोय । 

त्रिरेख-पु० शहू । शंख । 

आत्रिवृतश्यासा-स्त्री० कृष्ण जिवृता । काला 
निशोथ । 

त्रिकृता-स्त्ी० श्वेतनत्रिवृता । सुपेद्‌ नि- 
श)थ । 

त्रिशदड्भू-पु० विडाल. शलभ. चातक. 
खद्योत । विज्ली: टीडो. ` पपीहा- 
पटदोजना. जगन्‌ । 


| त्रिशिख~पु० विल्ववृक्ष बेल का पेड । 


्रिशिर-पु> जवर । ताप । बुखार । 

जिसंध्या-स्त्री० बन्धुकपुष्पदक्ष । ओड- 
हुल. सांफौ. दुपहरिआ । 

त्रटि-स्त्री० क्षद्रेला । छोटो इलायची । 
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उ्यूषगा-न० त्रिकटु । ( सोढि- पीपल: 


सिरच ) | 
ल्रेलोश्च विज्नया-स्त्री भङ्खा । भांग । 


त्रोत्र-न० व्याधिविशेष । एक किसस 


को बीमारी । 

त्वच्‌-स्त्री इन्द्रिय विशेष. वरकल . चम्मं 
गृडत्वच्‌ । खाल. द्रखत का कला. 
चमङ्ा, दालचीनी । 

त्वककम्मो-स्त्री० वंश । बांस का पेड़ । 

त्वकृक्षीरौ-स्त्रौ © वंशलोचन । वंगरोचन 
तबासोर । 

त्वकपत्र-न० गुड़त्वच्‌ । दालचीनी । 

त्वक्पन्नी-स्त्री० हिड्रु पत्रों । हिगुआ । 

त्वक्पुष्प-न० रोभाझु. किलास । रोजनां 
फूटना। 

त्वक्‌ सार-पु० वंश. गढ़त्वक. शोणवदृक्ष 
सरन्प्रवंश । बांस. दारचोंनी- सोना 
द्रखत. सुरखदार वास । 

त्वग्ज-पु० रोम. रुधिर । बल. खून । 

त्वक्सुगन्च-पु० नारड़ । नारड्रो | 

त्वक्स्वादौ-स्त्री० दारूसिता । दारचोनो 
दालचीनी । | 

त्वच-न० ` दृक्ष विशेष (स्त्री) (चा) त्वक्‌ - 
स्वादी । दारचोनीवृक्ष दालचोनीदधाल 

त्वचि सार~-पु० वंश । वांस तालदृक्ष । 

त्वाष्टी-स्त्रो रक परं । ब्रह्मसाण्डूको 

(थ) 
थ-पु० व्याधिविशेष । 
थष्क-न० मेषौ । मेढी. भेंडी । 


~ ~ ता ०० 
न रिक 


= श 
अगयुव दशब्दाणवः ॥ 


(द) 

दू-पु० दन्त । दृान्त । 

दंश-पु० कौटविशेष. सप्पंक्षत. दन्त । 
मच्छ्ड. सांप का डंक. द्‌न्त। 

दष्टा ] -स्त्री० दुन्तविशेष । दाद्‌; 

दुष्टिका | ङाठ्‌ । 

दुक-न० जल । पानी. आाब । 

दक्ष-पु० तामचढ पक्षो. द्रमभेद. अग्नि. 
दक्षिणहस्त (स्त्री) (क्षा) एथिवी | सु- 
रग. वृक्षभेद्‌. प्राग. दाहिना हाथ. 
जमोन । 

दुक्षाय्य-पु० गरूड. गृध्र । पिढेया ढंख- 
गोच । 

दक्षिणायन-न० यास्यायन । राखुलजदी । 

दग्य-न० कतर (स्त्री) (ग्धा) दक्ष विशेष 
खराब चास. खाश पेड़) 

दुग्चभत्स्य-पु० भलिलमर्स्य । भुनो हुई 

सच्छली । 

दुण्ड-पु० अश्व. मन्यान ! घोड़ा. सयानो, 

दुश्डपाल-पु० अद्वृंशफरमत्स्य । एक 
खास छोटी भच्छली । 

दण्ड विष्कभा-स्त्री० द्‌ धिमन्थनद्‌ण्ड ४ 
मथनियां । 

द्‌ ण्ड हस्तौ-स्ली° पिएडतगर । 

द्ण्डाहत-पु० तक्र । छाद्‌ । 

द्‌ ख्डक-पु० दण्डमत्स्य । एक खश म~ 
च्छल । | सि 

द्‌ श्डन्‌-पु०द्‌मनकदृक्ष । ब्रह्मद ण्डोङ्टी 

दुत-पु० दन्त । द्‌न्त । 


दकारादयः ॥ 


दुद्ध-पु० रोगविशेष । दाद छौ बीसारी 
दृद्न्न-पु० चक्रमद्‌ । चकवड़ का वृक्ष । 
ुदरघचपत्र-न एडगजशाक । चकवड़ो का 
शाग । 
द्‌ धि-न० श्रीवास. वाक्षन. क्षौरोत्तराव- 
स्यभाव । राल- घर. दुहो । 
द्‌ धिकूच्चंका-स्त्रौ ० अग मिक्षा । गरम दू- 
थमं खटा दही डाल देने से जो 
एक चीज बन जातो हे। 
दुधित्य ) पुर कपिस्यवृक्ष ॥ केया का 
दुघिफल | पेड़. कंयी का पेड़ । 
दुचिसक्तत-पु० करम्भ । दही से मिले 
हुये खत्त्‌ । 
दुच्सिर ) पु० द्धिस्नेह. नवनीत 
दुधिसार | दही को मलादे- मक्खन नेनू 
दन्त ै) पु० गजदन्त. चबणसाचना- 
द्न्तक | स्थि! हायीद्‌ान्त. दन्त । 
दन्तच्छद्‌ पु श्रोष्ठ । होंठ । 
दन्तथावन-पु० खदिर । खेर । 
दन्तपुष्यटक-पु> दुंतमांस फूलने का रोग 
दुन्‍्तवोीजोी-स्ली० दाडिस । अनार । 
दुन्‍्तवेष्टक-पु० भसूढ़ोंसे रक्त और पीक 
निकले तथा दन्त हिलं । 
द्न्तवेद्भ-पु० घिसने से मसूढ़ों में शोय 
हो ओर दृन्त हिरं । 


द्न्तशट-पु० कपित्थ. जस्भीर, अक्षिका ! | 


केया, जस्भीरी निम्बू, इसलो । 


हे 5 
९9 


दुन्तहषे-स्त्रो० दन्त शीत उण्ण का स्पे 
न सह सके । 
दन्तिन्‌-स्त्रो० दन्तिनो । सूसेकनीबूटी । 


द्‌न्तिबीज-न० जयपाल 1 जमालगोटा । 


दन्तो -स््री० बहटुन्तो । बड़ी दतूनि क 
पेड़ । 

दुन्दश-पु० दशनः । दृन्त! 

दुन्दशक-पु० सप्प । 

दुमन(क)-पु० कुन्दपुष्पलता. मुनिपुञ्न- 
पुष्प। कुन्द को बेल. दुबना फूल । 

द्मुनस्‌-पु० अग्नि आग । 

दुर-न० शद्ध । शंख । . 


| दद्‌ र-पु० मेघ. (पु स्त्री) भेक । खादृ 


| 


ल. भंढक-ेग । 
दृष्पं-पु० कस्त्रो. कष्ण । कस्त्रो. घास 
दप्पण-पु० मुकुर (न) चक्ष । अइना. आंख 
द्भं-पु० कुशतृण. काशतृण । कुशा. 
काहौचास काश । 
द्भोहू य-पु० सुझ्ज । सूझू । 
दर्शन-न० पु> नयन. दपण । आंख. 
आइना । | 
दुल-पु० न० घन. तसालपत्र । बादल. 
तमाल का पत्ता । 
दलप-न० पु० स्वर्ण । सोना । 
दुलहीनफला-स्त्री० सुलेसानिपिण्ड ख- 
ज्र । सुलेसानी खज्जी । 
दुलाढक-पु० स्वयज्ञाततिलः कृष्णी. गे- 


दन्तशठा-स्त्रो० लो णिकाशाक। अम्लोनो|. रिक. फेन. नागकेशर. कुन्द- शिरीष. 


दन्‍्तशक रा-स्त्री० दात्तों से निकला मैल्न । 


(३ 


जंगलीतिल. एड़ी. गेरीमिटो. क्या 


~ 


+ 


नागकेशर, कुन्द कौ बेल. सिरस का 


द्‌रखत । 
द्शन-पु० न दन्त । दन्त । 
द्शम्रूल-न० पाचन विशेष यथा- दिर. ९ 
प्रयोनाक २ गम्भारी ३ पाटला ४ ग- 
गाफारिका. ५ शालपर्णो. ६ बहती. 9 
द्य. ८ एण्णिपणी . < गोक्षर १० । बेल. 
सोनापाढा. खम्भारि. पाण रि. रणि. 


सरवन. छोटी भटकटैया, बड़ी भट- 


कटिया, पियवन. गख । 
द्शाङ्ल-न० खबेजफल । खलंजा । 

ॐ र न 
दृहन-पु. अग्नि. चित्र. भन्लातक- (त्रि) 
कपोत । अतश. चित्रा का पेड. मेलाघां 

४६ ५७० आम 
दृहनकेततन-पु० चूम । चुआं । 


काश । मूला. लड़का. दिल । 
दाकी-स्ल्री पक्त आढकी । दाल. दलि 
पहिलि। 
दाडिस-त्रि० दल्तबीजीकृक्ष (न) दन्त- 
बीजो फल (स्त्री) (सी) एल । अनार 
का पेड़ अनार. इलायचो । 
दाडिसपुष्पक-पु० रोही । रोहितक । 
दाढिका-स्त्री० दंष्टा. भम्र । डाढ़. 
दहि 1 क 
दात्यूह-पु० जलकाक. चतक. मेच । प- 
पीहा. पनकुकड़ी. बादल 1 
दात्यौह-पु० दात्यूह । पपीहा ¦ 
दाधिक-त्रि० द्‌ धिसंस्कतवस्त । दही से 


झआयुवद्शब्द!णंवः । 


मिली हुईं खानें को चीज. राइता 
बगेरः । ` & ` 
दान-न० गजमद्‌ । हाथी की सस्ती 1 


; दान्‍्ती-स्त्री० दुभनक । दुवना ! 


दामनू-न० स्ल्री० रञ्ज्‌ । रस्सौ) ` 


| दारण-न० शिरःकणोदि द्विधाकरणम्‌ । 


शिर कान आदि को काटना । 
दारद-प० दरददेशोद्रवविष. पारद्‌.हि- ` 
ड्ल. सम॒द्र जहर जो “दरद्‌” शहर 
में पैदा होता है. पारा. सिन्धर, ठंगर. ` 
शिंगरफ. समन्द्र । ` . 


 दारि-चरि०क्षद्ररोग\ एक खाश वौमारी. 


विवे । 


| द्‌ रिन्‌-पुर चुस्तर तैल । त्तरे का तेल 
| द्‌ासू-पु० न० काष्ठ (न) देवदुरू- पित्त- 
दृहर-पु० मूषिक. बालक. सृह्महद्या- | 


लधातु (स्त्री ) कपूर. हलदी । लकड़ी. 

देवद्‌ रू. पीतल. कपूर. हलदी 1 
दारूक-न० देवदारू । देबदारू का पेड़ 1 
दारुभद्ू-न० देवकाप्ठ 1 देवदारू ॥ . 
दारू सिता-स्ली० त्वक्स्वादी । दालचो नो 


| दारूहरिद्रा-स्त्री० दारुनिशा । दारूह- 


लदी । 

दाहुर-न9 दक्षिणावतशहूु- जतु.जल. द्‌- 
देर । दृहिनाबतीशंख. लाख. पानी 
मटुक । 


दाव्वण्ड-पु० मय र । मोर, ताकूस | 


दाविका-स्त्री० गजहा । गोभोशाग । 


| दाबो-स्ल्री० दारूह रिद्रा गो जिह, देख 


दारू, हरिद्रा । दारुहलदी गोभी का 


1] 


द्काराद्यः॥ ९९ 


पौचा. दियार. देवदारु, हल्दी । 
दावों भेदा-स्त्री० कपुर. हरिद्रा । कफर. 
हलदी । | 
दाल-न० बन्यमधघु (पु) कोद्रव । एक 
- किसिमकासहदु जे द्रखतकौ खोल 
के भीतर निहायत ङोटी २ मक्खियों 
के द्वारा बनाया जाता है. कोदें । 
दःलन>पु० जिस से द्‌न्तदटखं और तीक्न 
- पीड़ित हों । | 
दालि-स्त्रो० दाको.। दालि- पहिति । 
दालिसर्ूपु? दाडिम । अनार, 
दाशेर-पु० भृत्य. उषु \ नौकर. ऊंट । 
दाशेर(क)-पु०- मालललवदेश । मालवे का 
: खरक । 
द्रासपुर-न० केसचीमुर्या । गडतज्ो । 


दृसी-स्त्रो काक्वा । मसौ. चिक- 


चोहनी । 
दाहकरूपु० : चित्रकटढक्ष । चित्रा! चीत । 
दड्डू-पु० लिक्षाः। लोख । 
दिविषकर-पुर सथ्य, अकद॒क्ष, काक. सू- 
य्येमुखो पुष्प । आतव. आक का 
` पेड. कोः. खयमुख का फूल । 
दितराभीत्त-दु० उल्क. कुमु द्ारक । उ. 
सुपेद्‌ कमल . काकावेली ।... .. 
दिवामणौ-पु० सूये । आफताव ॥ ` 
दिवोकस्‌-पु० देवता चातकपक्षी! दे- 
वता. पपीहा । 
दिवीकस-पु० देवता. चातक . खग. 
मचुम क्षका. हस्ती । देव. अथात्‌ वि- 


दरान्‌. पपीहा. हरन. शहत को भक्ती, 
हाथी । 

दिव्य-न० लवङ्क. हरिचन्दन (पु) गग्ग - 
लु. यव (स्त्री) (व्या) हरीतकी, ब्राह्मी । 
लास. भवेतचंद्‌ न. गगल. जव. ह रीड 
ब्रह्ममणाडकी । 

दिव्यगंघ- नर शवङ्क. (प) गन्धक. (स्त्रो) 
(न्धा) स्थङैला.। ठग. गन्धक. बड़ 
इलायची । 9 

द्व्यरत्र-न०. चिन्तामणौ । खास एकज- 
बाहिर । 

दिष्यपानौय-न० धाराज्ञल९ कको भव २ 
लौषार ३ हेम ४ । 

दिव्या-स्त्रः० चात्री. शतावरी. महामेदा 
ब्राह्मी. स्थलजो रक. इवेतदूवा. हरौ- 
तको । आंबला, सितावरी. महामेदा 
वरमी. मोटाजौरा. सुपेदृदूव. हरीड़ । 


| दिव्योषध्ो-स्त्री० मनः शिल। मैनसिल। 


दि्ठ-पु० काल. दृरू--हरिद्र । वक्त. 
दारू हल्दू । हु 
द्ष्टान्त-पु० मरण । मीत । 
दीन(क)-णन० तगरपुष्य. (स्त्री) मषिका। 
तगर का कूल. मसौ. चही । . .. 
दीप-प० दीपक । दीया. चिराग । 
दोपन-न० तगरसूल कुड्म (पु) मयू 
रशिखा. काममह- पलार्ड (त्रि) 
प्रदौष्ठ, पाचक. (स्त्री) (नौ) से थिका 
यवानी । तगर की जड. केषर. मो- 
 रशिखा, रूसा, कसीदी. पियाग. 


१०० 
बावरची, सेथी. अजवाइन.आजवान। 

दीपनीय-पु० यवनि । ञ्राजवाइन । 

दीप्त-न० हिड्ल. स्वश. (पु) निम्बक । 
हींग. सोना, निस्बर । 

दौघाक्ष-पु बिडाल. मयूर । विक्ली. 
भोर । 

दीप्ताड़-पु० मयुर । मोर । 

दौचधि-स्त्र० लाक्षा. कास्य ! लाख. कांसी 

दोप्य-पु० यमानो. जी रक. मयुर. शिखा. 
सद्रजटः ! आजबैन.जी रा. सा रशिखा । 
रूजटा बूटी । 

दौप्यक-पु० अजमोदा- यमानौ. बहि- 
चूड़ा। अजमो दा. आजबैन. मोरशिखा 

दोप्यका ) -स्त्रो० यबानी । अजवाइन । 

दीप्या ध 

दीघ-प० ताशालब॒क्ष, उछ् । साल का 
दरखत. ऊंट । 

देशघकरटक ) --पु० बकपक्षी । 

दौघंकन्धर | बगला । ` 

 दीघकशे-पु० छांगल । बढ़े कानवाला 
बकरा । 

दीचकेश-पु० भल्ल ® । भालू । 

दौघेकोला-स्त्री० श्रङ्ोटदृक्ष । ढेरा 
अड्ोहर । 

दौीचच्छद्‌-पु० दक्ष ! ऊख । 

दोचघजडू-पु० बक. चष्ट॒ । बगला. ऊंट । 

दीघजिहु-पु० सप्पे । सांप । 

दीघजीरक-पु० श्वेतजीरक । संपेद्‌ जीरा 

दौघजोीब-पु० चिरायु. काकपक्षी, उमर- 


आयुवद्शब्दाणंवः । 


द्राज' कौबा । 
श ७ ¢ ७९, # ड 
दौ चद्ण्ड-पु> श्वेतएरण्ड । खुपेद्‌ ए 
रण्ड का पेड. अंडी । 
श भ 
= राजपलागड. विष्णुकन्द" 
हरिद्भ. कुन्दर. ताल. कुपो लु। बड़ा- 
वायक सेल क केश व 
राचास. ताड़ का दृक्ष. तेंदुआ का पेढ़ 
कुचिला का द्रखत, डाभ कुश का भेद्‌ । 
दोघेपतन्नक-पु० कुपो लु. रक्तलशुन. एर- 
गड. हिझ्लुल. बेनस. करीरदृक्ष. जल- 
जसघक. लशन. पलार । लाललह- 
दर भ । ॐ 
सन. कोचिला का पेड. एरण्डा का 
पेड. समुद्रफल. बेल. बास. करीर का 
पेड. मोहा का पेड. लह सन. प्याज । 
दौचेपन्ना-स्त्रौ° शगलिपर्णी. चिह्लाशाक- 
दक्षु । सरवन. चेवना का शाक. ऊख ॥ 
द्‌) च पत्रिा-स्त्री° ए्रवेतवचा.पतकुमारीौ. 
शालपर्णी, श्वेतपुननंबा । सुपेदवच. 
[> कर ः क्ट 
चकार. सरिवन.-सुपेद्‌ गदापुरना । 
श > तं 
दोधपादूप-पु० ताल. पग । ताडका 
द्रखत. सुपारो का द्रखत ॥ 


 दीचघफल-पु० आरग्वध । अमिलतास । 


दीघंब॒न्त-पु० श्योनाक । सोनापाढा + 
दौघेरागा-स्त्री० हरिद्रा । हल्दी । 


दीघरोमनु-पु० भलूर । रोड । 


दीघशाख-पु० शालवृक्ष । साल का पेड़. ¦ 
शाणवृक्ष । 

दोघशूक-त्रि० हैसतोद्धवधान्य । ठंढ़- 
कालो घान । 


दकारादय: ५ 


दीघोडूी-स्त्री० शालपणणी 1 सरिवन । 

दौ चोतुम्बो-स्लीण लौकिका! लबली मा. 
लकी. त)रदै। 

दौचीयुस्‌-पु० शाल्मलौ दृक्ष, काक, जौ - 
वकव॒क्ष सिबल का द्रखतः कौत. 
जियापोते का पेड़ । 

दुःप्रधषिणो-स्त्रो० बरहंटा । बड़ी भ- 
टकटया १ 

दुःसाध्य-त्रि० कष्टसाध्य । सुश्किल । 

दुःस्पश-पु० दुरालभा; लताकरज्ञु. (त्रि) 
खरस्पशं. (स्त्री) (शा) कपिकच्छू, अ- 
काशबल्ली, कण्टकारो । जबासा का 
पीचा. कंटकरेजाकरञ्जा, अकाशबेल, 
कर्डियारी या भटकटैया बूटी । 

दुग्ध-न० क्षौर । दूध । 

दुग्धकूपिका-स्त्री० क्षोरकुपिका । दूध- 
कूपिका रोटी । 

दुग्घचृत-न० क्षीर निरूतचृत 1 दूच से 
निकाला हुआ थी । 

दुग्धिका-स्त्री० स्वादुपरण । दूधो का 
यौधा, दुधिया । 

दुच्छक-पु० मुरानामगन्धद्रव्य । । सुरहरी 

दुन्दुभि-पु० विष । जहर , 

दुम्बक-पु० छगल । दुम्बासेढ़ा । 

दुर ग्रहा-स्ती० अपासाग । लटंजीरा । 

दुरगत्धा-स्त्री० पलाश । प्याज । 

दुरदू-न० हिङ्कल । इंगुरु । 

दुराधष-पु०गौरसपे प (स्त्री) (षो)कुटु स्थि- 
नो वृक्ष ! सुपेदु सरसों. एक खाश वृक्ष । 


१०१ 

दुरारुह-पु० बिलूव. नारिकेल. ( स्त्री ) 
(हा) खडज रो. शाल्मली वृक्ष बेल का 
पेड. नारियल का पड़. खजर. सिम्बल 
का पेड । 

दुरालभा ] -स्त्रो० यासका। जबासा 

दुरालस्भा | का पौधा । 

दुरूपचार-त्रि० असाध्य. अचिकित्स्य । 
लादलाज । | 

दु गगेन्ध-न० सौवचेल लवण. (पु) दुष्टगन्ध. 
आमख्रवृक्ष. पलार । से चरदून. ख- 
राजलयू: अस का पढ़. पियाज्ञ॥ 

दुर्घधोष-पु० भक्षक । रोद । 

दुददर-न० ऋषभनाभीषच । 

दुच्लो सक-न० अशोरोग । बवासीर 1 

दुबे ला-स्त्रो० अस्बुशिरी षिका जलशि- 
रोसकापेड। ¦ 

दुल +-पु० कच्चे र (स्त्री) (ला) श्रवेतकरट- 
कारी । कचूर. खुपेद्‌ कण्डयारी । ` 

दुश्वर-पु० शम्बुक. भल्लक । घोघा. भालु 

दुस्‍्य-पु० कुक्कर" कुक्रट । कत्ता. सुगो 1 

दूरजरत्न-न० वेद्थ्यमणि । 

दूरदशिन्‌ू-पु० गृध्रपक्षौ । गौधे। 


दूब -स्त्री अनन्ता. सुपेद्‌ दूब घास । 
| वूष्प-न० विष्ठा । गृह । 


दूलौ -स्त्री० नीलौ । नौल का पौचाः 
दूषक-पु० शिशिर ऋतु में जो चान होते 
हैं उन का नाम । 


| दूषि(बी) ) -स्त्रो० च्ुमला.+ आंख 


दूषोका | को मैल. कीचड़ ॥ 
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दूष्य-न८ वस्त्रगृह । तम्ब 1: 

दृककण ` : }] -पु० सप्ये । सांप । 

दरकश्रति: { 

द्‌ श्विषय 

दरढ~न> लोह । लोहा । 

दृढफएछक- पु० कच्छप । कदू 15. 

दढ फला-स्त्रो० नारिकेलवृक्ष । नारियल । 

दरढरङ्ा-स्ती० रक्तस्फटिका | लाल फि- 

ठकरो । | 

द्रृढ़लोसन्‌ू-पु० शूकर । जङ्लसुञ्जर । 

दरडङ्क-न० हीरक । ( ज्जि) गण्ड़ार । 
हीरा. गेडा । 

द्ुढ़ारंगा-स्त्री ७ रक्तस्फटिका । लाल- 
फिटके रो + 

द्वता-स्त्री०-जीरक । जीरा-1. 

दर ति-पु० चम्मैपुटक. सत्स्य । घोंकनि- 
ये का जोडा. मङ्णी । 

दन्‌ भ्‌-स्त्री° सष्य. ( पु )- वज्‌. सूष्ये । 

साप. हीरा. आफताव। 

| द्स्फू-पु० सप्प । सांप 

द्रशत-( द्‌ ). स्त्री० पाषाण । पत्थर. 
शिलया); ¦ : >;= 5; 

दू शा~स्तरौर चक्ष । आंख. चश्स 1 

दशि } स्त्री चक्षु । आंख. चश्म । ` 

दधी | 

दिव-पु० त्रि. दातव्य (न) इन्द्रिय (प) 
विद्वान्‌. मेघ. पारद्‌ । देने के लायक, 

: इवास. बादल. पारा । 

देवकुसुम-न० लवङ्ग । ठी । 


नट ९ 
आयुवद्शब्द' शषः । 


देवखातं-न० अ्रकृत्रिम जलाशय । फ़ोल। 
दैवज्ञग्ध-न० रोहिष । सो घिजा- हर 
द्वारोकुश. ऊप्रराकुश । 
देवतरू-पु० मन्दर. पारिजात. सन्तानक, 
 कल्पदृ्त. हरिचन्दन ^ हर सिंघारफूल 
का वृक्ष. बेहिश्त का पेड सुपेद्चन्दन । 
देवताः ` } पु० धरस्तर वृक्ष | धतूरे 
देबताकितव | का पौधा ॥ 
देवताढ़-पु० दक्ष विशेष. ऋग्नि- चोष- 
कलता । देवताड़ का दुरखत- आगः 
भेनआा को लता 1 न 
देवतार्डौ ~सौ देवदालो-॥ सोने. 
बन्द्‌एलं । 


द वद्‌ रू-पु० देवको कृक्ल । देवदारु का 


पेड. दयार ॥ ` ३ | 
देवद्‌लौ~स्तो०. वन्दाली 1 घघरबेल. 
सोनेआ । # उक्त 
देबद्‌ासौ- स्तौ वनबीजपर. वेश्या + 
जङ्गली विजोरा. कचनौः। : 
देव दुन्दभ)-स्त्रौ० श्वेता. तथा कष्छासु- 
रसा । सुपेद्‌ ओर स्याह तुलसी का 
` पौधा। र 
देवदूत-पु० पवन । हवा । 


देवचूप-पु० शूप. गग्गल । ग्‌ गल. रालः! 


देबन-न9 पद्य । कमल का फूल । 
देबतामशि-स्ती०मह मेदौ षध । महामेदा 
द्‌षनिमिता~स््ीन्गङचौ । रच. भिलोय। 
द्‌ षभवन-प॒० अश्वत्थ वृक्ष । पोपल व. 


| देवसातृक~-चत्रि० वृष्ट्वश्छसम्प्रन्नत्रोहि- 
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पालित देश । जहां पर फसल सिर्फ | दीस-पु० वाहु. हस्त 1 वाज. हाय ॥ : 


वारिस पर ही है । | दौला ) -स्त्री नीलिनी । नीलका 
देवरात-पु० सारस पक्षी । दोलि |] पौधा । = 
देववक्त-पु० अग्नि । अग । | दोषज्ञ-पु० पण्डित. चिकित्सक ( ननि) 
देवश्रेणि-स्त्री० सूचोौलता । स॒रहरी । | दोषवबेत्ता आओलिमः तबीब. ठेव ला- 
देवात्मन-प० अश्वत्यवृक्ष । पोपल का | नने बाला । य 
` पेड । | दोषन्रय-न० (वात. पित्त. कक) । बाद 
देवाह-पु० . वासकणे । वायां कान 1 लगमं. सकरा । ` 


देविक त्रि धूस्तरदृक्ल । धतूरेकापीधा 

देवी-स्त्री ० मवा. स्पृक्का. अ! दित्यभक्ता 

 लिङ्िनो. बन्घ्याककोटको.शालपरं | 
दोलेय-पु० कच्छप 1 कछुआ +` 


 महाद्रोणी. नागरमुस्ता. हरोतको: | 
द्यू मणि-पु० सूथ्ये. अकदृक्ष । आफताय 


दोहज-न० दुग्च । दूध । 
दीबेर्य-न० दु बेलता । दुबलापन. क 
मजोरी । | | 


~ 


तसौ. श्यामापक्षो. । भुरहरी, चूण- यु 

हार. लक़ुगइकपुरी- सुगंध चीज. हूर | आक का 'पौचा ५ 

हर, पचगरिञ्ा बेल. बाक्रखेखसा. | द्रष्स्य-न० घनेतरद्धि । सठा- छाद } 
सरिवन. एरण्डो. नागरमोथा. हरीड़ | द्रवन्ती स्त्री सूषिकूकर्णा. बहटुन्तो । 


अलसी. यासन. स्यामाचिदिवा! |  मसाकन्नोबूटी- बड़ी दृत्तनि। 
देवेष्ट-पु० गग्गलु (स्त्री) वनबीजपूर । द्रृवरसा-स्त्रीऽ लाक्षा + लाख 1 ` | 
गगल । जङ्गलो अनार 1 द्रविण न० काञ्चन. बल. धन. \ सोना. 


देशिनी-स्त्रौ तज्जनौ । अङग्‌ठे ष जोर. दौलत इ: 


पास वाली अङ्गुली । | द्रव्य-न० ` पित्तल. वित्त. न्यायमते पु- 


देहव-पु शरीर । जिसम ।! ` ` ` चिव्यादि्निव. बिंलेपन- कोव. सेषज- 
देहद्-पु० पारद्‌ । पारा | | जतुः विनय. मद्य. वस्त॒ (त्रि) द्रलस- 
देहभत्‌-पु० जौव. प्राण. आत्मा । रूह. | म्बन्धौय. । पित्तल. ` दौलत. इल्म 

जिन्दगी । | मंतिक में ये नव जैसे ९ जनीन २ 
देहला-स््ी मद्य. शराव । ` पानी ३ रौशनी ४ हवा ५ असमान 
देहसार-पु० सज्जा । भेजा । ६ वक्त ७ तरफ ८ रूह € दिल भालु 
दैत्या-स्त्रौ० मूवी । मुरहर. । | दगी. मुखन्स. दवादे: दरखत. का. 


दैवदौप-पु० चक्ष । चश्स । प] लायक, लाख. हलो सी. शराब, चीज \ 
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नै 1 ५ 
भायुव द्‌ द्द्‌ गाधः ॥ 


द्रविड-न० सौवश्चंल । सोंचर निमके । द्वारंदारू-स्ल्री० भूसोसह । भददेसहा ॥ 


€ 
(पु) कच र । कचुर । 


द्रा विड़ी-स्त्री० सूक्ष्म ला छोटी इलाइची । 


द्राक्ष-पु० ऋषभक्री षच । 

द्वाक्षा-स्त्री० फलखजिशेष । दाख । 

द्वाक्षापबेतजा-स्त्री० कषद्रद्रक्षा । पहाड़ी 

 :किसमिख ।: र 

द्राक्षाबीजा -स्त्री० द्राक्षा । कि- 

द्राक्षास्वल्पतरा | समिस । 

दर किलिभ-न० देवदारू । दियार । 

टू ण-पु० वृश्चिक. भद्ध । चिदु. भरा । 

दर णी-स्त्री० कणेजलौका. कच्छपौ । का- 
'नखजरा. कचु ॥ | 

दरण-पु० कृश्चिक । विच्छ्‌ । 

द्रोण--न० पुट चतुः आढक प रिभागा. ट्रो- 
शायुष्पी ॥५५॥-॥ शेर. गमा का पौचा 

 द्वरोणकाक-पु० वनकाक । पहाड़ी कोआा 

द्रोणपष्पो-स्त्री० द्रोणवृक्ष । गसा का 
पेंड 4 ` | 

द्रोण्पुष्पो द्‌ल-न० द्रोणपत्री । गमापत्ती 


द्रोण-स्त्री० ट्रोणपुष्पी । गूमा का पीचा 


द्रोणिका-स्त्री० नोलीकदक्ष । नील का 
पौचा। ॑ | 
द्रोणी -स््ी० नौलवृक्. द्वि सुप्प परिमाण 
नील का प्रीचा ४५४॥- तौल 1 
दुन्द्र-न० रोगविशेष । जे रोग दो से 
मिल्न के हो 1 | 


दच्दचर 


ददरचारिन्‌ | कवी चकवा । 


-पु० चक्रवाक्पक्षी । च- 


द्विककार-पु० काक. कैक्रिल । कोवा 
कोयल । < 


| द्विज-पु० दन्त. अग्डज- स्प. सत्स्यादि 


(स्त्री) (का) रेणकानामगन्धद्रव्य. भा- 

 रङ्ली. पालक घन्यक। द्‌न्त. अरे 
से पैदा हुआ. सांप. मच्छणो. रेणका 
खशबूदार चीज. भारङ्ी. पालाको 
धनिया. । 

ठ्विजप्रिय-पु० सोमलता । 

द्विजा-स्त्री० रेणकानामसगन्धद्ृव्य । रेण का 

द्विप-त्रि० हस्ती. नागकेशर । फोल- 
नागकेशर । '* 7 ह5 

ह्विपायिनू-पु० हस्ती । हाथी । 

द्विमुख-पु०राजसष्यं (स्त्रौ)(ख) जलोका 

हा सांप. जोक, । 

द्विरदू-पु० हस्ती । हाथी । 

द्विरसन्‌-प० सप्पे । सांप । ` 

द्विरे-प० अनर (चि) ववेर. मखे । भारा 
जटं संदल. जाहिल । 

द्िहन्‌-पु० हस्ती । हाथी । 

दर) प-न० प° व्याच्रचमे. व्यात्र. जलदे 
षितभमि। बाच कौ खाल. बाच. ज- 
जीराह । 

द्वीपिन } -पु० चित्रव्याप्र चौता 

नं | 

दूधणक-न० परमाशादरूय । सिले हुये दो 
परसाण। 

द2द-न० तांस्र । तांसा ! 


अकारादयः ॥ 


(ध) 
धट -पु० तुला. धातकौ । तराज, धव के 
फन । 
घटक-पु० द्िचत्वारिशद्र क्ता । ४२ 
रत्तोभर । 
चत्तर-प० धस्तर (स्त्री) (रा) चस्तर ॥ 
 चत्तरा का पेड) 


धनञ्जय-पु० अग्नि. चित्रकठक्ष. अजं. 


नवृक्ष. देहस रूतविशेष + आग. चित्रा. 
अजेनहरो. जिस्मानौ हवा । 


घनदू-पु० हिज्जलदृक्ल । समुद्रफलबृक्ष | 


घनसू-पु० पक्षोवशेष । धनवास पक्षो। 
धनह र-पु० गण्हासक । भटेडर नेपाल 
में प्रसिदु हे । 
चघनिक-पु० घन्याक + घनियां + 
घनुदक्ष-पु० घन्बड्भवृक्ष । घामिक्त का 
पेड़ । 
चनुष्पट-पु० खरस्कन्ध । चिराजी 1 
चनुस-पुर्णप्रयालदृक्ष । चिराजी का पेड़ 
चनेयक-पु० धन्याक । यनियां । 
धन्य- त्रि अश्वकर्णवृक्ष (स्त्री) (न्या) 
अमलकी - चन्याक । साल का पेड. 
आंवला. चनिया । 
धन्याक--पु० चन्या । यनि । ` 
चन्वन्‌-न० पु० धनुष (पु) स्थल । क्‌- 
सान. रेगिस्तान । । 
न्वंद्ग-पु० घनुद॒क्ष धामिन का पेड) 
घन्वदुगे-न० निजेलदेश । यल का मुल्क । 
चन्वन-पु० घन्वड्भ वृक्ष घान का पेड । 
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धन्वन्त रि-पु० चिकित्संकविशेष 3 दिवो - 
दास. या धन्वन्तरि तबोब-। (चन्व- 
शल्यशास्त्रं तस्यान्तं परं इय तिं गच्छ - 
तौति धन्वन्तरिः ) । 

घन्वयासक-पु० याखकदृक्ष । जवसा कां 
पेड । 

चमन-पु० नल. (स्त्री) (नो) नादी 
ग्रोबा, हरिद्र (स्त्रो) (नि) नाड़ी । 
नरकुल. रग. गदटुन- हल्दी । 

धरण-न० मानभेद्‌ (पु) स्तन. चान्य । 
२४ रत्तीभर. ४ मासा. पिस्तान. चूची. 
धान । | 

घर णौ कन्द्‌-प्‌० पलारड । पियाज ! 


धरा-स्त्री० पृथ्वौ. गर्भाशय. नाड ॥ 


जमीन. शिक्‌भ- रग} 


 यरित्री-स्त्री० पृथ्वी \ जमीन 


धमेचारिणौ- स्त्री जाया. लताविशेष + 
जे रू. नाम एक बेलका 1 +. 

घस्सेण-पु० दुक्षविशेष । सपंविशेष १ 

धम्मेपत्तन-न० मरिच । काली मिरच 8 


 चलण्ड-पु० अ तिशयकशर्टकयुक्तद्क्ल ४ 
.  कांटेदार दरखत ॥ 
चव-पु० पति. घातछी । खाविंद- धब 


का पेड. धव के फून । 

घबल-पघु० श्वेत. अजनदृक्ष. ( स्त्रो } 
( लौ. ला ) श्वेता गौ. (न) सरिचः। 
सुपेद्‌. अजेन का पेड. सुपेद्‌ गाय. 
स्याह सरिच। | 

यवल सारिवा- स्त्री० ्वेतसारिवा । सुपे- 
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ददुधकर को बेल । 


चाक-पु० वृष. आहार. अन्त । बैल. 
| चानी-स्त्री० पीलूदृक्ष. अपरिस्कततण्ड- 


घातकी-स्त्री० चथपुष्य | घाईफूल, चव 


के फूल । ` 

चातु-पु० शरीराघारवस्त्‌. यथा १ कफ 
२ वात ३ पित्त.१ रस. २ रक्त ३ भांस 
४ मेद्‌ ५ अस्थि ६ सज्जा ७ शुक्र. 


सखुवणणीदि नव घातु यथा १ हेस २ तार 
' ३ आर ४ नाग ४ तांख्र ई बड्ु 9 ती- 


क्षण ८ कांस्यक € कान्तलोह । अष्ट- 
(3 ३ ४ 
धातु यथा ९ स्वण २ रजत ३ कास्य 


४ तान्न २ सोसक € रङ्कु ७ आयस | 


` द प्रारद्‌ । 
धातुकाशौश--न० काशीश 1 हीराकशी श 
चातुद्रायक-पु० ठड्ूणा । रूोहामा । 
घातुनाशन-न० का ङ्क । कीजी । 
चातुपुष्पी-स्त्री० चातको ।चव के फूल । 
चातुबल्लम-न० टड्ूंण । सोहागा 1 
धातुसारणी-स्त्री सज्जिका. टड्कुश। 
सज्जीक्षएट. खोहागा । 
ात्रो-स्त्ी० अगमलकोवृष्ष ॥ आंवले 
` का पेड़ । 
धात्र पन्न-पु० न> तालीशपत्र आमल - 
कौपन्न । तीलीशपात- आंवले के पत्ता । 
चात्री फ़ल-+न० आमलक । आमल } 
चात्रेयिका } -स्त्रो० उपमाता 1 
धात्रेयी | दाई। ¦ : 
धान (क)-न० यान्याक, भष्टयव्‌. सतुष- 


आयुत द शव्दारोवः । 


तरडल. (स्त्री) (ना) धान्या । यनिर्या 
भजे हुये जव. भसीसमेत चावल । 


ल । पोलू को को. नाखाफ किये 
हुये चावल । 


| धानुष्का (ष्की)-स््ी० अपाभामदृक्ल । 


अपुठकांट का पीचा- लटजोरा का 
पौथा ) ल 
चानुष्य--पु० वश । बास । 
चानेय (क्)-च० चान्याक । धनियां । 
धान्य-न० तिलचेतुश्टय परिमा च. धन्या- 
क. परिपेल. सतुषतण्ड्ल । चार तिल- 
भर. धनिया. अनाज. चान्‌ । 
चान्यक-न० चार्या. घनियां । 
धान्यकपानक-न० चान्यपानक । निखा 
का पना। | 
धान्यकल्क-न० तुष । तुस, चोकर ^ ` 
धान्यचमस-पु> चिपोटस । चिड्डा । ` 
धान्यभेद्‌-पु० ९ शालो २ ब्रोहोचान्य- 
३ शूकचान्य ४ शिम्बी ४ क्षद्र 
धान्यम्ल-न० खन्धान विशेष । 
यान्याक-न० चन्याक । धनियां १: 
धान्याङरचारा- स्त्री पक्षी | चिड़िया ॥ 
धान्या रिपु मूषिक्र । चूहा । 
धा मक्-पु० साषकपरिमाण । मासाभर 1 
धामनिधि-पु० सूय्ये । आफंताब । 
चामनो-स्तरौ० चमना । नाडी. रग । 
चामागव-पु० रक्तापामागे, महाकेासात- 
कौ. जालिनो । खुरख लटजोरा, चे- 


धकाराद्‌यः ॥ 


नुञ्रा. तोरदे । 
चार-न० वर्षोद्भअजल । बारिशका पानी 
चारणी-स्लो० नाडिका । रण । 
चारा-स्त्री० क्षीरकाक्ेलोओफबपषच । 
 धाण्ट-पु9 चातकपक्षी । पपौहा । 
चारावणि-पु० वायु । हवा । 
चारापानीय-न० चाराजल द्विजिचं, यथा 
गाड़ु १ सामुद्र २। 
चारिनू-पु० पीलुकृक्ष । पीलू का दरखत 
घावनौ-स्त्रो० एष्टिपर्णों. बहती । पठ 
वन. भटकटैया । 
चोर-पु० ऋषभकीषच । (न) केशर । 
धीरा-स्त्रौ० गहूची । ग्रच. गिलोय । 
घुन्चन्तार-पु० इन्द्रगोपकीट. गृहचूम- 
 पंदालिक । बीरबहूटी. करेंहा. गिर 
गिठ 
चुरखर-पु० घातकी. । घव का द्रखत 
चघुस्त(स्त )र-पु० चत्तरा । चत्तरे का पेड़ 
चूनक-पु० वन्हिबल्लण । रल । 
धूप-पु० गन्धद्रव्य । । खुशखूदार लकड़ी.राल 
धघूपन-पु० शालकबृक्ष निर्योस । राल. घूप 
धूपिका-स्त्री० कुफटिका । कुहांसा । 
घूम-पु० आग्नोन्थनप्रभव । घुंआं । 
चूसकेतन ) पु० अग्नि । आग । 
धभत. { 
धूमध्वज | 
चमगन्धकू-न० रोहिष । हरद्वारो कुश. 
सोंधिया । 
घूमयो नि-पु० मेघ. मुस्तक + वादल. 
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नागरमुत्या । 

घूसमसी-स्त्री० पिष्टी । चुवांसि. -प्रिसी 
घोडे उरद को ।+ 

घूमिका-स्त्री कुऋठिका । कुहासा । 


घूम्पाट-पु० पक्षी विशेष । फिंगापंखी । 


घूसक-पु० खट्‌ । ऊंट. शुतर । 

घूस पत्रा-स्त्री ० क्षपविशेष ॥ एक किस- 
म को बूटी ॥ 

चमलोचन-पु० कपोत । कबूतर ॥ 


चसमाट-प० पक्षी विशेष 4 फ़िंगापंखी । 
चुसाभ-पु० वायु । हवा । 
चघमसिका-स्लो० शिंशधा । शोशम का 


द्रखत । 

धत-प॒० धस्तरद्क्ष. चोरकबृक्ष. (न) 
बविट्लवण- लीह विद्‌ | घत्तुरा. चोरक 
का पेड़: स्याहनिमक- लोहे का चूरा । 
3 ष 

घूतक-पु० गाल. चूतं । गोदल- छुचा 

चुलक-न० विष । जहर + 

चला ॥ -स्त्री० धलि। चङ, खाक । 

+ 6८ ७७ 

घूलि | 

घलिच्वज-पु० वायु! हवा । 

घू लिपुष्यिका-स्त्रो० केतकी । केवड़ा। 

ध लिकद्स्व-पु० कदम्ब- तिनिश. वरू- 

6७ हि] हि 
गावृक्ष। कदस का पेड़. पसही. वरू- 
श का पे । 

चेनुका-स्ती० धान्यकं । धनियां 8 

चेनुदुग्ध-न० चिरमिट्‌ । गुरुभोहमुकुरु 

धी र-पु० धवदृक्ष । चावे का पेड़ + ` 

ध्याम- न दूमनकवृक्ष' गन्धतृगु (त्रि) 
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चूयासल । दवना का पेड. सुगंध चास 
सेमल का पेड । 

धवं सिन्‌-पु० पवतीयपोलुद॒क्ष । पहाड़ी 
पीलु का दंखत ! ` 

ध्वज-पु० मेद्‌ चिन्ह । लिंग. फेर । 

ध्वाङुक्तनाशिनी-स्त्री० हवषा। होहबेर 

ध्वाङ्क्षमाची -स्त्री० काकमाची । केवेशआा 
ध्वान्तारि ) -पु० सूस्ये.चन्द्र. अग्नि । 
च्वान्ताराति | झाफताब.चांदू-आग। 
ध्वान्तोन्मेष-पु० खद्यौत । पटवौ जना. 


४2६1 जा व कीवां॥ 
(न) 


नकुट-न० नासिका । नाक । 

नकुल-पु० वथु । नेडला । 

नकुलो-स्त्री ० नक्टी. मांसी. शं खिन 
कङ्म । नेउली. जटामासी, क्यौ 
याला. केखरि 1 

नकुले ्टा-स्त्रौ रास्त्राभेद्‌ । नादे । 

नक्त-पु० कुञ्भीर (न स्त्री) नासिका 
चडियाल. नास. नाक । 

नक्तमाल-पु० करञ्ज । कञ्ञा । 

नक्र-यु० नाक । सगर । 

नक्रद्सनी- स्त्री ० वन्ध्याकर्कोटकी । वां 
खेखसा । 

नक्षत्रेश-पु० चन्द्र. कपुर । चांद- काफूर 

नख-न०पु० नखरूह(न०स्त्री)नखी सुगन्ध- 
द्रव्य । नाखून. “नखी» नान खशबू- 
दार चीज्‌ + 

नखर-पु० न> नख । नाखून । 


प्रायुवेदशब्दारंवः । 


नगणा-स्ल्री० छता विशेष  हिंगोटकी बेल 

नगभ-प८० क्षद्रपाषाणभेद ।पाषाण भेद 1 

नगरोत्था-स्ली० सुत्थादृूण ॥ नागर 
स॒त्या) 4 

नगरोषधि-स्ली० कदली । केला! 

नचष-न० कालानुसाय्ये । तगर । 

नट--पच्‌० शभ्योनाकदृक्ष. सोनाषादडढा. 
किलक । 

नटी स्त्री नलिका! पवारी यह-खंस- 

चूद्‌र चीज उत्तर भेःप्रसिहु है 1 

नड़-पु० नलतृण । नड चास + 

नत-न० तगरसूल । तगर । 

न दौकान्त-पु० समुद्र: जभ्ू वृक्षः (स्त्री) 
( न्ता) काकजङ्घुष धिलता । समुन्दर, 
जामुनी का पेड «काकजद्भा» मसौ 
खचिकचोह नी । 

नदीज-न० अजनवृक्ष ( स्त्री ) (जा) 

र्निमन्धवृक्ष । कोह अजन का. पेड. 
रणि का पढ़ । 


नदीसज्ज-प० अजं नदक्ष । कौह. अज 


नहर का पेड । । 

नन्दक-प॒० तशि. पिप्पलि । तनि का 
पड. प्रोपली ॥ 

न न्दितिसु-पर चातको । यव का पेड । 

नन्दिनी-स्त्री० चन्द्रशुर । चन्दसुर \ ` 

नन्दिदृक्ष-पु० तुखिदृक्ष. तुनि का पेड। 

नन्दोमुख-पु० शुकरहितगोधूम । (स्त्री) 
(खौ) पक्षौ विशेष । मुड़िया गेहू-बतख. 
चिहिया प्रच्नाटी पक्षी 


नकाराटयः ४ 


ननन्‍्दीवृक्ष-प० प्ररोही वृक्ष बेल्िया पी- 
पर का पढ़ । 

नभस-न० प७ आकाश. (प)(स) आवण 

मास. मेघ । असमान. सावन का 
भहोना । 

नभस्य-पु० भाद्रमास । भादों का सहीना । 

नमस्कारी स्री लाजवन्तो लता । लजालू 
को बेल । 

नसेरू-प॒० सुरपतल्नागवृक्ष । रुद्राक्ष का पल 

नस्रक-पु० वेतस । बांस. वेद्‌ दृक्ष 

नयन-न० चक्ष्‌ । आंखि-। : 

नर-पु० कप रतण । एक घास । 

नरिदारू-पु० भमो सह । भुदसहा वृक्ष । 

नटे-पु० कुटन्नट । केसचौमोया" या गु- 
इतजी । 

नल~पु> नलनामकवृक्ष । नरकूल का पंड । 

नलद्‌-न० उशीर. लामज्जकं. । खस्स. 

:खस्स के सदृश पौला तृण. जटामासी । 

नलिका-स्त्रौ० विद्रुमलता । पवांरो उत्तर 

. देश में प्रसिद्ठु है । 

नलहिन-न० पद्म । कमल । 

नलिनी-स्त्री० पद्धनौ । कसलनी । 

नली-स्ल्ी० नलिका । पवारी यह उत्तर 
में प्रसिहु हे। ... 

नवनौ `] -स्ल्री० नवनीत + ताजा 

नवनीतकः | न सखत्त । 

नवमल्लिका-स्त्रौ० ब्राखन्तो पुष्यता । 
नेवारि। 

न ३रद्र-० नवमशि. यथा. पन्ना १, पुष- 
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राज २, हो रा ३, मोती ४, माणक ५, 
गोसेद्‌ ६, नोलन ७, पदाय ८, लह- 
खनिया मृगा ९ । 
नसा-स्त्री० नासिका । नाक । 
न॑स्य-न० नासिकादेयचूणादि ( स्त्री) 
(स्या) घ्राणन्द्रिय । नसथार, नाक । 
नाकुली.-स्त्लौ० रास्नाभेद्‌ । नाडे-का- वृक्ष 
नाग-न० रङ्कु. सोसक(पु) पन्नग. हस्ली' 
नागकेशर. पुन्नाग. मेघ. मुस्तक. उद्धार. 
तास्बूलो . रागा. -सीसा, सपे. हाथी. 
नागकेशर. पुन्नागवृक्ष. बादल. नागर- 
मत्या, इकार. सुपारो | ; ... 
नाय किञ्जल हैः ऊपु० नाग-। मागकेशर । ` 
नागकेशर, |. है 
नागगर्भ-पु० सिन्दूर । सेंदुर । 
ए्ाजिहिका-स्त्रो० मनःशिला । मैन- 
शिल । ॑ 
गद्‌न्त-प० हस्तिदन्त, (स्त्री) - (न्ती) 
वश्या, लताविशेष । हायोद्‌ान्त. कंच- 
नो. हायोसुण्डा नाम बेल 1 
नागद्‌ ननौ - स्तर) नागपुष्पी 4 नागदमनी 
नागनामक-न० शोसक । शोखा । - 
नागपत्रा-स्त्र) ० ० नागपुष्पी । नागद्स नी । 
नागपुष्य-पु० नागकेशर ( स्त्री) (ष्पी ) 
नागिनोवृक्ष । नागपुष्पी, नागकेशर. 
नगयुष्पो. नागद्‌ मनी 1. =) 
ना गवल्लो- स्तो तस्वूलबल्लो । पान 
को बेल । 
न गव्रला-स्तो० गुरशकरो.। गरसकरो । 


श्र ५ 
नागर त्रि विदग्ध. नीच (चु) देवर. 
नागरङ्गं (न) शटी. मुस्ता । होशयार, 
कभोना. खाचिन्द्‌ का छोटा भदे, 
सन्तरा. सोंठ. नागरमुत्था । 
नागरङ्-पु० दृक्षविशोष । नारड्री का 
द्रखत । 


नागरमुस्तक-पु० मुस्ता । नागरमुत्था। 
नागरी-स्त्री० स्नुहौवृक् । सेहण्ड का पेड 


नागरेण-पु० सिन्धूर । सिंदूर । 

नागसुगखा-स्त्री० नाकुली । नाइेवृक्ष। 

नागारि-स्त्रो० बन्धाककोंटकी । वांक- 
खेखसा । 

नांगिनो-स्त्रो० नागपुष्पी. नागव्रह्ली । 

नागपुष्पी. पान को बेल । 

नाचिकेतु-पु० अग्नि । आग । 

नाडिक-न० नरिचाशाक । कालशाक. 
करेल का शाक । 

लाडोफ-पु० पटूशाक । पट्श्ना को शाक 

नाहोकप्रलक-पु० सपाक्षो । सरहटी 
गण्डिनी । ` 

नाड) च-पु० शाकभेद्‌ । “नाली ला शाक 

नांडीयन्त्र-न० बोस प्रकार के नाड़ी यन्त्र 

नाडीशाक-पु० पटूशाक । पटआ का 
शाक । श 

नादेय-पु० जलवेतस । जलवेत । 

नादेयजल-न० नदी का जल । नदी का 
पानी । | 

नादेयो-स्त्रो० जम्ब्कवृक्ष., रणि । जमुनी 
का पेड़. रनि का पेड़ । 


नासा 


म्द श 
आयुवद्शब्द'णंव:ः ! 


नाभि-पु० स्त्री० पारयङ्ग (स्त्री) कस्त्‌- 
रिका । नक्‌. कस्तूरी । 

नार-पु० जल । पानो । 

नारङ्ग-न० गज्जर- (पु०) पिप्पलीरख. 
नारङ्कफलदृक्ष । गाजर. पिपलो का 
रस. सन्तर का दरखत । 

नारङ्कवणेक-न० गञ्जर । गाजर । 

नारङ्खो-स्त्रौ० नागरङ्को । नारड़ी का पेड़ 

नारायणी स्त्रो” शतावरी । इतावरि. 
संतावरि । 

नारिकेर(ल)-पु० स्वनाभमख्यातफलबृक्ष ॥ 
नारियल का चेद्ध । | 

नारीचत-न० स्तीचत । औरत का थी ॥ 

नाय्येतिक्त-पु० किरालतिक्त । चिराइता। 

नाय्येदुग्ध-न०स्तीदुग्च । औरतका दूध । 

नाल-न० उत्पलाददिद्ण्ड । कमल को 
ङण । 

नालवा-स्त्री० पोतकीशाक । पोय का 
शाम ६ 

नालि(लौ) स्त्रौ० दैहस्यशि रा. शाकभेद्‌, 
पद्य 'दिद्‌ ण्ड. दण्डा त्मककाल । जिसम 
की रग । शाकखास. कनल को डंडी: 
चौबोस मिनट को घडो । 

नालीक-पु० शर. शरीर (न) पद्मखण्ड 
वाणं. जिसमे, कमलं का टकडा 

नासत्य-पु० द्वि० अश्विनोकुमार । सगं 
के तबीब . स्वगंबेद्य । 

स्त्रो नासिका. शब्द । 


नाखसिका | नाक. आवाज । 


'नकारादयः ॥ १९९१ 


निःश्वास-पु० सुखनासिकानिगेतवायु । | निफला-स्त्री० जयो तिष्छती लता। मा- 
सांस. दस । लकाडुनो । ल्‍ 

निकुञ्च-पु० जलवेतस । बेत 1 | निबन्ध -न० गौत. ( पु० ) मून्ररोधरोग. 

निकुम्भ-पु० लचुद्न्तौ । दोटीदत्त्‌नि का | निम्बदक्ष. यन्थसन्दभे । राग्‌- पेशाब 
पेड । बन्द को बीमारी. नोस का पेड़. शरा । 

निकेतन-न० गृह (पु2) पलार । घर. | निसज्जन-न० अवगाहन. स्नान । सोता 
प्याज । ` - | मारना न्हाना। | 

निकोच-पु० अद्भीटदृक्ष । ढेरा. अंको- | निम्ब-यु० अरिष्टदृक्ष । । नोम का पेड़ । 
हर का पेड । निम्बतरू-पु० पारिभद्रदृक्लष। फरहद्‌ का 

निगृढ़-पु० वनमुद्ग । जड़लो मूंग । | पेड । 

निचुल-पु० हिजलवृक्ष. वेतस । समुद्र- | निभ्बक ) न० निस्वर्‌ कागदी निस्ब । 
फल. वेत । निम्ब्‌ ! स्त्री 

निटल-नठ कपाल । माया । निस्बूक | न 

नितम्ब-न० कटितट. स्कन्ध. कटिसात्र 
चूतड़. कन्धा. कमर । 

निद्ग्थिका-स्त्रो० बहती । भटकटेया । 

निदाघ-पु० ग्रीष्छमकाल. ऊष्म. चम्मे. 
चभ्मेजल. । गरम मौसम. गरमी, 

चाम. पसीना । 


निम्बूकफलपानक-न० निम्बू का पना $ 

जिःशूकयत-पु० हरितशूकरहित यत्र । 
सवज्‌ तिना सीकरकेकजी। 

निरामय- त्रि वनच्छगल ( पु ) शूकर 
(त्रि) सेगरहित । जङ्गलो बकरा: 
सुअर. तन्दुरूस्त । 

निरामालु-पु० कपित्यवृक्ष + केया का 
पेड. कतबेल का द्रखत । 

निगुण्डी-स्त्रो० नीरस. कलिका. पद्म- 
कन्द. सिन्दुवारदृक्ष। खुश्कः गुझ्लुह 
कमल को जड़. मेठड़ी, सम्भालू. से- 


निदान-न० रोगसूलानुसन्धान. रोगनि- 
णेय। बीसारो को जड़ का पहचानना 

निदिग्था-स्त्री० एला । इलष्यचौ । 

निधि-पु० नलीनामगन्धद्रव्य\ एक खु- 
शबूदार दवादे । 


~~~ अफउफफफ़ ~ ि सय च_ड जज -- ~~ ----~-------~----~------न------------~-- ~~~ ------ -------~ 


निधुवन-पु> न० मैथन. नम्मे । जमा | - न्दुवार का पेड़ 4 | 
खेल या ठट्ठा । निज्जेरा-स्त्री० गुड्वौ. तल्प्र्णीः । 
निन्दितज्ञल-दुष्टज्ल । खराब पानौ । गुरच. गिलोय । 


निन्दु-स्तरी सृतवत्सा। जिसके मरी हदे | | निर्धातल-न० इतश्नेतश्च विचार्य नि- 
 श्रीलाद्‌ पैदा हो । | हरम्‌ । 
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१ ९ 
शायुव दशब्दाणोवः । 


निटृहन-पु०भज्कातक ( स्त्री ) सब्रोलता | निष्ठीब-(न०) पु० न० निष्ठीवन । थूक । 


( च्रि० ) वहिशून्य । भेलावां । मुर- 


हरो. बेन्नाग 1 
निर्मेच्या-स्त्री० नलिका । पवारी सुग- 
न्धं चोज । 


निष्पाव-प9 राजगिम्बौः । भेटवासु 
छीसी का खन्न । 

निस्तर (स्तरा) वपु” भक्तमण्ड. अपक्षरगा । 

मांड. चना । 


नि््मोक-पु० सप्यंकऽचक \ सांप की | नोच- त्रि चीरनामकगन्धद्रष्य । भटे ठर 


छेच लि । 
नियोस ) -पु० दृक्षरख. क्य) गद्‌. 
नियंह | दुशांद्ह. कादा 1 ` ` 
निशा-स्त्री रात्रि हर्द । रात. हल्दी 
निशाकार--पु० चन्द्र. . कुक्कुट । चांद 
मग । 
निशाख्या-स्त्री० हरिद्रा । हलदी ( ` 
निशाचर-पु० चनहरीवयिः शनाल. चे- 
¦ चक. सपं. चक्रवाक. चौर 1 भटेखर 
यह नैपाल में होता है गीदड़. लज्ल. 
साप. चक्वा. चोर । = 
निशि-स्नी० रजनो. हरिद्रा । रात. 
हल्दी । > 
नि शित-न० लीहचात। लोहा । ` ` 
निशोन्ना-स्त्लौ० एवेता त्रिवृता । सुपेद्‌ 
निशोथ । ^ 
निश्वला-स्त्री० पथिवौ. शालपर्णी । 
` समीनः सरिवन बेल । 
निषेक-प० गभीधान. सिज्चन । हमल 
 ठहरना । ` 
निष्क-पु० न० हिम. पल परिसाण । 
सोना घे कषं चार तोला । ` 
निष्कुटि- (टौ) एला । इलायची पूरवो । 


यह नेपाल में होता है । 
नौप-पु० कद्म्बदृक्ष. बन्धकवृक्ष- नील- 
शोकदृक्ष ( कदम का पेड) । दूपहरी 
गड़हल. का पेड़ स्याह अशोक का पेड़ । 
नौर-न० जल. रस । प्रानी. अक ॥ 


| नीरज्ञ-न० पद्य. सुक्ता. कुष्ठीषयि. (ज्रि) 


जलजात. (प्‌) जल जन्त विशेष । कमल. 
मोतो. कुटु. पानी में पैदा. जलजोव. 
उद्‌ षिलाव । 

नोरद-प० मेच. मुस्तक (चर) दृन्तरहित । 

बादल. स॒त्या. वेदत । 

नोरस-प० द्‌ाडिम (चर) रसहीन 1 ऊन 
जार, खरक | 

नौल(म्‌ )-न० सणि विशेष । नीलमरत्त। 

नीलकण्ठ-पु० भयू र. पोतखार. दात्यह. 
ग्रामचटक. खदञ्चन. (न) सनक । सोर. 
संदल कौ किसम. पपीहा: गरगका. 
ममोला. ज । ५: 

नीलकण्ठशिखा - स्त्री सचुच्छदाबज्ली । 
मोरशिखा । ढः द छल 

नोलदूबी स्त्री शतपविकाठृण ए स्थाम 
दूब |. ४० पद 

नीलप॒ष्य-न० ग्रन्यथिषण + गठिवन + 


पकारादुयः ध 


नोलपुष्पा स्त्री? नोलिकादृक्न । नील 

का पौचा-। 

नी लपुष्पी -स्त्री सेन्दु वार वृक्ष. अतसी । 

। खंभालू का पेड़, अलसी . अरसी । 

नोलद्॒क्षाकुति-पु० शरपुंखादृक्त ।: सर- 
फोंका का पेड़ । 

नीलालिकुलसंकुला-स्त्री० कुछाकपुष्प व्‌ - 
क्ष। कजा ॥ 

नोलाणए्डक-पु० रोह मत्स्य । रोह मच्छनौ 


नो लिका) -स्त्र)०्नौोलपष्पावृक्ष। नील | | ; 
न्यड्रू-पु० सग विशेष + बारासिद्भा । 


नीलिनी + का पौचा 

नौली | 

नीलोत्पल --न० नोलवणेउत्पल । नी 
लोप्प्र । 

नोबार-पु> तिनिसयान्य । पसहौ के 
घान । 

नूतनघून-न० नवौनघूत } नयाघौ । 

नूदू-पु० दृक्षविशेष । शहतूत का दूरखत। 

च पन्द्‌-पु> राजपलाण्डु । बड़ा पियाज्‌ । 

नेन्न-न० वृक्षमूल- जटा, नाड़ी. शलाका. 
चक्ष । जड़, रग. सला. आंख । 

-नेत्रोपसफला-स्त्री ० वातद्‌ । बादास । 

ने प-पु> जल । पानो । | 

नेपालमूलक-स० बुहन्म्‌ लका-।. नेवारि 
को मूली । 
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नेपाली-स्त्री० इक्षमद्‌ । ऊषः ` 

नेयग्रोच-न० वटफल । बड़ का. फल । 

नेक रजल-त्त० फरनोदुभूतजल । करना 
का पाने । ॥ | 

न्यग्रोच-पु० बट वृक्ष. शमीदृक्ष, व्याया- 
मपरिमाण. (स्त्री) (धा) बृहदटुन्ती 
(स्त्री) (घौ) मूषिकपर्णी । बड़का 
-दृरखत. जड़ी, द्वोकुरि का पेड़. चार- 
हाय की माप. बड़ी दृतूनो का पेड 
मूसेकन्ती बूटी 1 


न्य त्रि अधोमु खकुड्ज, कुशे (न) 
कम्मेरङ्कफल ।  कुशङ़ा. कुशाघास 
कमरख का फल । 


स हक 

प~-पु० पवन. पणे । हवा. पत्ता । ` 

 पक्दुग्धद्‌चि-न० पके हुये दूध का दही । 

पक्षाघात-पु० अद्ढोड्राघात । लकवबे की 
बीमारी । 

पक्षिप-प पलाशवुनि । । छिऊलु. ढांख॥ 


 पक्मनु-न० नेन्रनावरक. लोम. पश्चादि 


केशर. खगादिपक्ष + पलक. रोश्रा 
कमल फूल को तिरो. परिन्दों का पर। 
पङ्क -पु० न० कटुम. पाप । को चड़. गुनाह 


मेपालो-स्त्रो० वासन्तीपुष्य- मनः गिल । | पडुज-न> पद्म सारसपक्षी ! कमल. 


नेनारि का फूल. मैनशिघ्ल ¦ 
नेम पु० तिनिश । तिरुच्छ । 
नेमि :| स्त्री 


सारस ॥ - 


पङ्कार-पु० शेवल. सेतु. सोपान .+जशि- 


घाल फूल, बन्द्‌. सोढ़ी \ +; 
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 आयुर्वेद्शब्दारँण: । 


पड रूह-ज्ि० पद्य. सारसपक्षी । कमल. | पञ्चवल्कल-पु० यथा. १ बट २ उदुम्बर 


सारस । 
पडुरुहा-स्प्रो पंद्धिनी कमलनौ । 


२ पीपछा ४ साखोट या गजद्‌र्डस- 


होरा. ५ प्रक्ष ॥ 


पट्टिचर- पु० कुररपक्षो । कूज. कलंग । | पल्लुशस्यं-न० पञ्ुधान्य, यया । ९ धान 


पहु-पु० पतड़. पतड़ु. पांखौ. पखाना । 

पचत-पु० सूय्य. अग्नि. चन्द्र | आफ- 
ताब. आगि. चांद्‌ । 

पचस्पचा-स्त्री०दारुह रिद्वा । दारुहल्दी । 


घचि-पु० वहि. पचन । आग. पकाना । 


पचेलिम-पु० सूर्ये, अग्नि, माव । झा- 
फताच. आग. उड़द । 

पञ्च त्रि संख्याविशेष । पांच । 

पञ्चुकषाय-पु० महासर नौयपञ्च प्रकारक 
षायद्रव्य. यथा. जस्लयुं ९ शालमलि 
वाट वाल ३ वकल ४ बदर ¶। 

पञ्चुकोल-न० कोलपरिमापञ्चुप्रकारद्र्‌- 
ठेय. यया. पिप्पली १ पिप्पलौमूल २ 

पञ्चुक्षौरदृक्ष-पु०यया. वट १ उदुम्बर २ 
अश्वत्य ३ शाखोट ४ पक्ष ५ 


पञ्चुगव्य-न> गो सम्बन्धौ यपञ्चद्रव्य यथा 


गोमल १ गोसमूत्र २ गोदुग्धघ ३ गोद्थि ४ 
गोघूत ५। 
प्रश्नप्राण-पु० (बहु) प्राणादि पञ्चुवायु । 
१९ प्राण रे अपान ३ समान ४ उदान 
५ व्यान ॥ 
पश्ञप्रासाद-पु० देवगहविशेष. पञ्चरत्न । 
या. स्वश. रौप्य. तास. विद्रुस, 
11.42 


२ मुंग ३ समाष ४ यव १ करव । 
पञ्चुशाख-पु० हस्त । हाय 1 
पञ्चाङ्ग-न० वक्ष का छिलका १ पत्ता 

२ फूल ३ फल ४ मूल ४ । फछुआ । 
पन्छारत-न० दुग्धं च शकरा चेव चूत 

दुधि तथा मधुं" १-दूध २ खांडू ३ 

घी ४ दही ५ शहद्‌ । + 
पञ्चाम्ल-न० ९ अस्तवेतस. २ कृक्षास्ल- ३ 

बहज्जम्बीर ४ निम्बुक. ५ बीजपूर । 
पश्लाशत्‌-त्रि० संख्याभेद। पचांस.पञ्ञाह । 
पञ्चेन्द्रिय-न० पञ्चुन्नानेन्द्रिय. यथार्‌ 

श्रोत्र. २ त्वच ३ नेत्र. ४ रसन. घ्राण, 
पश्चुकस्सन्द्रिय. यथा. ९ वाचू २ पाशि 

३ पाद्‌ ४ पायु. ५ उपस्य. । हृवासख- 


` भसा. हवासनातका । 


(पि)5जर- प्‌ न. शरीरास्थिवृन्द्‌ । 
पिञ्जर । ई 

पटल-न० छदि. नेत्ररोग. फलविशेष 
(पु) दृक्ष । पद्‌. कलो आंख की 
बासारो, खाशकल. द्‌रखत । ` 

पटि(टो-)स्त्री० पटविशेष. ताम्बुली. कु- 
स्भिकाद्रम। पडद्‌ा. सुपारौ.खाशपेड। 

पट-प० पटोल. पटोलपन्र. कारबेल्न 
चोरक,(न) छत्रा, लवण. पशुलवंण । 
पलवल, परतर. परवर का पत्ता. करे- 


चकाराद्यः ॥ 


ला. खुसबदार चोज. खुब. भण. 
 निसक. शोरानिमक । 
पट॒पर्णो-स्त्रो० स्वणक्षौरिणोदृक्ष । सोना 
खिरोबूटो । 
= ज 2२ 
पट रक-यु० गन्धपट र .ग॒द । गन्द. पटर । 
पटुरझुक-पु० पतड़ । वकम्‌ । 
पटूशाक-पु०नाडो शाक । पटुआ का शाक 
पट्टिकालोध्र-पु० स्थुलब॒ल्कल । पठि- 
पलोघ । 
पणस-पु० कण्ट किफल । कटहर । 
परयालता-स्त्रौ तेजोवती । उम्जिनी. 
मालकङ्कुनो । 
पतड़ू-पु० मूय्ये. पक्षी. शलभ. धान्यवि- 
शेष, (न) पारद्‌. पटूरझक. अग्नि. 
-वाण। आफताब- टिड्डी. खासचान- 
पारा. पतड़ू- वकम्‌. आग. वाश । 
पतलिम्बरा-स्त्री०ऊरूण्ण जीरक । कालाजोरा 
पत्तुर-न० पतङ्घ्‌ । बकस्‌ । 
पत्रन-न० पत्रक । पत्रज. तेजपाल । 
पत्रनामक-न० पन्नक । पत्नज, तेजपात । 
पत्रपुष्प-पु० रक्ततुलसी (स्त्री) (ष्पा) 
तुनसी । लालतुलसी. तुलसी । 
पन्रसूचि-पु० कण्टक । काटा. खार । 
पत्राद्भ-न. भूयपत्र- रक्तचन्दन । भोज- 
पत्ता, सुरख चन्दन । 
पत्रास्ला-स्त्री° चुक्र । चूक । | 
पत्नीग्रन्थिल-पु० करी रवृक्ष । 
पत्रोणं-न० श्योनाकवृक्ष । सोनापाढा। 
पश्य-त्रि? रोगी(न)सेंचव्र.(पु)हरीतकौ - 
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क्ष(स्त्रो) ( श्या)हरीसकी । बीमारी. 
संचामिमक. रीड । 
पद्‌-न० पाद्‌ । पाव । 
पद्मन पुर पद्म. कमल. भम्बुल्ल. पु- 
व्करमूल. सोसकचातु । गलेसौीसन. 
कमल. पोहकरसूल- सीसाधातु । ` 
पद्मकू-न० पद्माक्त । पद्माख । ` 
पद्यर्कटौ-स्त्री> कमलाक्ष । कमलगदूा । 
पद्मकिनू-पु० भूजदक्न । भोजपात का 
द्रखत । 
पद्मरेशर-न० किञ्चलक । कमल फूल 
की तिरी) 
पद्मगन्धि-न० पद्माक । पद्याख । 
पद्मगुग्गुलु-न० गग्गुल । गूगल । 
पद्मयवारिणी-स्त्रो० स्यलकसल । ग नाब । 
पद्म पत्र-न० पौणष्करम लक । पृष्करसल । 
पद्मपन्रा-स्त्रो० कप रह रिद्वा । कप रहल्दी 
पद्म राग-पु० साणिक्यरत्न । सनक । 
पद्मब्रीज-न० पत्मककंटी कमल के बीज 
पद्य बोजाभ-न० साखान्त । मखाना. म. 
खाने के लावा । | 
पद्मा-स्त्री० भारंड्री । भार्गो. बभनेटठी । 


 पद्माक्ष-न० पद्मबीज । कम्लगटूा । 


पद्मट-पु० चक्रमदुदृक्ष । चकृबड़ का पे 

पद्माहुय-न० पद्माक । पद्माख । 

पद्मिनी-स्त्री ०स्व नाज्नाप्रसिद्ठु1 कमल नी 

पनस-पु० कण्टकिफल । कट॒हर का 
पेड. कठहर। 

पन्नग -पु> सप्पं । सांप । 
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 पयस्‌(स) न= जल दुग्ध पानी दूष , 
पयः प्रसादि-स्त्री० कतकं । निमेली रे 
पयरस-पु० जल. । पानी ¡ = ` 
ययसनवनीत--न. दूध का मक्खन । 


पयण्िवनी-स्त्री० क्षीरकाकोली. जौ वन्ती . | 
| परिपाकिनी-स्तरी० च्रिठृना. तेडड़ी । 


` क्षीरलिचाद्‌री. विदारीकंद । गेदि. 
पयस्य-तर० पयो विकार. (प्‌) विडाल 


से वनो हुई चीज़ें. विल्लौ" दूधोय बटौ 
गरम दूध में दही डालने से जो फ 
टके से हो जाते हैं। 


पयसा-स्त्री० अकपुष्पी । अकपुष्पी 


दूधीया । 

योघधर-प० स्त्रीस्तन. मेव. नारिकेल. 

कसेर । औरतों के स्तन. बादल 

नारियल. कंगरोड. कसेर । 
परपष्ट-प० कोकिल । कोहेल । 
परभृत्‌-पु० काक । कौ । 
परभृत-पु० कोकिल । कोइल । 
परभानन-न० पायस । खीर. 

तसम । | 
परशु ) पल अस्त्रविशेष । फरसा 
परश्वध | कुल्हाड़ी । 
परा- स्तौ ०वन्च्याकर्कटकौ । वार खेखसा 
पराक-प० रोग विशेष. जन्त विशेष । 
परानसा-स्त्री० चिकित्सा । तिबाबत । 
परापर-न० पारूुषक । फरूसा. फालसा । 
पराह्-पु० दिवसस्य चरमभागे । दिनि 

का पिछला पहर । 


जारि 


| परिकम्मा 

| परिचोरक | 
| परिपक्त-त्रि० सुपक्र. पट. वृक्षि । 

| परिद्र-पु० द॒न्तमांसफटजवे. और थक- 


| परिपेल ` 
(स्ली) (स्या) दुग्घथिका आमिक्षा। दूच | 


पणु-न० पत्र. पक्ष । पत्ता, पंख 


आयुवेद्‌शब्दशंवः । 


प० सेवक । दास. खिद्‌ 
मतगार । 
ते रक्तं गिरे। 


न० कैवतीँमुस्तक । कोस- 
परिपेलव ] चीसोथा । 


| परिन्ञत-त्रि० जनमसग्न(स्त्री) (ता)मदिरा 


रतिसमये वेद्नायुक्ता योनि. । पानी 
ते डवा हुआ. शराब. रति के समय 
जिस योनि में पीड़ा होती ३ । 

परिमल-पु० विहन. मटनो त्थितननोह- 
रगन्ध. कंकुमा दिगन्ध. मैथन । संलना 
सलने से उठो हृदे दिलचस्प खशबु 
केसर वगरः को बू । 


 परिवह-पु० वायुविशेष । हवा 


परिव्याच-प॒० जलवेतस. कणिकारवृक्ष । 
खेत. नॉनिया । 


पंस्ष ] ० पारुंषक । फालसा । 
परूषक | +. 
परेत- त्रि मृत । मराहुआ. भुटह । 
पकटि } स्त्री पक्ष । चाकरि. पकरिया 
पकरी ) का पेड़ । | 


 पलेन्य-पु° इन्द्र. मेघ (स्तनौ) (न्या) द- 


रुहरिद्रा । इन्द्र. बादल. दारूहल्दी । 
पजेन्या ). स्री दुरुह रिद्रा । दृरूहल्दौ 
पजनी | 


पकारादयः ॥ 
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पणंक-पु० शितिषारशाक सुरुश्रारि । | पलद्ुषा- स्त्रो लाक्षा. गोक्षर. रास्ना । 


का शाग । 
पशलता-स्त्री० ताम्बूलोलता । 
कौ बेल । 
पशांस-प॒० तलसी (स्त्री) ( सा,सि ) 
बबरी । तुलसी. अवह का पीधा । 
पर्णी-स्त्री० पलाशवृक्ष छीजल । 
क भ ४ । 
हब केशसम॒ह. अपानबायुत्याग । 
जडा. पाद्‌. गोज । 
ह | | 
क 
प्पट ] पु० वरतिक्त। द्‌वनपापरा. 


पान 


पपंटक | पित्तपापरा । 

पपटपत्र-न० वरतिक्तपन्न । दबनपापरे 
के पत्ते । 

पपटा-स्त्रौ ० पापड़ । पापर । 

पपठो- स्त्री” पद्मावतीसुगन्धद्रव्य । ` 

पयं-न० नवतृण । नया चास} 

पय्येडू पट्ििका-स्त्री० शक शिम्बी । सुबा- 

गेम्बि । 

पय्येट-पु० क्षृपभेद्‌. सुद्रादिचशेकतपिषठ- 
कभेद्‌ (स्त्री) (टी) पद्म वतीसुगंधद्रव्य । 


। क्षेत पापड़. पापड़. पद्मावती । खश - | 
पवन-पु० वात (न) जले । हवा. पानी । 


बृदार चीज उत्तर में प्रसिदु है । 
पद्चेत-पु० गिरि. मर्स्यमेद. दृक्षविशेष. 
शाक विशेष । पहाड़. खाशमच्छ॑ली । 
पषेरुह-पु० दाडिम । अनार । 
पल-न० मांस. क्षंचतुष्टयपरिसाण । 
गोश्त. चार तोला । 
पलक्या- स्त्रो० छु रिकाशाक । पलाकौ । 
पलङ्कुष पु गग्गुलु । गगल । 


लाख. गोखरः. रहसनि । 
पलल-न० मांस. पङ्क. तिलचणं । गोश्त 
कोच. तिलकुट । 
पलाण्ड-पु० यवनेष्टा । पियाज्ञु । 
पलाश-न पर्णीकृक्लं । (स्त्री) (शी) 
लाक्षा. गन्धप्रसारणोलता 1 दोऊलु. 
लाख, गन्धचंसारनि. गजद्‌ ड सहो रा. 
गन्धपलासौ लता । | 
पलासौ-स्त्रौ ० गन्धपलारूपै 1 


पलित-न० केश पाक. केशशुक्तता जनक- 


रोग. शिलाजतु. ताप. कटू स । बालों 
कौ सुपेदो.वालों के सुपेद्‌ करने बालों 
कौमारी; शिलाजीत. चाम. कीचड़ । 


पल्यड्ू-पु० पय्येडू खाट । 
| पल्ली-स्त्री० दिपक्ली । ` 
| पल्लबक-पु० वेश्यापति. भरेस्यविशेष । 


याश. खाशमच्छंली ॥ ` 


| पल्चिका- स्त्री गृहगोधिका । छिपकली 
 पल्वल--न० क्षद्रजलाशय । पोखरा 


तलञ्ा।॥ 


पवन श-पु० सप्प । साप 1 


 पवनाल-पु० पुनेराधान्य । पुनरा । 


पवनान- पु वायुं । हवा 1 

पवि-पु० वज । हीरा । 

पवित- त्रि पवित्र (न) सूत्र। पाक.सूत। 

पवित्र-स्त्री० न० कुश. ताख. जल. 
वषश. घषेण. यन्नो पवौत. मध.चृत,. 


+) 
(न) कुशद्वय (त्र) ब्रतादिनाशुद्द- (पु) 
सिलवृक्ष. प्रजी वद्क्ष, (स्त्री) (ना) 
तुलसी. हरिद्र. नदी विशेष ^ कुस 
तांवा.पानो. सहत. घी. .२कुसा.तिल 
पुत्रजीबा.. तुलसी -हरदी . नदी खास । 
घव्चिन्रक-पु० -अश्वत्य. उदुम्बर. कुश 
दूवों । पौपल. गूलर. कुश- दूब । 
पशुमे नका रिणो-स्त्री० चन्द्रशूर।चद्‌सुरु 
भश्विस-त्रि० शेष. प्रतीचोदिक।-बाकी 
पछांह. सग्रब + 
पसद्‌-न© रोतिहेतथात + जस्ता। 
पांशव-पु० लव॒णविशेष-। शोरा निमक । 
पांशु-(स॒) पु धूलि. सस्याथं चिरसं चितं 
गोमयं, कपुरविशचेष । खाक, खात 
कापर । , . क के 
पांश पय्यय-प॒० प्रपंट । दृवनपापरा 
पित्तपापरा । क 
पांशल-पु० पापी । गुनहगार । _ 
पांशशवण-न०. लवण विशेष । शोरा 
निमक । | 
पाक-न० शोचरलवश । विरिश्रा शोश्वर 
स्याह नमक । 
पाकक्षार- पुर यवक्षार । जवाखार । 
पाकल-न० कुष्ठीषचि (पु) कुञ्चरउबर 
वायु. वहि । कूटः हाथो का बोखार. 
हवा. आग । क 
पाक्य-न० विहलवण. पांशुलवश (प्‌) 
यवक्षार. । सोंचर निमक. शोरा नि- 
सक. जवाखार । कि 
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पाचक-न० पित्तविशेष (पुर) अग्नि: 
(नरि) अन्ना दिपाककारकीषयि । पित्त 
का नाम, आ्तिश. हाजसे की दृवाद। 
पाचनक-पु० टङ्क । सोहागा । < 
प्राचनो-स्त्री हरीतकी । हरोड । 
पाचक-न्त० प्रचन (पु) पाचक. अग्नि 
वायु । पकाना, रसोइया. आति. 
हुवा 4. 8 5 ~ 
पाड चाङ्कल--प॒० ¶्वेतपएरण्ड । सुपेद 
एरश्डा । 
पाडचाल-त्रि० पञ्चालदैशोद्धव। पञ्चव 
क ¦ 
पाटल-पृ० वाषिकथान विशेष । श्वत- 
रक्तवणं. (न) पाटलीपृष्प। बरसाली 
धान. गलाब का फूल. गज़ाबोरड्ू 1 
पाटला) स्त्री० पाटलि । पाढरि । 
पाटलि, | | 
पाटिया-स्त्री० रक्तालुभेद्‌ । । अरदेकन्द 1 
पाठिन ) .पु० मरस्य विशेष. गगगलुद्क्ष । 
पाठीन | पढ़िना भच्छली. गगल 1 | 
पाढा )) स्त्री पापचेलिका। पाटा. 
पादिका |. पाढ़ी । 
पाण-पु० हस्त (त्रि) ताम्ब्लौपनत्र | हाय 
पान । 
पाशि-प्‌० हस्त । हाय । 
पाशिका-स्त्रो० दाबोी विशेष । कडछो 
चमचा । 
पारड-प्‌० पटोल. (ज्रि) रोगविशेष. 
(स्त्री) खगन्धसूला । परवर । पांडरोग- 


पकाराद्‌यः ॥ 


लवली. हरफारी. हरफारेवरी । 
पार्डक-प्‌० हेमन्तधान । टण्ढकाली 
धान । 
पारडद्रम-पु० कुटजवृक्षे । । कारओआ का 
पेड । 
पाणडुपुत्री-स्त्री० राजपुत्री । रेणका. 
यह निरच सदूश होती है। 
पाणडु फल-पु० पटोल । परवर 1 ` 
पाण्डुल-पु० माषपर्णी । बन उदू । 
पातखोद्‌- स्त्री दक्षपक्षी । मुरग। 
पातालगरुड़ा हूया ] स्त्रौ०` पातालगस- 
 पातालगरुढी | डी \ छिरहटा। 
पातकाशीश-न० कीशीश । हीराक- 
शोस । 
पाथ-न० जल. (पु)सूय्ये. अग्नि । पानौ 
` आफताबं, समाग) 
पायस-न० जल । पानो । 
पायोज-न० कमल । गलेखोसन. क- 
सस्तफल । 
पाथोद्‌-पु० मेघ । बादल. अबर । 
पाद-प० चरण. दक्षमल । पाव. जहू। 
'पादचत्वर-पु० छाग. सैकतं. पिप्पल. 


करक। बकरा. बालू, पौ पल, ओला । 


 पादज्नाण-न० पादुका ॥ जती ॥ 4०७४७ 
पादुपोत्पल-पु० कणिका रवृक्ष । नैनिच्ा । 


पानस-न० पनसभवमद्य 1 कटहर का 


शराव । 
पानीय-न० जल ! पानी |. 
पानीयद्विविध-नण० दिव्य भीम । 
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पानौयकल-न० मान्न । संखाना. म- 
खाने के लावा । 

पानौ यामलंक-न2 प्राचीनामलकं । प. 
 निश्जमरा. पनिश्रांवला । 

पापन्न-प० तिल । 

पापचेलिका-स्त्री०  अस्‍भ्बेषा । पाठा, 
पाढी । | 

पापशमनी-स्ली, शर्सीवृक्ष । जड़ी का 
द्रखत. द्वीकरि का द्रत 1 . 

पामप्न-प० गन्धक. कश्डरोगना शकं । 
गोगिरद्‌. खारि को बीौसारी को दूर 

. करने बाला। ` 


पासनू-पु० विचचिका। खुत्नली को 


बीसारो । 
पामन-त्रि० प्रासरोगविशिएष्ठट । कच्चर ) 


पायस-पु० न” दृग्घद्वारासस्कतान 1 


खीर. जाकर । ` 
पायु-पु° गछाद्वा रं. दूब । दुब. गृदेद्रार ) 
पार-पु० पारद्‌ । पारा) | 
पारज-पु० सरणं । सोना । _ 


'पारटीट-पुं० प्रतरं । पत्थर: संग १ 7 


पारत-पु० पारंद्‌ । पारा, सीमाव । 
पारदू-पु० रसराज । पारा. सीसाब । 
'पारवत-पु० कपोत । कवूतर 16 
पारशव-प० लौह । लोहा । ` 
पारसीकवचा-स्त्रौ ० हैमवती । खु (सा - 
नी बच 04 ०11 
प्ारसीकयवानी-स्त्री० खुरापानो भ्रज- ` 
वाइन । ` 


न्ट "€ 
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पाराबत-पु० कपोत 1 कबतर- ॥ ` | पालाश्च-न> तेजपन्र ! तमाल का पक्ता. 
पारावतपदौ-स्त्री० तेजोवती. काकज- तेजपात । | 3 
` हुए + मालकङ्कनी. मसौ । | पालि (लौ)-स्तौ ० कणकोण. नितम्ब । 
` पारिजात-पु० सुरतरू, पुष्प विशेष- फ- | कान को पाली. _चतड । 

रहद्‌ का पेड़ । | पालिन्दी -स््ौ० कष्णत्रिकृत । स्थारनि- 
पारिभद्र[(क)-प०-व॒क्ष विशेष. परिजात | , शोच । 

दृक्ष. देवदारुवृक्ष. निम्बदृक्ल, (न) | पावन-पु० अग्नि. सिष्हक. पौतभङ्क- 

छीषचि + फरहद्‌ का-पेड़ः दियिग्ह- | राज्‌. गोमय. रुद्राक्ष. - कुष्ठ. चित्रक. 

देवदारू का पेड नीम का -पेड़ कुट | ( स्त्री०) (नी) गौ. गङ्का, तुलसी । 
क + क काया 5“ | आलिश. , हौराकूथोश. पौलाघमसिरा-« 
परारिभव्यं+न० कुष्ठीषवि + कटु ` ` (लि गोवर. .मेलावा. कुट । ५० हि 
पारिसाण्डल्य-न० परमाणपरिसाण जरो. पाशपत-पु० बकब॒क्ष । कचनार \ 
फारिश-पु० पालशंदृक्ष- पारीरबुक्ष + | प्राषाण-पु० प्रस्तर । पत्थर । =: 

छिडलु का पेड. गजद्ण्ड सहोरा-। | पाषाणमेद्‌-पु० अश्मभेद्‌ । पाषाय॒मेद्‌ 
पारीष-पु० -परीषब़क्ष .। - पिषप्पलमेद्‌. |: ओषध । ॑ 

गजद्‌ण्डसहोरे का.पेड. + ~ ` पिक-प॒० चातक. को किल । पपीहा. 
पारू-पु० बहि. सूथ्यै । अतश. आआफताव | कोइल । , ... . | 
पाथे-प० अजे नव॒क्ष । अजेन. का पेड । | पिकूबक्षभ- पठ अस्रफल । श्रम । 
पायिव-न० तग्गरपुष्प । तगर का कूल! | पिड्ू-न० शावक. (स्त्री) (ङ्गा) ह रिताल । 
पावत-पु० निस्बदक्ष (त्रि) शल्लकी \ | हरताल, चहा, बच्चा + .... 
पावतो-स्त्री०. अतसी अरसी, अलसी । | प्ङ्गल-न० रीति. पित्तल. हरिताल. 
पाश्वे-न० प०कक्षाची भाग ।-एक.फासा | -(पु)सूय्ये, नील पौतमिश्जितवणं. अग्नि. 

फंसी: 171 ; 0४ +, , नकुल. कपि (स्त्री) (ला) रीति । 
पाश्वेक-त्रि०-कक्षाथो भाग । फसली । | पीतल. हड़ताल. आाफताव. जुदुरङ्ग. 
पाश्वेपिप्यल-न्‌> हरौतकी. वि०। गज- | आय. नेडला, बन्दर । | 

शद्ग + है हि पिङ्कसार-पु० हरताल । हड़ताल । 
पाष्णि-पु० स्स्री० गुल्फाथो भाग । एडी । | पिचण्डु-पु० उद्र । पेट. शिकम्‌। . 
पालक-पु० घोटकरक्तक., चित्रकदृक्ष । | पिचव्य-पु०, कप्रोसवृक्ष । कपास का 

सदस, चित्रा का दूरखत। . .. | पौधा- वंगा 


पक्ाराद्‌यः ॥ 


सफिच-पु० कप्पास, कुष्ठमेद्‌. कषे । रूद्ढे. 
एक खाश कोढ्रोग. तोला । 

पिचमन्द्‌ } घु० निम्बदृक्त । नीम का 

पिचुसहू ] पेड । 

पिच्च] न० सोसक (पु) नेत्ररोगविशेष 

पिच्चट | रांगा- आंख की खाशबीसारी। 

पिच्छे-ल० सयूरपुच्छ.. ( स्ली० ) (च्छा) 
कद्‌लो. मण्ड. चो लिका. शिंशपाकृक्ष । 

` मोरपदट्भू. केला. माङ्‌. चोली. शीशम 
का द्रखत । 

पिच्छा-स्त्री ० शाल्सलीबेष्ट र. मोचरस । 
सेसरका गोंद । 

प्रिच्छला-स्त्री ० शिंशपा वृक्ष .शाल्मली वु - 
क्ष। शीशस का पेड. शिमला का पेड़ । 

प्रिच्छिनी-स्त्री०. बहुआर । दुद्दाल. 
बहुआर | 

पिञ्च-न० शक्ति (पु) कपर विशेष (स्त्री) 
(ज्जा) तून. हरिद्रा । ताकत. काफ्र 

: रूढे. हल्दी ! 

पिञ्जट-पु० नेत्रम ! आंख की मेल । 

पिझ्चडर-न० ह रिताल. सण. नागकेशर. 
देहास्थिसमहं । हरताल. सोना. ना- 
मकेशर, देह कौ हड्डी । 


पिद्चल-न० कुशपत्र. हरितालं । कुश 


के पत्ते. हरलाल । 
पिञ्जान->० स्वण । सोना. तिला ॥ 
पिज्जूष-पु० कणेमल । कान को मेल । 
पिटक-पुः? सञ्ज्षा । पिठारी, फोड़ा । 
पिण्ड? अय (पु) जवापुष्प. सदुन- 
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दृक्ष. (स्त्री) (ण्डी) खक त । लोहा. 
जवाफल. खजूर. बल । 

पिण्डखजूरिका-स्त्रो० पिण्डखाजूरी । 
पिण्डखजूर । 

पिण्डलगर- न> कालानु मा प्येक । पिर - 
लगर । 

पिण्डपुष्प-पु० अशे)कवृक्ष ॥ 
का पेड । 

पिण्डस्तं) बंशपतन्नी । वांसपाती । 

पिर्डार-न2 कन्द्‌ विशेष. विकऋतवृक्ष । 
पिण्डा. विकंकल का दरखत । . 

पिण्डालुकं -पु० कन्द्‌ विशेष । खुथनी । 

पिख्डौतक } -पु० सदनफल । 

पिश्डोनट , | सयनफल. । 

पिख्याक--न० पु० तिलकल्क. हिङ्गु, 
रोगविशेष । खल. पौन, हिङ्कु" हीङ्ग. 
पीनस को. बोसारी । 

पितृहू-पु० दुक्षिणकर्ण । दृहना कान । 

पित्त-ल० शरोरस्थचातुविशेष | सफरा । 

पित्तज्वर-पु० पतलेदुस्तहों निद्रा थोड़ी. 
वभन हो कंठ ओष्ठ नाक पक जावे 
पसीना चले रोगी बकाकरे मुह कडू 
रहे मृच्छों दाह भद्‌ ओर तृषालगे + 

पित्तजित्‌- स्त्री० सेथिका + मेथी. वन- 
मेयी । | 

पित्तल-न० आरकूट. भूजेदक्ष पीतल. 
भोजपत्ते का पेड । | 

पितौष्ठरोग-पु० पित्तसंबंघौ स्रोष्ठरोग ४ 

पिन्यास-न० हिड़ । हींग ६ 


अशोक: 
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पिचासा-स्त्री० पानेच्छा । प्यास । 
पिपीलक-पु० कष्णकोीर्ट (स्त्री) (लिका) 
स्याह चींकंटा, चिंडलटी॥। - 
प्रिप्पल-न० जल ( पु) अश्वत्थवृक्ष । 
पानौ. पीपल का पेड । 
पिप्यली-स्त्रौ ० मागघी । पिप्पली. सच । 
_ पिप्पलीसूल-पु० ग्रन्थिक पिण्यलीसूल. 
पिपलासल । 
पिषप्यका-स्त्रीण्दुन्तसल । दान्तो कौ सैल । 
पियाल-पु० चारवृक्ष । चिरेंजो का पेड़ । 
पिल्न-पुर क्ेद्युक्तचक्ष । चुन्चिआंख । 
पिशित-न० मांस (स्त्री) (ता) जटा- 
मांसी | मोर्त. जटामासी । ` 
पिशुन-न० कुडडुम । क्ेशर । ` 


पिष्ट-न० शीशक., पिछक। सीसा. पीठी । 


पिष्टिका-स्त्री० पिएद्विद्ल । पीठी । 

प्रिसिली-स्तलो० चाड़ेरी । अमलो निशा 
का शाक । 

पोठ-पु० चित्रकवृक्ष । चित्रा: चौता। ` 

पौडन-न० व्रणस्य पूयादिनिगेननायं 
अद्भुल्यादिना । 

पौत-न० हरिताल । हडताल । 

पौतक-न० हरिलाल. कुद्भूम. अगर 
रौति. हरिद्र. पित्तल. माक्षिक (ए०) 


श््योनाकभेद्‌. किद्िरातवृक्ष हड़ताल. 
केशर. अगर. शोशम. पीतल. हल्दी. 


सहद्‌. तन का पेड । 
पोतगणिका- स्त्री स्वेणय थिका 
जहौ । 


जहदे- 


रियर, कल आओ कक, जज 
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| पीतचेतिका-स्त्री० स्वणेजाती । जट 


चस्तेत्नी । 


| पोौलदारू-स्त्री० दारुहरिद्रा । दारुहल्दी 


पोलदुग्धा-स्त्री४ चक्र । चकं |. 
पौतद्रू स्तर) ० द्रूहरिदरा । दारूहल्दी ॥ 
पीलतन-न० कुड्टडम. हरिताल. पोतदारु. 
(पु) वृक्ष विशेष: आखातक । केशर. 
हडताल. पिलखन. आना । 
पीलपणो-स्त्री० लताविश्ेष । तविद- 
ङीबटी। | 
पीतपुष्प-पु० कशिकारदृक्ष (स्त्री) (च्या) 


. इल्द्रवारू णी (स्ती)(ष्यौ ) सह देवी. कर्का- 


टकी. त्रपुषौ (पु) चामागव । अभमि- 
` लता का पेड. इन्दोरनि को बेलि. 
वोडतंव्रा. सह देडया. खेखसा. खौरा. 
तोरङहै. कडदे तोवो । 
पीतफलक-प० शाखोट । सहोरा का पेड 
पीतफेन-पु० माद्धुल्य । रौरा । 
पौ तदृक्न-पु०्सुरभिद्‌ारूकलृक्ष । चूपसरल 
पौतभदरक-पु० किड्किरातकृक्ष । किकि- 
राठ का पेड । हः 
पीतसणि-पु० मणिविशेष। पुषराजरत्र। 
पीतमालती-स्लत्री० स्वण मालती । जह - 
चम्बेलौ । किः 
पोतयूथिका-स्त्री० स्वणेयूथी । जटज्‌हौ । 
पीतंरत्न-न० गोमसेद्सणि । पेषराजरल्न । 
पीतराग-न० केशर. सिक्यक्‌ । फूल को 
तिरी. मोम । 
पौतराजपुत्रिका-स्त्री० स्वगोजाती । जट 


पकाराद्‌यः॥ 


चस्बेनो । 
पोलरो हि णी-स्ल्ोी० गम्भारी । खंभारि 
का पेड़ । 
पीतशालक-पु० असन । विजैस्तार । 
पोतसार-न० हरिचन्दन. (पु) गोमेद्‌क 
मथि. असन. तुरुष्क. शिलरस. मौ- 
जक । जटं सन्द्ल. पुषराजरत्न- विजै- 
सार. शिलारस. लोहवान । 
पोतसारि-न० अञ्न । सुरमा । 


 पीतसुनना } स्त्ी० स्वणजाती। 
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पौनस्कन्ध-पु० सहिष । भेसा । 


पीपरि-पु० हृस्व्कक्ष । पकरिआ । 

पोय्ूष-न० दुग्ध । दूच । 

पीलक-पु० पिपीलिका । चिचटा. स- 
कोडा । 

पीलु-पु० प्रयून. परमाणु. अरस्थिखण्ड. 
कृमि- प्रसिदुरल. दृक्षविशेष । फन. 
जरह. हड्डी का टुकड़ा: कोड़ा. पौ 
का फल. दुर्खल । 


| पीलुपर्णो-स्त्री० मूवी. कुन्दुरूको । सु- 


पीतद्द्यप्ा | जह चम्बेलौ । | रहरी. कुदुरू । 


पीता-स्त्री० हरिद्रा. दारुहरिद्रा | हल्दी. 
दारुहल्दी । 

पोताकड्भु-पु० स्री? पौताकङ्कनौ । जद - 
कांगुनी । 


पीतादेवद्गली ) स्त्री सोनेआ । बंदाल 


पीतापरा | 

पौता प्रियद्भु--स्त्री ० स्व॒ण कङ्कनो । जद्‌- 
कांगुनी । 

प्रीताभ-न० पौतचन्दन । कलम्बक. जू 
सन्द्ल । 

पीतास्ब्रष्ठा-स्त्री०स्व॒णेयू यिका । जदूज़ूही 

पौतिका ---स्त्री० हरिद्र स्वणेयूथो । 
हल्दी. जट जूही । 

फ्रीतिनू-पु० घाटक । घोड़ा ॥ 

प्रोतु-पु० सूय्ये. अग्नि । सूरज. आतिश । 

प्रीथ-न० चृत. जल (पु) सूथ्ये. अग्नि. 
काल। घी. पानौ. सूय्ये. आग. वक्त । 


पौनस-पु० पतिया । खसो. जकाम । । 


पी कस - जि० स्थल(पु)वायु । मोटा, हषा 

पीब्र-ज्रि० स्थल (स्त्री) (रा) अश्वगन्धा, 
शतावरो. (स्वौ) (रौ) शतमूली. श~ 
लपर्णी. युबतोसस्‍्त्री तरूणौयो । मोटा, 
असगंध. छतावरि. समहाछलावररि. स- 
रिवन. जवान आरत. जवान गौ । 

पुंसवन-न० दुग्ध. गर्भसंस्कारविशेष । 
दूध. सियीर । 

पुच्छिन्‌-पु० कुकड । सुरग्‌ । 

पुट(क)-न० जातीफन. ओऔषधिपाकपा- 
त्र॒ (पु०न०) अश्वखर (त्रि) आच्छादन । 
जा यफल. सरावसम्पुटपान्न. घोड़ों का 
सुम्ब. ढ़कना । 

पुटिका-स्त्री° एला. । इलायची । 

पुणडक-पु० माधवोलता । 

पुण्ड रिनू-पु० आषयितिशेष । 

पुण्डरोक-पु० व्याघ्र. . अख. सथ्पे. ह- 
स्तिञ्वर. द्‌मनकदृक्ष. कमग्डलु. शबे- 
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तवशे. कृष्ठविशेष. कीट विशेष (न) 
सितपद्य. श्वेतङच्र. भेषज (चनि) ¶्रयैत । 

पुरड-न० कुष्णरक्ष. बढ़ू देशं. पिपौल- 
कमि. हृस्वप्लक्ष स्याहपेडा. बंगाले 
का मुल्क. चिक्रटा, छोटी पिलखेन. 
चकरिया । 

पुश्य-न० यस्मै. (स्त्री) (श्या) तुनसी । 

युरयगन्ध-पु० चस्यक । चस्पे का कूल । 

पुशयजन-पु० सज्जन । राक्षस । 

पुण्यंतण-ज० श्वेतदृवो 1 सुपेददूब । 

पुत्र॒क-पु० सन्तान. दृक्ष विशेष । बेटा. 
पतीजिआा का पेड़ । 

पुत्रका ] -स्त्री० लक्ष्मणबूटी । 

पुत्रका रिका | सपेदफ्ल की भटकठैया। 

पुत्रजोव-पु० पुृत्रजीबकद॒क्ष {चतौ- 
जिआ का पेड । 

पुत्रदा-स्त्री० बन्ध्याककॉटको . वाक्त क- 
रोल बेल. वाक खेखसा । 

पुत्रभद्रा-स्त्र © ब॒हज्जौ वन्तो लला 1 

य॒त्रशठङ्खी-स्त्री> अजम्हड़ी । सेढ़ा सिंह) 
बूटी । | 

प॒ननेव्‌-पु० नख (स्त्री) (वा ) शोचन्न 
औषध । नाखून, गद्ापुरेना । 
प॒नभेव-प॒० नख । नाखून । 
यन्नाग-प्‌० विडंग दृक्ष. श्वेतपदरु. जाति 
फल । बादविड॒ग का द्रखुत. सुफेद 
कसल का फूल. जायफल । 
वाट 4 न लाल पक जी की कृक्त । 
पुर-न०गेह.देह. पाट लिपुत्रनगर. भुस्ता. 


~ ----------- क 
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चस्मे. नागर(पु) गमां । चर. जिस्म, 
पटना. नागरसुत्या. चसड़ा. गगल | 
पुर्‌-न० स्त्री ० नगरी (पु) गग्गुलु । शहर 
गगल । 
5५ 
पुरग-पु० कुटब्लत्वक। गृडतजौ. कोसचौ 
मोथा । 
पुरञ्चन-पु० जीव (स्त्री) (नी) मति! 
रूह, अकल । | १ 
‡ ल र ; । 
पुरट-न० सुबण । सोना । 
पुरण-पु० समुद्र । समुद्र । 
पुरन्द्र-न० चविक (पु) इन्द्र. चोर. (स्त्री) 
(रो) भागोरथीनदी । स्याह भिरच. 
इन्द्र. चोर, गड़ानदी । 
पुरा-स्त्रौ० पूर्वंदिशा । मशरक । 
प्रागाघृत-न० पुराना थी । 
प्रासिनी-स्ली० सहदेवीलता । सहदे 
दया बेल । 
पुरोष-न० विष्ठा । गह । 
पुरू-न० गुग्गुलु ! ग्‌भल । 
पुरुष-पु० पञ्चुमहाभूतथरौरसमसायः । 
पृथिव्यादिक पञ्चत्व और जीव के 
संयोगरूप के पुरुष कहते हैं । 
पुल-पु० पबतीयम त्तिका विशेष । 
पुलक-पु० रोमाञ्च. अद्भुछ, कोट पाषा- 
तिशष. ह रिताल. भद्यपात्र. राजस- 
षेप । रोंआं की कट. अंगठा. कौडा. 
खाशपत्यर. हरताल.शराब का प्याला: 
राह । 


पुलकिनू-पु० चाराकदम्ब । के लि कद्‌म्ब। 
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पुष्कर न० जल. व्योम. मुख, पद्म, पु- 
स्करम्‌ल. (पु ) रोग विशेष. सारसपक्षी । 
अन. आसमान. चेहरा. गलेसोसन. | श्वेतकुश । छडेहुए चावल. शंख । 
पोहकरसल. खाशबीसारो. सारस । | पूतघान्य-न० तिल. यत्र । तिल. जौ 

पुष्करणौ-स्त्री० पद्धिनी । कमलनी । | 

पुष्करमल-न० पुष्करदेशप्रसिदु" कुछठभे- 
द्‌. ओषधविशओेष । पोहकरमूल । 

पुष्करिणी-स्त्री० स्यलप दिनी. पुष्कर- ता-स्त्री० दुवा | दूष । 


पगौ फल-न० गव्राकफल । सुपारी । 


पृत-न० अपनीततुषघन्य. (पु) गङ्ख. 


। पृतना-स्त्री० हरीतक. गन्धमांसौ. रो- 


गविशेष. हरौीड. जटामांसी. खाश- 
बीमारी । 


मल. पद्मंनो । सूरजमुखोफूल कुहु । | पूति-स्त्री० पवित्रा, दुगेन्ध- (न) रोहि- 
पुष्टि-स्त्री० श्वगस्या । असगन्ध । घतृण। पाकोजगौ बदल हरद्वारोकशं 
पुष्प-न० कुसुम. स्त्रीरज, नेत्ररोगवि- | पूलिक-न० विष्ठा (पु) पतिकरज्ञुबृक्ष । 

शेष. रसाञ्जन । फूल. हेज.फूली. रसवत | रोगविशेष. गृह. घोराकरंझ- खाश एक 
पुष्यकाशोश-न० पीतकाशोश 1 कौशो- | बीसारी । 

श. काशीशमाङ्क, फल । | पूतिक रझ्ञू-पु० घोराकरञ्ज । चो राकञ्चा । 
पुष्यपुर-न० पाट लिपुत्रनगर । पटना। | पूतिका-स्त्री० विडाली । बिल्ली । 
पुष्पफल-पु० कपित्थ । कथा का पेड़ । | पूतिगन्ध-न० रङ्(पु)गन्धक. इद्भ दी वृक्ष । 
 पुष्पवस्ता-स्त्रौ हवेरद्रय । हाहूवेर | राङ्का. गन्ध. हिड़ोट का पेड़ । 


दोनो । प्रतितैला-स्त्री० ज्योतिष्मतीलता । ल. 
पुष्पराग-पु० सणिभेद्‌ पद्मराग । पुष- | ताफटकङ़ी बेल. सालकङ्नी । ` 
राजरतल । पलिफला- स्त्री वाकुची । बकुचो । 


पुष्परोचन-पु० नागकेशर । नागकेशर । | पप-पु० पिष्टक । बड़ा । 
युष्पाए्डक-पु० हेमन्त तुकाधान । ठंढ | पूय-न० क्षतज । पौव. रेस । 


कालीचान । पूयन-न० पुय ! पौव. रेस । 
पुस्त शिभ्विका ) - स्त्रो राजशिस्बी । | पूयारि-पु० निम्बदक्ष । नौस का पेड़ । 
पुस्तशिम्बो | सेमा, शबा । पूर-पु० शष्कुली. पिष्टकूयष्कुलौ । पूरी. 
पूग-पु० गुबाक वृक्ष. कण्टकी कक्ष. स्थूल- कचोरी. । 


` यूग (न) पूगफल (स्त्री) (गो) गुवाक | पूरक-पु० बौजपूर । बिजीरानिस्ब्‌ । 
फल । सुपारो का पेड़. कालो. तूत | पूरण-न० कुटन्लट (स्त्री) (णी)शा ल्मली- 
का पड. सुपारी । | वृक्ष खस्स. कोसचौमोथा. सिम्बले 
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का पेड. वस्तिनेत्र प्रभतिषु तैला दिना। 
पूरिका-स्त्री ०. पिष्टिका। पूरी- कची रो । 
पूष-पु० ब्रह्मदारुवृक्ष । तूत का दरखत। 
प्थकपर्णी-स्त्री० एप्ठिपर्णों । पिठवन । 
प्(थ)थिवी-स्ली० घरा । जमीन । 
एथिता-स्त्री० आलुकी । अरदे । 
एथ-पु० कष्णजोी रक (स्त्री) अहिफेन. 
हिड्डुपत्री 1 स्थाहजी रा. अफोस- हिग 
- पत्ती. हिङ्ोट को पत्ती । 
पथ क-पु० न० चिपिटक (युः) वालक 
; (स्न) हिड्भुपत्री, बालिका । चिरा 
- लङ्का, हिड़ोट लौ पत्ती । 
पथुरुष्णा- स्त्री” कृष्णजो रक । कलैंजी । 
एयुपलाशिका- स्त्री सुव्र्ता । गन्धप- 
 लासी काश्मीरमे प्रसिहु है । 
एृथुरोमा-स्त्री० सत्स्पविशेष । 
प्रथला-स्त्री० हिल्लुपत्रो ।हिंगोटकी पत्ती 
पथ गश्ड्भा-स्त्रो० दुम्बक । दुम्बा ओढा । 
एथसिम्ब--पु० श्योनाक । सोनापाढ़ा । 
पृश्वी-स्त्री० पुती. स्य॒रेला. पुननेवा. 
ऊुष्णजोरक । जमीन, बड़ी इलायची. 
गद्‌पुरेना. कलेजी. स्याहजीरा । 
पएथ्वीका-स्त्री ० बृहदैला. सूक्ष्मैला. हि 
क्ुपत्री, कृष्णजीरक । वबड़ोदलायचो. 
छोटी इलायचो. हिङ्खो ट पत्तो. कड- 
जो. स्याहजौरा । 


प्द्क-पु° सप्प वृश्चिक. व्याघ्र. चित्रक. | 


हस्ता. दृक्ष । साप, विच्छ, बाच. 
 चोता. हाथी. पेड़ । 


के पे ९. 
श्रा यु दू शब्द! रोश्रः | 


पश्चिपर्णी-स्त्री० पृष्ठिपर्णी । पिठवन ॥ 

पएषत्‌-पु० वेत विन्दुयुक्त-विन्दु । हरिन 
जिस पर सुफेद्‌ चेह. बन्द ।- - 

एषद्श्व-पु० बायु । हवा 4 

पृष्ददृज्य-न० द्‌ धििक्तघुत । दही से 
सिला थो । 


| ै 
पृषन्ति-पु० विच्छु । बद्‌. कतरा ।.. 


पृष्ठ-शरो रपश्चाद्भाग + प्रीठ. पीछा ॥ 
पृष्ठदृ टि-पु० भल्लक । रोक । ` 


 पृष्ठिपर्णों-सत्री० पश्चिपर्णी । पिठवन 4 
 पेच-न० शाकविशेष । : ` 


पेट-पु० प्रहस्त (त्रि)पेटक. उद्र (स्त्री) 
(टो) मञ्जषा । चपेड़- पटार. शिकस- 
पिटारी । कः, 

पेठक-पु० वंशवेत्रादिसयसमुद्गकप्रायस- 
जषा. (न) कदम्बक. समूह । पेदार- 
मजमह्‌ । : नह 

पेड़ा-स्त्रौ० महापेटिका । बड़ा सन्दूक । 

पेत्व-न० असत. चूत । ची । 

पेय-न० जल. दुस्य । अच. दूध (त्रि) 
पातव्य. सांड । 

पेयूष-न० प॒ अभिनवपयः । नई व्या 
गायका दूध. ची. अदत । 

पेरू-पु० वन्हि. समुद्र. पक्षी विशेष. सूयं । 
आग. समुन्द्र. सूजर । | 

पेरोज-न० उपरत्रविशेष । फिरोजा । 

पेल -न० श्चिन्ह । पुरूष चिन्ह बयजा- 
जाक्ता । 


| पेशि (शी )-स्त्री ०. अण्ड. सांसप्रिंह । 


पकारादयः ॥ 


वजा. गोस्त का पिर । 

पेषण-न० चृणयन्त्र पोसना. चक्की । 

पंषणि-स्त्री० पेषण शिला । सिलबट । 

पैठर-त्रि० स्थालीपक्कमांसादि । डगचे 
में रन्धं हुए भां वगैरह! 

पे्टी- स्त्री पिष्टकविकारङूपमद्यमेद्‌ । 
आटे से निकाली हुदै शराव । 

पोगण्ड-पु० द्शवर्षीयवालक । दृश वष 
का लडका । 

पोट-पु० वेश्मभ मि (स्वौ) (टा) पुरुषल - 
ध्णयुक्ता स्‍त्री | द!हढ़ी मूद्ध वालो स्त्री । 

पोट गल-पु० नल. कुश । नरकुल. कुशा 
घास । 

पोटिक-पु० विस्फोटक । सातारोग । 

पोलको-स्ल्री० प्रो दिकाशाक। पोयशाग । 

पो त्रित्‌-पु बराह । सुअर । 

पोलिका-स्त्री> परष्टकविशेष । चपाती 
फलका । 

पोलिता- स्त्री पिष्टिका । पूरी. दुनौरो 
फलीरो । 

पौणड-पृ०देश विशेष । चन्देलोका मर्क । 

पौण्डक-पु० श्वेतइक्ष । सुफ द्‌ गन्ना, 
= 
पाडा । 

पौण्डय्यै ) न० पुण्छेरी । 

पौण्डरीयक | सुगन्धदूव्यविशेष । 

पौ तिक-न० पौलिकर्संचु । कैराभाखो 
का सहद्‌ । 

पौर-न० नगर. रोहिषलेण । शहर. 
रामकपूर, हरद्वारीकृश ¦ 


= ~ 
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पीलि-पु० पाकावस्यागतकलायादि 1 भूजे 
हुये जो. मटर. चने आदि । 
पौष्कर-न¢ पुष्करमूल । कूटकामेद्‌ पुर 
` प्करमरूल हे । 
ग्रक्षालन-न० जल आदि से धोना । 
प्रधमन-न० नाक में नास सूचना । 
प्रसाजेन-न० शो चना. पोंछना  फ्राइना । 
प्रकर+न० अगरू । अगर । 
प्रकोणं-न० चामर. अध्याय. व्यजन: 
(पु) पूतिकरञ्ज- अश्व (त्रि) किक्षिप्त । 
चंवर. नार. पङ्का. चोराकरञ्ज, घोड़ा 
विखरा हुआ । 
प्रकौय्ये-पु० पूतिकरञ्च । घो राकर झुर 
प्रकृति-स्त्री० स्वभाव. योनि, लिङ्गः 
स्वासौ. शमात्य. सुहृतः कोष. राष्ट्र. 
द्गः बल. पुरवासोसमह. शिल्पी: 
शक्ति, योषित्‌. स्त्रीः परमात्मा. प- 
ज्चभ्‌ल. गुद. जन्त. एकविंशत्यक्षरपा- 
दन्दो विशेष. माता. प्रत्ययप्रथम. स- 
त्वरज्स्तमसां सास्यावस्याप्रकतिः ॥ 
मिजाज. फाजे. केर. मालिक. . वजीर. 
` दोस्त. खजाना: जिला. किला. फौज. 
शहर का वासि. मजमह. कारौगर. 
श्रीरल. खुदा: गदा. जानवर. २९ ह- 
पका बहर. मा पनेवाला. प्रत्यय का 
पहला. कायम मिजाज । 


। प्रकोष्ट-पु० कृप्पेराचों भागस्थमणिवन्धप- 


य्येन्त हस्तावयब । कोहनो से हाथ के 
प्रांहचे तक । 
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=€ 
युव द्‌ शब्द'णवः । 


प्रगणड-प० कृष्पं रेप रिकक्षपय्यैन्तमाग । | बीसारी । 


कोहनी से लेके बगृल तक बाज़ । 
प्रगे-व्य० अलिप्रातःकाल। सुबह के वक्त 
मरग्रह-पु० कशिकारबृक्ष कनयर का पेड़ 
प्रचणह-पु० शवेतकरबीर । सुफ द्‌ कनयर 
प्रचोदनी-स्लं)2 कण्टकारी । कंडियारी 
भटक्रटेया । 
प्रच्छ दिका-स्ली० बसि । डोको उखाल.। 
प्रजाहित-न० जल ।-पानी। | 
रजि (जी) न० पु० वायु । हवा। 
प्रशाद-पु० कर्ण रोगविशेष । कान की 
बीमारी । 
प्रतन-पु० चपेट । हथेली । 
प्रतापिनौ-स्लली० गन्धप्रसारणी । गन्ध- 
पसारलि । 
्रतिदि(दौ)वन्‌- पु० सूख्ये + सूरज । 
प्रतिविषा-स्त्री० अतिविषा । अतीश । 


प्रतिविष्णुक-पु० मुचुकुन्दबल्ली । सुचकु - 


न्द्‌ कौ बेल । 
प्रतिश्या ) स्तौ” रोग विशेष । पौनस 
प्रतिश्याय | पु का रोग, जुकाम । 
प्रतोक-पु० अवयव. पटोलबल्ली । ग. 
परवर । 


प्रतीयस-पु० श्वेताकेबृक्ष । खुप द्‌ मद्रं 


का पेढ | 
प्रत्यकपर्णी -स्त्री० बह टन्तो. अपाभाग । 


बढ़ी दुतू निक्ता पेढ़ । लटजीराका प्रौचा 


प्रत्यूषस-पु० प्रभात । सुबह । 
प्रद्र-पु० योनिरोगभेद्‌ ॥ औरतों को 


प्रदीपन-ए्‌० विषविशेष। प्रदीपनजहर! 
प्रपश्या-स्त्री० हरोतको । हरोल- हरड्‌। 
प्रपद्‌-न० पादाग्र \ पांव: पांव का शिरा 
प्रपा-स्त्री० पानीयशाला । पौसाला 
दबील । 
प्रपाणि-पु० कराथोदेश | हाथ को पीठ 
प्रपादिक-पु० शिखी । मोर. ताऊस । 
शे ५ 
प्रपुन्नाट-पु० चक्रमद्‌ वृक्ष । चकवड़ । 
म्रौ ण्डरोक-न० पुशडेरी नामक सुगन्ध 
द्रव्य । पंडेरिया । 
प्रबरलोह-न० कष्णस्र गस्‌ । स्थाहअगर १ 
प्रबाल-न० वेडथ्ये । संगारत्त । 
छः ©<. 
प्रबालपल-न० रक्तचन्दन । लालसन्दल 
प्रभड्जन-पु० वायु । हवा । 
प्रभद्र-पु० निस्बतरू । नोस का पेड़ । 
श ङि दरुः 
प्रभाकर-पु० सूथ्ये. अग्नि. चन्द्र. समुद्रः 
सकेदृक्ष । सूरज. आराग. साहताब- 
समद्र. आक का पेड, 
५  । 
प्रभाकोट-पु० खद्योत ।. 
शुग । ` 
प्रभात-न० प्रातःकाल । सुबह ६ 
प्रभु-पु० पारद्‌ । पारा । 
प्रसमथा-स्त्री० हरोतको । हरड़। 
प्रभदू-पु० हषे (न) धस्तरफल (त्रि) मत्त 
छः 
(स्त्री) (दा) उत्तसास्त्री । खशोः 
धत्तरह. मतवाला, खबसूरत आरत । 
@\ ©> ५ 
प्रमुख-पु० पुन्नगदृक्ष । सुपारो का पढ़ । 
परमेह-पु० रोग विशेष ! मेह रोग. यकोन्‌। 


पटबीजना. 
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प्रमोदिनी-स्त्रो० क्रिड्विनी \ जिड़्डिनी । | प्रस्यिका-स्त्री० माचिका) केचैया का 
मोदक पु० गभ हौ में पकने वाला | पौचा। 


/ धान सेढ । । प्रस्तव-पु० सत्र । पेशाव । 

प्ररूढ-पु० जटर । पेट । प्रहषेणी-स्त्री० हरिद्रा । हल्दी । 

प्ररोही-स्त्री# पिप्पलभेद । बेलिया | प्रहारबन्ली-स्त्री ० रोहिणी लता । 
पोपल । प्राचौना-स्त्री० अम्बष्टा । पाढ़ा- पाठा । 

प्रलस्ब-पु2 त्रपुष. पयोधर । टोन. | प्राचीनामलक-न० पानीयामलक । प- 
 पिस्नान । म निञख्मरा । | 

प्रलेह-पु० अवलेह । चटनी प्राण-यु० वक्तसंचारी वा युः । मं रः कं- 


प्रवण-त्रि० उद्र । पेट । 

प्रवार-न० अगरू । अगर । | 

प्रवा णि(णी)-स्त्री० तन्‍्त्रशलाका। तांती | 
को तुरौ । | 


ठनासिकापि प्राणस्य स्यानं । दुष्टप्राण- 
हिक्काश्वासप्र लिश्यायभेद्कासा दिक रो- 
य करता है । बोल ' 
| प्राणस-पु० शरोरस्यपञ्चुप्राण. यथा, ९ 
प्रवाल-पु० न० पला. मूंगा १ नयापत्ता | प्राया, रश्रपान, ३ समान ४ चदान ५ 
मोगा । व्यान ॥ 
| 
| 
| 
। 
| 
| 


---------- 


प्रष्ठो ही -स्त्री ० बालगभिणी । प हिंलन । प्रातर-व्य० प्रभात । झुबह । 

प्रालिका-स्त्रो० जयावृक्ष । दुपह रिया 
का पेड़ । | 

| प्रासाद्य-पु० वासकव॒क्ष + रूसा का पेढ़ 
प्रालेय-न० हिम । बरफ । 
प्रावषायणी-स्त्रो० कपिकच्छुवल्ली । कि- 

प्रसू-स्त्री माता. घोटक. कदलो. बी- ¦ माच. खजेहरा- को बेल । 
रुतलता । महतारी. घोड़ी. केला. खा- | प्राक्ष-पु० पूतोन्ह ^ दिन का पहला 


ग्रशस्तजल-न° स्वच्छजल । साक पानौ; 

प्रसाथना-स्त्री० कड्कतिका.- सिद्धि । कचौ. 
खटी) 

प्रसारणी-स्त्रो लज्जालुनता. गंचप्रसा- 

. रणौ । लाजवन्ती. गन्धपसारणि १ 


सबेल । पहर । 
भ्ररूत-न० पलट्टय (पु) अदुञ्चलि (स्त्री) | प्राहुणेतराम्‌ (तमा) -व्य० अतिप्रत्यूष ॥ 
(ला) प्रज" 1 तोला. चल्लभर. जांच । बहुत सुबह । 
प्रस्य-पु० परिमाणविशेष । ६४ तोला | प्रिय-पु० भता. पति. सगभद्‌- ऋदठुना- 
:_5॥1-॥ तौल |. - का, | मीषधि (त्रि) द्य (स्त्री) (या) भाय्थे- 
प्रस्यपुष्य-पु० मरूवक । सरआ । | एला, मल्लिका. मदिरा, गधप्रियङ्क- 
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हरिद्रा । स्वामी. खासह्रिण. खा- 
सबंटी. द्लिपसंद- जेर. इलायची. 
मालती. शरा. खुशबूदार खास प्रि- 
यंग. हल्दी । 

प्रियक-पु० कद्म्बवृक्ष. असनदृक्ष । 
कदम का पढ़. विजैलार का पढ़ । 

प्रियकरी- स्त्री कण्टकारी । भट कटैया । 

भियङ्क(डग्‌)- स्त्री फलिनी वृक्ष. राजि- 
का. पिप्पली । खास खुशब॒दार बेल: 
राद. पिपली. सद्य । 

प्रियलम-पु० दृक्षविशेष । 

प्रियद्‌शंन-त्रि० सुद्ृश्य (पु) शुकपक्षो. 
क्षीरिकावक्ष । खूबसूरत. तोता. खि- 
रनी का द्रखत । 

प्रियाल-पु० बहुलवल्कलकृक्ष । चिरोंजी 
का पेड. पीपल का पेड़ । 

अत्यच्छ णो-स्त्री ० बहटुन्ती । बड़ी दत्तन 
का पेड़ । | 
छ-त्रि० अतिप्रिय (स्त्री) भाच्ये. जङ्का. 
बहुत प्यारा. जेर. जांच । 

प्रो(प्री)छ-पु० (स्त्री(छी) मत्स्यभेद्‌. गौ 
खास नच्छलौ. गाद । 

प्रोथ-पु० न० कटी. स्त्रीगभं । कमर. 
ग्रीरत का हमल । 


सल्ल- पु दृक्षविशेष । पाकड़ का पेड । 


छब-पु० पकेटी दृक्ष (न) कवर्तोंमुस्तक. 
गन्धतृथ । पाकड्‌ का द्‌रखत. नागर 

मुस्ता. खस । 

खबग(म)-पु० वानर. मैक. सारथी. कै- 
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वर्तसुस्तक । बन्दर. मेक. गाड़ीवानू 
नागर सोया. गुडतजौ । 
क्ि(द्लौ)हा-स्त्रौ ० रोग विशेष | तिल्ली को 
लीसारी. पिलही । य. 
प्लोहशत्र-पु० शरपुद्धा \ सर्फाकाका पेह 
घीहहन्च्री-स्त्रो० हबुषा । हौहबैर । 
(फ) 
फल्जनिपचिका-स्त्री० अख्परणी । संसेक- 
न टौ । ' 
फरज्ञी-स्त्री० साड़ी । भारगी. बभनेटी। . 
फठा-स्लत्री० दन्त. शरोर । दांत. देह । 
फरणा-स्त्री० सप्पे मस्तक । सांप का फच 
फण(गा)चर-पु० सप्य. सांप । 
फ िज्जुक-पु० मरुवक । सरझूआ । 
फशिप्रिय-पु० वायु । हवा । 
फशिभुत्‌ ) -यपु० सपं । सांप । 
फिन्‌ | 
फो -स्त्ी० सरुबक । सरूआा । 
फल -न० शस्य. लाभ. फलक. काय्यै. 
जालौफल. त्रिकला. कक्कोल. घगफल- 
(पु) कुट जदृक्ष. अस्थिखर्ड, नागकेशर। 
प्रन्न. फल. नका. दाल. काम. जाय- 
फन. ( आंवला १, हर २, वहेरा ३) 
शीललचौनी . कुरोः का पेड. हड्डी 
का टुकड़ा. नागकेशर. सुपारी । 


फनकेशर-पु० नारिकेलबृक्ष नारियल 


का पेड । 


फलग-स्ल्रो० काष्ठो दुम्बरिका । कठ मरि । 
© र । श +> 
फल ज्रिक-न० त्रिफला । ( अ्रांबला ९, 


फकाराद्‌यः ॥ 


हर २, बहेड़ा ३ )। 
फलपुच्छ-पु० एरण्डदष्षे । । एरणडी का 
पेड । 
फलपुष्पा- स्त्री पिण्ड खजुरोी. निम्बक । 
पिण्ड खजर. निल । 
दर 6. 
फलपरक-पु०बीजपरक । खिजौरा निस्यू्‌ । 
न ©. 
फल फिनो- स्त्री सत्स्यविशंष | सद्धली । 
फला-स्त्री० शसीदृक्ष । छोकुरि का पेड । 
फलाच्यक्षा-स्त्री० क्षीरिणों । खिरनी । 
फलिनो-स्त्र० प्रियङ्क । खुशबूदार चीज. 
गश्ध प्रियंगू । 
फलेल्द्रा-स्त्री० फलेद्राजस्बूब॒क्ष । फेरद्‌- 
जामुनि का पेड़ । 
फलेपुष्पा-स्त्रो० द्ोणपुष्पो । गमा । 
फलेरुहा-स्तल्री)० पटला | पाण्डरि । 
फाशि-पु० गड्विकार. करस्भ. दुधिसि- 
` अलसक्त । गढ़ का सौरा, राव. दही 
सतुझा । 
फाशिज-न० गड़विकार विशेष । फेणी । 
फाल- त्रि कपासवस्तर । सूती कपह़ा। 
फाल्गन-पु० मासविभेष । फागुन का 
महीना । 
फाल्गनानुज-पु० वसन्तकाल । बहार । 
फत्कर-प० सस्नि । आग । 
५.ॐ "ॐ 
फंकिका-म्त्री> वुहूलुद्‌ । बुलब्ुला । 
«3 [ष कप्‌ न 
कं शि(नि)- स्त्री पक्कान्न विशेष । फनी 
फेन-प० समदूफन । 
फंनिल-प० अरिषप्ठक। रोठः (न) कोल । 
` बेरि। 


१३१ 


फेर(णड)-एु० शगाल | गौ दृढ. सिश्चार्‌ । 

फेरव-पु० श्टगाल. राक्षस | सिआर. दु- 
मनुष्य । 

फेरू-पु० शगाल-वज्चुक 1 सिआर-फरेबी । 

फेल(क)-न० भुक्तसमुडरित (स्त्री ) (लि = 
लौ लिका) । जट । 

(व) 

वडवा-स्ली० चोटको । घोड़ी । 

ब(व)टरा-स्लो० अश्वगन्धा.क्षी रविदारी । 
अघर्गंथ. विदारी कंद ॥। 

व (ल) द्रामलक-न० प्राचोनामलक ॥। 
वड़ा अमला । 

ब(व)द्री-स्त्री०। काल वैरि । 

व(व)द्‌ रौफला- स्त्री नोल श फालिका । 
संभाल । 

ब(व)ठहुफल-पु०करसुबृक्ष करज आए कज । 

ब(व)दुशिखा-स्त्री> उच्वडा । सफेद या 
लाल्रत्ती । 

ब धिर-च्रि० शरवे न्द्रियरहित । बहिरा । 

वन्ध-न० सो सक (स्त्री) (न्नी) चस्से रज्ज ४ 
सीसा, चसडे को रस्सी । 


| वन्धन--न० रञ्त्रादिनिा । बांचना | 


बन्ध-पु० वृक्ष विशेष न्बन्चआालोी ,,.द्रखत 
तन्धज्ञोव-पु० जया । मेज नि, द पह रि- 
५. हि । ५ ५ 
आ का पौधा। 
बन्ध र(ल)-न० स्त्रो चिन्ह (पु) तिलकलूक: 
विडङ्ग, बकपक्षो- बन्ध॒जोवकक्ष (स्तो) 
(रा) सक्तक.ओरीरत को निशान: खली. 
वायविहङ्कु. बगुला. दुपहरिया. सत्त । 
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बन्धूक -पु० बन्धौ वपुष्पवृ्त । गलेदुप॑- 


हरिया का पौधा। 

वन्धूकपुष्प-पु० असनदृक्ष । विजैसार ! 

बन्ध्‌ लि-स्ली० पु० बन्धजीवपुणष्पवृक्ष । 
>) ॐ ॐ 

। गलदुपहरी | 

बन्ध्य-ब्रि० फलशन्यद्क्ष । बिना फल के 
पड़. बच्चर । 

वन्ध्याककेटकौी ) वृक्षविशेष । बां- 

4 भकरो इबटी.- वा - 
भ खेखसा । 

ब(व)ब्बूल-पु० किड्धिरातवृक्ष । बंबूल 
का पड़. कीकर का पेड +: 

बथ-पु० नकुल. बहि(त्रि) खञ्च । नेठला. 

 आतिश. ममोला । 


बन्ध्याकके टी 


बर-न० कड्भूस. आद्रेक. (स्त्री०) (रा) 


ज्िफला । केशर, अद्रक. आमला, 
हरड. बहेरा । 
तरबट-पु० राजमःष (स्त्री) (टा) वेश्या । 
रवाह. कंचनी । 
बल-न० गन्धरस. शुक. देह. पल्लव, रक्त, 
(पु) काक. «वरूण (ल) वृक्ष. (स्त्री) 
(ला) क्षद्ववृक्ष विशेष । शिलारस. मो- 
` टाई. तोता. जिस्म. पत्ता. खून, कौवा. 
- खास द्ररुत. खास छोटा पीचा । 
बलभद्रा-स्त्री० तच्रायमाण \ जायसणा । 
बलतसरू-प॒० बरबेल । 
बलरसा-स्त्री० गन्चक 1 
बलाका-स्त्री बकजातिविशेष । बगलों 
को किसस ।. 
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बलाट-पु० सुद्र । मंग । 

बलामोटा-स््ली> नागद्सनीछता । 

बलाय-पु० वरूल्लकृक् । 

बलाहक -प्‌० मेघ. मर्त । मेह. नागर 
रसोथा । 

बलि-पु० चामरद्‌ ण्ड (स्त्री) 
लो लितचम्म. जठरावलि: 
गन्धकं । चवर की द्र्डी. 
कौ लकीर. सुषरह. गन्धक । 


जराद्रारा- 
गु्याकुर- 
क्रो. पेटः 


, बलिन-जि० बलवान (पु) ऊंट: भे खा. 


सूर. श्रटेहमा. नाध । 
बलिपष्ट ) पृ० काक । कौओ । 
बलिभुज्‌ | | 
मलि(ली)मुख-पु० वानर । बन्दर । 
मलौवदटू-पु> दृष । बेल । 
वल्य-न० शुक्र(स्त्ली ) अश्वगन्धा, अति 
बला. प्रसारण । नुतफह. असगन्ध. 
केकदे, गन्धपस्ारणि । ॑ 
बरक (स्क) यिणौ (नी) - स्त्री चिरप्रसूता 
गो । बहुत रोज को व्यादे गाय ४ 


बष्कयिगौदुग्ध-न> चिरप्रसूताग दुग्ध ए 


बकनन्‍नत्र का दूच | 
व(व)हुकणिका-स्तरी० मूविकक्ीं । सू- 
सेकन्ली बूटी । | 
च('व ८.१ भूजेव॒क्ष । भोजपत्ते 
छा पे । 
ब(ब) हुदुग्ध-पु० गोघूम (स्त्री) (ग्घा) प्रचु- 
` रक्षीरवतौ गौ. स्न॒हीदृक्ष । गेहूं: बहुत 
दूध देने वालो गाय. सेहुएड का पेड़ । 


बकारादयः ४ 


(च) ह पर्णी-स्त्रो ० से थिका. बनसेथिका । 
सेथी. बनसेथी । 

बेहुपत्रा-स्त्री ० भस्यासलकी । भूआमला 

ब(ब)हपादु(द)-पु० बटबृक्ष । बड़ का 
द्रख्त । 

न (व)हुपुच्रिका-स्त्रौ ० मेथिका. बनसे- 
थिका । मेयो बनमेथी । 

ब (व)हुपुष्पौ स्त्री चातको 
धव के फूल । 

ब(व)हुफला-स्त्री० भूच्यःसलकौ । सु - 
मला । 

ब( व )हुनजरो-स्त्रो० तुलसी । तुलसी 
का पौचा । 

ब(व)हुसूलक-न० उशीर । खस्स । 

ब(व)हुरूप-पु० सज्ज रस, केश । रल. 
बाल । । 

ब (व)हुरोमन्‌-पु० मेष । सेढ़ा । 

बहुल-व्य० अनेकसंख्या न्वित (पु) अग्नि. 

- कष्णवशं(न) आकाश . (स्त्री) (ला) नीली. 

 नीलवरेगी, एला । कदे तरहसे. आग. 
स्याहरंग. आसमान. नील का पौधा: 


चबहे. , 


काली गाय. इलायची । 
बहुलगन्धा-स्त्रौ० एला । इलायची । 

(व) ह लच्छद्‌-पु० रक्तशोभाञ्जुन । लाल | 
` सोहांजना । 
अ(व)हुवार- पु भतदृक्त । । वहुआर । 
 ब( व )हुबीजा-स्त्री० से थिका । मेयो 
बनमेयो । 


(व) हुवीय्ये।-स्त्री० भूस्यासलकी. भू- | 
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ब(व)हुशल्प-पु० रक्तखदिर । सुरखखंर 

ब(व)हुस्त्रवा-स्त्री० सालभेद्‌ । श्लइ । 

ब(व)हुसुता-स्त्री० शतमूली. शतावरी । 
दलावरि । 

बाजि-पुं० चोटक । चोडा । 


बाण-पु० शर. गोस्तन. मुझ । संरपत, 


तौर, गाय का यन. मंत्र चास-। 

बाणाहुय-पु० नौलकुरर्टक । नील कर 
सेला । 

बाणीर-पु० बेतस । वेद्‌ । 

बा थिय्ये-न० श्रवकशक्तिराहित्य. रोग- 
भेद । बहिरापन । 

बाल-पु० न० नेत्रवालक,(पु)केश. नारि- 
केल (स्त्री) एला । सुगन्धवाला. बाल. 
नारियल. इलायची । 

बालक-पु० न० नैत्रवालक । सुंगन्धत्राला- 
लका । | 


 वालज्गेवन--न< स्तन्य । दुग्ध । 


बालपत्र-पु० खदिर । खेर । 
बालविल्वफल-न० बिल्वपेशी। कंचाबेल 
बालपघूलिका-स्त्री० माचिका । केवैया । 
भग्लाक- पु श्वताक, , रक्ताकं । सुफद्‌, 
लाल आक का पेड़. सदारेका पेडा । 


बालु ) पु०८एलबालुक» ना नगन्धद्रव्य 
बाहुक ] सकता । एला बालक. बालू । 


बालेय-पु० अड्भारबल्लरी. कोसंचौमुर्ता 
गढतजो, कोसचो मुटया । | 
लृक्र-न० हद्यस्यमांसपिड. हदय (ए ) 


9 
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युं द्शब्दाणेवः । 


समय. छाग. (स्सी०) (क्षा) शु।णित । | त्र (व्र) हसुदुलेभा-स्त्री० सूथ्येभक्ता ! 


` दिल का टुकड़ा: दिल. वृक्त- बकरा. | 


` खून । 

बुधरल्ञ-न० मरकतमपि । पन्ना । 
बभ्र-न० वृक्षम॒ल । पेड की जड़ । 
बभक्षा-स्ल्री० भोजनेच्छा ॥ भख । 


तस. पानी । 


बोघन-न० विज्ञान. जागरण ( स्त्री ) | भक्त-पु० न० अन्त. ओदुन । अनाज,भात। 


(नौ) पिप्पली. मेथिका. बनसे थिका. 


बो धि- पु अश्वत्यवृक्ष पौपल का 
द्रखत । 

व्र (त्र) भ-पु० सूथ्ये. अकंदृक्ष । सूरज. 
आक का पौचा । 

ब्रह्मकुशा-स्त्री अज मोद्‌ए । अजमोद्‌ । 


ब्रह्मचारिनू-पु० प्रथसाश्रमौ (स्त्री) (णौ) 


ब्रह्मचारिणो. ब्राह्मणयपष्टिदृक्ष । 
ब्रह्म जटो-स्ली० : दवनकदृक्ष । द्‌वना । 
ब्रह्मती ये-न० पुण्पकरसूल । 
ब्रह्म(ब्रत्म)द्भो-स्त्ी० यवानी। अज्वैन । 
ब्र (त्र) ह्दारू-पु० अश्वत्याकारलुक्ष- 
` विशेष । सहतूत- पलाश का पेड़ । 
ब्र(त्र)ह्मपादप-पु० पल्लाशवृक्ष पलाश 
- का दुरखत । ` 
त्र (त्र) ह्मपुत्र-पु० विषभेद्‌ । जहर को 
किस्म । 
त्र (त्र) ह्मदृक्ष-पु० पलाश ।.छीऊलु । 
न्न (व्र)हछ्ारीति-न० काचोपोत्तल । 


सूयमुखी. द्वितोयहुरहुर । 


त्राद््य पय छिका-स्तलौ० भार्यं | बमनेठी ६ 
| ब्राह्मणी-स्त्री० लक्षा. लंकोइकपुरी ५ 


लाख. खासपघाग । 


। ब्राह्मी-स्त्री० खगसप्रस्यात गरीषध । 
बस (ष)-न० फलरहितघान्य. जल । | 


खास ब्ूटीः। वरभो । 


(भ) 


| भक्त तरड-पु० न० ओद्नसण्ड । चाव- 
ज्ञान. ऊागना. पिपली, मेयो. वनसे थी 


लों का सश्ड । 


भष्टेयपन्न -स्त्नी० तासबूली । पान को बेल 


भक्कर-पु० भाक्रमच्छली । 

भगनन्‍्दू्‌र--पु० स्वनामख्यालरोगभेद्‌ । 
गुदा पर का फोड़ा । 

भगाडुर-पु० अशेरोग । बबासोर को 
बीमारी । | 

भड़रा-स्त्री० अतिविषा । अतोस । 


भड्ू-स्ली० मातुली. शणाख्यशस्प, ज्ि- 


वृत्ता. विजया । विजोरा. .सन- तेडड़ी. 
 निसोय. भाड़ । 


भङ्करा-स्त्रीर भ्रियङ््‌. अतिविषा! खुश- 
| < ~ । 


लृकार चौज्‌. अतीश. मेहदो के बीज । 
भञ्जन-न० शिरःकणदेरालद्‌नम्‌ । 
भज्जनक-पु० बड़ी पी डा हो दांत दूटजाय 
ओर मुह टेढ़ा हो । 
भटा-स्त्री० इन्द्र बारुणोी । इन्दोरनिकी 
बेल । 


भदिन्न-त्ञ० शूलपक्रमासादि्‌ । कवा । 


भकाराद्‌यः ॥ 


भर्टाकी ) -स्त्री० वार्ताकी. बहती । 
भरि्टिका | बेंगनका पीधा.बङीमटकटेया 
भण्ड ) -पु० शिरोष । सिरसा । 
भण्डिल | 
भशड- स्त्रो ० सञ्जिष्ठा. शिरीष. इवेता- 
जिता । मजीट. सेरसा. सुफेद्‌ निशोय 
भड़ी वकी स्त्री ° मद्जिष्टा । मजीट । 
भौर पु शिरोष. तशण्डुलीयशाक ) 
सिरीत्त का पेड. चवराड का शाग । 
भण्डीर -स्लो० मज्ञिष्ठा । मजीठ । 
भद्र-न० सुस्तक. स्वर्ण. (पु) कष. ख- 
ज्जन. कदम्ब. सुत्या. सोना. बैल । 
ममोला. कदस का पेड़ । 
भद्गज-पु० इन्द्रयव । इन्द्रजौ । 
भद्गतरणि-पु० कुक! कूजाका फूल का पेड़ 
भद्गपर्णी-स्त्री गम्भारी. गन्धप्रसारणाी। 
खम्भारि. गन्यपसारणि ॥ 
भद्गमल्लिका-स्त्री० नवसजिका । मालती । 
भद्रमुञ्च-न० शर । सरपत । 
भद्रमुस्त-न० नागरमुख्या  नागरमोधा । 
भद्रयव-यु० इन्द्रयव । इन्द्रजौ । 
भद्रुवतौ-स्त्री० कटफल । कायफर । 
भद्रश्चय } -न० चन्दन । सन्द्ल । 
भद्रश्रौ | -पु० चन्दन । संदृल्ल का पेड । 
भद्रा-स्त्ी० चन्द्रसुर. कटफल. गन्धप्र- 
सारणी । चन्द्‌सुर. कायफर. ` गन्धप- 
सारणि । 
भद्रालौ-स््ली० गन्धालोलता । गन्धप्र- 
सारणी । 
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भदराश्रस- यु चन्दन । संदल । 
शदटरला- स्त्री स्थ॒ लैला | बड़ी इलायची । 
भरद्वाज-पु० पक्षोविशेष। अगन चिहिया 


भण्यनू-न०स्वण. घत्तर। सोना. चत्त्रह। 


भल्लात ) -पु० भज्ञातकवृक्ष । भिला- 


भल्लिका वें का द्रखल । 
भज्ञी | -स्त्री9 ॐ 
--- >> १, 429 


भञ्ल-(ज्ञ)क-पु० ऋक्ष । भालू । 
भवा-स्त्री० मेदा ओषध. सूषककर्षी । 
 मुसाकन्नी । 

भष(क)-पु० कुक्कुर । कुत्ता । 

,भषत्‌-पु० काष्ठ. जहा. अन्तःकरशा । 
लकड़ी. जांच. दिल । 

भंसन-पु० रमर । नीरा । 

भेसित-न० छादे । राख । 

भस्मक--पु० रोगविशेष. विडंग. कल- 
घोत. टड्डूण । एक बीमारी जिस्म 
जितना चाहो खाझो मगर भूख वनौ 
रहे. वायविडंग. सोना. सोहागा । 

भस्मगन्धा-स्त्रो० रेणका औषच । 
भस्मग्भों-स्ल्री० शिंशिपा । शीशव । 

भस्माहुय-पु० कपूर । काफूर । 

भाकट ] -पु० मत्स्यविशेष । भाकर. 
भाकुट | सच्छलो । 

भाकोष-पु० सूय्ये । । आफताब । 
भाजन-न० पात्र.आढ्कपरिसाण । बलेन । 
भात-पु० प्रभात. दप. अन्न । सुबह. 
चमकदूार, भात । 
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भातु-पु०:सूय्ये. दी प्लि। अगफतात्र. चमक. 
भादर-न० नभस्य । भांदों का सही ना -। 


कपु लोर 1 । लोक 

भानुमत्‌ | पु० सूय्पः अककदृक्ष । श्राफ 
भानेमि [ ताव. आक का पेड़ । 
भाल | ४ 


भारङ्गी -स्त्ी० भागीं | बभनेठी. भारंगो। 


भारदुज-न० अस्थि (पु०) व्यात्राटपक्षो | 


(स्त्री) (जौ) कार्पोसविशेष । 

भारवा-स्त्री० तुलसी दृक्ष । 

भारि-पु० केशरी । शेर । 

भागवी-स्लत्री ० नोलदूवों । स्यामदूब । 

भागी-स्त्री० भारड़ी । भारंगी । 

भाल-न० कपाल. लेज्ञ। साथा. चमक । 

भालाडू-पु० करपन्न- शक वशेष. रोहि- 
तसत्स्थ. कच्छप । संडासी. रोहूमच्छी. 
कंथा । | 

भालू-पु० ऋक्ष । रोद्ध । 

भास-प प्रभा. मोघ. कुक्कुर गोकुल - 
चारो गृघ्र विशेष: गृध्र शकुन्त । च 
मक, गोशान्ना, कुत्ता. गौध. परिन्‍्द्ह । 

भासन्त जी पु०-सूस्थे आफताब । 

भासु 

भासु (स्व) रस © कुष्ठी षथि. (पु०) स्फः 
टिक । कूट दवद जिज्ञर । 

भधास्कर-प० सूय्ये ग्नि, वोर प्रकवृक्ष 
(न) सुवणं । आफताब. आग खहा - 
दुर. आक का पेड़ सोना | _ 

. सिक्ष-स्त्री० मण्डी. कोकिलाक्ष । गोर- 

खभर्डी. तालसखाना । 


क ५ 


=€ € 
आयुवद्शब्दणंबवः । 


भिण्ड -पु० भिंण्डवृक्षः शाकविशेष(स्त्री) 
(ण्डा) । रासतुरदे । 


। ‰\ (अर | ८ 
भिन्दुर-न० वज (पु) क्क्षदृक्ष । पाक 


का दुरखत । | # 
भिन्द्य-पु० कुरण्टकब॒क्ष । सुपेदकरसैला 
भिन्न-न० क्षतरोग विशेष खास बीमारी। 
भिन्नय पे जिनी-स्त्रो० पाषाणसेद्ओऔषच । 
भिल्ली-स्ली० लोध्रदृक्ष। लोच का द्रखत 
मिषज-पु० बेद्य । तबीब । 
मिषद्धुला-स्ल्ोी० वासा । सा । 
भिष्पिका-स्त्री० दृग्यान्न । जल्वाहुआभात. ` 
भिस्माग्ड-न० मिसर्ड । भसे. कमल 

की जड़ । 


| निस्सटा-स्त्री० दृग्यान्न । जलाहुआभात । 


भित्सा- स्त्री ० अन्न, भक्त । मात । 
भिस्सा-स्त्ी० अन्न. भक्त । भाव । . 
भीरू-( लु ): जि भयशोल.. (स्त्री) 
भयशीला (स्तन). अजा. छाया. (स्त्री). 
शतावरी. (पु) गाल. व्याघ्र. इक्षवि- 
शेष | डरपोक. बकरी. सायासिआर, 
बाच. चैींडा. छतावबरि | .. . 
भोरू(लु) क-न० वन. पु० पेचक. इक्षवि- 
शेष । (त्रि) भययुक्त । जङ्गल. च 
एक खास गन्ना. डरपोक- भरेरौ ऊंख । 
भोष्सरत्न-न० एकरत्र जो सुपेद्‌ रह का 
हिमालय के उत्तर में पेदा होता हे । 


| भुज-पु० स्त्र) (जा)बाहु. कर«भृष्टतगडल. | 


बाजू. हांथ: भुजे चावल ॥ ` 
भुजकोटर-पु० वक्ष । बगल । 


भकाराद्‌यः ॥ 


भुजग ) पुं० सप्यं । सांप । 

खुजड़ 

भुजड़भुक-पु० भयूर । भोर । 

जङ्ग म-पु० सर्प (न०) सोसक । सांप. | 
सीसा । 

भजङ्गहच्‌ षु 
भोर । 

भुजड़ाक्षी-स्त्री० रास्नासेद्‌ । नादूकावृक्ष 

भुजि-पु०वहि | सराग. आतिश । 

भुजिष्य-पु० स्वलन्न्र. दास. रोगविशेष । 
(ष्या) दासी. वेश्या । 

भूकद्म्बिका- स्त्र सुण्डी । गोरखमुण्डी । 

भकेश-पु० शैवाल. बटदृक्ष । सेवार. 
बरगद का पेड़ । 

भूगर-ल० विष । जहर. संखिया । 

सूजस्बू-न० स्त्र\० गोधूम. विकड्भूतफल । 
गेहूं ` कणश्टादै का फल । 

भूतन्न-पु० उष्ट्‌. लघुन. भूजपन्र. ( स्त्री ) 
(ज्ञी) तुलसी (जञ्रि) भूतनाशक । ऊंट. 
लह सन. भोजपत्ता, तुलसी. भूलों को 
नाश करने वाला । 

भृतज्ञदा-स्त्री० जटाभांसी । जटामासी । 

भूतनाशन --पु भल्ल तकदृक्ष. सषंष. 
भतहन्ता (न) रुद्राक्ष |. भिलाबे का 
द्‌रखत. सेरसो. भतो के तबाह करने 

व्रह्म ८: 

भतवास-पु० विभीतक । बहेरा । 

भूतवृक्षक-पु० उद्ठालबृक्ष । वहुआर । 

मूतहर-पु० गुम \ ल / 


रूढ. मयूर । पि याढक, 


बाला. 
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। 
हि पि श 11 
तारि जिः हिङ्क- भूतल्‌ । हीड़. भृतं 


का दुश्मन । 
श्रलावास-विभोत्तकदृक्ष. शासलोटवृक्न । 
बहेडे का पेड. सहीरा का द्रखल । 
शलि-स्त्ी० भस्म. रोहिषतृण । रास, 
हरद्वारीकुश- सोधियाघास । 
भृतिक(ती )-न्० भूनिम्ब । चिरायता. 
अजवाइन । 
भ्ूतोक-न० रोहिषलृण । हर्द्ररीकुश. 
सोधिया. भ्रूधास. खुस्ब (कुक्रमुत्ता) 
भूत्तम-न० सुवे । सोना, जर। 
भरधरी-स्त्री° ० सूषाकर्णी । मुसेकन्नीबूटी । 
भधात्नी-स्तरौ० भृम्यामलकी । भुद्देझं बला 
भूनिभ्ब-पु० कैरातक । चिरायता । 
सृपति-पु० ऋषभनामीषधि. राजा । 
भूपदी-स्ल्ी० मल्लिकापुज्पदुक्ष । मालती 
का पीचा । । 
भूभि( भो )-स्त्री० पृथिवी. स्यानसान्न. 
जिला । जमीन. जगह. जीभ । 
भूसिखजेरिकः-स्त्री० क्द्रखज रिका । 
छोटी खजरि । | 
भूमिदन्ञ-न० शिली्रक । घरतो का 
फूल, खुम्ब । 
भूमिज्ञ-न० गीरखुबण । 
भूमिरस-पु० दक्ष । ऊख । 
भमिलेपन-न० गोमय । गोबर । 


 भसिवक्ली-स्ती० कर्कोंटको । खेखसा । 
| भर नितःस्वयंजात-न० पाञ्ुलत्रण । लोना 


का निमक्। 


श्दे ` आयुवद्शब्दाणेबः । 


स्मीसहा- स्त्री नरिदारू भुहसहा का | भ्डार-न० लबड़ू खुवर(प) मङ्राज । 


पेड 1 | लेग. सोना. चघामिरा । 
भुम्यामलकिका ) स्ती० स्चात्री । भद- | भज्जि-पु० वटदृक्ष(स्तौ) (ङ्गौ) अतिविषा- - 
ञ्यामलकौ | वला । | लता । बरगद्‌ का पेड. अलोस । 


भुङ्धष्टा-स्त्री० छृतकमारी । घीकृबार । 
भेक-पु० जन्त॒{वशेन (स्त) } (क) सड़क 


भररि-न०्स्वण । सोना । 
भ्रिगसा-स्त्री० गहूुभ । गधा । 


भ्‌ रिप्रेमन्‌-यु2 चक्रवाकपक्षी । चकही | मेड़को । 
चकहा । सेकनि{ लि )-प० मस्स्य विशेष । खास 
भरिफेना-स्त्री2 शातला । पोलेफूल वाले मछली । + 
सेह ण्ड को जडुं । | भेद न-न० हिड्ढ (यु) अश्ववेतस शकर । 
भज-पु० भूजपनत्रद॒क्ष । भोजपत्ते कायेड होड़ अमिलबेद्‌ खुबर । = 
भोज्ञद्‌रखतं । मे दिन्‌-पु० अस्लवेतसदृक्ष । अभिलबेद्‌ 


स जचम्मी-स्तो० भज पन्च । | भीजपन्न । | का पड 
गज्ञपन्न-पु० भजेपन्र । भोजपत्र का पेड । | भेरण्ड-पु० श्येन पक्षौ । बाज । 
भेषज ) न० ओऔषधि । द्वदे व 


सलविद्या-स्त्री० भृतानि देवासुरगन्धर्व- 
यक्षरक्षः पितनागपिश्ाचाञ्रष्टी. तानू | भेषज | 
घे त्ति नयाति भलविद्या। अथवा | भोगपिशाचिका-स्त्रो० क्षया । भख । 
भलावेशापकरणाणों बिद्या भतविद्या | भोजन-न० जम्‌ य । खुराक. वह छः प्रकार 
घरलुया-न० भतृण । भास । | होती है-जैसे. ९ चूष्य. २ खेद. 
<4कृर्टि(टी)-स्ल्ी० खकटी । भेह । | ३ पेय. ४ भौज्य. ५ भक््य. & चव्यं । 
गमवा~स्त्री० भागी । भारंगी. वभनेटी | भीतिक-न० सुक्तामणि । सोती । 
सृन्-न० त्वच. अश्क (पु) सर (त्रि) | भीम- त्रि रक्तयुननेवा । लाल गदापुरेना 
लम्पट. भृङ्गराज । खाल-अभरक. भेरा. | श्रनर-पु० मधकर (स्त्री) (रौ)जलुका. ख- 
अय्याश.चसूड़ी. चाकसू. चमिरा. तज । | सरभाय्यै । मरा. लाख. भारी । 


शृङ्कपशंका-स्ती० सूह्मेला । छोटी इ~ | आन्त-यु० राजघत्तुर । बढ़ा चत्तरह । 


लायची । | श्रामक ) -पु० सूय्योवत । चुम्बक । 
संड्रप्रिया-स्त्री० माधवीलता । श्रामर | 
भृङ्गरज ] पुं० भक्कार. कालचटक । स्वासरमचु-न० भासरमाक्षिक । भीरों का 


शुहुराज | घमिरा-भद्गभरा. गेरगवापक्षी । | सहत करा का सहद्‌ । 


सकारादयः ॥ 


(स) 
सक्रर- पुछ जलजन्त्‌ विशिष । मगर । 
भकरन्द- पु पुष्यरस. किञ्जल्क. केशर 
(न) कोकिल. मधुकर । फूलों का रस 
| फलों के बीच की तिरी. काइल. भारा । 
भकुर-पु० वकुलपुष्प. कारक. आदर्श । 
कचनार का कूल. आरसी, सोसा । 
सकुष्ठ॒} -पु० मोट. सोथी । 
मकृष्टक | 
सकूलक-पु० रचुदृन्तौ । छोटी दत्तूनि। 
सक्कल-पु० शिलाजतु । शिलाजीत । 
सक्षब्रीये-पु० प्रियालबृक्ष । चिरोंजी का 
पेड. गेदनो का पेड । 
 सघ-न७ दुष्यविशेष (स्त्री) (चा) ओष- 
घिविशेष । | 
मज लच्छाय-पु० बटद॒क्ष वड़ का पेड । 
भडद्भलप्रदा-स्त्री० हरिद्रा । हल्‍्दू। । ` 
मङ्भल्य-न० दधि. चन्दन. सवण. सिन्दूर. 
(यु) अश्वत्थ, विल्व. ससूरक- जीरक. 


(स्त्री) (ल्या) शमो. शुक्तत्रचा. रोचना. 


प्रियद्भु. हरिद्रा. दूब. नारिकेल. क- 
पिल्य. । दही. संदल. सोना. संदुर: 
पीपल, बेल. मख॒रो. जीरा. छकुरि. 
खपेद्‌ बच. गोलोचन. प्रियद्भ. हल्दी 
दूव. नारियल. कधा । हू 

मङ्कल्यनासघेया-स्ली० जीवन्तोशाकवि- 
शेष । जिवद्े । 


भङ्कर--पु० मत्स्य बिशेष। ङ्यो मच्छल 
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| मज्ज. दरखत का सत। 


सज्जाज-प्‌० भमिज्ञात. गग्गल । गगल ४ 
हि] [~ च ~> < © 
सज्जारस-पु० शुक्र । मनि। 
सज्जासार-पु० जात्तोफल । जायकल । 
सझ्जर-न० समक्ता. तिलकदृक्ष । नोत. 
सेरसा का पेड़ । 
भज्िष्ठा-स्त्री० ससक्वा । सक्रीट । 
सञ्जमगि-प॒० पृष्यराग । एघराज़ ॥ 
ॐ = हि 1 >> 
मज्जषा-स्ल्री० सजझिष्ठा सजौट । 
©. 
मशणि-पु० रत्न । 
सणिच्छिद्रा-स्त्ी० सेररीषथि । 
सणिवर-पु० हीरा । 
सणिसन्य-पु० सैन्चवलवण । सेंचानिमक 
सणठक-न० साठ । सठोलिया । 
सण्ड-न० पु० संवोन्नाग्ररस (पु) एरण्ड- 
कक्ष. शाकविशेष- । भांड. एरण्डौ का 
पेड । . 
मर्डक-पु० माघवोलता. साड । माघो. 
सांड । 
मण्डलिन्‌ -पु० विडाल. वट दृक्ष. गेनाश 
(स्त्री) (ली) दूष. संनाज। विक्ली. बड़ 
का पेड. गेह. सांप. दूब. सजलिस । 
सण्डली-स्त्री० गुडची । गुरच. गिल्लोय । 
सशण्डा-स्त्री० सुरा. श्रामलकी, {सिष्टान्न- 
विशेष । शराब. आंमला. संदेश । 
सशडूक-पु० सेक (स्त्री) (का,क)) मद्धि- 
छालता. ब्राह्मी । सेडक. सज्ञीठ को 
बेल. ब्राह्मी बूटी । 


सज्जा- स्त्री शअस्थिसार. वृक्षसारां। | भरदुकपणे--न श्योनाक (स्ली०) (र) 
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मदिष्ठ. ब्राह्ममशहकी । सोनापा छा. 
जोट । 
मड र-नशयु° लोह मल | लोहेकी कीटी। 
सति-स्ल्री० इद्धि. मुक्ता, शाकविशेष । 
कल, मोती. एक खास साक । 
सत्क-जि० सत्कुण । खटमल. ऊरिस । 
सत्कुण-पु० सत्क. निःश्सश्रुपुरुष, नारि- 
केश, (स्त्री) (खा) अज्ातमगरलोसा । 
खटमल. खोजा आदनी. नारियल. 
मत्त-पु० घत्तरवृक्ष. केकिल. महिष 
(स्त्री) (त्ता) सुरा । धतूरे का पेड । 
कदल. भसा । | 
सत्स-पु० सील । मच्छली । _ 
सत्स रा-स्ल्ी० सक्षिका + सकखी । 
सत्य्य-भीन । सच्छली । 
मरस्यगन्धा --- स्तौ ड्रोबेर. मर्स्यक्षौ. 
सकुलादिनी ! हौहबेर. मखो का 
पौधा, पनिसगा. जलपिपलौ । 
सर्स्याख्ड-न० सद्धली छे असरड । 
सत्स्यपित्ता  स्ली० कटम्भरा । कुठको, 
मरस्यशकला | ` . * > 
सस्स्याक्ती- स्त्र० गख्डदूवा. सत्स्यादनोी । 
द्विया. सङो । 
सत्य्यादुनो-स्त्री० मत्य्याक्षी, जलपिप्प- 
ली । मछेछ्ी. पत्तिसगा । 
सथन-पु० गरडेरीदृक्ष । । गणेरीद्रखत । 
सथिल-न० निर्जेलचील । सही. महु । 
सदकट-पु० खण्ड. । चोत्तो । 
सदुन-पु० कामदेव. वसन्त. घचूस्तर. 


रे € 
ञ्प्रा यु त्रट्‌ शष्ट्‌ा सालः । 


सिक्यक. सद्नफल. अमर. 
खद्रिवृक्ष. वकुलकुक्ष. (स्त्री) (ना) 
अङ्ग. खुरा. शारिका. (स्त्री) (नौ) 
सृगनामि । चत्तरह. सौम. मयनफल. 
भरा. उडद, खैर का पेड. आकुश. 
शराव. सयना चिड़िया. कस्तूरी । 
मद्‌ नक-न० सिद्थक । मोस । 
नद्‌नकाकूषर-पु० पारावत । कल्ूतर । 
मद्‌नपाटक-पु० को किल । कोंइल । 
मद्‌नशलाका-स्त्ी० सारकपक्षी, कोकि- 
ला । सयना. कोइल । 


सघ. 


मद्‌नालय--पु० भग. पद्‌ । कुछ- कमज! 


मद्‌ यन्तौ-स्ली० मल्लिका । चस्बेलो । 
मद्‌ यित्लु-न० सद्य । शराब । 
मद्7ठ्य-वु> तालकृक्ष (स्त्री) (द्वा) लो- 
हितक्किण्डी । लाल का पेड़. बांसा । 
मद स्थदु-पु० फलकसत्स्य । फलूदेसच्छी 
सदहु-पु० उगसद्‌ । कस्तूरो । 
मद्रि पु० सत्त. खझ्जत् पक्षी. (स्तनी) (रा) 
 रखदिरि. सुरा । लाल खरा. मस्त. 
समोला पक्तौ. शराब । 
मदिष्टा- स्त्री समद्रा । शराब । 
मदत्कटा-स्त्री० सदिरा । दारू । 
सदृगर-पु० मत्स्य विशेष । नाम एक सच्छी 
का! | 
सद्य-न० सुरा । सद्‌ । 
सधघु-न० मद्य. क्षौर. (प) मचद्र॒स- 
वसन्तु. अगोकठेक्ष. यहष्टिसचु (स्त्री) 
जीवन्ती वृक्ष (त्रि) सिष्ट शरा. दूध. 


सकाराद्यः ॥ 


मीहे का पेड. अशोक का पेड. मोटा. 
जेठीमचु । 
सचुक-न० यप्टिमघुका. त्रपु! जेटोमघु. 
ठीन । 
मंचुकण्ट-पु० कोकिल । कोइल । 
सघुकर>पु० रमर. भद्गराजकृक्ष । सोंरा। 
घिरा । | 
मधुक्क्तोटो- स्त्री” बीजप्रभेद्‌ चको- 
लर, निस्च् । 


भध्यकारि ) | 
+ पु० रमर । भरा । 
सचुकत | ॑ 


सधुगन्ध-यु० वकुलदृक्ष । मौलसिरो का 
पेड़ । 

सथुगायन-पु० कोकिल । कोडल । 

सचुच्छदूा-स्त्री० मयुरशिखा । सोरशि- 
खा बूटी । 

सथुज-न० सिक्थक. (स्त्री) पृथिवी. 
खिता । सोम, जमीन, सिसरी । 

मधुश पु> इक्ष्‌ । ऊख । 

मचुदूत-घु० आख्रवृक्ष. (स्त्री) (तौ) 
पाटला । आस का पेड. पाण्डरि । 

सधुद्र-पु० आसर । भेंरा । | 


सचुचातु+न० स्वणेसाक्षिका सोनाम- 
वी चांतु ३ 
कहे 
सचप-घ० अमर । सारा । 
[त ॐ 
सथुप शिका-स्त्र ०. गम्भारी. नोलिका. 


सुदर्शन । खस्धारि. नौल.. सुदर्शन । 
सघुपर्णी -स्त्री० गुडचोल्तवता. गस्भारी वृक्ष. 
नीलीदुक्ष गिलेय, गस्भारी का पेड़. 
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नील का पौचा 1 

सचुपुष्प-पु० सधूकदृक्ष + भौहा । 

सघुत्रत-पु० अमर । भोंरा । 

मचुस क्षिका-स्त्री० कौटविशेष । शहद 
को मक्खी । 

सचमाक्षिक-न० स्वणसाक्षिक । सौना- 
मवी धातु । 

सधुर-न० विष, बड़ (पु) . सिष्टस्स. 

` चीवकूदे्ल. रक्तक्ष. ग । जहर. टोन: 
मोटा, जवक का पेड़. लालऊख-. गड़ । 

मधुरसा-स्त्रो० भूवा. द्राक्षा. अङ्कुर, दु- 
ग्थिका. गमस्भारोवृक्ष। स॒रहर. द्षव. 
अङ्ग्‌रफल. दूधो. खस्भारौका पेड । 

सचुरा-स्त्रो० शतपुष्पा. सचुयष्टिका: 
काकोलो. शताचरौ. बृहज्जीवन्ती । 
सफ. जेटीमधु. काकोलौ. उलावरि. 
बडो जौोवन्तीो । 

मधूराभिसि-स्त्ी० शोझा का पौधा ॥ 

मधुरेण- स्त्री” कटसी । 

मचुल-न० सद्य । शराब । 

मधघुल-न० मद्य । शराब । | 

मध लिका-स्त्री० राजिका । राद । 

मध्य लिह. ) 

सचघले हिन्‌ | चु० अलि । कीरा. शहद 

मघुलोलुप | की मब्खी । 

सथुसूदन | | 

मधशेष-न० शिक्थक । मोम 4 

मश्य॒श्रेणी-स्ती० भूव । सरहरो । 

सष्ठ ला-स्त्री० वनमचुकवृक्ष बनमीहा 


सघुसिग्न-पु० दृक्षतरिशेष ।. सौटासोहा- 
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जना. भुनगा का पेड । 
मधुस्त्रवा-स्ती० जीवन्तीशाकविशेष । 
जिव । 
मधूक-पु० वृक्षबिशेष। भोहा का पेड़ । 
सचूकका-पु० बनमोहा । 
मचुच्छिष्ट-न० शिक्यक । सोस 1 
सचूलिका-स्त्री० ज्येष्ठी मधु भूव । जे- 
ठीमचु. सुरहरो. चूशेहार । 
मधूली स्तौ ° क्द्रगोधूम । छोटा गेहूं । 
सचूषित-न० रिकयक । भोस । 
भच्यम-न० पु० देहसध्यभाग- (पु) सृग- 
` विशेष. (स्त्री) (मा) अद्भुलिविशेष । 
कमर. सगा. बीच की ऊंगली ॥ 
मध्यस्यल-न० कटिदेश । कमर । 
सनःशिल-पु० सनो गप्त । संडल-सै नशिर 
सनीक-न० यज्ञन । काजल । ` 
सनोगप्ता | स्त्री सनः शिल। संद्धिल. 
मनोन्ञा | > : ` मैनिल। 
मनोरमा स्ती० गोरोचना । गोलोचन । 
मनोहर-पु० कुन्द दृक्ष. (न )सुव्रशा( स्त्री ) 
(रा) जातीपुष्य । कुन्द को बेल. सोना. 
चस्बेली की बेल वा फूल । 
मनो हु।-स्त्री० मनःशिल । संदल. मे- 
नशिल। | 
सन्त्रदी घिति-पु० बहि । आग)! 
मन्दार --पु> भ्वेताकदृक्ष. पारिभद्रवृक्ष ।. 
सुफेद्‌ आक का पेड़. फरहद्‌ का पे । 
मन्य--पु० दिवाकर. नेत्नरोगविशेष | 
सूरज. आंख कौ बोमारौ। 


आयुवद्शब्दाणवः । 


संन्थज-न9 नवनीत । भक्खन 1 

मन्था- स्त्री बनसेथिका । वनमेथी 1 

मन्दट्‌-पु० पारिभद्रवृक्ष। फरहद का पेड 

मन्दसान-यु० अग्नि. प्राण. निद्रा । 
आग. जान, नींद । 

मन्द ग्नि-यु० अल्यज्टरानल । बदहजमसी 

मन्दार-पु० स्वर्गी यवृक्ष । पारिजात । 


मन्मथ पु कपित्यवृक्ष । कया । 


मन्मन -पु> गद्वदष्वनि. आसर । गनगु- 
नाना, भारा | । 
सप(पु)ष्ट(क)-पु० वनमुद्र । बन के मृग 
के पौधे । 

सय-पु० उष्ट्‌ । ऊंट । 


| मयन-न० शिक्यथक । भोम ॥ 


समयु-एु० हरिश 1 घूगा । 

सयूर-पु० स्वनासख्यातपक्षो । मोर १ 

सयूरक-न० तुत्यक(पु)अपासाग। तूलि- 

या. लटजोरा । 

सयू रबिदुला-स्त्री० माचिका! केवेया। 

मयूरारि-पु० छकलास । गिरगट । 

मंयूराहुशिखा-स्त्रो० समयू रशिखा । सो- 
रसिखा बटौ । | 

मरकत-न० हरिदरशमणिवि्रोष । पन्ना } 

मरन्द्‌ (क) -न० मकरन्द । फूलों का 
रस । ५: 

सरिच-न० स्वनामस्यातवते लाकारोषचि । 
भिरच । 

सरिचपत्रक-पु० शालभेद्‌ । शालडई । 

मरो च-न० स्वनामख्यातकटु द्रव्य । जिर च 


सकारादुयः ॥ 


मरु ) पु० निजेलदेश. सरूवक । २- 

मरुन्‌ | गिस्तान. सझूआ का पीच। । 

भरुत्‌फल-न० घनोपल । जला 1 

मरुन्माला-स्ली० समुद्रान्ता । लाकोद्‌- 
कपुरो. खुगन्धिद्रव्य । 

भरूबक -पु० सरुदृक्ष मरूञ्जा का पौधा । 

मरभू मि-स्त्रौ ° निजेलदेश । रेगिस्तान । 


मरूभूरुह-पु० फरोरद्क्ष । करीर का , 


पेड । 
सरुल-पु० बक । बगला । 
च 4 
सरूसस्भव-न०लचुस लिका । छोटी मली । 
् क भू । 
मरूक-पु० खग विशेष: मयूर । खास ह- 
रिण. सगा. मोर । 
भरोल-पु० जलजो बविशेष । मकर । 
४२ 
मक-पु० देह. वायु. बानर. मेक । 
जिसम. हवा. बन्दर. मेडक । 
मकंट--पु० वानर. ऊणेनाभ. विषविशेष- 
मत्स्यविशेष. दैत्य । बन्दर. मकड़ी. 
एक जहर. एक खास सद्धली । 
च, 0 (क 
भकटतिन्दुक-पु० कुपोलु। केचिलाका 
द्रखत. सकरतेंदू । 
मकटास-पु० आमलकास । रीरीोआझम । 
सकटी-स्त्री० कद्चौ वृक्ष. कपिकच्छ. अ- 
पामागं । कझी का पेड. किमाचका 
पेड. लटजीरा । 
मक र-पु० भङ्गराजवृक्ष । चिरा का 
पौोधा । 
भत्येकद्ली-स्त्री० कदली भेद्‌ । केला का 
भद्‌ । 


९४३ 


मम्मेन्‌-न० सन्धिस्यःन । जी वस्थान । 
मस्मेरौ-पु० हरिद्र | हल्दी । 
मल-पु० न० पाप. विष्ठा. किट. कपुर. 
वात पित कफादि । गुनाह. मयला. 
मैल. काफ्र । 
मलज-न० पूयं । पौप। 
मलद्राविन्‌-पु० जयपाल । जमाल गोटा 
मलभुज्‌-पु० काक । कौओआ । 
मलयज-पु० न० चन्दन । संदल । 
सलयू -स्तरी० काकेदुम्बरौ । कटू भ रिचूटी 
मलिन-न० तक्र । मटर कङ्क । 
मलौमस-न० लोह । लोह । 
मलूक-पु० कमि विशेष । 
मल्ल-पु कपोल. मटस्य विशेष (स्त्री) (ल्व) 
ह्ला) मालती । गाल, खास मच्छल. 
मालती कौ बेल । 
मल्िक-पु०सलिनचर ण चक्तयु तहं स (स्त्री) 
(का) स्वनामख्यालपुष्पवृक्ष । सुपेद्हं से 
सालती को वेल २ 
संज्लिकायुष्प-न० कुटजबृक्ष । केरेश । 
सजझ्लू-पु० ऋक्ष । रौ । | 
सशक-पु० कौट विशेष. चस्मै नि भिंतज- 
लाधार. रोगविशेष । मच्छर. मशक, 
संशा । । 
साशपर्णो-स्त्री० सापपर्णी । बनलर्दी 1 
मशुन-पु० कुक्क र । कुत्ता । 
स(षि)सि-स्त्री० मसी । स्याही । 
म पिकूपौ- स्त्री मस्थाचार । दुआत । 
मसरा-स्त्री० ससूरिका । ससूर की दाल 
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भसार(क)- पु इन्द्रनीलमणि । पन्ना । 

स(सु)सूर-पु० कलापबिशेष 1 ससूर 1 

मसूर विद्ुला-स्त्री० कृष्णा त्रिवृता । स्या- 
हनिश्ोय। 

भसु रिका-स्त्री० वसन्तरोग । चेचक को 
बोमारो, समसूर. अन्न । 

मर णी-स्त्रौ ० अत्तसी । अलसो । 

सस्कर-पु० बश सरन्प्रवश। वास. खुरा- 
खदूार बांस । 

सस्‍त-न० मस्तक । साथा । 

मस्तक-न० प्रधानाडु । नाथा । 

सस्तिष्क-न० भसतकभवचुताकारस्वेह । 
सज्जा रूगाज़ । 

मर्त्‌-न० द्‌ धिमण्ड. द्‌ धिजल. डाद्ध । 

सह-प० महिष । भसा । 


समहतो-स्ली० बहुती । बरहर्टा. बडी. 


भटकटेया । 
मठाकन्द्‌-पु० रसोनक. मूलक, राजप- 
लाड । लहसनः सूलो. पियाज्‌ । 
महाकपित्थ-पु> बिल्वदृक्ष । बेल का 
पेड । (अः 
महाकरञ्ज पु बहटकरझ । बड़ाकरंजा । 
महाकुमा रो-स्त्री० सेवतो गुलाब । 
महाकुसु सिका-स्त्री० गस्भारी । खम्भारि 
महाकेशातको-स्त्री० हस्तिघोषा. सहा- 
फला । नेनुआ + 
भहागद्‌ू-पु० ज्वररोग । बुखार को बी. 
सारो । 


न) ह 
आयुतरद्‌शब्द्‌णवः । 


जलबेतस (स्त्री) (न्धा) भागबला केवि- 
का पुष्य । संदल. कुरे अग का पेड, जल 
वेत. गर शंकरो । 


भहागे।चूम-पु० बहद्वोघचूम । बड़ा गेहूं 


दालदखानी गेहं । .. | 
महाबोषा-स्त्री० कक्रटश्चङ्भी । ककड़ा 
शक । | 
महा कजस्ख-स्त्री० 
जामनी । 
सहाकाति-स्ल्री० बासन्तीलता । साची. 
लता । 
महाजाल स्त्री ककोटकोलता । खेख- 
शा की बेल । 


फलेल्द्राजस्बू । फरेद्‌ 


महातरु-पु० स्नुहीद्क्ष बहदुब॒क्ष | । सेहुं 


का पेड. बड़ा पेड । 

महादारुू-प॒० देवदारुदृक्ष । दि्यार का 
दरखत + 

महा निम्ब-प्‌० वि दृक्ष । वका- 
इन का द्रखत. नैपाली नीस का 
पेड । वृ 


४, 


महानोल-पु० गग्गलु । गगल । 
| भहा प्राण-पु० द्वोषकाक । पहाड़ी कोठरा 


महाफला- स्तौ ० देन्द्रीलत. फलेन्द्र'वृश्ष, 
हस्तिघोषा. कटतम्बो । इन्दोरनि 
फरंद्जामनी. नेनश्मा. कडडे तोंबी । 
हाबला-स्ली० सहदेवी । सहदे थिखा। 
हामाष- पठ राजमाष । लोविशा 4 


| | महासुनि-पु2 अगस्त्य. तुस्डरूढ्श्च (न) 
-महायन्ध- न> हरिचन्दन (पु) कुटजद् 


धन्याक । अगसश्त्यतम्बूबीज, घतिया। 


मकाराद्यः ॥ 


महामूल -पु० राजपलाशड । बड़ा पियाज. 
पातालगरूडीो. छरहटा । 

महा मे दा-स्त्री० ओषधय विशेष 4 

सहासोही-स्त्री० घूस्तरव॒क्ष + चतूरे का 
पेड । 

महायोगेश्वरो-स्त्रो० नाग द्मनीका पौच। 

सहारजत-न० सुव. घूस्तरकृक्ष सोना. 
चत्त्रा | 
हारजन-न० कुसुस्भपुष्प. स्वणं । कु 
सुम्भे का फूल, सोना । 
हारस-न० क्क (पु) रसराज, 
कांजी. पारा । 

महारसाप्रक-न० अष्टधातु विशेष. तद्य- 
था । ९१ दरद- २ पारद्‌. ३ सस्य. ४ 
बैक्रान्त, ५ कान्त. € अश्रु, 9 सा- 
क्षिक ८ विमल । 

महाराज यु नख । नाखन । 

महः राष्ट स्त्री गजपिप्पली। गज्ञपौपरि 

सहारूप-पु० सजंरस । राल । 

सहारोग-पु० पापरोगं अष्टविध यथा-- 
१ उन्माद्‌, २ त्वग्दोष. ३ राजयन्मा, 
४ श्वास, ५. सधुमेह. ६ भगन्दर. ७ 
उद्र. ८ अश्मरी । 

महालोल-पु०.काक । कोदरा । 


महालोह-यु० अयस्कान्त. . चुम्बरक । 


सकनातीस । . 
महावरा-स्त्री० दूबो \ दूब । 
सहावरोह-पु० क्षक्षदृ्ष । पाकड़्‌ का 
द्रखत । 
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महावीरा-स्त्री० ओषचिविशेष । 

सहाशहू-पु० मनुष्यास्थि. ललाट । इ- 
न्सान को हड्डी. साथा 

महाशतावरी स्त्रो” बृहच्छतावरो । बढ़ा 
शतावरी । 

महाशल्क-पु० सत्स्यकिशिष । चिंगढ़ा 
सच्छली । | 

भहाशालि-पु० ठंढकाली घानविशेष । 

महाशुश्र-न० रजत । चांदौी। 

महाश पिर-पु° दृन्तमांसपकज्ञावे ओर 
मुख मं पीड़ा हो । 

महाश्रावणिका-स्लत्री मुण्डी । गोरखमु- 
गडो बटौ । 

महाषष्टिक-पु० गभे पक्त चान्य विष सेढ़- 
धान । | 

महा सफर पु पपलामच्छली । 

लहासह-पु० वाणपुष्प(स्त्री) (हा) माष- 
पर्णी. कुलक । बाणपुष्प. बनडर्दी. 
कजा || 

सहिल्या-स्त्री० रेणुकानामगन्यद्रव्य, प्रि- 
यद्भुलता । खुशबूदार चीज ( रेणुका ) 
निच के सदू होती है । 

सहिलाहुयए-स्त्रो० गन्धप्रियड्भ । खुशबू- 
दार चीज, मेहदू) के बीजा । 

सहिब-पु० स्वना सख्य।ल पशुजिशे ख (स्त्री) 
(षी) ओऔषच विशेष. महिषौ । सेंसा- 
दुवाइ का नाम. भस । 


महिषमर्तक- पृ ठंढकालीचान त्रिशेष ४ 
सहिषाक्ष-पु० गुग्गुलुं । गूगल । 
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महिपीदुग्ध-न० भैस का दूध ।. 


मह-स्त्रौ० हिलमोचिका । एक साग- 


विशेष । | 
भमहीज-न० आद्रक । अद्रक । 
महेर(रु)णा `) स्त्री" शल्लकीक्षवु । 
सहेरूसा 1. | 
मडेल्या-स्त्री° स्थलीला । बड़ी इलाइची 
महोत्यल-न० कमल । कवल । 
महोद्रो-स्ती ० महाशतावरौ । बड़ी छ- 
ताबरि । 
सहोन्नत-पु० तालवृक्ष । ताड का पेड । 
महोरंग-न० तगरसूल। तगर की जड़ । 
महोष्टी-स्त्री० बृहती | बढ़ी भटकठीया । 
मही षथ-पु० शुंठी(न)लशुन (स्त्री)(ि) 
दूवों- लज्जालु लता. महास्त्रानीय दू- 
व्यविशेष. ( स्तौ) (थी) ब्रह्ममणडुकोी । 
सोंठि. लहसन. दूब. लाजवन्तौ वेल. 
न्हानेको दवाई यथाः-१ सहदेवी. २ 
व्याघ्री. वला. ४ अतिबला. ५४ शु - 
प॒ष्यी. ६ सिंही ७ अष्टमी. ८ सुवच्च ला. 
अ्ह्ममश्डको बटो । ५ 
मांस-न० रक्तजघातुविशेष (पु); काल 


कौट । मास. गोशत. व्रक्त. कोड़ा । 


सांसफला-स्त्री० बुन्ताकौ । बेंगन 1 _ | 


मांसरोहिणी-स्त्री० रोहिणीओषधि । ` 


मांसश्टङ्गाटक-न० किसासगोश्त । 

भांससार(स्नह)-पु० मेद्‌, मिज्ज । चर्बी । 

सांसिनी-स्त्रो० जटामांसी-। जटामा- 
सो दवादे 1. 


मातुल-पु० ब्रोहिबिशेष- 


जद श 
यु व दृशब्दषणेव्रः । 


| मांसौष्ठरोग-पु० सांससम्बधोी ओछ्ठरोग । 


मांकन्द-पु- आस्रवक्ष(स्त्रौ)(न्दी) अगस- 
लको. पीतचन्दन । आम का पेड. 
अमला. जद्‌ सन्दल । 

साक्षिक-न० मधु । सहद्‌ । 

माक्षिकथातु-न० स्वशेमाक्षिक । सोना- 
सव्खी ॥- 


 भालिकवान्तपुष्यरस-न० मधु । सहद्‌ । 


भागधो-स्त्री ० यूथिका. पिष्यली. श~ 
केरा. । जहो. पीपल. चौनौ । ` | 
भागल्या-स्त्रीत रीठा । . 
माग विशोधन-न० म॒ञ्रपरीषसंगे विकषंशां 
विगृद्धयकषणं । 30 5; ६ 
माचिका -स्तरी प्रस्थिकाः सकलिका । 
केबल. सकी । 


| माणक -न० कन्द्‌ विशेष(पु) स्वनामख्या - 


तद॒क्ष मानकन्द्‌. माणक का द्रंखत 
माशिक्य-न० सशणिविशेष (स्त्री) (क्या) 

प्ली । सानकरतर. छिपकली । ` 
माणिक्यकद्ली-स्ली० कदली मेद्‌ । बड़ा 

केला ॥ | 
माशिमन्य-न० सैन्धवलवया । संचानिसक 
साण्डूको-स्त्री० ब्रह्म मारको । ब्राक्षी। 
सदनदृक्ष. 
घूस्तरबृक्ष धान. मयनफल. चत्त्रा । 


सातुलपुत्रक-पु० चत्त्रवृक्ष । धत्तूरा 1 


मातुलानो-स्त्रौ भंगा । भांग । 
सातुलुड्र-पु० बीजपूर. दा डिम । विज्ौरा 
निम्ल्ू. अनार । 


सफारादयः ॥ 


सादक-पु०दात्यूहपक्षी । पपीहा । 

मादन-न० लवङ्ग. (पु) कामदेव. मद्‌- 
नदृक्ष. घूस्तरवृक्ष. (स्त्री) (नी) 
विज्ञया। लीग. मयनफल का चेदु. 
चत्तरे का पेड़. भांग । 

सादिनी-स्ली० विजया । भांग । 

माघव-पुठ वसन्त. मधूक. (स्त्री) (बी) 
स्र नासख्य'तलताविओेष. सदिरा: तु- 
लसी । मोसम वहार. मीहा. साथवी 
बेल. शराब तुलसी का पौचा । | 

भाधुर-न० मल्लिका (स्त्री) (री) सदिरा. 
माधुय्ये । मालतौ. शराव. मिठास । 

साध्याहिक-पु० जपापुष्य । दु पह रिया । 

साध्वक-न० सचजातभद्य । मचकपष्पों 
कौ शराब । 

माध्वो-स्त्ी० मद्य. मत्स्य । शराब 
मच्छली । ` 

साध्वोक-न० मद्य. (पु) मधु । शराव. 
सहत । 

 मान-न० मानकन्द्‌ । 

सानिका-स्त्री० मदय । शराब । 

सानुषसूत्र-न० सनुष्यमूत्र | आदसो का | 
सूत्र । | 

मान्द्य-न० कुन्दपुष्प । 

मायु-पु० पित्त । घातुविशेष । 

मार-पु० घूस्तर । चत्त्रा । 

मारष-पु० सारसासाग. मरूसका साग । 

सारोच-पु० एला । इलायची 1 

मारूत-पु० सरूओआ । 


~~~ 
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साकव (र) पु० भ्कनराज । घम्तिरा । 
साक ण्डिका ) स्त्री० भूकर्कोटकी । 
साकंगही | [भुदखेखसा । 
साग-पु० पथ. गद्‌ अपान. सगसद्‌ । 
वाट. गुदा. कस्तूरी । 
साज्जो र-पु० रङ्कचित्रक. विडाल. (स्त्री) 
(रौ) विडालो. सृगमद्‌ ॥ विह्लार, 
बिल्ली. कस्तरौ । ` ९ 
साउजर॒गन्धिका-स्त्री० म॒तह॒पर्णी । वन- 
मंग । 
साजित-त्रि० शोधित. तोकणीकृूत (स्त्री) 
(ला) रसाला । साफ किया हुआ. 
तेज किया हुआ. दही ची. भिरच 
शहद वगेरह चीज़ मिला. काफ्र को 
खुशवोदे देकर बनाई हुई चटनी । 
मातण्ड-पु० सूथ्ये. अकदृक्ष. शूकर । 
आफताब- अक का पेड. सुझर । 
सातिक-पु० शराब (ज्जि) सत्तिका नि- 
मित । प्याला सट्टी का । 
मानसाः-पु० रजस्तमः सम्मताः कासा- 
द्यः ॥ 


न 


माष-पु० सारिषशाक। सरसा का साग. 


सालक-पु० निम्बदृक्ल. (न°) स्थलपद्य- 
(स्त्री) (का) । नीम का द्रखत. सू- 
य्येमुखौ का फूल. माला + 

मालती-स्ली० जाती । चम्बेली । 

मालतीपन्नो-स्त्री० जातोपन्नी । जलंव- 
चरी. जवितन्री । 

सालतीफल-न० जातीफल । यफल । 
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मालव-पु० शावरलोशध्र । शावरलोध ।.. 
सालव्य-पु० चन्दुनवृक्ष सन्दल का दृक्ष 
सालातणक-न० भस्त्र । खव. भूचासं, 
धरती का फल । 
मालिक-पु० न ल्लिकापुष्प । मालती का 
फल । 
मालुर-पु० विव. कपित्थ। बेल. केथा। 
मालेया-स्त्री ० स्थलेला। बड़ीइलायचो। 
माष-पु० ब्रोहि विशेष. परिमाण विशेष । 
उडद्‌, मासा । 
साषक-प० मासक ।-सासाभर |... 
माषपर्णी स्त्री माषपर्णी । बनञड्द्‌ । 
माषबटी-स्लत्री० मेथी री । बरो । - 
सास (स्‌ )-पु० साषकपरिभाण. मासा. 
महीना । | | 
सासन-न० सोमराजी । एक द्वाद । 
सासर- पठ भक्छसमद्रबमर्ड । माण्ड । 
मासुरो-स्त्री० श्म्र । दाढ़ी ।॥ . 
माहिष-न० महिषदुग्धचृतादि. ( ज्रि०) 
महिषश्छङ्कादि ! भेस का दूध वगृरह 
भस के सींग वगरह १ 


म हिषघूत-न० महिषाज्य । भेंस का 


घौ । माहिषद्‌धि-न० महिषद्‌चि । भस 
का दही । 


भाहिषनवनीत--न० महिषनवनोत ॥ 
| मुक्तन्धना-स्त्रो० वाषिकबेलानासक- 


सेस का मक्खन । 
साहियी- स्त्री शो । गाय । 
भियिनि-स्ीः मेथिका. बनमेथिका 
मेथी, बनमेथी । 


«दी | र 
जआायुवद्शब्दाणवः । 


मिषि.( का )-स्त्री० जटामासी । जा- 
टासासी 1 ` 4 

मिष्टनिम्बुफल-न० . मिष्ट निम्ब्‌ । बताई 
सीठानोबल ।. - . प 

निष्टान्न-न० मधुरदरूव्य । सिटाडे । 

सिश्रपुष्पा-स्त्री० मेथिका. वनसेथिका 1 
सेथी. वनमेयी । 

मिशि-स््ौ० शतयपुष्या । साफ । 

मिश्रेया स्त्री शतपुष्पा । सोंझा । 

मिहिका-सल्री० नीहार. पाला 1 कारा 

मिहिर-पु० सू्यै- अकदृक्ष । आफताब. 

कका पेड । 

मो न-प॒० मरस्य ।सच्छली । 

सो नाण्ड-न० सत्स्याएड (स्त्री) (ण्डो } 
शकरा। सच्छली का अण्डा. चीनी । ` 

मुकन्दक-पु० पलाण्ड 1 प्याज नै 

मुकुन्द-पु० रत्र विशेष. कुन्दु रक्ष, पार- 
द्र । एक खास जवाहर. कन्द फ़ल का 
द्रखत. कृदुरू यह सुगघद्रव्यशञ्चको 
गोंद है" पारा । 

मुकुरु-पु० द्प्यश. बकुलद्ृक्ष. कोरक. 
कुलालद्‌ख्ड । शशा, मालती का 
पधा. कलौ. कम्र की लकड़ी । 

मुकुष्ट (क)-पु० वनमुद्र \ सोथी. सोठ । 

मुक्तपन्नाद्य-न० तालशी पन्न. । . 


लता । बषोतोी बेला । 
सुक्ता-स्त्री० भोक्तिक । मोती ।. 
मुक्ताफल-न० कपुर- भौ क्तिक, लब॒ली- 


सक्ाराद्यः ॥ 
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फल । कफर. मोतो. सीताफल । | मदठू-प० धान्य विशेष । मंग । 
| © >> > © 
मुक्तामोद्‌क--न० िष्टान्नविशेष । सोती- | मुद्गपर्णी -स्त्री> वनमूग 1 


चूर के लड्‌ । 
मक्ताशुक्ति-स्त्री ० शीपी । शीप॑ । 
मुख-न० वक्त. (पु) लकच । मह. बढ़- 
हल. ढंकद्रखत । 
मुखज- पु दन्त । दुष्त्त । 
मुखटूषक-पु० पलार । प्याज । ` 
मुखपरण-न० गरडष. ग्रासं । चली 
लुक॒सा । | 
मुखप्नरिय-पु० नारदो ।: 
मुखर-पु० काक, शद्भु । कौज. शङ्कु । 
मुखरोग-पु० अस्यरोग । संह को बो- 
मारो यह ६३ प्रकार की होती है । 


मुखशो घिन्‌-पु० जम्बीर । जस्भो रो निम्चू 


समुखशोष-न०9 पिपासा 1 प्यास । 

सुचक-पु० लाक्षा । लाख । `. 

सुचकुन्द- पुः पुष्पदक्षविशेष । भोलतिये 
का पीचा । | 

मुञ्च ) पु० मुझतणबिशेष । मं! 

मुञ्जातक | 

मुण्ड ॒ ] न° शिर. मस्तक 1 

मुण्डक | न० सर. माया। 

मुण्डतिका-स्त्री० मुण्डी । सही बूठी । 

मुण्डित-पु० लोह । लोहा । 

मुण्डो -स्त्रो० मुण्डी. ङ्गहोनसग । 
मुण्डीबूटी. हरनो । 

मुद्रि-पु० मेय. कामुक. सेक ! बादल. 
अभ्याश. मेड़क । 


=-= ---+.>मक#.. 


~~ 


म॒द्रबटका ) स्त्रौ० मंगवरी । संगौरी । 
म॒द्रवटी ) 

मदर्‌ ज-प घोटक । घोड़ा । 

मतूर-न० मल्लिकापष्पविशेष । मालती 
का फन । 

मुद्रन-म० रोहिफपत्ण ! हरद्रारोकुश- 
उघ रांकश । 

मुद्र'दरकव्रटा--स्त्रौ० अदबरा । 


मुनि-पु० वबह्गसेनदृक्ष. पलाशावृक्ष । 


अगस्त्यदृक्षः ढांख का पेदु । 
मुनिद्रम-पु० वज्गसेन वृक्ष । अगस्त्यवृक्ष । 
सुनिनिमित-पु० डिंडिश । 
मुनि पित्तल--न० ताम्र । तांघा । 
मुनिपुत्र-पु० द्‌ भनक । द्‌वना । 
सु निपुष्य-पु2 अगस्त्यदृक्त । अगस्त्य का 
पेड :। 
मुनिपूग-पु० गवाक विशेष । राससुपारी। 
मु निभेषज-नठ अगस्त्य. हरीतकी. ल - 
दन । अगस्त्य का पेष । हस्डः फाकह 
मुरा-स्त्री० सब । मुरहरौ एकाजुी-। 
मुश(स)ली-स्त्री० तालसूनी . गहगोधि- 
का। सुस दुवा. छिपकली । 


'मुष्क-पु० अश्डकेष. वृक्षविशेष । अण्ड- 


केष. कट पाडरि बूठी | 
मुष्टि-पु० स्त्री० प्रलपरिमाण. बदुपाणि। 
चार तोल. मुट्टी । | 
मुष्ठक-पु०. राजसषप । राद. सरसों । 


हित 


मुप्तिप्रभाणचद्र-न० सेब 1 
मुस्त |] “>च० मुन्था । नागरमोथा । 
मुस्तक | | 
मुस्ताद-पु० शूकर । सुअर । 
सुस्ताभ-न० नागरमुन्था । नागरमोथा 1 
सत्र-न० उप्रस्यनिगंतजल । पेशाब । 
सूत्रल-न० त्रपुष (त्रि) सूत्रवद्भुकः (स्त्री) 
(ला) ककटी । भखङ्ा. पेशावर बढ़ा- 
ने वाली दवद. खौरा. ककड ॥ 
मृत्राचात-पु० सन्नकच्छुरोग । पशाब बन 
न्द्‌ को बोसारोः1 ४) 
म्‌ च्छी-स्ती रम्मोह । बेहोश \ ` 
मच्छोपह : `}. -न० जल । पानी । 
मच्छ पिपाखापह | 
मदुपणिं `} -स्त्री० आअतपन्न। छाता । 
मदठुकप्परो | 9. 
मूठुज-पु० केश । बाल ॥ -. 
मदुन्‌-न० शिर. मस्तक । सर. साथा। 
म बो-स्ती० मरा + सरहरी । 
मलक-न० कन्द विशेष । मूलौ । ` 
मलकपन्न-न० मलो: के पत्ते 4. 
म्‌ लकपो तिका-स्लो० लघुसली । छोटी 
सलोी व - 


म ला-स्त्री० शतावरीलता 4 छूतावारि । 


मलिन्‌-प० वृक्ष (न) मलक (स्ो)उयष्ठौी । 
पेड. मूली. छिपकली । 

स्‌प्(पिक)-पु० सू पिक (स्त्री) (को) । मूसा 
चूही ॥ 


मषा(षौ)-स््ी9 तैजसवतिंनौ. स्त्री म- 
®^ ©, 


= श 
आयुष द्‌ शब्द्‌शवः । 


धिक. गवाक्ष । कुटालौ. चही. ऋरोखा 


| मषीक-प॒० स्त्री इन्द्र चहा । 


मृक्षण-न० नवनीत । नेन्‌ । 
सग-प० पशुमात्र. हस्लिविशेष, सृगना- 
भि. कुरङ्ग । हेवान- खास हाथी. क- 
री. हरिश । 
स्रग्‌ ते(क)-पु० गाल । गीदड़- सियार 
मगना भि(जा)-पुरस्त्लीरसगनद्‌ । कस्तरी 
सगपा लिका- सत्र ० कस्त्रो सग: 


मृगमद्‌-पु० सृगनानि । कस्त्रो- | 


सृगा-स्त्री० इन्द्रवारूणी । इन्दोरणि ¶ 
सगाक्षो-स्त्रो० दन्द्रवारुणी । इन्दोरशि 


| सगाडु-पु० चन्द्र. कपर. वायु + चांद 


काफर- हवा । 
सगाद-प० व्यात्र । चीता ॥ 
सगादिनो-स्त्रो० बहदैन्द्री । बडी इ- 
न्दोरनि । = 
मृ गान्तक-पु० चित्रव्याघ्र । चौतावाच। 
सुगा रि-पु० सिंह. व्याघ्र. कुक्कर. रक्त- ` 
शिग्र । शेर. बाघ. कृत्ता. लालसुहां- 
जन का पड | । 


सगो-स्लो० हरिणी. अपस्माररोग । ह~ 


रनो सिरगो । 

सणाल-न9 पु० पद्मनाल (न) बीरण- 
सूल । कमलः को नाल. खस । ` 

शारभम्‌ल-न० मिसिण्ड । भसेड़ । 

श्रणालिनु-पु० कमल (स्त्री) (ली) पदिन 

सृस्स्ता-स्त्री सौराष्ट्रीसत्तिका । सोरटौ 
माटो । 


मकाराद्‌यः ॥ 


मत्तालका-स्लत्री० सौ राष्ट्रीस त्तिका सोरटी 
सांटो । 

सतक्तिका-स्त्री० सदा । मही । 

सर दिनोी-स्त्री० सौराष्ट्रीस क्तिका। सोरठी 
साटी । 

सदुच्छदू-पु० ककुन्द्र (स्त्री) (दा) क्षद्र- 
खजर । कुकरेधां. खज्जी । ` 

खदुपुष्पा-स्त्रौ० शिरोषबृक्ष । सिरसा 
का पेड । * 

सदुरेचिनो-स्त्री० माक णिडिका । भूडखे- 
खसा । 

सदल-न० जल (ज्जि) कामले । पानी 
सलायस । 

सदुला-स्त्ी० पिण्डखजरिका | सुलेमानी 
चिश्ड़ खजर । ` | ा 

सृद्र-पु० भत्स्यविशेष । खास मच्छल । 

सुछो(का )-स्ल्री० कामलज्ञी. द्राक्षा । 
नाजनौन. मुनक्ता । 

सृष्ट-न० भिरच (त्रि) शोधित । स्याह 
निरच. माजा हुआ 1 । 

सृष्टि-स्त्री० विद्ारीकन्द । गेशिड । 


मेक-पु० अज. स्तस्भं । बकरा. खस्भ । 


मेखला- स्त्रो० पएष्णिपणों । पिठवन । 
मेघकफ-पु० करका । ओला । 
सेघज-चत्रि० मेचभववस्त्‌. बुहन्म॒क्ता । 
बादल से पैदा हुआ बड़ा मोली । 
मेघनाद-पु० पलाशबृक्ष. तण्डलीय: 
शाक (स्त्री )(दी) मयूर (न) मेयशढद्‌ । 


ढांख. चवर! द. मोर, बादल की गरज। 
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मेघपुष्प-न० जल. पिण्डा. नदौजल । 
पानो. ओला. दरिया का पानी । 
मेघयो नि-पु० चूम । धंञ्चां । 
ॐ 
मेघरवा-स्त्रौ०पु० यूर । मोर । 

[ज „5 9 श 
सेघंवहि-पु० बजुग्नि । बंक्‌ । 
मेघागस--पु० बषोकाल 1 बरसात । 
मे -न्‌ + >~ है 
चक-न० अन्धकार. नीलाझुन (पु) घूम. 

शोभाञ्जन स्याह सुरमा. 
धमां, सोहांजना का पेड़ । 
मेढ (द्‌) -पु2 शिश्न. मेष. मेच । कैर. 
लिंग. मेढा. बादल १ 
मेदपुच्छ-पु० दुम्बामेष । दुम्ब मेढा । 
मेद्‌ा-स्त्रौ० मेद्‌, ओौष्धतिशेष । 
मेदिनौ-स्लौ० काश्मरी । खस्भारि, 
जमोन । 


र 
॥ पअरच्यरा, 


 मेदोगला स्त्री लज्जालूमेद- अलंबुषा । 


मेदौष्ठरोग-पु० मेद्‌ासंबन्धौ आओओष्ठरोग । 
मे चि~ स्ल्ी० मेथिका बनसेथिका । मेथी, 
बनमेयो । 
मेथिका-स्त्ो ”  ।॥ » ~ | 
मेघा विनू-पु> शकपक्षो- मदिरा \ शक- 
ॐ ॐ 
पकती, तोता, शराब । 
सेच्य-पु० खदिर. यव. छाग (त्रि) पवित्र 
(स्त्री) ( ध्या ) केतकी. वचा. रोचना. 
ॐ „~ , ०३ 
शम । खेरा. जा. बकरा. पाक. केवड़ा. 
बच. गोलोचन. छीकुरि । 
सेरूक-प० यक्षधपं । राल ॥ ` 


 मेरूद्‌ ण्ड-न० पृष्टमध्य स्यितास्थि । कंग- 


रोड । 
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मेषा-स्त्री० मत्तौ. महानीली. हट 
स्याही. नोल. दकानाव : 

सेष-प० पशु विशेष (स्त्री) (षी)स्लीमेष । 
मेढा, समेडी । 

मेषबल्ली-स्त्रो० मेषण्टज्खौ । मेढाशिज्ली । 

मेषलो चन-पु०चक्रमद । चकवड़का पीच। 


मेषश्टड्री-स्त्री० सेषबल्ली । सेढासिंही । 


मेषिका-स्ल्रो० मेषी 1 मेटो + 
मेह-पु० प्रमेहरोग. मेष: सूत्र । जरि- 
. यान की बीमारी. मेदा. सल | 
मेहन-न० शिक्ष,मत्र-मत्रो त्सग (प्‌)मृष्क- 


ब दृक्ष ( स्‍त्री) (ना) लिङ्क मत. पेशाब- 


निकलना.नाम एक द्रखल का झौरत । 
मैरेघ-पु० सद्यविशेष । शराव । 
मेलन्द-पु० मर । भोंत । | 
भोक्ष-पुठ मुक्ति, पाट लदृक्ष. मोचन. 


सृर्यु + नजात. एक खास दुरखत च~ 


लाश के सदूश होता है छुड़।ना- मोत। 
सोक्षक-पु० भोक्षवृक्ष. कषष्टपाटला । 
 सोक्ष का पेड. कठपाछरि + 
मोघ-न० पुष्पविशेष + खास फूल । 
सं।घा-स्ल्री० पटला ।:पाण्डरि । 


सोच-न० कदलीफल(पु) शोभा झुनवृक्ष 1. 


केले का फल. सहाझने का पेड 1 
सोचक- पु मोक्ष. कद्‌ लौ, शिय. विरागी 

नज्ञात. केला: 

रागौ. नजतदिहिन्द्‌ा। : 


मोचनिय्यीख ] पु० मोचरस। सिभवल | ;) करे 
स्लेच्छमव-न० तख्रवत । लांबा-। 


भोचरस 1 का गोंदू । 


सुहांजने का पेड. बे- 


न= 4. 
श्रायुत्रद्‌ शब्द्‌णेवः । 


सेचा-स्त्री० शार्मलौदृक्ष. कदुलौो । 
सेमरा. केला । | 
कृष्ण रोर. चन्दन । स्याह- 


मोचाट-पु० 
जीरा, सन्द्ल । 
सोचस्त्राव-पु० मोचरस । सिम्बल का 
“गोंद ६. | 
मोटा-स्तरी . नागदमनी । नागफनी 
का पीधा । 


सोद्‌क-पु० न० खाद्यविशेष, लड़ डक । 
लङ्खा। ` | 
मोद्‌न-न० शिक्यक । मोस । 
मोदिनी -स्त्री> अजसोदा- सल्लिका: सू- 
यिका. कस्तरी, मदिरा | अजवाइनि. 
 -मालतो. जहो. कस्तरी, शराब । . 
मोमाचिका-स्त्ी० सत्स्य विशेष । मछली 
सं'रठ-न० विकतदुग्यभवर्ल । बैठे हुये 
दूध का पानौ, | 
मोरटा-स्त्री० मूवालला । मुरहरौ ॥ 
भोहिनो-स्त्रो बट पत्र । 
समोकुलि-पु० काक.। कौआ । 
सोक्तिक-न0 मुक्ता + म्तौ । 
सोद्भलि-पु० काक । कौसा । 
मौलि-प्‌० चढ़ा, किरीट. मस्तक (प्‌) 
अशोकवक्ष(स्त्री ) (लो) भसि । चोटी. 
लाज्ञ. माया. अशोक का पेड. जमीन । 
स्लेच्छ-न० दिङ्कल । डेगुरूचातु । 
स्टेच्छकन्द्‌-पु> लशुन. पलाण्ड । लह स- 
म्‌. . प्थज ॥ 


यकाराद्‌यः ॥ 


य॒ 

य-पु० वायु यच । हवा. जं । 

यकृत्‌ू-न० दक्षिणकुक्षोमांसखण्ड. तद्रटु ` 
कं रोगविशेष । कटेका, कलेजे को 
बीसारो । 

यक्षकटू स-पु० कप्प्रागरुकस्तरीकक्कोल- 
समूहनिश्रतललभाग । काफ्र केशर 
कस्तरोी कंकोल बगेरह से मिला हुआ 
बटना । 

यक्षयूप-पु० चूप. सजेरस । राल । 

यक्षामलक-न० पिण्ड खज़ री । पिण्ड खजर 

यक्ष्मप्नी-स्त्री० द्राक्षा । किससिस्‌ । 

यक्ष्मनू-पु० राजयक्मा रोग । राजरोग. 
क्षङ को बीमारी । 

यज्ञपशु-पु० घोट क.छाग । घोड़ा. बकरा । 

यज्ञवृक्ष-पु० कण्टकारी । कटाई । 

यज्ञसूषण-पु० कुश । कुशा घात । 

यज्ञाड़-पु० उदुम्बर. खद्ििवृक्ष, ब्राह्म- 
शय ठिक (स्त्री) (ङा) सोसबल्ली । गूलर. 
खेर का पेड. भारग. बननेठी., सो- 

मबेल यज्ञिक-पु० पलाशवृक्ष । पलाश 
का दूरखत। 

यज्ञिय-पु० उट्म्ब.ठृक्ल. खद्रिवृक्ष । 
गलर का पेड. खेर का पेड । 

यत्तुर-न० वकम्‌ । तू । 

यन्त्र-न० शल्याहरणायेम्‌ । शल्य निका - 
लने ( काटा वा तौर ) का यंत्र । 

यसवाहन-पु० सहिष । भसा । 

यम्तान्तो-स्त्रो० यमानिका । अजवाइन । 
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यब( क) -पुर स्वनामल्यातशूकधान्य. इ- 
न्द्रयव । जो. इन्द्रौ । 
यवक्षार-पु० यत्रक्षार जबाखार । 
यवक्ष। द्‌ -पु० यच । जी का आट 
यवज-पु० यवक्षार । जवाखार । 
यवजारोडटिका-स्ली० यवरोटिका | यव 
की रोटी । 
यवन-पु० अश्व. गोचस । घोड़ा. गेहूँ। 
वा पक [नी हि 3 
यवनदेशग-पु० सिलारख । लोहबान । 
यषनेष्ठा- स्त्र) लसन । प्याज, लहसुन । 
यवसक्तव-घु० यत्रसक्त । यव के सतत्‌ । 
दर > 
यवशा-स्ती० यवानिका । अज्वादुनि । 
यवश†क-न० वास्तक । वयङू । 
&\ ॐ 
यवस-न० तुश । घास । 
यव्रसुरा- सलौ? यतौत्यन्ननद्‌ । जो की 
शराव । 
यवःग्‌-स्ती० षरड्गुपजलपक्तवनदूव्यवि- 
शेष । कढ़ी । 
यवाग्रज-पु० यवक्षार । ऊवःखार । 
यवानिका } स्लीन्यमानो। अजताइ्‌नि। 
यवानी | 


यि 
ये नरयः 


क ०» 


¦ यवास-पु० याक । जावासा । 

| यशोदु-पु० पारद्‌ । पारा। 

| यष्टी-स्त्री ० ज्ये्ठीनघु । । जेठीमथु । 

| यष्टौपुष्प-पु० पुत्रजी बक॒क्ष । पितौजिया 

यष्टीमचु-पु०न० सिष्टरसयुक्तमूलविशेष | 
मुलहटी. सुरेठी । 

यगेष्ट-न० शीशक । सीसा । 

याज-पु० अन्न । तबाले हूधे चावल ।! 


चमक 


० 


१५४ 


याज्षिक-यु० रक्तखदिर । लाल खेर । 

यातुश्च -पु० गगलु । गगल । 

यासिनी-स्ल्ी० राच्रि. हरिद्र 

हल्दी । 

यासुन-न० जन । सुरमा । 

यास्य-पु० चन्दनवृक्ष । सन्दल का पेड़ । 

याव-पु० अलक्त ( त्रि) यवसम्वस्थी । 
लाख. जीका । 

 यावक-पु० कुल्साष. तुलसी. शालीचा- 
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न्ष. आलक्तक | कुलय.तुलसौ. फ्रोना: 
लाख । 
यावनाल-पु० घान्यविशेष । 
जोढ्रो । 
यावबनीशाक-न० यभानीशाक । अजवा- 
इनि का साग । 
यावशूक-पु० यवक्षःर्‌ । जवाखार । 
यास-यसक । जवासा ! 


जुक्तरसा-स्त्री० रास््राभेद्‌ । रायस नाद 


जुआर. 


न्दी प 
आयुवद्शब्दाण व: 


योग्य-न० ऋट्धि नामोषध । 


योजनगन्धा ( न्धिका )-स्ली० सुगसद । 


कच्लरो । 
ग्रेज़नवज्ली-स्त्री० मद्िष्ठ । मजीठ । 
योचल-पु० शस्य विशेष । यक्नाल । 
यो नि-पु० स्त्रो” जल. भग । पानी. कुस। 
यो षित्‌-स्लो० हरिद्वा । हलदी । 
यौव नलक्षश-न० स्तन ) पिस्तान। 
(र) 
र्त-न० कुङ्कुम. तास. 
पदक. सिन्दूर. शरीरस्थ सप्नधात्यव- 
न्तत घातुविशेष- (पु) लो हितवणे. 
(चरि) असक्त. लोहितवणयु क्त. (स्त्री) 
गञ्चा. लाक्ला. मह्जिष्ठा । केसर. तामा. 
पुराना अनला. सेंदुर. खन. पद्मक- 
खुरख रङ्क.आशिक. सुरख. रत्तो. लाख. 
मजीद । 


 प्राचीनामलक. 


र कन्द्‌ (ल)-पू० राजपलाशठ । पियाज 


युगपत्र[ क) पु० कोबिद्रवु॒क्ष ( स्‍त्री ) | रक्तचन्दन-न० लालचन्दन । सुखं चन्दन. 


(चिका) शसोवृक्ष कचनार को पेड. 
दीकरि का पेड । 


राकाचन्द्न । 
रक्त फ्रिश्ली-स्त्ी० करवक. । सुख कठ- 


यक-पु० मत्कुण. केशकीट. (स्त्री) ` (का) | सरेभ््रा । 


खटसल. जं । 
य॒ थिका | स्त) पुण्पद्क्षविशेष। चम्बे- 
यूयौ | लो. अहे । 
यूपदू(म)-पु०खद्रिवृक्ष । खेरे का पेड़ । 
यूही-स्त्री० यूथिका । जूही फ्लोंका पेड़ 
योगन-न० अगरू. कृण्णागरू । अगर 
कालाअगर । 


~ 


रक्त तिल-पृ० सुरख तिल । कट लिल । 


रक्तयातु-न० गरिक । गेरूं ।. 
रक्तप-पु० राक्त्त (स्त्री) (पा) जलौका । 


दुष्ट: जोंक । ` 


रक्तपक्षती-स्त्री० रोहितमत्स्य । रोह- 


सच्छलोी । 


। रक्त पाको-स्लत्री० बहती । बंगनका पौधा 


रेफादयः ॥ 


| ९ 
रक्तपात-पु० शोकितपतन. (स्त्री) (ता) 


जलोका । खून गिरना. जंक । 
रक्तपादी-स्त्री ० लज्जालू । लाजबन्तो बेल 
रक्तपायिनी-स्त्री० जलौका । जेंक । 
रक्त पिश्ड-न८ जवापुष्प। जवाफूल । 
रक्त पिल-पु० हरिलपक्षो । 
रक्तपुननेवा-स्त्री०,लालगद पुरेना । 
रक्तमत्स्य-पु०संत्य्य विशेष । तपश्या मछली! 
रक्तपुष्प-पु० पलाश. रक्ताक वक्ष. (स्त्री) 
(ष्या) रक्तपुनन वा: सेन्दु रिश्रा.-शारम- 
लीवृक्ष. रक्तकरवीर । छीयलु. लाल- 
मदर. लाल गद्‌ पुरेना. सद्‌ा सोहा- 
गिल. सिम्बल का गोंद. लाल कनयर । 
रक्तफल-पु० वट. (स्त्री) (ला) स्वश- 
वल्लो. कुन्दर ¦ बरगद. सुंशबेलि. 
कदर सुगन्धद्रृव्य । 
रक्तनारिष ] पु०रक्तामारस। लाल सरसा 
रक्तमाषे | पु० 
रक्तमुख-घु० रो हित्तमरस्य । रोहुमच्छ नी 
रक्तयप्टिका-स्त्री० मझिठ । संजीठ । 
रक्तरेश-पु० सिन्दूर. पलाशकलिका 
पत्ताग । सिन्धूर. पलाश का गंचह 
लेग । | 
रक्तवदं ना- स्त्री० कपोत्त * कबूतर । 
रक्तवात-पु० रोगविशेष । 
रक्तवाष्पक-पु० रक्तसरूसा । लोहित 
नवड़ा । 4 
रक्तबोज-पु० दाडिम (स्त्री) (जा) 
सेन्दुरिश्ा । अनार. सदासोहागिल ! 
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रक्तशालि-पु० रक्तवश धान्यविशेष । 
दालदूखानी चान । 
रक्तशिग्र-पु० रेक्तशो भाजझुनवृक्त । सुरख 
सुहांजना । 
रक्तसउज्ञ-न० कडकुम । केसर । 
ॐ भ 
रक्तसन्द शिका-स्ती० जलीका । जंक । 
र्तसन्धक-न० कल्हार । कमलचिशओेष । 
(र क 
र्तघार-पु० खदिर । खेर का पेड (न) 


रक्तचन्दन. वकम्‌ । लाल चन्दन । 
` वकर । 
रक्ता-स्त्री० गृञयदयम्‌ । लाल और सुपेद्‌ 
घंचुचोी । 


रक्ताक्ष-पु० महिष. पारावन. चकेरपक्षी 
काक्िलि. सारसपक्षी । भेल. कल्लर 
चकार. काइत, सारस. (स्त्री) (क्षी) 
रो हिंतमर्स्य. रोहूँमच्छली । 

रक्ताकङ्क-स्स्ो० रक्तफलिनी । सुरथ 
कांगनि । 

रक्ताच्छ-न० रक्तचन्दन 1 सुरखसन्द्ल १ 

रक्ताह़ु-न० विद्म. कुछुम. रक्तचन्दन 
(च्‌) कुस्विह्य. प्रबल. मत्कश. (स्त्री) 
(ङी) सझिछ । संगा. केसरि. सुरख- 
संदल. कब्रीला. पत्ता.-खटंनल.संजोौट। 
त प्रियङ्-स्लरो० रक्तकक़ । सुरख व्छा- 
गनो । 


रक्ताक-पु० रक्तमदार । लाल आक का 


पेड । 
रक्तालु(क)-पुं० रक्तारू । रतालूं, सकर~ 
स 
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रक्तिका-स्त्री० गञ्च. राजिका. रक्तिका 
परिमाण \ रत्ती. राद. रत्तौभर तोल 

रक्तोत्पल-न० रक्तपद्य (पु) शाल्मली- 
छृक्ष खुरखकमल. सिम्बल का द्रखत 

रक्तोद्र-यु० रक्ताक्षोमत्स्यविशेष । रो. 
हुरुच्छली । 

रक्तोपल-न० मेस्कि । गेरू सटी । 

रक्तोछ्ठरोग-रक्त विकार से ओघ्ठरोग । 

रक्षणारक-पु० सत्रकदू रोग । पेशाब बन्द 
की बीमारों । 

रक्षणि(णी)-स्त्रो० त्रायमार्लता । ला- 
जबन्ती । 


रभ्ा-स्त्रो० जतु. परिच्राश. भस्म \ ला" 


ख. हिफाजत. दादे. राख । 
रकषोश्च-न० काचं. हिङ्गु (पु) श्वेतस- 
वेप । काजी. हींग सुपेद्‌ सरसों । 
रङ्-न० चातुविशेष- तपु (पु) टड्डूण । 

राक्रा. रंग. सोहागा । 
रज़दू-पु० टकुग (स्त्री) (दा) स्फडिका- 
धातु । सोहागा, फिटकरी । 
रक़ुपत्रो-स्त्री० नौीलदृक्ष ! नोल का 
. पोचा ॥ 
-रड्रसदृश-न० पशद्‌ । जस्ता । 


ड्रारि-पु० करवरपुष्य 
रड्रारि-पु० करवरपुष्प । कनयर के फूल 


रच्छ-पु० गन्धपटेर । 
रज (स)-न9 स्त्री कुछुम (यु) पराग 
श्ण । केसरि फल कौ तिरे. चल । 
^~ॐ © 6७5 
र ॐ+त-म2 रोप्य: ह्‌ स्तिदन्त. धल. 
शोखित. सवणे । चांदी, हाथी द्नन्त. 


अ। युते द्‌ शब्द्‌) शेवः । 


सुपेद्‌ खून. सीना । 

रजन-न०र दन. (स्त्री) (नी) राजी -ह शद 
जतुका 1 रंगना. शव. हल्दी. लख. 
नील का पौधा । 

रजस्वल्ू-पु० महिष. (स्त्री) (ला) रजे।- 
युक्ता । भेंसा. हेयज्वाली औरत । 

रह्ुक-न० दिद्धुल (यु) कभ्पिज्ञ क । | इंगुरू 
कबीला । 

रझुन-न० रक्तचन्दन. बकम्‌. सन्तुष्टकर ण 
मुञ्जठण (स्ल्ी)(नी) शुण्डा. रोचनिका, | 
नीली. मद्धिष्ठा. हरिद्रा. पपटी. । खु- 
रखसन्द्ल. वकम. खुशकरना. सूंजघास 
नील. मजौट. हल्दी. प्रद्मवरती खुश- 
ल्दार चीज हे । 

रणड़- त्रि उपस्थ । लिङ्क । 

रण्ड क-पु० अफलकृक्ल । बेफल का द्‌रखत 

रत-न० मैथन. गुद्धय (त्रि) असक्त । सो- 
हवल. गदु, अशक । 

रतकोजल-पु० कुक्क । कुत्ता । 

रतनिधि-पु० खझ्जुलपक्षी । समोलाचि- 
ड्या । 

रतव्रण } -पु० कुक्कर । कुत्ता । 

रतान्दुक ^ 

रतान्प्री-स्त्री० कुञ्छ्टिका । कुहासा । 


| रतिकुहर-*&० योनि । कुसल । 


रतोद्रूह-पु० के किल । कोइल । 

रत्ति(का)- स्त्री परिसाणविशेष । आठ 
जी भर तोल । 

रप्र-न० अश्मजाति- मुक्तादिश्रेष्ठवस्तु 


रेकाद्यः ॥ 


जवाहर सोती वगैरह । 

रलराज-न माणिक्य. रत्रश्रषठ। मानक 
हरा । 

रथ-पु० देह.चरण. पाद्‌. वेतसकृक्ष. यु- 
हुयानविशेष । जिस्म, पांव! बेत का 
द्रखत. जंग को स्वारौ) 

रथसीोत-पु० वेतसकृक्ष । श्वेत का पेड़ ) 

रथासत्र-पु० वेतसद्क्ष । बेत का द्रखत 

रद्‌(ना)-पु० दुन्‍्त. बिलेखन। दान्त 
चोरना । 

रद(न)च्छद्‌ू-पु० ओछ । ओद । 

रन्ञ्र-न० दोष. छिद्र. कुक्षि। ऐब. सुरा- 
ख. कोख । | # 

रस(क)-पु० कान्त. रक्तथोकदृक्ष. मै- 
थन । खाञिन्द्‌. जिमाऽ. शहर ।. 

रमसठ-पु० हिद । होंग 1 

रमया-न० पटोलसूल. जघन. जम्भण. 
क्रोडन (पु) पलति. भत. गद्दंभ- कृष. 
परवर को जड. जाघ. जिह्माव. खेल. 
खं विद्‌. शह वत. गधा. बयजा ॥ 

रसाप्रिय-पु० कमल । 

रम्य-न० पटोलसल- (यु) चम्पकपुष्प. 
वकद्क्ष. (स्त्री) (म्या) रात्रि । पल- 
वल को जड़. चम्पे का फूल. रात्रि. 
बकपेड- वकायन का पेड़ । 

रशाटो-स्त्री० ललाट । माया) 

रल्लक-पु० कस्बल. पच्छ. झूगविशेष । 
भूरा. पलक. खासहरणी । 

रघथ-पु० क्रोकिल । कोइल । 
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रवि-यु० सूस्थे. अकदृक्ष । आफताव- 
अकका पेड़ । | 

रविप्रिय-न० तास । तादा । 

रविप्रीता-स्ली० द्वितो यहु र हुर ॥ सूष्यै- 
मुखी । 

रविरल्रक-न० साणिक्य । मानक । 

रविलोह-न० ताम्‌ । तात्रा । 

रसना-स्त्री० जिहु। । जीभ । 

रश्मि-पु० किरण. पक्ष्म । शुजआ-पलक । 

रस-न० जाल. (पु) रसनाग्राह्गुण षड्‌ 
विध.यथा:-मथु ९ अल्ल २लबण ३ 
कटु ४ तिक्त ५ कषाय विष. वौय्ये. 

< 

गुण. गन्धरस. जल. पःरद्‌. सुवण. 
शुक्रचातु । पानी, जायकह. मोटा. 
तुरस. सलोना. कड़वा. तीखा. कसे ना. 
नहर. मनौ. पारा. सोना. । 

रसक-न० खपंरघातु । खपरिया । 

रसकपुर-न० कपूर रस. पारद्‌ । रस- 
काफ्र. पारा । 

रसगभ्‌-न० रसाझुन । रस्रबत। 

रसप्न-न० टड्ण । सोहागा । 

रसज-न० रक्त. (यु) गुड. मद्य । खन. 
गड़. शराब । 

रसज्ञा--स्त्री० जिह । जीभ । 

रसघातु-पु० पारद्‌ । पारा । 

रसना-स्त्रौ रासला. जिह । रहसनि. 
जोम । 

रखसनालिह-पु० कुक्कुर । कुत्ता । 

रसनेस्ट्रिय-न० जिह्ला । जीभ । 
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रसराज ] -पु० पारद्‌ ! पाराय 

रसलेह | 

रसशोघन-न० टङ्क । सोहागा । 

रसा-स्त्री पृथिवी. रसना. शज्लकी. 
कङ्क. द्वाक्षा, काकोली, पाढा । ज- 
मीन. जबान. रहसनि. कनौ. दाख. 
काकोलीबटो . पाढा । ` 

रसाझन-न० रसवत । रसीत। 


रसास्न-न० चक । चका । ` - ˆ> ` 
रसायन-न० कटि. भेखला. तंक्रः विष 


जराव्याधिन्ताशीषथ- विडङ्ग नामौष- 
थ । (स्लो) (नी) ॥ (1 गड्ची ! 
कमर. तगाडो. छाड. जहर. बढापा- 
दूर करनेकोद्‌षादै.वायविडंग सजी - 
गिलोय । 

रसायनतन्त्र-न० रसानां रसरक्तादीना- 
सयनमाप्यायनं रसायनं तदथं तन्लर 
रसायनतन्त्रं । अथवा रसानां रसवी- 
येविपाकादी नां आयुः प्रभतिकारणाना- 
समयन विशिष्टलाभोषायो रसायनं तदधं 
तन्त्रं रसायनतन्लरं । 

 रसौयनषला- स्त्रीः हरोतकी । हरोड । 

रसाल-प० इक्ष. आम्‌. पनस. गोचम 
(न) सिल्हक (स्तौ) (ला) रसना 
दूकी. द्वाक्षा, सूरनों ऊख. आम 
कटहर. गहू. एकखशबूदारचीज. 
जवान. दूध. दाख. किसमिस. सूरनि। 

रसस्त्रादिनू्‌-पु० सर । भारा) 

रसिक-पु० साइसपक्षो. तुर्क. हस्ती. 


रसन 


` राका- स्त्म कच्छूरोग रे 


+ अ, र 
्रायुवद्‌शव्द्‌!शेवः । 


(स्त्रः) (का) जिह. इक्षरस । सारस. 
चोडा. हाथी. जवान. ऊख का रस । 
रसेन्द्र-पु० पारद्‌ । पारा । 
रसोत्तम-प्‌० सदु । संग । 


४ -घु० लशुन । लहलन । 
रसोनक | ` 


रहस-न० निजन. तत्व. रति. गृद्ध । 


तनहाई। सोहवत. गंदा । 


 रहस्या-स्तौ० लताविशेष । खाशबेल । 


लूतनऋतुभती 
स्त्री । एक वीभारो  नइहेज बालो स्त 
राक्षा-स्त्वी० लल्ला । लाख । 
रागाह्या-स्त्री० मझिछ्ठालता । सज्लीठ । 
राजकसेहकर-ल० कमेक । कस्यार । 
राजकोषातकी-स्लो० हस्तिपणिका । 
चिया तोरदे । 
राजजम्बू-स्त्री० पिश्ड खजं रिका. फलं - 
द्रा जञ्छू, पिर्ड खजुर. फरेद्‌ नासुन का 
तव € | 
राजताल-पु० ग॒वाकबृक्ष । सुपारी का पेड़ 
राजदुन्त-पु० लपरिश्रे शोस्यमध्यबलीरद्‌- 
_ल्तहूय । सूएदान्ल । 
राजनील-न० रत्न विशेष, सरकतसणि, । 
 नीलमरल्र. पल्नारत्र । 
राजज्य-पु० अग्नि(स्व्री ) (न्या) क्षीरिका- 
वृक्ष अग. खिरनौ का पेड । 
राजपुत्रक-पु०राजाख् (स्त्री ) (का) त्रौती । 
कलमोश्मास. चस्बेली । 
राजपुत्नी -- स्ली० सालतो, कट तुस्‍्ली. 


रेफादुयः ॥ 
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रेणका । मालती. करुह लोंबी रेणका राजिमत्फला-स्त्री० राजकोषालकी । 


यह मरिच के स्टू होती है । 
राजबल्लभ-पु० राजादूनी- राजास. राज. 
बद्‌र्‌। खिरनी. राजआस,. प्योंदीजेर। 
राजभद्ृक-पु० कुष्ठ. निम्ब. पारि-द्रक- 
दक्ष | कूट. नौम का पेड. खासद्रखत । 
राजबला-स्त्र)० गन्यप्रसारणो । गन्धप- 
सारनि। 
राजकृक्ष-पु० अश्गवचक॒क्ष असिनतास 
का पेड़ । 
राजमाष-यु० लौःविः । 
राजरोति-नजकांवौ"षौतल 4: 7: 
राजशिम्बी--स्त्री० सेंटबास- भंटत्रास) 


राजश्टङ्ग-पुर मदग रसत्स्य । मागरसच्छी | 


राजस्ेप-पु० सषप विशेष ! राड सरसों । 
राजकस्न्ध-पु० चटक । चोड ~^: 
राजहं स-यु० रक्तवणंचञ्च चरण विशिष्ठ - 
स. कद्‌भ्बः कलहंस । 
राजाद्‌न-न०क्तरिका. प्रियाल. किशुक 
(स्त्री) (नो) पिण्ड खज रिका । खिर नो. 
चिरे. टेश का पेड. पिण्डखजुर । 
राजास्र-यु० राला । कलसी आस । 
राजाह-न० अगरूचन्द्‌न ( त्रि) राजयोग्य 
(स्त्री) (हा) जम्बू । अगरसन्दल. पाद्‌- 
शाह के लायक. जामुन का पेड़ । 
राजाहि-पु० द्विमुखसप । दुसुखा सांप । 
राजावते-न० शेवटी । रावठी । 
राजिका-स्त्री० राजसूबेप. कृष्णसघंप । 
राद. सरसीं, त 


चिया लोरदे । 
राजिल-पु० जनव्याल्ल । जल घाय । 


| राजो- स्र) राजिका । राद । 


राजोफन-चु० पटोलवल्ली । परवर । 

राजोव-न० पद्म. (पु०) ङ्कसृग. बहन्सी - 
नविशेष. हस्तौ. सारसखपक्षो । कसज्ञ- 
सींगवाले हरिण. बडी मच्छजली. खांश 
किसस को हाथी. सारस चिड़िया । 

राजेय-पु० पटोलब्रल्ली । परवर ॥ 

राज्ञो-स्त्ी)० राजपत्नी. कास्य. नीली । 
रानी, कासा, नील । 

राज्यक्ता-स्त्री० दुृघिलवण मि श्रितसूछ्ला 
| लाबुखणडादि । राडता । 

राटि-स्त्रो० युद्दः (पु० ) शरारिपक्षो । 

` जग, शरालपंखो ।' 

रात्नि(त्री)-स्त्री० हरिद्रा. निशा। हल्दी 
शब । 

राजिसणि-पु० निशाकर । चांद । 

राजिहास-पु० श्वेतोत्पल । खुफे द्‌कमल. 
क्वंकाबेल । 

रास-न० वास्तकशाक. कुष्ठ. तमालपत्र, 
(स्त्री) (रान) उर्छष्टास्त्री. हिङ्‌ग. 
हिङ्कल. शवेतकरटकारी. ` गोरोचना । 
बथदई का साग. कुटु दवाई. तमाल 
का पत्ता. दिल के खुश करने बाली 
औरत. हींग. इंगरु. सुपेद्‌ करिडयारी 
बूटी . गोरोचन. गेरू । 


| रापठ-पु० हिङ्गु (स्त्री) (टी) नाड़ी । 


| कप ९ 
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हग. रग । रु(रू)क्ष-त्रि० विस्मेह । रूषा. रूखा । 
रासण-पु० गिरिनिभ्ब. तिन्दुकदृक्ष । | रुचक -न० श्वजिंकाक्षार. सौवनच्चंन. 
पहाड़ी नीम. तंहू का पेड़ । ` रचना. लवण. ( पु ) बीजपूर. दन्त. 
रासदू लिका-स्त्री नागपुष्षौ । नागकेशर | कपोत । राल. सज्जी, सोहागा. 
रामदूतो-स्त्री० तुलसी विशेष । रानातु- | कालानिमक. निमक. ` विज्ञर। निभ. 
लस । | दूत. कबूतर । 
रामशर-पु० शरदृक्षविशेष । रसशर का | रूचि-स्त्रौ गोरोचन । गोलोचन । 
पेड़ । रूचिर-न० सूलक. लवङ्ग. कुंकुम (स्त्री) 
रामतेनक-पु० किरात । चिरायता । (रा) गोरोचना । मूली. लोग. केशरि. 
रायण-न० पीड़ा. रोग । दद. बौमारौ। | गमोलोचन। 
राल-पु० छूप । राल। रूच्प-न० सोवच्चल (पु०) शालौघान्य । 
रालतैल-न० राल का तेन । कालानिमकफ. श/शीचान । 
राश-न्रि2 विलेशयपशुनास । रूज-स्त्री० व्याधि. पीड़ा. रोग. (स्तौ) 
राष्ट्र का-स्त्री० बरहण्ट! । बढ़ीभटकटे या (जा) ङ्ख. मेषी । बीमसासे: दहे. 
रासभ-पु० गह भ । गचा। भांग' सेद \ 
रास््न'-स्त्र)० स्वनासख्यात खलता विशेष । | सदर जटा- स्त्री लताबिशेष । शंकरजटा 
रासनूबेल । | बेल । | 
राहुरल-न० रल्विशेष । गोमेद् रल । | रुदरप्रिवा-स्त्री० हरीतकी । हरीड़ । 
= | त पु + धत रुद्र क्ष-पु2 स्रनामसरूयालदृक्त त्येष । 
राहुच्लिष्ट | रुद्राक्ष । | 
रिरी-स्न्नो० पित्तल । पीतल । रूथिर-न० शरीरस्य रसभवधातु । खून । 
रिश्य(प्य) पु० खग. हरिणि । न्वा । | रुरु-पु० सगविशेतष्र । कस्तरिआआ हरिया। 
रोढक-पु> ष्ठवंश । पीट को हड्डी. | रुवथु-पु० शब्द्‌ कुकठ । आवाज. सुगं । 
कंगरोड । रुत(वू)क-पु० एरण्डकृक्ष एरण्ड का ¦ 
रीति-स्त्री० पित्तल. स्यन्द्‌. लोहकिटु । | पेड । 
पीतल. चूना. लोह की कोट । रुभे टि-स्त्री० चूस । घञा । 
री तिह तु-पु० पशद्‌ । जस्ता । | रूप्य-न० रोप्य । चांदी । 


रूक्न-न० काञ्चन. धूस्तर, लोह. नागके- | रेक-पु० विरेचन. भेक । जलाच. भटक । 
^ 
शर । सोना. घत्तूरह. लोहा-नागकेशर । रेकनस-न9 काञ्चन । सोना । 
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रेचक-न० कङ्कट ख न्तिका ( पु ) यवक्षार, 
जयपालबुक्ष । कंकर्वालोमटूी. जवा- 
खार. जयपाल का द्रखत। 

रेचन-न> मलभेद्‌ न (स्तो) (ना) काम्पिल्ल 
( स्त्री ) (नी) वटपत्री. श्वताजिवता। 
सुसहिल. सुपेद्‌ निशोथ । 

रेण -पु० स्त्री? धलि (पु) पप्यट. रेणुका. 
पांशु । चढ़. पित्तपापडा. खशबदे । 

रेणका-स्त्रौ० मरिचाकृति सुगच्धिद्रव्य- 
विशेष । 

रेतजा-स्त्री० वादु । 

रेतना ) न° शुक्र. पारद्‌ । पारा. सनी । 

रेतस | | 

रेत्य-न० पित्तल । पीतल । 

रेप-न० शुक्र । सनो । 


रेबट-पु० शूकरः विष. वैद्य. (न) द्‌- 


क्षिणावतेशदु । सुअर. जहर का तबी- 
ख. दहिनावरत्तीं शंख । 
रेवतस-पु० जम्बौर । जस्भीरो निसू । 
रेवा-स्त्रौ० नमेद्‌ानदौो. रति. नौलौ- 
दृक्ष । नील का पीधा। 
रे-पु० धन. स्वणे । दौलत. सोना । 
रोक-पु० ऋष्यमत्स्य विशेष । 
रोग-पु० कुष्ठीषचि- देहभड्डकारक । 
कुटु. बीसारोी । 
रोगाहुय-पु० कुष्ठीषधि । कुटु. कूट । 
रो गिनी-स्त्रौ० यासक । जवासा। 
रोग्य-त्रि० अपध्य । बोसार करने वाली 
चीज । 
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रोचक-पु० क्षधा । भूख । 

रोचन-पु० कम्पिल्ल. कूुटशारमली । क- 
बीला, कूटशिमरा का पेड़ । 

रोचनक-पु० जम्बीर । निस्वर्‌ । 

रोचनफल-पु० बीजपू रक. दा ड़िस । वि- 
जीरा निम्बू. अनार । 

रोचना-स्त्री० रक्तकम्बल., हरिद्रा. गो- 
रोचना. । सुरख कम्बल. हल्दी. गो - 
लोचन । 

रोचनिका- स्त्री वंशलोचना । तवाशीर । 

रोचनी -स्तरी० आमलको. च॒क्र. गोरो- 
चना. मनःशिला. श्वेतन्रिवृता। ञ्रा- 
बला. चूक. गोलोचन. संल. सुपेद 
निशोय । 


 रोटिका-स्तलौ० पिष्टकविशेष । रोटी. 


कचौरी । 


| रोचित-पु० लोध्रदृक्ष लोध का दरखत 
` रोमनू-न० जल. लोम । पानी. रोआं । 
 रोमक-न० शाकस्भरिलवण- पांशुलवण 


अयस्कान्तमणि । साभरनिमक. कल- 
रीनिमक. झआतशौशोशा । 


रोमकूप-पु० लोमविवर । रोंएकासुराख. 


रोमभसि- स्त्री त्वच. चस्मे । खाल. 
चमडा 


रोमश -यु० मेष. चन्द्र. पिण्डालुकुस्भी 
शूकर । मेढा .चांद्‌. डिंडिसफल, खुर « 


रोमश फल-पु० पिएडालुकस्सी । पिडारू. 


डिडिश। 
रोमहषण न रोमश (पु) विभीतक- 
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वृक्ष । रोंझं कूटना. बहेराकाउपेड । 


रोमा(व)ली-स्ती चाभरूध्व रोसराजी । 


नाभि के ऊपरुपिस्तान तक रोको 


कतार । डर 

रोलस्ज--चुं2-खमरर 1 भारा । 

रोषण-पु० पार्द्‌ःः प हेमघभणोपल- । 
पाशा. केसी ठी-क 57 > 

रोह-पु> अङ्कुर क अंगूर $ . `: 

रोहिण-पु० भृस्ठण. वट वृक्ष" रोहितक - 
-वुक्षः\- खुब. -वरगद्‌, रोहितक 1. 

रोहिणी स्त्री ० ` स्त्रीगन्रो . :तंडित. कटु - 
सभरा. समेभवल्क. काश्मरो-ह रोतकी 
भजिष्ठा: लता. + गाय. बकु. कटको 
कायफरा. घोराकरझ. खस्भारि"ह- 
रोड. संजीट | | 


रोहितक ) ए० स्वनामख्यातकृछ्षवि- ब. | 


रोह) (1 शेष 1 द्रो कुश । 
रोहीतक ,: | 
सद्रजटा । प. ठंढकाल. रुद्रजटाबूटी 
री भ-न० सस्भरोलवश | सांभरनिमक्‌ 
रौ हिखेय--न० मरकतम शि(ज्जि)गोवत्स । 
पन्ना. बढूरा.॥ ... ~; ५ 
यैहिष-न० कठया(पु)स्ग विशेष, रोहि- 
तमत्य(स्त्ी)(ब) घमो. -दूवों । रद्रा 
रोकुश- खास ह रिण- रो हूमकूली.- - 
रण: हू तासी ६ 9-३ क्राड़ाह। 
ख । १) 
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 लङ्कोयिका-स्ी¢ लड़ते इकंपुरीसुगन्धदू- 
लक--न० ललाट. धान्यौ वंक. साथाः । | ; 


की. तद्द € 
आयुष दुशब्द शेवः । 


धानका सिरंभदरा। ` 

लक(कु) च-यु^ दक्ष विशेष । बड़हर फः पेड 

लक्षा- स्ली० लक्ष । लाखं। ` 

लक्ष्मणा-स्त्री०. भ्रवेतकश्टकारी । छोटी 
'भटकटैया सुपेद कूल बाजी 1 ˆ 

लक्ष्मी-स्त्री० स्यलप दधिनी. हरिद्रा. श- 
सीक्क्ष. लक्ता. ऋ दि कृद जीषघ. से- 
न्ती. हरिद्रा. हल्दी. छोकुरि. मोती 
ऋषिद दडिवदी । 

लक्ष्मीगृह-न० रक्तोत्पल । सुरख कमल 
फल । | 2579 ४1 हक 5 


| शच्मीपलि-पुतपुग.गुवपक्‌ | खे ग. सुपारी 
 लगढ़-पु० रक्तकरवोर । सुरख कनयर । 
 लघु-न० श) च. ` छष्छ गरू(स्ती) स्पृक्का 


(ज्रि)अगरू, वीरण । छ ल्दुः स्याह गर. 
लङ्कोदकपुरो खुशबूदार चौज. अगर - 
खस्स के सहश पीली ङ विवालाः चण । 


छः | लघु द्न्तो-स्लौ० दृद्न्तोवृक्ष ।- छोटो 
रौ द्र-प० सूय्यतेज. हेमन्तछतु(स्त्री) (द्रौ) | भ 
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| लघद्राश्षा-स्तोन्काकलीद्राक्षा | फिसमिस 
 लचुपुष्पा -स्त्री० स्वण केतको । जट केवड्ा 
लघु पञ्चुमूल-न० श रिवन. पिटचन. बड़ी 


भठकट या. छोटी भटकट या. गंखरु। 


| लचुसूलक-न्० घछट्पूलक। छोटी सूली । 


लङ्का-स्ल्ौ० चान्य विशेष । 
लदा चिका | स्त्री स्प्रकाशाक । पि- 
ड़) गांग ¦ 


व्यकिशेष । 


हाकारादयः ॥ 


लज्जा `) स्त्री लज्जालुलता ।-लाल- 
लज्जालु | | वन्तौ बेल । 
लद स्त्र) ग्रामचटक कुसस्भवृक्ष, । 
गरगवा, कुसुस्भ का पेड़ | , .. 
छडलक-पु० पिष्टकविशेष । लङ्खा । 
लता-स्लौ० गंघप्रियंग . अस्एक्का.। खुग- 
न्द्व्य का नाम विशेष. लक्भोइकपुरी। 
लतामणि-पु० विद्रुम । सुंगा । ... 
लतायट्टि-स्त्री ० मझिष्ठा | मज्जीठ \. . 
लताक-पु० हरित्पलागड । हराप्याज । 
लतास्फौीता-स््ली० गोरिआसांक । सुपेद्‌ 
दुघडरू-! 7 । 
लत्तिका-स्ल्ली० गोधा ! गोह्‌ । | 
लण्सिका-स्त्री० खाद्युव्शिष | लप्सी 
 लपसी। ` ः 
लम्बकण-पु० अद्कोटदृक्ष. काग. शशा। | 
कोहर का पेड़. बकरा. खरगोश । 
 लय-न० वीरणत ए \ उशीरसदूशपीत- 
छवित विशेष । 
लाक्षा-स्त्री2 जत्‌ । लाख) 
लाक्षाप्रसादुन-पु० लोघ्र पठानौलोध। 
स्वाडलिक-पु० स्थावरविषविशेष (स्त्री ) 


विष. करियारोबेल । 
लाङ्लिनू-पु० नारिकेलदृक्ष. सपं । ना- 
, रियल का पेड. सांप । ^ 
लाङ्कलो-स्त्रौ० करिहारोवल्ली । करि- 
यारो बेल । 


लाड़ुलिनू-पु० बानर, ऋषभनामौपध ॥ 


( का ) लाइूलीवल्ली । करिहारी का 
| 
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लाज-न० उश्ैर. ( पु) आद्वेलणढुल- 
लज्जा (स्त्री) (जा) अक्त (पु) संष्ट- 
धान्य । खस भूजेचःदल.. खील. शाद्‌ । 

लाजाशूक-न० फसलपूंल ।भिसिण्ड । 


| लामज्जक-न - वीरणप्तल । खस्स. चशौ- 


रबत्पीतछवितणंसूलं | ६. 
लाला- स्त्री सखजात जल-1 लाल, थक 

लार। , 
छालिक-ए० महिष +भसत । | 
लाव-प्‌० स्तौ. पश्चिविशेष + लवा । ; 


| लाव(व्‌)-पु० स्ली०अलाक्‌ । कटु. लंबा । 
| लिक्का~स्त० यूकाएड + लौ खः। 
| लिड्तिा-स्ली°शिवह्लिगि।:पचगरिभ्ना । 


जम्बोरे. गदुभ । कागजौनिस्ज्‌. ज- 
स्भोरीनिस्ल्‌. गधा! 
शक 1 “स्त्री० यूकाणए्ड । लीख 
लक्षा ५ 
लण्टक-प७ शाक विशेष + खासशाग 1 
लण्ठक-पु० काक । कौदवा । 
ललाय-पु० महिषः\ भसा 
लला-स्लली > कौटलिशेष. रोगविशेष । 
लेखनी-स्ली० खटिकाश्चत्तिका। खरिया, 
लेखपत्र-पु० ताल्दृक्ल । तालका पेड! 
लेह्‌ न -न० सेचनं । 
लोचक-प्‌० मसपिर्ड. अक्वारा, क- 
ज्जल. कदली. निम 1 सांस का 
` टुकड़ा. आं खक पुतली. काजल, केला. 
सांत्को कंचली 1. 
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लोचन-न० चक्ष्‌ । चशम । 
रो चिका-स्त्ी० द्‌ धिचृतमद्िवडच्छोद्‌- 
कस हितद्‌ लितमर्डलाकारनि मितद्त- 
सृष्टसमिता + पेराक. लंची १ ~ 
शोणा | 
लोणी | 
स्लो र-र© क्षारविशेष 4 एकखार 
लोप्र-पु०स्वनामख्यातर क्तबशवृत्षविशेष। 
लोध का द्रखत | 
लोधघ्रदुष्यक-यु> चान्यविशेष । ठंढका- 
ल्ली चान विशेष + 


-स्त्री० लोणी । सोनी । 


सोयाक(यक)-पु० गाल (स्त्रो)(यिका) 


शगाली । सिशार- सिआझारी । 
लोमकणे-ए० शशा । खरगोश. चौगड़ा । 
लोमशा-स्त्री० बच 1 बच । 
लोयब्नी-स्त्रो० जलमहि तमण्डलाकारनि- 
सितससिता । लोहे । 
लोहकषे-पु० चुम्बकप्रस्तर । चम्ब॒कपत्थर 
सोह खिंहा निका-स्त्री० लोहकिठ । लो- 
हको कोटी १ 
लो हित-न० साणिक्य + 
रलोहितपष्यक-पज्द्‌ाडिमदृक्ष । अनार 


का द्रखत ॥ 
(व) 


वंश-पु० पुत्रपौत्रादि. तृणजातिविशेष. 
यष्ठाबयव. इक्षु. शालदेक्ष । नसल. 
बांस. कंगरोड. पौँडा. सालका पेड़ । 
बंशक-पु० इक्षभेद्‌. सत्स्यविशेष (स्त्री ) 
(का) बढ़ीखा ऊख । मच्छलौ खरस । 


न ४ 
आयुषं द्श्चब्दाणेवः । 


वंशकपरलोचना ) -स्त्री० ता ¶. 
वशक्षीरी ^ बंसलोचन. 
वंशना | | तवाशीर । 
वंश पन्नी-स्लली० बांसपात्री + ` 
वंथभवयव-प्‌० वांस के चावल । 
वशरो (लो) चना ) -स्त्री० वंशलोचना 
वंशशंकरा | तबाशीर । 
वंशिक-न० अगरू । अगर । 
वंशी-स्त्री० कषेचतष्टय । ६४ मासे । 
वक-प्‌० स्वनासख्यातपक्षो । बगला । 
वकु (क्‌ ) ल-पु० स्वनामख्यातयुष्पदृक्ष 
(स्तौ) (ली) काकोलिनामीषयिवि- 
शेष । कचनारवृक्ष. काकोली । ` 
क्वा-न० मुख. तगरभूल । सुह, तगर 
कौ जड । 
वक्तखु र-पु० दन्त । द्‌एन्त । 
वक्रा-स्ती० ककटश्ङ्खौ । ककरा सिंगी। 
वक्र-पु० प्रपंट । पित्तपापरा । 
वक्रतण्ड-पए० शुकपक्षौ । तोता । 


वक्रबक्त-पु० शकूर बराह । सुअर । 


वक्षोरूह-पु० स्तन । पिस्तान । 
वङ्ग-पु° धात्‌विशेष. त्रपु. वृन्ताक. क- 
पीस । रङ्गा. सीसा. वेगन. कपास । 


| वङ्खज-न० सिन्दूर । र । 
| कड़न-पु० दृन्ताक्‌ । दगन ॥ 


वकुसेन-पु०अगस्त्यवृक्ष । अगस्ति का पेड़ । 

बङ्कारि-पु० भाल । हरिताल 1 

वच-प्‌० कीर पक्षी, षड्ग्रन्था ! तीत 
वच बटो, 


बकारादयः ॥ 


वचण्डी-स्त्री० शारिकापक्षिणी । सयना 

दचन-न० शुरण्ठी । सोंठि । 

'वज-पु० न० रलविशेष (न) चात्री का- 
ज्ञिक. वजपुष्प. लौह विशेष. अश्नवि- 
शेष । हीरा. आं मला. कांजी. सेहुं- 
डुपुष्प. खेड़ोलोहा. अथक ! 

वजचस्मेन्‌्-पु० खद्ध । गेड़ा । 

वजद्‌न्त-पु० शूकर. मूषिक । सूकर. मूसा 


वजद्रुम-पु० सेहुरड दृक्ष । सहुड़ का पेड़। 


वजरद्‌-पु० शूकर । सुअर । 

वजाङ्खो ) -स्त्री० सेंहुण्ड । सेहुड़ का 

बजी | पंढड़। 

वञ्जल-पु० तिनिशवृक्ष. अशोकवृक्षः 
वेतसबृक्ष. वकुलवृक्ष. पक्षिविशेष. स्य- 

 लपद्यदक्ष (स्त्री) ला) बहुद्ग्चा गी । 
ट-पु० बटवृक्ष. कपट । वर का पेड़ 
कौड़ी । & ^ 

वटक-पु० पिष्टकविशेष. अष्टमाखकपरि- 
माण(स्ली) (टका. टिका) + बड़ा. आठ 
मासा. गोली । 

बट पत्रा-स्ल्री० तब री । बबदे । 

वटपत्री-स्त्री० वटपत्रो । 

वटर-पु० कुक्कुट । मुगा 

बटि-स्त्री० उपजिहिका । काकलो । 

वड़बा-स्त्री० घोटको । घोड़ी । 

वडवाक्षीर-न० घोटकोदुग् । घोड़ी का 
दूध । 

वत्सक -न० पुष्यकासीस. सीसा. ( पु० ) 
कुटज. इन्द्रयव. वत्स । होराकशोश. 


१६५ 


सीसा. कुरेआ. इन्द्रयव. वछड़ा । 

वत्सनाल-पु० विषद्क्षविशचेष । बच्छेना- 
गजहर । 

वत्सादिनौ-स्त्री० गृड्ची । गुरच. गिलोय 

वद्‌र--न० कप्रोसफल. सेविफल. (स्त्री) 
(रा) बराहक्रान्ता.कापोसी.एलापर्णी. 
विष्णुक्रान्ता (स्त्री) (रि) को लिवृक्ष । 
वेनवर. सेवि. विदारीकन्द. कपास. 
रहसनि. विष्णुक्रान्ता. बेरि का पेड़ । 

वदास-न० फलविशेष । बदास । 

वदाल-पु० मत्स्य विशेष । 

वचू-स्त्री० गन्धपलाशौ. लङ्कोदइकपुरौ । 
गंघपलाशौ. लंकेइकपुरो. शाग । 

वच-न० सीसक । सौसा। 

वन-न० स्त्री अटनी. (न) जल । ज- 
गल. पानी । 

वनकोदरव-पु० वनकोद्रूव । कोदृब । 

वनज-न० अम्बुज. (पु) मुस्तक. गज. 
तुम्बुरू । कमल. सुत्या. हाथो. तुम्बु- 
रुवौज । 

वनद्‌-पु० मेच । बादल । 

वनसुच्‌ (मूत)-पु० मेघ । बादल । ` 


वनमुदर-पु० मोटचान्य। सोथी । 


वनश्टह्राट-पु० गोक्षरू । गखुरू । 

वनस्पति--पु० विनापुष्पफलयुक्तद्क्त. 
स्याल वृक्ष, बटवृक्ष । । नवातात- बर का 
वृक्ष । | 

वनहरिद्र- स्त्रो अरशयजातहरिद्रा । 
बनहल्‍दी । 


१६६ 


वबनहास-पु० हाशतण., कुन्दपुष्प। का- 
हीघास. कुन्दकः फूल. काशचघास-। 

वनाथ-पु० शशक । खरगोश । 

वनाहिर-पु० शूकर । सुझर । 


बल्दूनी य-त्रि० स्तवन्नोय (पु). पीतभङ्करा- 


जलदश्च (स्त्री) (या) गोरोचना । तारौ 


फ के लायक, पौोलाचमिरा, गोलो | 
| | ,्ंनला, 


ष 1 
वन्द्या-स्त्री० गोरोचना । गोलोचना । 
वन्ध्याक्रक्को ठकी -स्त्री० कक्को टकी । बां- 

फर्वेखसा । , 


पेड, 

बन्धक 
©. 

वन्धकषुष्य | 


वन्य-न० त्वच (पु) वनशूरण (स्त्री) (न्या) 


सृद्वपणी, गज्ला- भद्रमुस्ता. गन्धपत्रा. 
चमड़ा..- जंगल) शूरण “: वनलूंग. रत्ती. 
सुत्या, नागरमोथा | . 

व ह्िज्वएला- स्त्री घालको ,। घवहे. 
चौके फूल । 


वहिक्क्ता-स्त्री० लाडूली करिह । 


 बह्ििख-न० कुस्म ।-कखुस । .... 
वनौक--प॒० वानर । म 
वपुस-न० शरीर + जिसननः। ... 
वप्र>न० सीसक (स्त्री) (77) मङ्खष्ठा- 
ता. (स्त्री) (प्री) बल्मीक \, सोसा. 
सज्ञो 5. बेंबलरू । 


घसन-त्त० छट्ट न. (पु०) सन. (स्त्री) | 


वन्धुजोव ब-पु० जपा। दुपह रिया फूल का 


पु० असन । विजैसार 3 को 
| ब्ररिद्वृका-स्त्री ० कसुस्तबीज 1. कुसुम के 


आयुकेदशव्द्ाणेवः । 


(त्ती) जलौका । कै, सन जकः: - 


| वन्भ-प॒० वंश । वांस । र 
वस्भर-प॒० सच स क्षिका। शहदुकी सक्‍्खी 


वम्भराली-स्ल्रो० सक्षिक्ता + सकखी १ 
वस्री-स्त्री० वल्मोक । बबठरि । 
वयस्या-स्त्री०. आमलको- । हइसैलकी 
गडची, काकोली . सूक्ष्मे ला. शाल्मली ! 
रोड. गरच. --काकोली 
छोटी इलायची, -सिम्बल- का पेड । 


| वर-न० ककम. त्वच. अदरक. (पुर) | 


गग्गल । केसर. खाल. अद्‌रकः गगल । 
वरट-न० कन्द्युष्य. (प) हंस, (स्ल्ी) 

(ट1) 21) हंसी. गन्धोली. कसुमवौ ज । 

कन्द्‌ का: फल. हंसी. वर । 


शक + 
वरशु-प० वरूणवक्ष ¦ वरुण का पेड। 


, वरण्ड-पु० सुखरोग, (स्त्री) (र्डा) सा- 


रिका 0 सुंह की बीमारी. सयना । 
वरलिक्ष-पु० कटजवृक्ष,.. किरातबृक्ष 

दुकनपापरा । कोरओ का पेल, चि- 

रायते का पेड़ । पित्तपापरा \ 
बरतिक-पघु० पाढ़ा । प्राढ़ा ।.... 


बर॒दा ) स्ल्री० सूयभक्ता., अश्वगन्धा । 
बररा | 


हुरहुर. सगन्ध । ... 
बरवशित्तो-स्त्री० अत्युत्तमा स्त्री. लाक्षा 
हरिद्र. रोचना। नेक ओरत- लाख. 
हल्दी. गोशोचन । 


राङ्क सस्तक, गद्य. योनि. तज. 


ककारादयः 


कङ्ष्ट. (स्त्री) ङो) हरिद्रा भाङ्ग 
युत्ता । माया. गद्‌. कुश. तज. सुद्- 
शङ्ख. हल्दी. उमेद्‌ः उजबबाली १ ` 
वराट (क) पु०.कप्रदंक. रज्जु. पद्युबौज, 
(स्तौ) (का) कप्रदिका । कीड़ा, रस्सी: 
कमलवीज, फौड़ी । [ 
वरारक-न> हीरक । हौरा। ` 
वराशि-प्‌० स्यलवस्त्र । भोटा कपड़ा । 
तरासन- न° उड्पुष्प । लवापुष्य । दुप- 
हारिया का फल ॥ 
वराह-पु० शूकर" मुस्ता. शिशुमार (स्त्री) 
(ही) भद्रमुरतां। सूकर. मोथा समर, 
नागरसोथा | लषः 
बराहकर्णी-स्त्री०लचदनन्‍्ती 1 छोटीदत्तनि 
बरिष्ट>न० ता. मरिच. (पु) तित्तिरि- 
पक्षी । तांबा: स्याह अरिचः तीतर । 
वरो-स्त्री० शतावरी । छतावारि । ¦ 
वरौ (लौ)वहू +पु० कृष बैल । = ` 
वरूण-यु०. वरूणवृक्ष । वरून काःद्‌रखत । 
वरेशय-न० ककम । केसरि; `: 
बंकर-प० मेषशावक. छाग । शदे का 
बच्चा, बकरा । | 
वच्चेस्‌ ] न> रूप. विष्ठा. दीप्र । 
वच्चस्क ) ` ` इसन. गृहः जर । 
चणे-न८ कडकंम '। केसरि । 
वंगंक-न० . ह {रिताल. चन्दन + हरताल, 
सन्दल । >£} 8 


वण पुष्य-य० वाणपष्यः। यह गीडदेशमे 


 `प्रसिहु दहे, 
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वणेरे (ले)खा-स्त्री० कठिनी । खडिया- 
सट । | | 

वश सि-+ ५७ जल । पानी । 

वणा-स्लौ० अटकी । पैमाना । 

वणिं-न० स्वर्ण । सोना । 

वणिका-स्त्री कठिनी. मसि । खडिया« 
स्याही । . 

वं शिनी- स्त्री हरिद्रा । वनिता । 

वतेक-पु> बर्लीकपक्षी । वटर. पेढ़की । 

वतन-न० विदृत्तस्य वतुलीकरणं 1 

वलतोकु-यु० बृन्ताक । भाट । 

वतिचट कपु अगेरापक्षी । 

विक } ` -पु० पक्षिव्शेष | देगेरा, व- 

वर्तक | ` टेर. पंडुकी 1 

वतैल-पुं० कलाय । सटर । 

ठतेलातुभ्बौ-स्ती० गृह तुम्बी । लौकी । 

वल ली- स्त्रौ ० जल पिच्पली ) जलपीपरि 

वहु न-पु० हवालगने से मथूढ़े में बढ़ा 

द्द्‌ ही । | | 


 बदुमान--पु० भवेत एरण्ड । सुपेद्‌ एर ण्डा 
 वम्मि-पु० संत्स्यविशेष । भच्छली । ` 


बंच्वेंट-पु० राजमाष (स्त्री) (टा) व्रीहिः 
विशेष । पहाड़ी उरद्‌, खासधान । 


 वचवंणा- स्त्री नोलस क्षिका । स्याह मकौ 


वघ र-न¢ दिङ्कुल चीतचन्दन (पु) केश. 
वृक्षविशेष(स्त्री)(रा) पुष्यविशेष. शा- 
कविप्रोष. भक्षिकाबविशेष: क्षद्र वृक्षवि- 
भेष. इंगरू, जटूंसन्‍्दल वाल. ववदे 
रेया \ | 


१६८ 
बच्चे री ) -स्त्री० क्षद्र॒वृक्ष विशेष | न्य ज- 
वपे | बू. बबदे । 
वविं-पु घस्मर । भक्षक पेट । 
वषेवर-पु० षर्ड । हिजड़ा । 
वषोौभ्‌-पु भेक (स्त्री) भेको पुननवा । 
मेढ़क. मेढ़की. गद्पुरेना बूंठ । 
वर्षोमद्‌ (सोद) -पु० सयूर । मोर । 
वर्षोपल-पु० करका । ओला. पत्थर । 
वष्मेन्‌-न० देह । जिस्म । 
वहं-ल्० मयूरपुच्छ. अग्नि मोर, आगि 
वहेश-न० पन्न । पत्ता । 
बहिस-पु० अग्नि. चित्रकवृक्ष (पु०न०) 
कुशल ण (न) ग्रन्थिपणं । आग. चि- 
जत्रा का दरखत. कसचास. गठिवन । 
वहिशुष्मनू-पु० अग्नि । आग-। 
वह्िण-न० तगर \. तगर । 
वहिवहे-न० स्यीरेय । स्यीणेयचने । 
वहिष्ट-पु० वालक । सुगंध वाला 1 
वलय-प० रोगविशेष । गले कौ बोसारो 
वबल्ला([ख)-प० श्लेष्मा कफ । 
बला-स्त्रौ० नागद्सनी । वरिआरी । 
वलाचतुष्टय-न० (बला, अतिव्रला. ना- 
गवला. सहदेवी ) । वरिश्नारो. क- 
कद. गरशंकरी, सहदेयी । 
वलासक-पु० के किल. मेक! केइजश: 
मेदक । ` 
बलाह-न० वारि । पानी । 


वल्लाहुक-पु० मेघ. स॒ स्तक । बादल, ना- | 


ग्रस्तोथा । 


2 *| श 
आयुवद्शब्दाणंवः । 


वलि-न०  गन्धक । | 
वल्क-पु० लोघ्र । पठानी लोध। ` 
वल्गु-पु> छाग । बकरा । 
वल्गुक-न० चन्दन । सन्दल । 


वल्वल-पु० ठण विशेष । 


वल्मि(ल्मी) क (कि)-पु० वासतूर । वं 
बउरि। | - 
ल-पशगुञ्चत्रयपरिमाश । तौनरत्ती भर 
बल्लक-पु० भट वांसु (स्त्री) सालदे- । 
वल्लर-न० कष्णागरू (स्त्री)(रि) चित्रम्‌ 
` ललता । स्याह अगर. चौतः । 
वल्या-स्त्री° चात्रीवृक्ष । आमे का 
द्रखत । | 
वशिका-स्त्री० अगरू । अगर । 
वशिर-न० सासुद्रलवण (पु) गज पिप्य नी 
अपामाग. वचा । समुन्द्री निमक. 
गजपीपली, लटजीरा- बच । ; 
वश्य-न० लवङ्ग । लंग । 
वसन्त-पु० अतिखार. ऋतुविशेषः रोग- 
विशेष । ¦ इसहाल. वसन्त ऋत चत्र 
ओर वेशाख के कहते हैं शोतला की 
बीमारी । | 
वखन्ततेत-पु० अगम॒वृक्ष. के। किल. (स्त्री) 
(ती) माधवीलता. पिको । आस का 
पेड. केाइल. माचवी ` वेल. कइली 1: 
वसा-स्त्री० सांसोद्रव्चातु विशेष चरबी 
वसिर-न० सासुद्रूलवण. गजपिप्यलो । 
सामुन्दरो निमक. गजपिपरि । 


| वसिरा-स्त्री० रक्ताप्रामागे । सुख शट जीरा 


ककारादयः प 


वसु -न० रत्नरुघनः कहष्यो षधि. जल (पु) 
तकृलकृक्च, अनल 1 रत्र. जवाहर. ठृ- 
डविदुआ हे. प्रानी न्‍बड़ी सो ल सिरी आग -। 
बसुक-प० न० प्रवेताककृक्ष. (न) सास्भ- 
गो लख. पांश. वास्तक (प्‌) शित्रम- 


ल्मी. पष्य विशेष । खुपेद्‌ सदार. साल्भ- 


रनिनक.-खारोतिमफ.वथयङहे का साग, 
खास फल । 
वसु च्छदर-स्त्ी० नह्‌ मेद्रैषयि । महा - 
मेदा बूदी । 
वसुधा, ) स्त्री° एथिषौ । जमीन । 
 वञ्ुन्धरा 57 ¦ 
बसुभती | 
वस्य-छाग[न) गृह । बकरा; घर । 
वस्त-पु० छाग । बकरा । 
वस्तक ० कत्रिसलब॒ण । बनावट 
निमक । 
वस्ति-प०  सल्।9 नाभरघोमागः । नाफ 
का नचला हिस्सा. । 
दस्तरझुक-न० कुसुम्भ । कुसुम का पेड़ । 
बस्ल्रज़िनी-स्त्री० सजझिष्ठा । मज्लीठ । 
वहला- स्त्र) ० स्थृलेला । बड़ी इलायची । 
वहु जवल्कल-पु० प्रियालदृक्ष. भूय्येषत्र- 
ह [+ | = च 
कक्ष । चिराजी का पेड, भोजञपरत्तेका 
 दुर्खत । 


व न्हि-पु० चित्रक, भल्लातक. निम्बक. 


अग्नि। चित्रा. भिलाबा-नीस, आगि। 
बन्हिगर्भ-पु० वंश (स्त्र) ) (भा) श्मोवृक्ष । 
वांस. जड़ी अर्थात्‌ छीकुरि का द्रखत । 
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ब्रन्हिनो-स्त्री० जटामांसी । जटामासी 
लटो । 

बाः-न० जल । प्रानो । 

वाकुची -स्त्रौ सोसराज़ी । बकुची का 
द्रखत । 

बागुश-पु० बातोंकु । ठेगन- भांटा । 

वाचस्पतिवल्लभा-स्त्री० पुषघराजरत्न । 

पाज-त्त० अन्न. चूत. 
पानौ. चौ । 


जलन 1181 

वाजिदुन्ता-स्त्नौ० वासक । रखा. स्माह 

वाजिन्‌-पु० घोटक (स्त्री) अश्वंगन्था । 
घोडा. असग घ । 


वाजिन अ जनिक्लानिःरूत जल । सिन 


खरणौ से निकता हुआ- ज्ल-।ः 
वाजिभन्त-पु9चराक । चना. लहिला बूंट। 
वाजोकरण-न° वोथ्येजू हकारकओोषयि 
मनो की बढ़ाने बालौ दवाई । 
वाजीऋकरणतन्त्र-न० येन नरः स्त्रीषु 
विषये बाज़ीब सन्ध्यं प्र्नोति वहू - 
लोकर णम्‌ । येनत्वथेमूव्यञ्यते स्त्रीषु 
तद्दठाजीकरण व्यजनं बाजी वेगः प्रखर 
त्वात्‌ शुक्रस्य सख विद्यते येषां वे वाजिनः 
अवाजिमो वाजिनः क्रियन्तेउनेनेति 
बाजीकरणम्‌ । अन्येतु बाजिशब्देन 
शुक्रमभिधीयते तेन शुक्रर हितस्य वाजि 
शुक्र क्रियतेऽनेनेति वाजीकरणम्‌ स- 
द्थे त्तरं वाजीकरणतन्त्रसू । 
बाटवा-स्त्री वृक्षविशेष । बैडिवाला- 
पीचा । 


श्र 


९ 


शायुवर्देशब्दाणयः । 


वाट वाल (क) -पु० कक्ष विशेष (स्त्री)(लो)1 | वातरायण-पु० करपत्र, सरलद्रुना 1. 


बाण-पु० गोस्तन. वह्नि. भद्रसुञ्च। शादे 
के सन. आग: मन । ` 

बातक-पु० असनपश्षी । जार । 

बातच्नी-स्त्ी० शालपर्णो. सश्वगन्धाद्त्त। 
सरिवन. असगन्धं । 

बालज्यर-पु० शरीर कंपे. उबर का वेग 
विषम हो. कण्ट ओष सौर मुख सूखे. 
निद्रा न पड़े. छोंक न अवे.गात्र रूंखा 

श्ट. शिर हृद्य गात्रम पोड़ा रहे. 
संद कका. कब्जियल रहे पेट में गड़र 
बोले जस्भायो वं । 


चात पिन्तञत्रर- पुः जेभा. आध्सान. कम्प: 
पवंभेद्‌. तृटप्रलाप. अभिताप । 

चात पित्तकफञ्वर-पु० सलेज्वर | सान्नि- 
'पातिकज्व । जिरमें निद्रा नाश.खन. 


श्वास, तन्द्रा.सुध्रागता. गहतचि. लृष्णा. | 


` मोह. सद्‌. स्तम्भ. दाह. शीत. हदि- 
व्यथा, उन्मादु. श्यावदृन्‍्तला, रसना- 
परुषाकृष्णा, सन्धिप्रद्वोंस्थित्ा रूज:. 


प्रलापः. सोतसा पाकः. कूजनं. चेत्‌ 


नाच्युत्तिः. स्वेद्सृत्रपुरीषाणामल्यश:। 


वातश्ङेष्छञवर-पु० शून. काश. कंफो- 
व्छेथ. शीत वेपथु. पीनचल भैरव. 
अर्ाच दिष्ठम । 

नातपीघ-पु०प्लाशवृक्ष । पलाशका पेड़ । 

वाते रे-सली० बादस । 


बातरक्त-पु०रो गर्भ दू । गठिया की बी भारी| 


अस, शाल का पेड 1 


बातश्लेष्सहरा-स्त्री० हड:संघार का वृक्ष 


वातहर-पु० पलाशबृक्ष । पलाश का 


द्रखत । 


वाताद्‌ -पु० कलवृक्षबिशेष । बदाम का 


द्रखत ।. 
बालासो दा-स्त्री० कस्तरिका। कस्तरी । 


वबालायु-पु० हरिण । हन्ना, हरना । 


वालारि-पु० एरण्डदृक्ष. शतपूली, से- 
पालिका. यवानो. नागि. स्नुहि. वि~ 
डंग. शूरण. भल्लातक. जतुका । एरंड. 
सहाछलताबरि. सम्भा का पेड. अज. 
वादन. भारंगौ. सेहुरड. वायचिङंग. 
सूरन. भेलावः. लाख । 

वालीष् ोग-पु० वायुसंबन्धीजो छरोग । 

बात-पु० वायु । हवा । ९ 

वातिङ्ण-पु० बारताकु । बेंगन । 

बातीय-न० काञ्जिक । कांजी । 


साद्र-न० कपोस(स्त्री) (रा) काप्यसौ । 
निर्भग्ने कलुषे नेत्रे करे" शब्दरुग स्विती | 


कपास ।॥। 
वाद्या 


वाद्यालक्षा रद्र बरियार । 


१ | 

॥ 

वाद्या लिका ॥ 

वानर- यु करप्रि(स्त्री) (रो) शूकसिस्वी 
वानप्योचित्‌। बन्द्र.भट वासु.बन्द्रौ 
किमाच. संगी । | 

वानप्रस्या-स्त्री० बतभचूकबृक्ष । बन- 
मौहा का द्रखत । 


` यकताराद्‌यः ॥ 


'बानीर पु० बेतसकृक्ष बज्जलदृक्ल । वेत. 
मौलसिरी. अशोक । 


वानेय-न० कैवर्तीमुस्तक । कवर्ती मोथा. 


नागस्मोया । 

वापोह-पु> चातक । पपीहा । 

वाप्य-न० कुष्ठी षधि । कुटू. कूट 1. 

वाप्यजल-न० बहत्कू पोद्रबज्ञल । वाब- 
ङौ का पानी । | 

सामन -पु- श्ङ्कोटदृक्ष । । अंकोहर का 
दुरखत । . 

वासलर-प० बर्मोक। वरूमो. वेवंड रि । 

वाम्ताचार-पु० पौीलदृक्ष । पोल काद्‌- 

रखत । 

बामी-स्त्री० र्वो. गाली. रासभो । 
चोडो. सिआरि. गधी । 

वायस- त्रि काक. अगरुदृक्ष. श्रीवास- 
दृक्ष । कोवा. अगर. संदल. सुयेद्‌ 
चन्दन । 

वायसी -स्त्री क्का. काकमाची । 
कंजी केवेया का पौचा । 

बायसोली-स्ती० काकोली श्रोषधि । 

वायु-पु० अ्रद्वृश्यमूति प्रकट क्रिय, खर- 
स्प, तिय्येग्गामौ, शीतस्पश गण, रजो 
बहुल । 

खायुनुत्‌्-स्त्रौ° मेथिका । सेथी । 

वायुवाह- पुर घूम । घूंझां । 

वायुसख- पु अग्नि । आग । 

वार्‌-न० जल । पानो । 
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चारण-पु० गज (स्त्री (का) कदल । 
हाथी. केला । 

वारणसूल-न० उशीर । खस्स +. 

वार्ाज्जुषा (सा) ) स्त्रोत कदली । 

वारशवक्लना | केला । 

वाराह-पु० महापिश्डोतकष्क्ष । ` लड़ा 
मयनफल का द्रखत । 

व्राराहुबद्‌ना-स्लौ० विदारोकन्द । बि- 
लार)कन्द्‌ । 

वाराहाड्री-स्त्रो० लचु न्ती । छाट)द्‌- 
तनि. 

वाराहौकन्द्‌-पु० क्षीरविदारी । दिदूा- 
रोरून्द्‌. गेडि । 

वारि-न० अलल. ह्रीवेर । पनी. खुग- 
न्धवाला । 


बारिकण्टक-न० पुर श्टड्भाटक । सिंघाड़ा। 


वारिज-न० पद्म: खष्डू. (पु) शड्डु: 
शस्बुक॥ कमलकून. ल्ग. शंख. घोघा 
वारिद्‌-न>० मेघ. सुस्दरक । बादुल- ना- 
गरमोया । 
वारिद्‌नासक-न० मुस्तक ¦ चागरसोया | 
वारि पर्णो -स्त्ली> भलकुम्भो । सेजार | 
वारिबद्रा-स्त्री० प्राचौनासलक । 
वारिरूह -पु० पद्म । कसल । 
वारिवबर-न> करमटुक । चकबवढ़ । ` 
वारूण--पु० वरूख्वृक्ष.! ( स्त्र) (यौ) 
छून्द्रवारुणी. सन्धानभेद्‌ । खरूण का 
पेड. न्दोरशि. लाड़ी 


वारद्ग-न०ग्रहुणस्यल । पकड़ने कौ जगह ।| बातेक-घु० कालोकु । छेगनी भांदा । 


९७ 
वातौकी- स्त्री? बहती । वरह टा. बड़ी 
| ~ 
भटकटया । 
बाहुर-न० दक्षिणावतंशंख. बीज. का- 
कचिज्ञा शाक. भारती, कमिज. जल 
आमबीज । दहितावतततों शंख. बीज, 


स्वती. रेशस- पानी. खास की गठली। 
चाही शश-पु० खज्बपशु. पक्षिविशेष । 
गेडा. खासपरिंदः । 
वाब्वंद्ीर-पु० त्रपु. जा्ाश्यि, छ डर । 
टीन. सान कौ गुटली, अकूर. अंगूर । 
वाहत -न० बृहती फल । बढ़ी भटकरटया 
का कल । | 
 वालीक- पु० वगैरापक्षी । 
वाशी-स्ती° वंशसलोचन । लवाशीर । 
वाष्प ( श्य )-पु० कषमा, लोह. भ! 
भाफ, असू, लोहा । 


 वाष्यक-पु० . सहूत्राशाक। सरसा. का 
शक । ४ 
वास ) -पु० रुसक । र्का रूसाह। 
बासक | 


वासत-पु० गहुभ । गधा. खुर । 

बासन्त-त्पु० उष्टु.. कोकिल (स्त्री) (न्तौ) 
माधवीलता ¦ ऊंट, कोइज॑ वेला को 
बेल । 

बासपुणष्या-स्त्री० चन्द्रसूर । चंद्सुर । 

बासा ) स्ली० वासककक्ष । 

यासिका | रूसा: रूसाह । 

धाशिप्ठ-न० रुचिर । सून. वसिष्ठक । 


1 जग 
आयुवद्शब्दाणवः । 


| वास्त (क) -न० बास्तकशाक1 बथई का 


शाक । 


। बास्तकाका रा-स्क्षी © पालक्यशाक \ ` च- 


लाकी का साग. पालक का शाकं! 


| बास्प(प्प)-घु० कष्सा, लोह. अश्न। गर्मी. 
केबआ का शाक. घंचचौ. रतो. सर- । 


| बाहःपु० अश्व परिसाणभेद,चोड़ा । 


९।)१८।या ४०७६ तोले । 


| वाहन्त-प्‌ अजत्गरसप । अजद्‌हासांप 1 
| बाहु-पु० भुज. रेखाभेद्‌ । वाजू. खत्त । 
| बाहुबारक-पु० वहुआरः। ८ 


क च> 


वाहूम्रूल-न> कक्ष । कल । ` 

वाहु (रहौ) क-न० कङ्क म, हिडग । 
केशरि. हींग । : ` र. 

वा ङ्हिका-स्ती० संत्य्याक्षी, मछेछी ४ 

बि-प० विहग । पक्षों । 

विकंडत-प्‌० कण्ट ई वृक्ष । 

विचक--त्रि० केशशून्य । गज्जुए। 

विकट--च० विस्फोटक । कोड ` 

विकण्टक-पु० यवासकृक्षे । जबासा का 
पीचा । 9. ह | 


| विकन्तक-प० कंण्टडईवल्ल । 


विकत्तन-पु० सूथ्ये. अककृक्ष । आफता- 
व. आकका पेड़ । | 
विकषा-स्त्री० सझिष्ठा सङ्गीटः । 


. विकषण-न० विगज्याकपेण । पकड़ के 


खींचना १ 
विकार-पु° रोच. 


त्स्य ।! बीमारी, म. 
च्छ्ली । ४ 


बंकारादयः 1 


क्किर-चु० विहग. कुशतण। पक्षि. कु- 
शाचास, | 


विकिरश-यु2 अकदृक्ष) आकका पेड । 
विक्नीस्ण-पु० रक्ताक । सुखं जाक का पेड । 


विक्ली रिकी-स्ीर दुग्धिका । दूधी: दु- 
घियाबूटी । 

विग्ह-पु० देह । जिस्म 

विघस-प० आहार (न) सिक्‍यक । खु 
राक. सेम । 

विप्न-पु० 'कृष्णपाकफला । कषद का 
पेड । 

विचक्षणा-+स्त्री० नागदन्ती । खासलता । 

विचित्र-पु० भूजंपन्र । भोजपत्ता । 


विजया-स्ली० सङ्खष्ठा, शमौ. अग्निस- | 
न्य. भङ्का। मंजीठ: दीकरि: रणि. | 


भाग) 
विह-पु० लव्रणमेद्‌, खदिरभेद्‌. नारहू- 


विटखदिर-यु० दुगेन्धखदिरि । रियां 
का पेड । 

विटि (ढी)-स्त्री० पीतचन्दन । जद 
सन्द्ल । 

विड ग-घु० न० वप्युभह्गु । वायबिडंग । 

विडाल-पु० माजर. नेत्राञ्जनविशेष. 
नेत्र डिम्ब (स्त्री) (ली) विद्‌ारोकन्द्‌. 
(न) हरताल । बिल्ली. सुरमा. आंख 
का इला. विलारोकंद्‌. हरताल । 


९५ 
विडुल-पु० बेतसकृक्ष 1 वेत का पेड़ । 
वड वरा 7 तुर व फल कर, 1. गोवि का 
सुझर । 
वितुन्नक-न० धन्याक. सुस्ताङतिशुका- 
भत कविशेष. तुत्थक 1 चनिया. भो- 
थाघास तू लिया. नौलाथोया । 
बविद्लि-न० द्विवाभुतदाड़िस (पु) त्रि- 
वृत । फटारनार. तेवडी. निशोय । 
विदारण-पु० कशिंकारवृ्ष । कनयर्‌ का 
पेड> अमिजतास का पेड 1 
विदु रौ -स्त्रो°विद्‌ारौकन्द्‌। विलारीौ कद्‌ । 


| बिदारीगन्धा-स्त्री० शालिपरणी । शरि 


वनदृक्ल । 

विदुल--पु० बेतसः (स्त्री) (ला) शातल्ला 1 
वेत का पेड. पीले फूल के सुहुण्ड 
की जड़ । 


| बिदूरज-न० बल़स्येमणिय नीलम । 
दृक्ष. झूषिक  खु सनिमक-्खैराद्रखत, 
रियां का पेड़. नारङ्ञो का पेड़- सूसा। 


विद्ररस-~-प्‌० प्रसालरल. पज्र । संगा का 
पेड नये किल्ले । 


| विद्रनलता-स्तनी2 नलिका 4 पवारी । 
| विच-पु० चन्द्रः कष्यर, वायु । चांद: 


कापर. हवा । 


| विनमन-न० निश्षोकरण । नीचाकरना। 
विड ~ सौबचेललबण । सोंचरनिसक। 


विनौत-पु० नद्‌ नदृक्त । दुबना का पेड़ । 

विन्दु पत्रपं भूजपनत्र । भोजपत्ता । 

विपणेकू-पु० प्रलगदृक्त। पलास का 
द्‌रखत । 


विपुल।/स्त्रबा-स्त्री० घृतकुम्तारीछक्ष + चौ - 
कुबार । 


[त असब«> 
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विफला- स्त्री केतकी । केवड़ा का पौचा। 
-विबन्ध-पु० रोगभेद्‌ । कज्लियतकी वि- 
सारो । 


विभाकर-पु० सूय्यै. अकब॒क्ष | आफताब- 


ऋक का पेड । 


विभावरो-स्त्रीर रात्रि. हरिद्रा । शव. 


हल्दी । 


ष्‌ 
'विभावसु-पु० सूय्ये. अकवृक्ल. वञ्हि. 
चित्रकदृक्ष । आफताव. आक कापेड्‌।' 
| ब्लिेप्य-पु० याग + मांड । ` 


माग. चीता. चित्रा का द्रखत । 


विभीतक-पु० भ्रूतबासदृक्ष । वहे का. 


` दुरखत । ` न 
विभीषण-पु० जलतण । नरडै) `: 
विमटू-पु० वृक्षविशेष । 


विमला-स्ती० शांतता । पीले फल के. 
| बिल्वककंटी ै])] स्त्रो०४ आमवबिल्वफल । 


| बिल्वपेशिका 1; कच वेल का फल । 


सेहुंड की जड़ । 
विसान-पु० अश्य । घोड़ा । 


प्रवम्नक्ता-स्त्री० साधबीलता । बेला को | 
| विवत्तेन-न० कणेवायोः निष्काश यितु - 


बेल । | 
विस्बट-पु० सषंप । खरसें का पीधा। 
विम्बिका ) स्त्री विम्माफलतवल्ली । 
विस्वोी | कंदुरू को बेल । 
वियोगिनू-पु० चक्रतराकपक्लो । चकवा 

परिन्द्ह्‌ । ॑ 
विरजा-स्त्री० दूब । दूब घास । 
विरण-न० उशौर । खस्स। 
विराल-पु० विडाल । विक्ली । 
विरेचन-न० रेचन ( पु० ) पीलुद्क्ष । 

जलाच. पोलू का पेड़ । द 


=है र 
अयुवद्शब्दाणवः । - 


विरोचन-पु० सूर्य... चन्द्रः अकबृक्ष । 
आफताब. चोद्‌. आक का पेड । 

विल-न० घोटकोत्तम (पु) वेतस उस्दृः 
घोडा. बेदं । 

बविलला-स्त्री० श्वेतवला । सीमाकबूटी- 
सुपेद्‌ बरियार । 

विल(ले)शय-पु० सष्प. मूषिक. गोधा । 
सांप, मसा. गोह । | 

बिलेपनी-स्ल्री० यवाग्‌ । जब को मांह । | 


विलोचन न० मैत्र । आंख । 
बिलो डित-न० तक्र) दाक । 


| बिल्व-पु० श्रीफलब॒क्ष (न) परिमाण । ` 


नारियल का द्रखल- पे नाना. बेलक 
द्रखत ।. | 


विवरणं-प्रकाशन । प्रकाश करना । 


मिष्टस्थ कणेलग्नस्थ पुननि वत्तंनम्‌ । 


विवस्वत्‌ू-पु० सूय्य, अकब॒क्ष । झाफ- ` 


ताब. आक का पेड, 
विश-पु० कमलनाल। कमल की नाली । 
विशप्रसून-न० कमल । कमल का फूल । 
विशल्या-स्त्रौ० गहची. लाङ्गली. ल - 
< 9 © ^> 
दन्तौ । ग्रच.करियारी, छोटीद्त्तनी। 
विशाखा-स्त्री० कटिल्लक । करेला कौ बेल 
विशारद्‌ू-पु० बकुलदृक्न. क्षद्रदुरालभा । 
मौलसिरी का पेड. जवासा का पौधा । 


वकाराद्‌यः ॥ १७५ 


विशाल-प० म्रगमेद्‌ (स्त्री) (ला) इन्द्र- | हल्दी. चवरा ङ. जहरंनाश करने बाली 
वारूणौ } हरिण. इन्दौरणि को बेल । | विष्ली-स्त्रो० होवेर. देवदाली ¦ । हा- 

विशालत्वक्‌ -पु० छलिवन । | वेर. बदल. सोनेओआ । 

विशालाक्षी-स््ी० नागदन्ती ।: | विषञ्वर-पु० महिष । भेसा । 

विशोक-प० अश्लोकबृक्ष । अशोक का पेड | विषण्ड-न० मृणाल ॥ कसलफंल की 

विशो चिनो-स्त्री० नागदन्ती । डडी. भिस । | 

विष्व -न० जगत. शठी. अति विषा (स्त्री) | विषति न्दुक-पुरकुपौील । मकरतदू. को- 
( एवा ) शटी. सतिविषा । दुनिया. | चिलाका दुरखत। 


| 
| 


सोंठि. तोश । विषद्‌-न० पुष्पकाशीश । हौराकशीश। 
विश्व( ष्व )क्पेना-स्त्री० ग्रियङ्कदृक्ष । | विषद्‌न्तक ) पु० रप्यं । सप । 
सेहदी । चिषधरं | 


विर्वदेबा-स्त्री० गोरखककंटी .। विश्व 
भषज-न० शठो । सांटि । 
घिष-स्वत्री० विष्ठा गृह । 


विषना शिनी- स्त्री ० रास्तरभेद्‌ । नाडेवटी। 

विषचष्यक-न० प० मद्‌ नफल । मयनफल 

विषमच्छदु-पु० विशु1लत्वक्‌ । तपे दिक्क 

विष-न० जल. पद्युकेशर. सृणाल.(प०न०) | विषसा-स्त्री० क्षद्रकोलि । क्ररवेरिया । 
गरलमात्र, यथाः-बत्सनाभ. हारिद्र. | विषयुष्टिका-स्ली> महानिम्ब। बकायन 
सक्तक. प्रदीपन, सीराष्टिक. ङ्किक. | को दुरखत । | 


| 


कालकूट. हालाहलें । विषा-स्त्री० अतिविषा । अतीश । 
विषकण्ट किनी-स्त्री० बन्ध्वाकक्कॉटकी । | विषाण-न० पशष. हस्तिद्न्त. ब- 

वां फ्रलेखसा । | राहकन्द्‌. ऋषभकोषध । सींग. हाथी- 
विषचातिनू-पु० शिरौ ष्क । शरीह का | दृनन्त. वाराहीकद्‌. ऋऑषभबूटी. (स्त्री) 

द्‌रखत. सेरसा का पेड़ । (णौ) मेबशंगी । मेढ़ासिंगी । 


विषञ्न-पु० शिरीषद्क्ष,. यवास. विभी | विषापहा-स्त्री नागदमनी । ` 
तक. चम्पक. हिलमोचिका. इन्द्रवा- | विषाराल्ि-पु० कृष्णधूस्तर | स्याह घत्त्रा 
रणी. ववेरा. भूम्यामलकी. रक्तपुन- | विषास्य-पु० सप्य. भल्लातक । सांप. 
नवा. हरिद्रा. तगइलीय (त्रि) विष- | भेलवा । . 
नाशक । सेरसा का पेड. जवासा. व~ | विष्किर-पु० विहग । परिदृह्‌ः ! ~ 
हेरा. च्या को वेल. हुरहुरु.इन्दो रनि. | विष्ठा-स्त्री पुरोष । गह । 
ववद. भश्रानला, सुरख गदापुरेनां. विष्छक्रान्ता -स्त्रौ० अपराजिता । श्वेत 
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तथा रक्त फलवाली विष्णक्रान्ता-की 
विष्वक्सेना-स्ती० ;प्रियङमसुगे न्धितब्लटी 
महदौ के बीज ,। | 
सिस-न० रुणाल ॥ कसलफल-की डंडी । 
विसकुसुम-पु० पद्म । कम्तल्लफूल । 
बिसडुठ-इड्ज दी दृक्ष + हिक़ीट का दुरखत 
विसार ) प° सत्स्य-1-मच्छली । 
विखारिन्‌ | {1 | 
विसूचिका-स्त्री० रोगविशेष । हेजाः। 
विस्त-पु० न० सवण. कष । सोना. अ- 
स्सो रक्तीभर । 
विस्फोट(क)-पु० स्फोट विशेष + फोडा, 
फनी. चचक, दुस्खल । 
ब्विस्तरगन्धा-स्ल्ी ० युबा, हं वेर । लख. 
हाहुबेर- खुगन्धवाला ) 
विश्रगन्धि-प्‌० हरिताल । हडताल । 
विस्रा-स्ली० लचस लिका।-छोटी मलो 
विहय. } प° पक्षी मेघ. चन्द्र. सूथ्ये। 
विहङ्गम | 2? 
विहार-णु० स्कन्ध ।. कन्धा । 
तीङ्का-स्त्री० शूकशिम्बी. कपिकच्छुलता 
भट वासु. किमाच को बेलि । 
सोजक--प० असनवृक्ष + विजेसार । 
सोजगमभ प॒० पटोलश्ल्ली । परवरकी बेल । 
बघीजन-न० व्यज्नन, चामर | पं खा, चौती) 
चवबर । 


न 


वीजपूर-पु० ज़म्बी रभेद्‌ विजौसनिम्बू 
वीजफलक-पु० जम्बीर ! जस्भीरी निम्बू 


आयुवद्शब्दाणबः । 


वीतशोक -पु० ¦ अशोकवृक्ष (चनि) शोकर- 


¦ हित 1 अशोकदरखतः वेगम ॥ 


तौ तिहोत्र-पु अग्नि. अनल, ` सूथ्ये ४ 
्रातिश. हवा. :-आ फला क 

वौर-न> रिच. पद्मनूलः काञ्जिक. 
उसौर (पु०) अजनकश्ल. (स्त्री) (रा) 
ञ्ल. सुरानाम. काकोली, आमलकी, 
र्भा. विदारो: दुग्धिका । स्याहमि- 
रच. भसेड. काजी. खस्त. अज्ञेनहरा. ` 
 काकराखिची- मदिरा. काकोलीबूदी- 
आंमला-केला. विलारौकन्द. दू चिया। 

वौरण-न० उशीर । खस्स। | 

वोरतरू-पु2 ठशो र- वरवेल । खस्स. वर 
बेल । 

बीरपत्रा-स्त्री० विज्ञया। भंग । 

बीररजस-न० सिन्दूर । सेन्दुर । 

वौरबती-स्त्रः० रोहिणी ओषधि । 

बीरबक्ष पु मल्ल तर. अजंनकक्च | 
भेलवा. अज नहरो । 

वोरतेत-पु० अरूु पिडारुक़त्द 1: 

वोय्ये-न० देहस्यचस्तयातु । : नुता 
वीय्यं । 

लुछ-पु० बहन्मोलशचिरीदृक्न) बडी सी- 
लसिरी का द्रखत । 

कुक -पु० हिंस्त्रकपशुविशेष । सेदिया + ` 


| दकदशा कुक्क र । कुत्ता । 


बरूच ते प्‌० श्टगाल । गौदड, सियार । 
वृक्षच प-पु० सप्लब्रम । तारपीनवृक्ष ४ 
दृक्षधुपक-पु० सरलनिय्षेस । गुग्गुलु । 


वक)।रादूयः ॥ 
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ृध्वनाय ) पं वटदृक्ष! वर का पेड । | वृष्या-स्त्री० कपिकच्छ ¦ किसांचबेल ( 


खुक्षपाक | ^ 
दक्षभक्ष्या-स्त्री० वन्दा । बान्दा । 


हडजीरक-पु2 कालस्बो । कलाजी । 
ठृहत्यनत्र-प्‌० ल।घ्र । पटानीललोध । 


सृक्षमक टिका-स्त्री० वनविष्ठाल | रूखौ. | वृहत्पञ्चुमल-न> यचाः-बेल ९. खस्भः- 


लन विल्लार । 
दक्षमाजोर-पु० वनविडाल । रूखी. व- 
नविलार । 
दृक्षरूहाम ) स्त्री वन्द्‌ । बान्दा । 
दक्षादनी | 
लुक्षामय न०-लाक्षा । लाख । 
वृक्षास्ल-न० विषास्ल । विबासिल । 
बृजन-प० केश । बाल । 
बृतकोश-प० देवदालोलता । 
सौनझा । 
दृतपुष्प-न०पु० कद्म्बदस । कद्‌ लका पेड 
ठेनफला-स््रो० रक्तापामागं । सुरख- 
टज्ीरा। + 
कृत्ता-स्त्री० रोहिणी । 
बलुहु+न० शेलज नाम गन्धदूव्य. (पु) दक्ष - 
विशेष । शिक्षाजोत. छरीला. भूर । 


न्द्‌ ल. 


एृदुद्‌ारूक-पु०. विधारादुन विघारा 


का पौचा। 
दृन्ताक-न० वातोकु । बेंगन. भांटा । 
द्‌ष-पु० वाखा । रुषाह. वैन। 
 चृषकेत -स्त्ली० पछ रक्तपननंवा । लाल- 
गदापरना । 
दृषभ-पु० ऋषभौषध. दृष । ऋषभ- 
बूटी. बेल । (4 । 
खषा-स्लोत गो । गाय । 


रि र. पारि ३. रणि ४. पाढ़ा ६४ 
बृहत्पष्प-पु० कुब्जक । कृजाफूल का वृक्ष 
बृहती-स्त्री० कण्टकारीहुय । बड़ी और 

दोटो भटकटयां । 


 खृहदेलिका स्त्री० स्थूटेला । बढ़ी इला- 


यचौ । 
कृहक्लो णी--स्त्री ० 
लोनो । _ 
बेणी-स्त्रो ० देवदाली। सौनेसा. बन्दाल 
वेण-न० वंशतृण । वास 
बेणपत्री-स्त्री० वशपन्री । बांसपाती । 


वृहल्लोणिका । बड़ी 


ल्‍ पु० वश । बांस । 
बेण्डन-न०कट्रसयुक्तट्रव्यविशेष. मिरच । 


स्याह सिरच । 
वेतस-प० वेत्र । वेत का दृरखत । ` 
बेतस-प० लताविशेष । बांस । 
वेत्र-पु० स्वनामख्यातकृक्ष देत । 
वेद्णड-पु० हस्तौ ! हाथो । 
बेद्ना-स्त्री० चस्से । चमढ़ा । 
बेदि-न० अम्बष्ठा केवेया. पाटा. जही। 
वेदोद्य-प० सूथ्ये । 
वेचक-न० घन्याक(प)कप र. अस्लवेतस । 
धनियां. कारपुर. अमिलबेत । 
वेधमस्य-पं० कचर (स्त्री) (र्या) 
कस्त्रिका । कचूर, कस्तरो \ ` 


म्य 
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घछेचस--र० बद्यतीये | पंरष्ठ का मल । 


वेयस-य्‌० श्वताकब॒न् | खुपेद्‌ आक का 


पेड । - 

बेघिटू-ए० शझउवत्यब॒क्ष । पिण्पल का पेड 

बेर-च० ४रीर.वाताक, ककम | जिस्म 
वंगन. कैश्चि ।. | 

बेरक-न- कपर । फाफर ।. 

वेल-न० श्रीफल. विङ्वदृक्ष । नारियल 
वेल का पेड । 

घखेल्ल-न० क निघ्न | बायविद्धंग । 


वेज्नन-न० रोटिकानिर्साणार्थेस्थुलकतु ल | 


यन्त्र । वेलन । 
घेशन-न० गृह. सुद्गादिदूर्ण । ` मकान, 
मंगवगरः का आटा । 
वेगनवटिका-स्त)०सुद्रादिचणनिभित- 
वटिका । पकीरी. फलीरी । 


वेश््यकलिङ्ग-पु? चटक \ चिड़िया ।... - 


वेष्ठ-प॒छ निष्येस । गोंद ।  - 
बेहक-न० निय्योसश्रीजेष्ट(प)कष्माण्ड । 
गूंद. लारपौन. पेठा,-कुछ्डा । 


वेष्टन-न० कणोशणष्कली, गरगलु । कान 


का सुराख, गूगल । 
खेसबार-ण० उपस्कर । गमेससाला। 


लेक ःन्त-न० सणि वेशेष गोनस. घस्बक-। 
घेजपन्तिका-ब्ती० जयन्ती का पधा 
द्क्षि+ 


। 
बहूस्थ-न० रल वशेष | सडय्य रत्न, पन्ना 


सेणल-नर बेणफल(स्व्री) ( बी)बंशोचन । 
भास फा फल. तबशोर । 


९ 


का र |? 


बेशवानर-पु० अरि 


आयुवद्शब्दाणेवः । 


बेतस-प्‌० अस्‍स्शवेतसव॒क्ष । अभिलबेद्‌ 
का पेड़ । 

बेदुल-पु० शिम्वीचान्य । छीसो का 

अनाज 1 

बैटूये-त० कृष्ण पीतवण स णिविशेष। पन्ना 


ये देही-स्त्री० पिप्पली .रोचना. हरिद्रा 


पीपली, हल्दी । 


' बैद्य-पृ० बासकवृक्ष, आयु ब दवेत्ता(स्त्री) 


(दा) काको ली । रुसाह. तबोब. का- 
कोलीबदी । | र 
धारी स्त्री ब्राह्मी श्रोषयि । त्रासो 
बट । | 
राट-पु० इन्द्रगेषपकोट । वौरवहूटी 
कीड़ा । 

-न० विल्वफल । बेल का फल । 
ग्रवण-पु० वटदृक्ष. कुवेरदेबता । वर 
का पड़. कुबेर । 


1. 


वेश्रवणा(लय) (बास) (रोद य) पुर वट 


दक्ष वर का पेड! + 
| चिन्रकद्ृक्त। आा- 
तिश. आग, ध 
सैष्णवी--स्नी० अपराजिता. तुलसी । 
विष्णकान्तवेल, तलशी । ... 
बेसारिण-पु० मत्स्य । भमच्छनो ।. 
बोड-पु० शुवाक । खुपारी । . ..... 
वोडु-पु० गेनससप्प. सत्स्यविशेष .। 
गेह सांप, खास मच्छली । _ 
बोद्‌-न्रि० आद्ररुष्छतशेतरलद त्तका । 
स्याह रंग को पतली सदी । 


चकाराद्‌यः ॥ 


बोदाल-पु० भत्स्यंविशेष एकं खास 
सच्छत्नी । 

वो यिनी-स्त्री० सेथिका । सेंयी ।` 

बॉरट-पु० कुन्दपुष्प । कुन्द फूल । 

बोल-पु० बोलीषधि ।_ 

व्यड़ू-पु० भेक. हीनाङ्ग. सुखरोगचिशेष 

` (स्त्री) (ङ्गा) किमाच वल्ली । मेढक. 
अंगहीन, मह्‌ की बीमारी, खजेहरा 
की बेल । 

व्यज(न)-च्‌० न० व्यजन ` चखा । 

व्यञ्जन-न० सूपशाकादि. चिन्ह. श्मश्र. 
वटव. दिन. उपस्य. । त्रकारौ 
दाल अंदि. निशान. दृष्टो. अग 
केर" लिंग । + । 

व्यवह रिका-स्ती० लोकयात्रा .सस्ताजनो 
इेड़दिवक्त \काररवाहै. कड. हिंगेगट 
का द्रखत । 


व्यक्षाय-न० तेज. (पु)मैथ न | तेज.जिसा। 


व्याघ्र-पु० जन्त विशेष (स्त्र) (घ्री) ए२- 

डव. करझूबल्ी । वाघ. एरण्डी 
का पेड. कझ को बेल । 

व्याघ्रदल--प० र्एरण्डदृक्ष। सुरख ए- 
रर का दूरखत। 

व्यान्ननख-न० नखनखी । ब्रधनखोी सु- 
गन्धद्रव्य । 

व्याघ्र पात्‌(ट्‌)-पु० विकद्धूतवृक्ष । क- 
र्टादै द्रखत । . 

व्याघ्रपुच्छ-पु० रक्तरण्ड । सुरख एर क्छ 
का प्रेंड । 
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व्याघ्राट-पु० भरद्ाजपक्षी । चशूल । 

व्याध्रायथ-न० नखनखो सुगन्धद्रष्य चि- 
चनी खुशबूदार चीज । 

व्याच्रस्य-पु० थिंडाल । तिल्ली । 

व्याध्री-स्त्रो४ क्षद्रवृहती. बृहतो । छोटी 
भटकटिया बी भटकलया । 

व्याघाम-यु० बज । हीरा । 

व्याधि-पु० कुष्ठ रीग, पुरुष दुःखसंयोग- 


व्याधयः । बोसारी, कोद 1. 


`| व्याधिचात-प० आारगवयवृक्त । । असमिल- 


तास का पेड़ । ` 

व्यान-पुर कह्स्न्रदेहचरोव्यानः । संपूर्ण 
देह में फिरने वाला वायु. रंससंवह- 
नोद्यतः। संदृष्टः ज्वरातीसोर रक्षपि- 
प्रभृतीन्‌ व्याचोन्‌ कुरूते । 

व्याप्य-न० कुष्ठीषधि । कुटु. कूट । 

व्यामपौर-न० रोहिषवृश । सो विया. 
हरद्वारोकुश । | 

वयाल-पु० सपं. श्वापद्‌, दुष्टगन. चि- 
त्रक. व्याघ्र । सांप. शिश्रार. खराब 
हाथो. चीता. वाचः | 

व्यालसग-पु० चित्रव्याप्र । चित्तात्रीचं। 

व्यालम्ब-पु० रक्तरश्ड । छुरख एरगण्छी 
का पड़ । ई 


| व्यहन-न० कटु करणं । 


व्योकार-यु० लोहेकार । लोहार । 
व्यौष-न० त्रिकटु. निकृढा, आमला। 
(स्य'हनिरच. शुरटो. पिपल)) 
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अः) 
णावर-न© जल । चानी।.. 


शकट-पु० न ट्विसहस्त्रपलपरिमाण, 
तिनिशवृक्ष दो हजार पलभर खजन- 
पसही का दृक्ष. तिरच्छ का पेड़ । 
शकुटाल-पु० दात्यूहपक्षी । पपीहा.। 
शकलिन्‌-पु० मौन । मच्छी । 
शकुनाइत-पु० ठंड. कालीचान 1 
शकलन-पु० मत्स्य । सछलोी । 
रे भि 


गकलाक्षक - पर -गाण्डारि । दुविश्रा \. | 


शक्क (रि)-प्‌० कृष. खण्ड । वैल. चीनी । 

शक्त-प० न© भजितयवादिचण ।. सत्त 

शक्तक-न० विषविशेष । खास जहर । 

शक्तफला-स्त्री ० शमो कक्ष । देकुरि का 
पेड + 

शक्र-प॒० कटजवक्ष. श्रजनवृक्ष। करा 
का पेड. अजन का पेड! 

शक्रपुष्यी-स्तर)० लाङ्कली । करियारी । 


शक्रशाखी-स्त्री० कटजवृक्ष । कोरे 


का पेड ।. 
शडूरो-स्त्री० मद्बष्ठा, शमी । मंत्रीठ: 
व्ीकरि । 
श॒ड्व-पु० साकचमत्स्प विशेष । 
शड्धित-पु० रोचकनामगन्धद्रव्य। 


गङ्-पु० मत्श्यविशेष.. मेद्‌ । खास म- 


च्छल... लिंग । 
शङ्क पुण ग्टभ । गधा । . 
श डू लरू-पु० शालबदृक्ष । साल का पेड । 
शङ्कुला स्तो 2 -इेत्पलपात्रिका. पृगक्तं- 


2 ९ 
आयुवद्शददाणव:ः । 


नी । कमल का पत्ता. सरेता । 
शंड्रीच (चि)-- पु सत्स्यविशेष । खास 
मच्छ । आल! पा 
शङ्क -पु> न० समुद्रजातजी वविशेष. रल 
विशेष (पु) लनाटास्थि\ शंख. खाख~ 
जवाहर. साथेपर को हड्डी ... 


-श॒ड्ूषरा स्त्री हिलमोचिका । हिंचा- 


चाम ह्र इर । 


शद्भु नखो -स्त्री ० क्षद्रणंखी । छोटोशंखी । 


श ङ्भपुष्यौ -स्त्री ० शंखाह नी । की ख्याला- 
वरटी । ~ च 

शद्भालुक-न० शंह्कुरु । सखारुकन्द । 

शड्डाहु।-स्त्री० शंखपुष्पी । कौडयाला 


| जय ड्विनो-स्त्री © चोर पुष्यो ४ सू तपुन्नाग- 


` कृक्त. श्वेत दन्द. श्वेतचुक्रा. । खास 
- बूटी: खपेद्‌कमल. सुपेद्‌ वा द्‌. ` सुषे- 
द्चक । | 

शद-जि० अम्लरस विशेष. (स्त्री) (टा) 
जटा. केशर (स्त्री) (टी) कचुरौषप्चि । 
तुरश जायकह. जड़. फूल को तिरी. ` 
कच रद॒वादे । दुः 

शठ-न० तगरपुष्पवृक्ष. कुड्ूम. लोह. (पु) 
चम्तरवृक्ष । तगर का पेड. केशर 
लोहा. घतूरह का पौधा। 


शठी-स्त्री० गन्यपालाशी । गन्धपसा- 


रशि. गन्धपलाशी । 
शय-म० भद्धा ( प्‌ ) सणवृक्ष । भाय. 
सनका पोथा.। । 
श याप ष्िका-स्त्री० आदको\ अरहर । 


अकारादयः ॥.. १५१ 


शेष । सेढघान. सोये कासार । 
शलप्रोरक-पु०पीण्ड दस्तक । मतिना ऊख । 


शगापुष्यी -स्त्री० चहुष्नो + यह बूटी सगा 
के फ्ष्न के सदूश होती हे । 

श शिडिल्य-पु० विल्ववृक्ष । बेन का पेड़ । | शतफश्नीो-स्त्रौ० वंश । वांस । 

शतकुन्द-पु०क रबी रवृक्ष ! कन यरका पेड़। | शतवद्मौ स्त्री नो लदूवा 3 नीनदूश्च ॥ 

शतकुस्भ -पु० श्वेतकरवीर दृक्ष (न) स्वरणं | शतबरोस्थे-स्त्री० -उवेतदूतरी . शतावरौ ॥ 

(स्त्री) दक्ष विशेष. सुपेद्‌ कनयर का सुपेद्दूब: ङतावरि। 

| 


पेड. सोना । .. . ५ . | शतवेधि- स्री” अम्लवेत । अमिलबेल । 
शलखगण्ड-न० स्वश । मोना । । शतवेधिनो- स्त्री 2 चुक्र | चूक ॥. 


शतप्नी-स्लो० वु श्िक. कण्ठरोग । वि- शलसूल)-स्त्री ० महाशताबरी ॥:भहाद्ध- 


च्छु. गले की बीमारो 1.5: . ~ | तावर । । . | 
शतचा-स्त्री० दृश । दू. =; | शतार्स्‌--नः कुष्ठविशेष । कोहड । 
शतघामन - प० विष्ण । नारायण १ .. | शतावरो-स्त्री० शतवोय्या | शतावर 


शलपतन्र-न० पद्म (प्‌) मयूर. सारसपक्षी | शताहु।-स्त्री० -शतपुष्या । साफ । 
(स्त्री) (त्रा) स्त्री (स्त्री) (त्री) सेवती | शत्रि-पु० हस्ती । हाथी । 
पुष्य कमल. मोर. सारस. औरत. | शफरन० गोखुर, खुक्षमूनन 1: गायखुर- 
सेवलीगुन्नाव । + बेख । 

शतपदी-स्लो० कनकोल. शताक्ररी । | शफर पटस्य वश ष (स्त्री) (रो) अमिलो- 
कानखज़्रा, छतावरो । _ णौ । सछला. आआंभ्बिलोना + ::: 

शतपद्य-न० उवेतकमन । सुपेद्‌ सौ दल | शमिर~प० -शसतोवुक्ष । जंडी.का : पेद, 
का कमल । | दछीकुरि का पेड +. । £ ६8 

गशतपवेन्‌-प॒० वश. इक्ष विशेष ( स्त्री) | शसी-स्त्री० शमोदृक्ष । जड़ी का पेड 
(वा) दूवो. वचा । बांस... पड़ा. | छोकुरि का;दुरखत । ` | 
दूब. वच । | शमीज. ; }; न भाषादिसस्य। उडद 

शतपव-स्त्रौ० वंश (स्त्री) (वी) का- | शमोघान्य |: वमेरह अनाज । 

लम्बीशाक । वांस. कलाजो कासाग) | गमी पन्रा--स्त्नौ० लज्जालुलता.। लाज- 

| 


~ 


शतपविका-स्त्रौ> बच. नीलदूत्र । वच. | वन्ती का पौचा ॥ 
स्याहदूव । शसीर-पु० -शमो छोकुरि का पेड़ । 
शतपुष्प-पु० गभे में परिपक्ष होने वाला शम्पात-पु० आर ग्रय यृक्ष | अभिज्नतास: 
घापिकधान. (स्त्री) (ष्पा) शाकति- | का पेड़ । 


६८२ 

शस्बर-पुं० मरस्य विशेष. लोध्रदृक्त. अजुन 
दृत . । मधनी. पठानों लोधं. अजेन 
हर का पे 1 

शम्बु(क)- पु? जलजन्त विशेष । चोंचा 1 

भस्सूक--पुतः स्तौ ललजन्तुविगेष. शड़ू. 
क्ष द्रशङ्क (स्त्री) (का) जलशु क्ति, घोघा. 
शंखः संखी. सपो 1 

शर-न० जलः रामर + पानी. रमसर। 


 शरट-पु० कुसुम्भशाक. ककलाश । कुसुम 


का साग, गिरगट । 

शरश--स््ीट प्रसारणों लता ! गन्ध प- 
सारणी । | 

शरत्‌(द)(द)-स्त्री० ऋतु विशेष । भो- 
समं खिजा। | 

रपं ला-स्त्रीन वोशपुद्भ दश्च । । सरफोका 
का पौधा। 

शरा रि--च० पक्षि विशेषं 1 “सारो चि 
ङ्याः ˆ: 

शःएव ~ पु० न सृत्पोज्रविशेष. परिमाण 
विशेष । सरवा. $'»॥ साढ़े छः छ- 
ठांक तलील 4: ~ ` - 

शरोर- न० देह ! जिस्म । 

अरौीरावरश-न०चस्मं (जिस्म का चंभडा । 

शक र-प० बालु. सिलाखरण्ड " ( स्त्री ) 
(ण) खरह बालू चौ नी,केकर. खांह। 

शकरोद्‌क-न० शर क्त । 


शद (च)-पु> अपानोत्सगे १ वायु त्याग । 


शस्सेरा- स्त्री दृारहरिद्र!। दारूहल्दौ । 
शवर न° कन्दपं (स्त्री) (रौ) हरिद्र । 


अयुर्वद्शव्दाणंय ; 1 


धीय्ये. हल्दी । 

शलाका- स्त्री शल्य. शारिका पक्षिणी. 
शल्लकी. शर. शूलीं. अस्य. काडक- 
डर । सलाद. मयना. स्याही का 
काटा. तीर. नक्काश की कलम. हड्डी 
कांटा । 

शलाकायन्त्र-न० अठाइस प्रकार के श 
लाका यन्त्र । | " 

शल्क-न० खण्ड. बेल्कल. रस्यत्वक्‌ | 
टुकड़ा: दिलका. भछली का कांटा! 

शल्कलिनू-पु० मत्स्य ) मछली । ` 

गशर्मलि- पुर शाल्मलि वृक्ष (स्त्री) (ली) । 
सिम्बल काचे । ` 

शतस्य -न० अस्थि (प्‌) मद्नदृक्न.शलाका. 
बविल्वद्क्ष, मरस्य विशेष. ( पु० न ) 
अस्त्र विशेष. शजारुपशु। हड्डी. मय- 
नपफल. बेल का पेड. खास भछ॑ली 
वरद्धी, स्याही मछली । 5 


शल्यक-पु० सदनफल दृक्ष. शजारूपश्ु । 


मयनफल का पेड. स्याही । 
शल्यतन्त्र-न० शल्याहरणब्रयानं तन्त्र 
शर्यसन्त्रम्‌ । | 
शल्यपर्णी-स्त्रो ०मेदौषचि । मेद्‌+ओोषयि । 
शेक्ल-न० त्वक्‌ (पु) मेक । छाल.मेडक ॥ 
शज्ञक-न० त्वक्‌. शोणवृक्ल (स्त्री) (कौ) 
सण इदृक्ष. जीवंबिशेष। दाल. सोना- 
ट्रखत. सलइ का पेड. स्याहौजोव । 


| शब-न० जल. पानी । 


शबर-पु० जल । पानी । 


शकाराद्‌यः 1. 


शबज-पु० कवेरघणे. जल । चितकबरा- 
पानो । 

शरारिका-स्त्री० सोचु । शारी । 

शश(क)-पु० झग विशे ष.लो धर वृक्ष । खर्म - 
श. पठानीलोच । 

शशचघातक-पु०श्येन पक्षी । बाज-शशारि । | 

ट्‌ ० 

शशघर-पु० चन्द्र .कपूर । चांद्‌. काफूर । | 

शशिप्रभ-न० नीलकमल. (स्त्री) (भा) 

शाकण्ट-पु? वास्तक शाक । वशदे । 


कौमदी । नोलोफर. चांद्नो ।. 
शाकश्रेष्ठ-पु०जोवबन्तीशाक । जिबाद साग। 


1 शिलेख1-स्त्री० चन्द्रकला. गृडची.सो 
भेराजो । ग्रच. बाक्ची | 

शव्कृल-प० डिति. : (स्त्री) (लो ) कण - 
द्िद्र. मत्घ्यविशेष. चृतपक्क रोटिका । 

शब्य-न० नोलदूवो । नौलदूष +. 

श (स्य)ष्य-न नतनथास । नयाघास.। 

शस्त्र )} न० लोह । लोह 1. 

` शस्त्रक |... क 

शस्य -न० अन्न । अनाज । 

शस्यसम्बर-पु० शालद्क्ष । साखु का पेड । 

शाक-न० पत्रपुष्पादि.शिरौषदृक्ष. (स्त्री) 
(का) हरोतकी । सवरजो. शिरोस का 
दरखत- हरोड़ का पेड. 

शाकट -पु० श्लेप्सान्तक दक्ष + बहुसार 
का पेड. शलु का पेड । 

शुकस्भरीय-न० अजमेराख्यदेशन्तगत- 
सास्मरनगरोयजलाशयोत्पन्नलवबख -। 
सम्भर लिसक । | 


१५३ 
शाख़ोद-पु० पिशाचद्रस ! सिहोरे का 
पेड । , | | 
गा शिड ल्य-पु० विरूवदृक्षविश्चेष । वेलका 

पड । 
शातकुस्भ-न० स्वरणं । सेना + 
शालला-स्त्रो० चम्मेकशा, पोलसेहुणड< 
मूल । चालक, पीला सेहश । 
शान-पु० शाण. कषप ट्िका. परिमाण 
विशेष. करपत्र । सन्त-का कपड़ा, 
कसौटी. चार मासे. आरा. -साम। 
गान्ता-स्त्रोर -शमीदृक्त | छीकुरि का पेड 
शापटिक-पु० मयूर । मोर । 
गास्भमव-न. देवदारुकृक्ष (प्‌) कपुर. 
गुग्गुलु । देवदारू कां पेड़. काफूर 
गगल । 
शार-प> पवन (-स्त्री);- (रो) भग 
हवा. भम । 2 --कद 11 
शारद्‌-न ० उवेतक मश. छतिवने। सुपेद्‌ 
कमल. छतवन ।  .@> 
शारिका स्तीर पक्षिणोी विशेष + सयना 
चिड़िया । र हि 
शारिवा-स्त्री9 एयासालता-+ दुधकरु 
को बेल + १ | 
शरीरा- पठ वातादि बेषस्यनिमित्ताः। 
शाक-पु० शक्ररा । चनो. खाण्ड-+ 
शाकक(२)-पु० दुग्धेन. शक्कोीरापिण्ड । 
दूध की कग. चीनी वाः सिसरि का- 
ढेला । 
शाङ्ख-न० आदरंक । झद्रक । 
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4 [ आ व्द # ४३ ३ 
आयुवदशब्दंणेवः ! 


शं!द्‌ ल--प० चित्रकदक्ष । चतो का-पंड | शालिहीश्र-प८ घोटक । चोडा । 
गश।ल--प॒० मत्स्यविशेष. दृक्षविशेष । | शालौ स्तरो. शालदृक्षमेद्‌ । सखद का 


खास मच्छली. साख का पेड । ` 
शाल निय्येस-पु० सज्जरस । राल। 
शालपणिका-स्त्री० मुरा । मुरहरी। . 
शॉलपर्णा-संत्री० दृक्षविशेष । संरिवन। 
शालमकंटंक-न०  दूमूली 1 छोटीसरूलौ 
शॉल्मललनिय्येस-प० सो चरस । मोचारस 
शं1र्मली- स्ी० सिम्बलवृक्ष 

का पड) $ 


शाल्मलो पच्य-न० सिभ्बालवष्वं। सेमरे 


का फल । 
वाङ्म वेष्टक-प० शॉ/ल्मलीनिय्येस । 
सिमरे का गोंद । + अ 


शालाक्य-न० शलाकायाः. कमेओालो- 


` क्यमेतत्‌ प्रधानं तन्त्र मपिं शा लक्यन्‌ । 


शालाबवृुक-पु० वानर. कृक्रर. नाल 
खग. विडाल. । वानर. कुत्ता. गौदड़ 
हरिण. विक्लो । 

अ लाम ख-प॒० वाषिकचन्यतविशष। वे- 
घाती धान । 

शालासूग-पु० गाल । सिथार। ` 

शालार-न० हस्तिनिख । नाखन। ` 

गा लि~-प० गन्धमाजोर. तरडल 1 कस्तरौ 
चा वल, कोन । 

शालिका-स््ो० शाल पर । सरिवन । 

अलि विष्ठ-न० स्फटिक.। बिज्लौर | 

शालिसखक्तत्रः -पु- धान्यप्षक्त्‌ । चान के 
सतत्‌ । 


'झेभरे 


पड । 


| शालौन-पु० शतपुष्प । सोझा । ` 


शालु(ल)क-पु० मश्डक(न) कुमुद्‌ दिमूल 
कसेरुक्कन्द्‌. शङ्ाटक. जातीफल ॥ 
मेंढक. कसेर. सिं घाडा. भसे. जा - 
यफल 1 | + 
शालर-प० भेक । मेटक । | 
गशालेय-पु० नुर्क्ि. गालीनदृक्ष 1 
मौहा का पेट. सोआ का पीचा. (न) 
द्रंसलिका । छोटोमली । 
शाल्मल-प० शाल्म लिवृत्न (स्त्री) (लौ) 
सिम्बल का पंछझ । | 


शावर-पुर लोध्रं । शाबरलोघ 
शाष्कृलिक-न० शंष्कृलिसमह । समोसे 


शिंश पा-स््ी° वृक्षविशेष । शीशर्म का 
पेड । 
शिक्ष्य[क)-न० मधघुज्ातदूत्य । भौम । 
शिखस्णो-स्लोतसरनि। | 
शिंखण्डक-प० मय रपच्छ | मोर की पछ। 


| शिख णिडक-पुं०कुककर (स्त्री (का) शिखा । 


मुग. चोट. बोडी । 
शिखर्डिन्‌-प० मय रपच्छ. मयर. कक्क- 
ट. (स्त्री) (नी) गङ्ञा- स्व. य थिका । 
सोर की पर. मोर. ककर. चंधची 
सोना, जही । 
शिखर-प्‌० न० कक्ष. रक्तवरणमणि 
फाख. सुरख मानक । | 


शकारादुयः ॥ 


शिखरिन्‌-चु० पर्वत. दृक्ष (स्त्री) (शौ) 
इन्द्रवारुणी. सजझिका. रोमावलो.दरक्षा 
मबोलता + पहैडि पेड. इंन्दोरणि 
` को बेल. मालती. रोता की कतार. 
` दाख. मुरहरी । 
शिखा-स्त्रौ शिराज्ारीवृक्ष । सुरवारि 
का पेड । ` ॑ 
शिखासूल-न० गृज्ञन । गालर.शरगम । 
शिखिनू-पु० मयुर. अग्नि. चित्रकवृक्ष । 
सोर, आग, चित्ता का पेड । 
शिखिशिखा-स्त्री० अग्निशिखा. भयूर 
चूड़। आग का शोलह.मोरकौ चोटी । 
शिग्म-पु० शाकबृक्ष विशेष । भोरड्भा द्र- 


खत.मुनगा का पढ़ सोहाजने का पेड 


शिग्रतीक्ष-पु० कटशिग्र । कट सुहांजने 
का पेड । 

शिद्ुन(क) -पु० न० नासिकासल. (पु) 
श्छेष्मा, लोहल । नाकमैल. बलगम: 
लोहे को जंग 1 


शिण्डाकी-स्ली० सन्धानविशेष ! संधान | 


कामेद्‌ । 
शितशूक-पु० यव. गोधूम । जौ: गेहं ¦ 
शितिकर्ठ-यु० दृत्यूहपक्षी । पपीहा 
मोर । ` 
शि तिच्छद्‌(पक्ष)- पु हस । 
शितिवर हैः -“पु० शिखा। झुरुआरि का 
भिलिघार |] पेड़। ५ 


शिपविष्ट-पु० रोग विशेष, दुश्वम्मा । ग- 


चमे रोध । 


४ 


शिफ-न० बृक्षस्य जटाकारभटं (स्त्री) (फा) 
शतपुष्य!. हरिद्रा. पद्युकन्द । द्रख- 
तकी जड. साफ. हल्दी. भरि) 
शिमस्बि-स्त्रो० शिम्बि शंभि. शेति) 
शिम्बिक-पु० कष्णमुद्र (स्त्री) (का) शमी । 
कालौ मृग. सेम की फली । 
शिभ्विज्न-पु० धान्य । सेसौ हुये चास्य । 
शिम्बी-स्त्री० शिम्बि । शेंबि को बेल । 
शिम्बीसब-पु० शिम्बिजपान्य । सेमी 
का अनाव । | 
शिर-पु० पिप्पलीसूल । पिप्लासूढ । 


शिरस-न० शिखर. मस्तक(र) शिर(स्त्री) 


(रा) धरणी । चोटी, सर. रग । 
शिरि-पु० शलभ । दिङ्की + 
शिरीष्ट-पु०स्वनामख्य वृक्ष विशेष । सै - 

रसा का पेड़. सिरीस का द्रखत । 
शिरी षिका-स्त्री ० जलशिरोष । ठिटिशि। 
शिरोरूह (ह)-पु० केश । सिर के बाछय । 
शिल-न०पु० करका. प्रस्तर (स्त्री )(ला) 

दरत्‌. मनःशिला. कपूर । ओला. 
पत्थर. सनछिल. मैनशिल- काफूर । 
शिशाजतु-न० पर्वेवजातडपथातु विशेष 
शिलाजीत । | 


| शिलाडिका-स्त्री० रक्तपुननवा । सुरख 


गद्‌ पुरेना | 


शिलासार-पुण लौह । लोहा । : 
-शिलि-प० भजपत्रदृक्ष । भोज पत्ते काः 


दरखत । 
शिलीन्ध्र-म०9 कदली पुष्य (स्त्री) (श्रौ) 


२४ 
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विहंग विशेष. -सेकी . - म त्तिका. का- 


चिड़िया. मेढ़को . महू ..खुंब. चरती. 
, का-फन ३. . : ट 
शिलीसुख-पु० शंभर । मघुपक्खी +: 
खझिव-जि० शुभ (न) जल. सुख. सैन्धव- 
लबण (स्ती)(व). गाली, दूकों. ह- 
शद । नेक). पानी, आराम, संया- 
निमकन गिद्डो. सिद्धारि- दूब, रोड । 


शिवब्रोस्थे->न० , पारद्‌ + -पररा । 


शिवमल्ली-स्त्रो० वकलछकृक्ष । बड़ी मौ- [९ 
| | | शीतनी रू<स्ती9 मक्का । मोलियाफ - 
शिका-स्टी हरीतकी-+ हरीड. हर । 


लसरी का-पड॥ 


शिवप्रिय-पु० घस्तरवुक्ष॥ घत्त्रे का पेड़ ॥ | शीतप्रभ-पु० चन्द्र - कप्पू र.। चांदू, कोफूर 


शिक्वालया-स्त्री ० -रक्ततुलसी । लालतु- 


¦ छपी । 
'शिवाहुय-न० पारद्‌ । पारा । 
शिवि-पु० हिंखरपशु ( स्त्री ) मेयिका । 
द्‌ रिन्दह.-मेयी । | 
शिशिर-प्‌० हिम (पु० न०) ऋत्‌ 
(त) शीतल । कोरा. सोसम- सहु । 
अिशक--प्‌० जलजन्तविशेष- उपल. स 
स््थविशेष, वालक. वृक्ष बिशप- शशि 
करक. खासमछ ली: लडका. 
पेड । $ + 
शिशगन्धा-स्त्री० ० सचुसल्ी । मालती । 
शिक्षु ्लार-पु० जलजन्तु विशेष । -सूस ब- 
{नार । बु 
£ “| शिश्न-चुर म्द + फेर लिंग 2. 


खास 


भर [१ ४ नह 


बन श्‌ 
आायु व दृषद्‌ शषः । 


शिब्री-स्त्री ० अपासांग-। -लटजीरा-। 
रक. (पु) मत्य्यविशेष । केले का फूल 


शिल्ह-पु०: सिलल्‍्हक + लोब्ान:॥८८:- 


| शोघ्रा-स्त्री० लचुदृज्ती । छोडोद्त्तूनि । 


तसवृक्ष.पप्यट. निम्ब. कष्यंर. हिस- 
ऋत्‌ । गर्द. पानौ. खाल- वेल. का 
दुरखत. पित्तपापरा. नौम> काकुर. 
सटुभोखिम छः |] 
शोलचम्पक--प० दपण 1: अआाइ नह -। 


शीलफल-पु० च०- पीलुब॒क्ष +: पीदं को 
द्रखत । 


लवे लि + 


शमतर इिमि-प॒० चन्द्र + चांद्‌ । 


श) तल्ञ->० पृष्पकाशीश. चन्दन. कप्प- 
र. सो क्तिक- ` ैत्य. -वयेरणसल ( यु) 
अघछनपणों.. चन्द्र. चम्पक. (स्त्री) 
(लः) रोग विशेष । नोलाथोथार-क- 
शीश. -काफ्र. संदल. मोती. शह. 
खस्खघ. विज सार. चांद. चम्पा. शी - 
तला कौ कौमारी । 


शौत्तशिव-न० संधवलव ण + संघा निम्नक । 


शीतादु-पु० दु ग न्वितरूष्ुहू चिर. ससूढ़ो 
से निकले, और मसूद फटजाबे श्यी 
पकजाबे \; .. १ 
ग ताप्रमन्‌- ० चन्द्र! न्तसशि 1 
यी घु- पुर न०.मचुविशेष | पके हुग्रे फ- 
लोके रख की शराब । -.. 


शकार दयः ॥ 


शीणेरोम-न० स्थीणेय । स्यीलेय नाम 
बूटी । 

जगोषे-न० मस्तक । सिर. सर । 

गोश -न० शीशाचातु । सीसा । 

गीशज-न९ सिन्दूर । संदुरू 1 

शीभो पधातु-न० सिन्दूर । सेदुरू 

शक-न० ग्रन्थिप्रण (पु) शिरीषद्क्ल ! 
गदिवन. खिरसा का पेदु. स्यौ णे । 

शकच्छद- न”. यन्िपणं । गठिवन: 
स्य'खय 1 

शुकतरू-प॒० शिरीषदृक्ष । सेरसा का पेह। 

भक नासा स्त्री स्येानाषूवृक्ष + सो. 
सनापाढ़ा । ` ५ जः 

गक्य~-पठशिरोषटृक्त । सेरखाकाःपेष) 

श॒कूपुष्य--न यंथिपणभेद: 1 स्यीणेय । 
(पु) शिरीषद्क्ष । सिरस्त का पेड़ 1! 

शुकवहं-न० ग्रल्थिपणभेद्‌ । स्थीणेय । 

शुक्त-न० मांस, काझिक- सन्धान विशेष 
शंख-नखनखी . सुगंधद्रव्य । गोपत- का - 
लो. लेज शराब, संख. नख़नखी. खु - 
शबदार चीज, सोपी-+ 

श क्तिका-स्त्री०-सिंप्यी । सोपो । 

शुक्र-न० सज्जाजातचातु विशेष. वीय्ये. 
नेत्ररोग (पु) अग्नि. चित्रकद॒क्ष- ज्ये- 
छमास । सनी. आंख को -नोमारी. 
आग. चोता का पेड. जेट का सही ना। 

शुक्रभु जपु? सयूर \ मोर +: 

शुक्कः० रजत, तत्ननीत, चक्षरोगविशेष:. 
का छ्लिक. चक्र (स्त्री ) (क्ता) शकरा. 


 -- ---- -- ~~~ ~= = - ~~ ` का क क वापिका ~~~ 
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- काकोलीनामकौषध. विद्‌ारीकन्द.खु- 
रसानिकवच । चांदी. मक्खन. आख 
को बोलारी, काज. चक. खण्ड, का~ 
कोलो । विद्‌ारोकन्द्‌. ख॒रासानीवच । : 

शक्ककन्दा-स्त्री ० अतिविषा । लोल । 

शुक्त फल-- पु० रक्ताक्रकृक्ष.। लाल मद्र 
का परेड । | 

शक्ते रड--य० पवेत एरंडसृक्ष ¦ सुपेद्‌ ए 
र्डं का दरखत । । 

शल्तो पला-स्ली० शकरा. मिश्र (प) शवे- 
लप्रस्वर | चीनो.शिसिरौ.सुषूद्‌पत्यर । 

शक्तो पा ड्रू-पु० सयूर।। भोर 1 

शक्रु-पु० वट दृक्ष (स्त्री) (ङ) जक्षवृक्ष । ` 
वर का पेड. पाकर राये! 

्रार्टि (रदी)-स््ी० शब्ककाहू कक । सोंठ। 


शुहुहूल9 सन्यवलवण. मरिच + संधान: 


निम॑क. स्याह्भिचं । 
>, श £ ४ 
शुद्दु जड़ -पु० गहूभ 1१ गचा ३: 5 
अदु मास--न० पक्कमांस । खादा प्रकाया 
सांस 
शुन ) -पु०. एबा । कुत्ता ( स्त्री ) 


शनि} (नौ) कुच्तो । 


शभ-न० मङ्गल. . पद्मकाष्ठ ( सती ) (भा) 
बंशरोचला । मलाहे. पद्याक. बंश- 
लोचन 1 

शुन अख्रक- गड़णवण- रौप्य, का~ 
सीस ( पु) शह्वण. चन्दनः (- स्त्री ). 
(खरा) गंधासदी, स्फटिका. वंशरो चना . ` 
स्फटिक । अभरक. शीशा चिपक: सेत 


| %र 
चांदी-हौराकशीश.सुपेद्‌रङ्ग.चन्दन.-ग- 
ङ्द रिया.फटकसी. वंसलो चन, विज्ञीर । 
श॒खांश-पु० चन्द्र कप्पूर । चद्‌. कार । 
शु्रालु-पु० महिषकन्द्‌ ¦ 
श्म ) न० रज्ज. ताम्‌ 1 
` शरव | रस्सी: लाम्खा । 
आपिर-पृ० भषिक. अग्नि (स्त्री) (रा) 
नलौ ना मगन्धद्रव्य । सूसा. झाग- एक 
खुशबूदार दवाई । 


शहकभरस्य--प० सूथतापशोषितमत्स्य । | 


सूखी मच्छलोी 1 ` 

श ष्किल-यु० घायु । हवा 1 

णक्‌ (क)-पु० यव । जो । 

शूकर-पु० पशुविशेष ( स्रौ ) ( रा ) 
शराही 4 सुझर, सुझरी । 


शूक शिस्वी-स्त्री० कपिकच्छु | किसाच 


को बेल १ 
शून्य-न० आकाश. विरदु (स्त्री) (न्या) 
नली. अन्च्या 1 नरकुल. वाक्त । 
शून्यमध्य-पु० नलकुल 1 नरकुल । 
शूर-पु० धीर. सूथ्ये. सिंह- शकर. चि- 
त्रकवृक्ष, सालदृक्ल. मसूर 1 बहादुर, 
आफताब, शेर. सुखर, चोता का द्र- 
खत. खाल का पेड. सूर १ 
शरण-पु० मलविशेष. श्योनाकव॒क्ष । 
5 © हू 
सूरन. जमोकंद्‌ सोनापाढा का पेड़ । 
शूल-पु० न० रोगविशेष । दुद शिक्म । 
शूल्नज्ञी-स्त्रो० तुलसीहृयम्‌ । दोनों तु- 
झसी का पौधा ! 


आयुवेद्शव्दाणोवः । 
शलद्विष्‌-पु० ड्विड्ु | हीड़ 1. 


शल्य-त्रि० शलाक॒त । कबाब । 
शलिक-न० शलाकृत(प)शशक । कानन * 
खगाश ॥ 
श्टकाल-पु० श्टगाल(स्त्री)(ली) पलायन. 
विदारी. भूमिकृष्माण्ड. शगालपनी ॥ 
सिआल. भागना. विलारोकन्द. कु 
सहडा. शालपर्णी का पौथा, गिदड़ी । 
शड़-न० पद्म(पु)जी वकोषच (स्त्री) (गौ) 
मतस्य विशेष. सवणे. अतिविषा. बट - 
दक्ष. कक्केट शड्ी। कमल. लयकद्वाद, 
-सोंगमच्छली, सोना. अरतीस. बर का: 
पेड. ककरासिंगी । 
श्टङ्कक-पु० जीवकीषधि | जी बकद्वाई। 
ष्टङ्गवेर(क)-न० आद्क. शुण्ठी (स्त्रो) 
(रा)गन्धपटेर । अदरक. सोट. गन्ध- 
पटेरदुवादे । 
शङ्गगट(क)- न° चतुष्पय(पु) जलकण्टक । 
चीरास्ता. सिंघाड़ा. कानास्यादेश 
को परेतं । ` ष क, 
शक्लार-न. लवद्" सिन्दूर. चग. आद्रे क. 
कालागुरू । लीङ्क. सेंदुर. चरा. अद्‌- 
रक. स्याह संटल । 
ङ्कारक-न० सिन्दूर । सेन्दुरू। 
ङ्धिन्‌-पु० हस्तो. दृक्ष. पंत (स्त्री) 
(ड्री) मत्स्य विशेष. सक्ष, वटवृक्ष, विष. 
गौ । हाथी. पेड. पहाड़. सगौ महली. 
पिलखन. रयात्‌ पाकरि का द्रखतं. 


( बर का द्रवत. जहर. गाय । 


अकार्यः) 


ष्टङ्किर- पु विषधिशेष । सिंगियाजहर । | 


त-त्रि० पक्रदुग्ध घृतादि. क्रथित. 
चक्त। पका दूचं बगेर. काड़ा.पका। 
ऋँच-पु० बुद्धि. गुहाद्वार। अकल. गुद्द्वार 
शेखर-न० लवन. शिग्र म॒न । लौड़े 
सुहा जने को लड । | 
शे(प)फ(स)-पु० शेक । केर. लिङ्क । 
श्चेफलि(ली) - स्री सिदुवारदृक्ष । मेठड 
संभालू कापेढुः १ . = 
शेलु-पु० बहुआरवृक्ष । महुआर का पेड । 
ओब-पु० जिड्भन-संप्प । केर. सांप! 
ओव(का)ल-नं० ओैवाल। शिषाल.शिवार 
शैत्य -न० शौतललस्व । सर्दी । : 
शेल-न० श्रौलजनामकगन्धद्रष्य 1 शिला- 
तोत । - 
शोलज-न० श्रश्मन्तप॒ष्य (स्त्री) (जा) शे- 


हलीलता: गजपिग्पलो । एक खास 
फल. खासलता, गजपोपल.। .. 


शेलचातज ) न> शिलाजत । गिला- 


शेलनिय्ये सच: | जीत । 


शलभवपौलु-पु० पीलुबृक्ष । पीछू का 


द्रखत. अखरोट का पंछ । 


शेलभित्ति-स्त्री० प्रस्तरछेदकास्त्न | टड्डू । 


छयनी. सुहागा । 
शलसुता-स्त्री० पावती गड़ा. ज्योतिष्म- 
तोलता । साशकंगनोबेल । 
शदभ-पु० विल्ववृक्ष । बेल का पेड । 
शेलेय-न० भूर । छरीलादवादे । 


शेवाल | 
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शोचिष्केश-पु० अग्नि । आग । 

शोण-न० सिन्दूर. रुधिर (पु) अग्नि । 
सेन्दुरु. खन. आग. सुरख चौड़ा । 

शोष॑पुष्पक-पु० करवोर । सुरंख कनयर 
का पढ़ । 

शोगररत्रन+न० साणिक्य रल 1 

शो णित-न० रक्त. कुडूम. (जि) रक्तत्रेण । 
खून. केशर. खुरख । ` 

शोशिताभिघ-न०्कुडूमः। केसर । 

शोथप्न-पु० शवेतपुननंवा (स्त्री) (घ्री) 

पेद गदाप्रना 

शोश्य( क )-+प० रोगविशेष । सोजश ॥ 

शोश्य जित्‌ इत्‌ )-प० भज्लातकवृक्ष । 
भिलावे कापेड 1 

शोधन-न० परिष्करण. विष्ठा. कासीसं 
(पु) निम्बुक. (ज्रि) शुद्धिकारक: (स्त्री) 
(नीं) सम्माजनी । साफंकरना.: गह. 
हरीकसौसं. कागजीनिस्बरू. शुदुकरने 
दयाला. क्ाड। 

शौक - प शोय । सोजश 1 

शीफकृत-पु० भजल्लातकंदृक्ष । भिल्ला का 
द्रखतं । कह 

शोभन-न#७ पद्य (स्त्री )(ना) हरिद्रा 
गौरोचनां । कमल का कूल, हरदी. 
गोलो चन. गोरोचन 1 

गोभा-स्त्र) ० हरिद्रा. गोरोचना। हल्दी 
गोरोचन । 
भाञ्चन--पु० वृक्षविशैष । 
दुरखत्त । ` 


हांजना 
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| 
शोष-पु० यह्म रोग: शोषण! तपेदिक्क- 


खुखाना. सूखी । 


४ यु =है ष्ट 
अयवद्शव्दाणुवः । 


बणे. (प) बंद वृक्ष । अखगन्ध. स्याह 
वर का पेड +. 


शोषण-न०. रसाकषेण. शुण्टी ( पु ) | श्यामा-स्त्री० गन्थप्रियङ्क- ्रप्रसूतास्ी 


च्योनाकव्क्ष । सोद. सोना पष्डाका 
पेड ॥ 


शी क्तिक , न० मौक्तिक । मोक्षी) ` 
शीक्तिकेय | = 


शौ क्तिकेय-न० विष (पु) सप्पंविशेष । | 


जहर. सांप. ८. : 

शौषिर-पु० खु कलो तथा पीडा युक्त सुज | 
हुये मुसकुर हो और लार बहे । 

शौ गडी-स्त्री० पिप्पली. मद्य । पीपली 
मद्य. शराब 1. - 

शी निका-स्त्री ० चान्यव्रिशेष.। कंगुनी 
काकुनि + 

शौभ-पु० गबाक । सुपारो । . 

इसशान-न० शवदाहस्थान ।. सरचठ । 


भ्रसश्म-न० पुरुषमुखब्रद्धि तलोम । दाढ़ी | 


या म-न० मरिच. सिन्धुलवण. (पु) 
स्तर. श्यमाक. (स्त्रो) (ना) गन्ध- 
 परियङ्क. सारिवा. शिंशिपादृक्त । 
स्याह सरच. संयानिमक. चत्तरे का 
पेड़. सुआंक. मेहदी के बीज. दुध- 
ऊढः दोनों तरह कहा, शीशम का प्रेढ़ । 
जशयास-(सा) क--न० तृणविशेष- रोहिष 
` वृण, (पु) चान्यतिशेष | हरद्वारोकुश 
चास. सावां श्रनाज । 
उयाभंकण्ठ-पु० सेखूर । मोर) 


नोलिका. गग्गल. कृष्णा- -गड़ ची 

स्तरी. पिप्पली. हरिद्रा. नीलदूवों 
तुनसौ. गी. स्तौ. छाया. उशिंशि- 
पादृक्षः प्रक्षो विज्ञेष +: गन्च प्रिय ग्‌ 
नोल , का  पौचा- गूगलु. पिपलो. 
गरच. कस्तूरो. हर्दो: नोलदूब. तु- 
लसी; गाय. आरत: ` साया. शीशस 
का पेडः स्यामाचिडधियाः। 


्य^वद्‌न्तक-प८ दान्तनी ले होजाबें । - 


शये न-पु० पक्षिविशेषः बाज ८८ 
श्येनचण्ट(-स्त्रौ०लघुद॒न्ती। छोटीदत्तूनि 


असरणा-स्त्री० सुदुश ना .सांसी . सु ण्डो री 
शत्ररोविशेष । ४ 
अ्मनाशन-प० जलं । चान । 
श्रव-पु० कशे । निश्वेर। कान. क्ररना। 
अबवग-प्‌० कर्ण ! कान्‌ | | 
अवशशोष॑ंका } स्त्री” सुण्डी । गोरख- 
श्रवणा = सपमी । . .. 
आग-“ज्रि०? चुतदग्यजलभिन्नपक्कदृव्य-.. 
(स्त्री०) (णा) यवाग्‌ । भुजे हुये जी 
को कठो. माह । _ .._ | 
श्राहुशाक-न० न डिक्शाक । कालशाक 
करेंचू का खग ।  . : ~. 
अआब-पु० निभ्हर । करना: । 
श्रावक पुट काक + फौच्ा +. 


भ्रयासस्ला-स्त्मी० अश्वगन्धा (चि) कष्ल- | श्रावशो-स्त्री० मुरी । गोर ख मुण्डी । 


शकारादुयः ॥ 


ओओ > स्तली० लक्ष्सी लवेङ्क. कमल. विरूव- 

दृक्ष. . शल्लचन्ट्न । हंश्मत, लाम 
कमल. जेल का पेड. सुपेद्‌ सन्द । 
श्रीकर-न०., रक्तोत्पल + खुरख कमल का 


पून । 


रौ खण्ड -न० इल्तचन्दन । सुपेदसन्दश । 


श्रोघन-न० दधि । दही । 

श्रीपदौ- स्त्री बषोतौजेला । खेला । < 

श्रौपणः-न० पदु. अ ग्निमन्थवृक्त (स्त्री) 
(यं) गस्भारी, कटुफल. सम्भारो. 


. अग्निमन्य. श'रमलिठृक्ष। कमलयुष्य 


रनिका पेड. काष्यफर. से भरे का द्‌- 
- रख़्त ३ :: 
श्रीपुत्र-पु० अश्व. कामदेव + घोड़ा. का 
श्रीपरसूनक-न० लबड़ू । लोग ।. 
श्रीफल-न०“पु० विल्वदृक्ष. (स्त्री) (ला) 
` नीलीद्ल्ल. क्षद्रुकारबेली . ` विहबदृक्ल. 


(स्त्री) (ली) आमलकी. नौलीदृक्त 1 


« विज्ञ का द्रखत, नील का पीचा. 
करेखे को बेल. आनला. नरियलः। 
श) भद्र -स्त्रीर भदरसुस्तक। नागरमोथा) 
श्रीमत्‌ू-पु० लिलकवृक्त, अध्वत्यवृक्ष । 
` लिलकद्‌रखत. पी प्रक्त का द्‌रखत । 
श्री सत्पुरुषद्धिब्वपुष्क-न०पु० तिलपुष्-। 
तिल के फूल । ~+. 
श्रीरस-प्‌० सरसलतनिय्योस । राल. ` तार- 
+ तरपो ः। | 
श्री वास्क-पु०शिरोआरी संरभारिका 

साग | ; ! 


जा 


१९९ 


श्रीबास-पु० सरजदृक्षरस, शझ्लको रस. 


पद्म । राज. गग्गलु- कल: 1 
श्रोबासक-पु० श्रीवा रकशाक + सुरूआा- 
रिकासाग। | 
श्रौवे(श)छठ--पु० सरल निय्यास. ( स्त्री) 
(ष्टी) गुरगलु । राल. गगृलुः+ 
श्रीसंज्ञ न० लवङ्गः! खग 1. 


| श्रोसज्ञपुष्प | 


अवब्रा-स्त्री. सवो क्षता । म्रहरी । -. 

श्रेयसी -स्त्री० हरीतक. गज्ञपिष्पली + 
रास्ना. हर)ड.गजपीपरि. रहनवेल 4 

श्रष्ठ-न० गो दुग्घ,(स्त्री०) (छा) स्यलप- 
द्यिनी औषधबिशेष + गाय का दूध. 
सूरजमुखी फूल. खासद्वादे, 


श्रोण-पु० पड़ग. (स्त्री) (णो). काद्ध, 


लुञ्ा । काजी । 


श्रोणि(.णी }-स््री० कटिदेश. नितम्ब. 


पन्या 1 कमर. चतह. बट । 


ओलस | -न० कया कान । । 


श्रोत्र | 


श्रीत्न-न० कण. श्रोज्जियकम्म । कान १ 


श्रलेऽमक-पु० कफ । बलगृम । : 


श्छेऽन श़(ल)-न्नि० कफ़ी (स्त्री) (णा) वु 
; क्षविशेष । बललगसी । = : 
इखेष्मन्‌-प॒० (षमा) (स्त्री) कफ पलार 


 ब्रलगमी> बलगम. पिया 1 


श्रटेषमान्तक--पु० बहुआरव॒क्ष । लसूड़े का 
द्‌रखत । ं 
प्रलेष्सी छ रो ग-पु०कफसम्बस्धी ओ्रोषठरोग । 
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चंतफल-पुं० बीजपर । अनर. भारङ्गी. 


विजौ रा निम्ब । 
वयय पत गोफ । सोजश | 
श्वस न-न० श्वसित. जीवन (पुं) वायु 
"मदनवृक्ष 
मयनफल का पड! ~. ` 
शव सिल-न० प्रवास । सांस । 
इवन्‌ |) पु० (श्वा) कुकर । कुत्ता । 
श्वान | ` कुकी प(स्त्नो)(नौ) कुक री 1 . 


इवर्दृष्टॉ-स्त्री० गो क्षर । गख ओषचि। ई 
| दवेता -स्ली० व्याध्री. ` श्वेतस्फ टिका । भ- 


श्वावित्‌-स्त्री० शज्ञरीपशु । स्याही । 


'शिवत्त-न० श्वेतकुष्ठ । सुपेद कोह £ | । 
श्वेत-न० रूप्य. (पु) शङ्कु । सूपिया 


सख । 


चवेतक-न० प्य. (पु) वराटक । सीशा. | 


कोडी । | -1 शः 


श्वेलथासनू-पु० चन्द्र. कंप्पर. समुद्रफेन । । 
षट्‌ पद-पु० अमर. यूका ( स्त्री.) (दौ) 


चाद्‌. काकूर. सुन्दर को काग । 


ध््वेतपद्य-न० सित म्भोज । सुपेद्‌क नल | 


का फूल । ४ । 
श्वेतषिं ग(ल)-पु० सिंह । भैर । : 


श्वेतपुण्प-पु० सदुवार दक्ष श्वेतकुरणंटक. 
` (स्त्री०) (ष्या) नागयुच्यौ. श्वेताक । ' 
सम्भालू का पेड. सुपेद्‌ः कंटसरेआ:. 


नागपुष्पी. खुपेद्‌ आक का पेड । 
चंवेतभद्गा-स्त्री० ` इधेतापराजितालला 1 
खपेद्‌ विष्णुक्रान्ता की बेल १ ` 
शवेतम रिच- न श्वेतथिगरुषीज +  झुपेद 
` ; छह जने के बीज । ` 


इवेतमारिषः | । 
= | बेतसूला-पु० सेच. चम । बादल: चं श्रा, 
| इवेमा लां - स्त्री” चुनमेवा । जपेद्‌ गदा- 
` सांखटेना, जान. हवा. ॑ 

`" || घवेतवाध्यक+पु० इवेलंसारिपंशाक । सु- 


आयुरवेदशब्दाणैवः + 


इवेतसारषा `} स्तरीठशवेतनसशा + सुपैद ` 


जप्ृरसा ६ ८ 


पु रना ॥ 


पंद्मरुसा, भरसा । 


| घवेलशिस्विक-प० समेंटबांसु । भटवांसु 1 
| श्वेत सार ख दि र-पु० श्वेतखदिर । । पाप- 


री सेर । 


` ठकटेया. सुपेद्‌ कटकरौी ॥ ` ` 
श्वेतात्रिवृता-स्त्री० श्वेलनिःशोय 1 सु 
पेद्‌ लिउठडी. निशोथं। ड़ 
शवे(त्य)त्र -न० शिवत्र । सुपेद्‌ कोड्‌ । 
षट्चरणः -पु० आमरयूका #मेंरा. जुं । 


सधु मक्षिका । भाराः छ॑. शहद्‌ को 
मखी 1 . 


| घढ़हुरुल० श सीरषडवयव । दोनों जां घ.२ 


दी हाथ:४ सिर ५ कमरद्ु।. 
षढ़ग्रन था- स्त्री ० बच-गन्धपलाशी-कर प्री. 
षच, गंधपलाशोी-- अरारि. कंशी ॥ `: . 
पटपदा-स्त्री० षाषिकवेह्ला + वरसाती 
बेला हैए ६ छह 8857 के के © ~ ए कड़े शा 


घड्विधशाक-त० यथाः-पत्र १ पुष्प २ 


' फल ३5त्ताल ७ कन्द्‌: ६: सस्वेद्‌ज ६-1 
घढड्धि-पु० समर । भारा ६ / 


चकाराद्‌यः ॥ 


बड़तु-पु० छयऋतु चथाः--१ शरद्‌. २ 
हेमन्त. ३ शौत. ४ वसन्त. ५ ग्रीष्म. ६ 
वषा । 

षडग्रन्थि-न० पिप्पलीसल । पिपला- 
मल. मड । 

घड़स-पु० मधुरादिषट्‌ रसाः यथाः--९ 


मधुर. २ लवण, २ तिक्त ४ कषाय. ५ 


भरस्ल, ६ कटु । 

घड्रूषण-न० षट्‌ जोषयिखमवाय यथाः - 
१ पिपलो. २ पिपलोमूल. ३ चाभ. 
४ चित्रा, ५ सोटि. ६ सिरच॥ 

षण्डालो -स््ी० तौलमान । छटांक । 

घण्डप्-न० पक्ता नमेद्‌ । ऋकवच्छ । 

षष्टिक-पु० चान्यविशेष (स्तनी) (का) 
साट चान । 

षष्ठिनत्त-न्नि० हस्ती । हाथी । 

षष्टिहायन--पु० हस्तौ. धान्यविशेष । 
हाथी. साठी चन । 

षहसानु-पु० सयूर । मोर । 

घोडशार न० षोड्शद्लपद्यु सोलहद्‌- 
ल वाला कसल । 

छीवन-न० फएूर्कार । चुक । 


लत 


संवर-न० जल (पु) हरिणविशेष (स्त्री) | | 
| सड्डूपुष्पी-स्त्री० धालको । धव के फल. 


( रा) गवय । पानौ. खासहरिश. 
सलोलगाव । 


संवतिकः- स्त्री नूतनकमलदृल्ल । नया | 


कमल का दल । 
संत्राटिका-स्त्री ० शङ्गाटक । सिंघाड़ा । 
संय-पु० फट्टालु, अस्थि । हाड । 
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संयाव-पु० पिष्टकविशेष। पेराकमिठाई 

सस्फाल -पु० मेष । सेढ़ा । 

संहिता-स्तौ० शतपुष्पा । सॉंफ । 

सकल प्रिय-पु० चरक । चना. छोला \ 

सकलम-पु० ठंढकालोचान । 

सकनि- त्रि” पक्षी । परेरु । 

खकुल(लो)-पु० मत्स्य विशेष । खास स- 
च्छ्लो । 

सकुलादिनी-स्त्री०, कटूबी. लनपिप्य- 
ली । कुटकी. कड़वी, पनिसगा । 

सकृत्‌-पु० एकवार । 

सकृत्‌फला-स्त्री० कदुलीबुक्ष ! केला का 
पेड । 

सत्तव 

सक्त(क) 


) गं 
). पुर न° भृष्टयवचूर । 
सक्त । सतत्‌. 
65% @५ 


 सक्थि-न० अस्थि । हड्डी । 
 सद्ोच-न० कुङ्कुम (पु 


) मत्स्यविषं । 
केशर, मच्छल । 


| सद्कोचनी-स्ी ० लज्जालु लता \ लाज- 


वन्तौ वेल । 


| सद्कर-न० शमीदृक्षफल । कोकुरि के फल ॥ 
। सङ्कहणी- स्तो रोगक्क्षिष + बीमारी 


खास ॥ 


चव का वृक्ष । 
सटा टिका-स््री० जलकणटक \ सिंघाड़ा | 
सद्ठात-पु० कफ । बलगम्‌ । 


सचिव-पु० मन्त्रौ. कष्णयत्तूर ! बजीर, 


स्याहधतूरे का पौधा । 


हि 
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सच ए-पु० आमुवृक्ष । आम का पेड़ । 
सच्चा रा-स्त्रो० हरिद्रा । हल्दी । 

सजञ्ञा रिणी-स्त्री० हंसपदी । करल हि 
सझ्ञा-स्त्री० छागो । बकरो। | 
सझू-न० पौ तकाठ । जटलकडौ । 
सर्ड-पु० दृष । सढ्‌ । 


सततज्वर-पु० जो रात्िदि्न में दो वार 


चढे । 
सलिन-प० कलाय । मटर । केरा । 


का पेड । 

सदाफल-प० नारिकेलकृक्ष । नारियल 
का पेड । 

सचि-प० अग्नि । आग १ 

सनस-न७ विष्ठा । गृह । 

सन्ततजञ्वर-पु० जे। उ्वर रात्रिदिनिन 
उलरे । ह न 

सन्तानिका-स्त्री० सादी । मलाई । 


सम्दुंशयन्त्र-न० दौप्रकार के संद्शयनत्र | सप्रय-प्‌० अश्च । चोडा । 


| सफ़र-पु० सत्स्यविशेष (स्त्री ) (री) 


विशेष । | 
सर्च्यान-न० स्ती० सद्यसज्ञीकरण. का - 


जिक.मदिरा। सराबनिकालना.कांजी 


मदिरा । | 
सन्ध्याराग-न० सिन्दूर । सिंर 4 
सन्न-पुण प्रियालवृक्ष । चिरांजी का पेड । 
सक्तु“ ~ ^ ६.0 


सन्यास-पु० जटामांसी । जटामासी । ` 


आयुवेद शब्दा शेत ३ 


| सन्निपातौ घरो १---प्‌ठ ` सुक्जिपातसं 


श्रो्ठरोग । 
सपोतक-प्‌० बब्बल । जवर का पेड । 
| सप्तजिहू 7 ~ ५ य | 
| सप्तज्वाल | अग्नि अग 
सप्तदीचिति | उज्दी 5 छक ०ए- 


सप्तचातु-न० स्वर्ण ९ रौप्य ताम्‌ ३ 
राङ्का ४ जस्ता ५१ शीोशा ६ लोहा ७। 


त हू मैं 2 


सप्तपणं-प० सप्तच्छद्‌ । छतिबन । ` 
सदापुष्प-पु० नारिकेलवृक्ष. कुन्दपुष्प 
(स्त्री) (ष्यौ) रक्ताकवृक्ष नारियल 
का पेड़. कुन्द्‌ का फल. सुरख मद्र 


स्चला-स्त्री० शातला. वासन्तौ । पी- 
खे सेहुण्ड कौ जड़. नेवारौ कौ बेलि । 
सप्तसप्ति-पु० सृथ्ये ।-आफताब । _ 


स श 


 |.सप्ताचचिस-पु० अग्नि. चित्रक़दक्ष \ झा गि. 


चीता का पौचा । 


_सप्तालक-नं० दी घसुंयनी । बड़ी सुथ नी । 
्प्ताश्व (वाहन)-पु० सूय्ये \ | आफुताब + 
| सप्ति-पु० अश्व । घोड़ा ॥ : 


सप्तोपधातु-न० सोनालक्खौ १ खपाम- 


| "कली २ तूतियाः३ कांशा-४ पीतल ५ 


हिंगुल्‌ ६ शिनाजीत ७ + 


एक खास मच्छली । 
सवर्यं तिल-पु० अल्प तल + छोटे तिल । 
सबालाक-पु० श्वंताक । सुपेद्‌ भदार 
कापेह॥ ` 
समगन्धिक-प० उशीर । खस्स । 
समङ्खा-स्त्रो०मङ्खिष्ठालला . लज्जालु लता । 
मञ्जौट. लाजवन्ती । ६९ 


सकाराट्यः. ॥ . 


समनन्‍्तदुग्धा-स्त्री० सेहुण्डवृक्ष )॥ सेहुंड | 


का पेढ,। ७ 
 -समस्तका-स््ी० अजमोदा । ,अजमोद्‌- 
समा-स्त्रो० वत्सर । वष । , .... .. 
समान>पु० आभ्रपक्काशयचरो बायुः । प- 
च्यमानाहाराशयः स बुष्टःगुलूसा ग्निस - 
कतीसारपभतोनूगदानूकुरुते । आम- 
पक्काशय सं -रहने वाला वायु । 
समास्‌-पु०. संबत्सर । वषे 1. 
समिता-स्तर)९.गोघ्‌ मचणशे । गेहूं का-आटा 
मेद्‌1 । 
समितावत्तिका-स्त्ी० गोधमनचणनिमि- 
¦ तबती । सेद 4. ~: ~ ~ 
समिद्वरं-प्‌ृ० घलाशवृक्ष । छी कल का.पेड 
समोदूं--पु० गीधूसचूण + मेदा ।. -: 
समोर-पु० वायु. शी वृक्ष । हवा. छो- 
कुरि का पेछ-।/ 1: जद प८ है अर 
ससोरण-पु० वायु. सरूबक। मरूओ्रा, हवा 
समुद्रफेन-पु० :समुद्रफेंन । सामुन्द्रो- 
काग ! ; श 
समुद्रशोक-पु० दक्ष विशेष ।- समुद्रफल 
का पेड । 
सम॒द्वान्ता-स्त्ली० स्प्रक्ता. कप्रोसी. या- 
सकः। टंकोइकपुरो. कपास. जवासा + 
 सरज- न> नवनोत । नेन्‌-। | 
सरणी -स्त्री० गन्धप्रसारणो ! गन्धपसा- 
रणि:1 | | 
सरमीज-प८ चारूकः। सरव्रोज । 


सरल-पु० धृष. (स्त्री )(ला)पवेतात्रिदृता । 
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राल, सेद्‌ निशोथ. सुफेद्तिडड़ौ । 
सरलस्त्रावः-पु० शाह्ञकी निथ्योस । गुग्गलु 
सरसा--स्त्रौ रास्राभेद्‌ । रायसनादे का 
5 फ़ीचा। . , ग 
सरसोरुह-न० पद्यु । कसल । | 
सरस्वती-स्त्ी० ब्राह्मी आओओषधि। बरमौ 
बढ़ी 1 


सज्जक-पु० शालभद्‌- गझसगवृक्ष । सां- 


खो का भद्‌. विजैसार का पेड़... 
सज्जेकश्यो-स्त्रो० शगलदृक्त । । सांखो का 
पेड । | 
सज्जरस-प०- धप । राल-। 
सप्पोक्षी-स्त्री० गण्डाली. नाडीक. चा- 
लक .॥ -सरहटीबूटी : ग॑ंडिनीबूटी. स- 
ह॒देया । 
सप्पोज्भी-स्ली० रास्नाभेद्‌ । रायसनाडे 
का दृक्ष । 
सप्पिस-न७ घृत । चौ) 
स (प्प) प्पीध्ठ-न० श्रीखणड । सन्द्ल १ 
सवं तोभद्ू-घु०: मिम्बद्क्ष । नोमका पेड 
सवंभक्ष-पु० अग्नि(स्त्री) (क्षा) छागो । 
आग. बकरी. नीः 
सवेमषक--पु9 काल. यम । वक्त. सतत 
कुलमीलः। 
सवरस-पु० घूसक.. लवणरसं 1 राज. 
नसकीन जायकह ॥ . 
स्ेरी-स्त्री०रात्रि. हरिद्रा । रात. हल्दी 
सवंसद्धत- पुट षष्टिकधान्य । साटोघान। 
सवानुभूति -पु स्त्री श्वेताज्रिकृता । 


१९३ 
सुपेद निश्ची य. सुफद तिलड़ी । 


झथेप-पु०शस्पविशेष (स्त्री) (पी) पक्षी 


विशेष । सरसों. एक चिड़िया । 


स्ेपनाल-पु० शाकविशेष । सेरसों के 


कांडर का साग । 
सल-न० वारि। पानी । 
सलिल-न० जल । आब. पानी । 


सलोहित-पु० रक्तसीभांजनदृक्ष । लाल | 


सुहा जने का पेड । 
सल्लकी-स्ती० स्वनामख्यातदृक्ल । खास- 
द्‌ रखत । 
सष्कुली-स्त्री० मत्स्यविशेष. पिष्टकवि- 
शेष । सौरीमच्छलो. पूरौ कचौरी ! 
ससत्वा-स्त्री० गशिणी । हामिला । 
सस्य-न० धान्य । धान । 
सहकार-पु० आस्र । | आस । 
सह चर-पु० स्त्री० पीततकिण्डी. श्वतकु- 
ण्टक । पीला या सुपेद्‌ करसेला । 
सहरड़क-न० भां व्यञ्च नविशेष । कबाब 
सहदे वी-स््ी० सप्पोक्षी । । सहदेयाबूटो । 
सहस्य-पु० पौषमास | पूस का महीना । 
सहस्त्र कि रण-पु० सूथ्ये । आफ्ताब । 
सहस्त्रद-पु० पाटौन । पढ़िना मच्छली । 
सहस्त्रनुत-पु० अ्रक्लबेतख । अभमिलबेल । 
सहस््रपन्र-न० पद्य । हजार पत्तों वाला 
. कभलफूल । 
सहस्त्रवी य्ये।-स्त्री० नीलदूबो. महाश - 
तावरौ । श्यामदूब. बड़ी छलावरि । 
सहस्त्रवेधि-न० हिङ्ग्‌ । होंग । 


आयुर्वेद्शब्दाणवः । 


| सहस्व धिन्‌-पु० अस्वुवैतस. कस्तूरी । 


आवीवेत. कस्तुरी. मुश्क । 
सहस्त्रवेधी-स्त्री० चक्र । चक. रुआ 
की जड़ । 
सहस्त्रभित्‌-स्त्री० कस्तूरी । सुश्क । 
सहस्ता-स्त्रो० माचिका । केवेश्रा 
सहस्त्रांचरि )] स्त्री मयूरशिखा. मोर- 
सहस्त्रांहि | शिखा \ 
सहा-स्त्री० मुद्रप्णीं । | बनसंग का पौचा 
सहाचर-पु० श्वतकरण्टक । सुपेद फूल 
का कसरेला । 
सहार-पु० आखदृक्ष। आम का द्रखंत। 


| सहद्वेक-पु० सेहुण्ड वक्ष । सेहुड का पेड । 


सागरज-न० सामंद्रलवण । घांगा निम । 
सातला-स्त्री° क्षद्रदृक्ष विशेष । पौतदु- 
श्धसेहुड्‌ । 


साद्‌नी-स्त्री० कटकी । तबाह सानिका 


कुटकी । 
सायिका-स्त्री० नीवार । तिना.पसहौ 
धान । 
सानसि-पु० खुबण । सोना. जर । 
सानुज-पु० तुम्बुरु । तुम्बुरुबील । 
सान्नाय्य-न० हवि ची) 
सामुद्र है -न० समुदरलवश । ` 
सामुद्गज ॥ सामुन्द्रीनिमक । ` 
सामुद्रलवश / -न० `^ 
खाम्बर-पु० गडलवश । (स्त्री) (री) रक्त- 
लोध्र । गड़ारो निमक. सुरखलोच । 
सार-न० जल, धन्‌. न्याय्य. नवनोत. 


सकारादयः ॥ 


लोह. विपिन. ( पु०) बल. वायु. 
(स्त्री) (रा) शातला। पानी. दीलत. 
इंसाफ. मक्खन. लोहा. जंगल. जोर. 
हवा. बीमारी. पौतदुग्यसेहुखड दृक्ष । 
सारक-पु० जयपालबीज। जमालगोटा | 
सारघ-पु० मधु । शहद्‌ । 
सारङ्ग-पु० चातकपक्षी. हरिण. हस्तो. 
भङ्ग. राजहंस. चिच्रसृग. वस्त्र. सयुर, 
` कामदेव. धनुः. केश. स्वर्ण. आभ- 
रण. पद्म. शङ्कु. चन्दन. कपुर. राग- 
: विशेष. पष्प. कोकिल. मेच. पृथिवी 
रात्रि. दौच्ि. सिंह. (ज्रि) सरल 
 नानावणं । 
सारज-न० नवनीत । माखन. नेन्‌ । 
सारण-न० गन्धविशेष. दोषशुद्धि. अप- 
सारण (पु) अतीसाररोग (स्त्रो०) (णौ) 
गन्धप्रसारणी । खुशबूदे । 
सारण्ड-पु० सप्पोण्ड । साप का अण्डा। 
सारतरू-पु० कदलोबक्ष । केले का पेड़। 
सारदा-स्त्री० स्यलकमल । सूय्येमुखौ । 
सारदी- स्त्री० जलपिप्पली । पनिसगा । 
सारमेय-पु० कुक्कुर । कुकुर । 
सारलोह-न० लोहसार । खेद । 
सारस-न० पद्म. (पु) चन्द्र. (पु० स्त्री) 
हंस. पक्षिविशेष । गलेसौसन- चांद. 
हस. सारसचिड़िया । 


 सारसक्षल-न० तडागजल । कील. ला- 


लाव का पानौ ॥ 
साराल-पु० तिल ॥ सारयुक्त । 
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सारिका ै स्त्री०पक्षिविशेष । सयना- 

सारो | चिषिया ! 

सारूणा-स्त्री० जपा । बोडहुल का फूल. 
सांफौ । | 

साल-पु० शालमत्स्य । 

सालन-न० सजेरस । राज । 

सालरसयपु> सालनिय्यीस । राल । 

सालिपर्णी -स्त्री० स्थिरा । सरिषन । 

साद्ूर-पु> मरूक । सेढ़क । 

साल्पिका-स्त्री° शर्मो दक्ष । छीकुरि का 
पेड । +=. 

साल्वेष्ट-पु० धनक । राल. तारपीन । 

साबर-पु० लोध्र) लोध। 

सावरो-स्त्री० बहटून्तौ । बड़ी दृत्तन 
का पेड़ । 

सिंह-पु० स्वनासख्यातपशु. रक्षशिग्र 

(स्त्रो) (हा) नाड़ी । सिंह शेर. सुरख सु- 

हांजने का पेड. रग । 

सिंहकेशरक-पु वकुल दृक्ष । । सौलसिरी 
का पेड़ । | 

सिंहत्‌ण्ड-पु० सेहुरडकक्ष । सेहुरडं का 
पेड 1 ` 

सिंह परे -पु> वासावक्ष । रूसा. अरूस. 
रूसाह । 

सिंहपुच्डौ -स्त्मी० एश्णिपर्णी पिदघन. 
पिथवन। 

सिंह विक्रान्त-पु० अश्व । घोड़ा । 

सिंहल-न० रङ्. रोति' त्वच्‌ ! राग, 

. पीतल । | 


सिं(घा) हा (ण)न-न० लौहमल. -नासि 


कामल. लोहिकौोजंग. बलगूम. सोढ़ । 
सिंहास्या ..) त्रि०- त्रासा. ^ रूसाह का 
सिंहिका | पेड. अरूसा । 
सिंही-स्त्री० बहतो ।. वरहर्टा. बढ़ी 
भटकट या व क ७ 
'सिकलाश्ष-पु० बालुका 1 रेत .। .. 
सिक्य-न० मच च्छिष्ट. रोम. नोलोछृक्ष 
(पु) भक्त । भोम. बाल. नोल का 
ड 8 त पिला केक 
सिग्रपुष्प-न०सैभांजनदृक्ष का फूल सु- 
हांजने का फूल । ... ह 
सित-न० रौप्य..मलक. चन्दन । चांदी 
नो: सदन के जय कह हिदक है, ०5 
सितकण्ड-प० दात्यहपक्षी । पप्रोहा । 
सितकर-पु० कप्पुर. चन्द्र । काफर १ 
सितच्छद्‌-पु० हं ख (स्त्री)(दू) श्वेतदू वो । 
हंस. सुपेद दूब। | 
सितदन्रा-स्त्री० शलपुष्पा । साफ ।- 
सितपाटला-स्त्री० पाटला । पाण्डरि । 
सितप्रभ-न० रौप्यू ।-चांदी । . : 
सिला-स्त्री० शकरा. मल्लिका, उवेतरू- 
ग्टकारी, श्वेलदूबों. चन्द्रिका. -मद्य. 
पिङ्का.जायमाशा.पवेतजातलञ्जपरालि- 


- तालता । चीनी, सालती . सुपेदु भ- ' 


टकटेया. सुपेद्दूष. चांदनी. शराब. 

त्रायमाण. लज्जाद््‌. सुपेद विष्णक्रां- 

ला वेल. गुङ्हल । 
घिलाकल्लु-स्त्री० श्वे तकङ्कुनौ 


सुपेद्‌- 


रे श 
श्रायुंत्दुशचव्द्खव ~ 4 


कांगनी । का 
सितांशु-पु० चन्द्र. फपर । चांद. .काफर। 
सिताङ्क-पु रो सितकमत्स्य । रोहू मछली 
सितादि-पु० गड. शकरा । गढ़. खाड़ु 
चोनी । “ 
सिताप्रियड्ध-स्ल्री० . श्वताकड़ती \ सु- 
पेद्‌-कगनी. कांकनि +. ` ... --< 
सिताश्ना(क)-पु०. न०: कपूर). काफर । 
सितास्मोज्ञ-न~श्वे्तपद्ं \ सुपेद्‌ कमल । 
सिलालक-प० श्वतसन्दारक । 
सितावर-पठ शाकबिशेष-(स्ल्ी) (रौ) 
बाकुची । अ= 9 
सितिवार-प० वृक्ष विशेष, सनिषणक , 
शाक खास-। : 5४ रन 
सितेतर--प० भ्याम. कलत्य कलाय 1 
स्याहकुल्यौ को. दुल । 
सिलोद्रब-प० श्वेत चन्दन (चरि) अकरा. 
जात । -सुपेद्‌ संदल. चौनी ॥ `: 
सिलोत्पल-न० कठिनी ( पु.) स्फटिका 
, (स्त्री)(ला) शकरा । खड़िया- किल्लो र* 
मिसिसे. चीनो । 
सिद्दु-न० सेन्धवलवण (पु) कऋृष्णघूस्तर« 
गड ( स्त्रो )( दुग) ऋद्धि योषि | 
सेंचानिमक- स्याहघत्तूरे का पीचा, 
श. कि ९१ 


| सिह षातु-न० पुर. पारद्‌ । पारा । _ 
| सिद्दरसरूघु० पारद्‌. पारा + सीमाव । 


सिद्दुसाथन-न० गौरसषप । सेतीसरसें 
सुपेद्‌ सरसे । 


सकारादुयः ॥ 
। 


सिहुये- च्‌ऽ इवतसघप । सुवेदंसरसां । सीघुरस-पु० अगस्रवृस | आम का चे । 
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सि ट्वि-स्त्री2 ऋहिनामकोषयि । 


सिध्सन-न० सिष्मरोगः। सेहुँआ को ' 


बीसारी । 


सिध्मल फिलासरोगो (स्त्री) (ला) 


` भत्स्यविकंति । केटी; कह । 
सिध्व-पु० दृक्षविओैष । खास दुरखतं 
सिन्दुवारक-पु० सिन्दुवार । मेडदुवृक्ष 
सम्भालू का पड़ । 
` सिन्हुक ) पु०सिन्दुवारदृ्ष। सम्भा- 
सिन्दुषार | छूका पेड. मे ठढ़ीका पेड । 
 सिन्दूर-न० सिन्धर (पु०) वृक्षविशेष । 
(स्त्रो) (रो) सिन्दु रिआ। संदर. सद्‌ 
सोहागिनो फूल का पौचा । 
सिन्धु-पु० श्वेतटडूण। सुपेदसोहागा । 
सिन्धुज-न० सेन्धवलवण । सेधानिमक। 
सिन्धुवार(क) पु ऐंन्द्रीलता। इन्द्रा- 
सिन्धुवारिल | ˆ शौ बटौ । 
सिभ्बा- स्त्री शमौ. शरी । जंडी का 
द्रखत- सोंठ. छीकुरि का पेड । 
सिर-पु० पिप्पलीसल (स्त्री) (रा) 
नाड़ी । पिपलासल, रग। ` 
सिवितिकाफल-न८ सेव । सेञ्न । 
सिलायुष्क-न० भूर | छरोला । 
सिह्-प० सिह । हीराकसोस । 
- खिल्हक-प॒० सिलारस । लोबान । 


सिहान-न० लोॉहकिटू | लोह की कोट । | 


सोचु-पु० मद्य. कद्म्बुष्पजातमद्य । 
शराब, कदु के फूल को शराब । 


सोघुशीतरसा-स्त्री० रस का सिरकों । 
ऊंखे के रस का सिरका । 

सीध्र-न० गहाद्वारं । गदा । 

सोसन्त-पु० केशबीथों ( प० न० ) शिर 


| मागं शिर । 


सो मन्तक-न० सिन्धुर. सिन्दूर । संदुर पर 
सोसा-स्त्री० स्योदू, क्षेत्र, तीर: अ- 
` शडकोष । क खेत. किनारा, बयजा 
सीोर-पु० सूय्ये. हल. अकवृक्ष । स।क- 
ताब. आक का पेह $६ ` : ॐ 
सौस(क)-प० सौसक । सीसाचात [ः 
सुकन्दक-पु० पलाण्ड । प्याज । ` | 
सुका रिडन्‌-पुठ अ्रंषर । शहद कौ क्ख 
सुकामला-स्त्रौ० सदासोहागिनी फल का 
पीधा । 
खकुन्दक-यु> पलाशड । ` पियाज । 
खुकुसार-पुट वनचस्पक, पथानः 4 वन 
का चम्पा. सुञ्माक. साता. 
सुकोमला-स्त्रीः सेंद्रिआ पृष्पवृक्ष है 
संदा[सोहांगिनी । 
सुकीशंक-पु० कोश स्र। कोशास । 
सुख-न० ऋषतिनामोौषधि ` 
सुखदा-स्ल्री० शमौवृक्ष! जंडी का पेड, 
छीकरि का पेड । 
सुखमो दा-स्त्री० सल्लकोवृक्ष । ` 
सुखब चिंक-पु० सजिकाक्षार | सज्जी खार 
सुखवी-स्ती० काल॑स्विका। कलेंजी 1 


 सुग-न० विष्ठा । गह ॥ 
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खुगन्ध-न० क्षद्रजीरक- शल्लकोनिय्यास. 
गन्धया. नोलोत्पल. चन्दन, ग्रन्यि- 
पणं. (पु) रक्तशिग्रु, गन्धक. चणक 
भूतश. (स्त्री) (न्धा) शटी. रुद्रजदा 
बर्च्याकक्रटकौ. एकता. माचवी, अ- 
नन्ता. वचा. कुलिङ्जन. रास्ता. कष्ण - 
शारिवा । स्याह जोरा. कुंदुरू- खुश- 
सदर चीज. नोलेफर.- खस्स. सन्दल. 
गदिषधन. सुरख सुहांजना. गंधक.चना. 
खं, कचुर, रुद्रजटा. वांक्र. खेखसा. 
लंके।इकपुरो खगं वचोल. मालतौ. 
दूध. बच. कुलोजन- रह सनि. स्पाह- 
दुधठरू । 

सुगन्धक-प० ठंढ: कालोचान । 

सुगन्धमूला-स्त्री० हरफ रोकृक्ष । लबलोी . 
हरफारेवरों का पह । 


सुग न्धि-पु> सुगन्चयुक्तासत्र (न) एलावा- 


_छुक. मुरता । खुशबूदार आम. एलुआ 
मुत्या, नागर सोथा । 

खुगर्धिक-न० कल्क(र पुष्करमूल. गौर- 
सुबर्ण. चशौर (पु) महाशालि. तुरू- 
दकगन्धक । गुलेरी तन. कुटु. गन्धशा 
क. सन्दल. खस्स. खुशबू द्र चावल. 
शिला रस. खुशबदे. गन्चक । 

सुगन्चिनी-स्त्रो० स्वरण केतकी । जह के- 
बड़ा । 

खुगर्धिमूल-न० उशोर । खस्स । 

सुचुटी-स्त्री० अग्न्यादयुहार ण यंलौीहय- 
श्ग्र । चिमटा । 


न्द श 
आयुवद्शब्दाणवः ¶ 


| सुखत्री-स्लौनशतद्रनदौ । सलतलज दरिया 

खुजल -न० कनल. सुन्द्रसलिल । गले 
सी सन. उम्द्ह पानी । 

सुतदटुन-पु० कोकिल. पिक । काइल । 

सुतिक्तक-पु० पारिभद्र. भूनिम्ब । नो- 
मका द्रखत. चिरायता । 

| खतीकष्ण -पु० शॉभाझुनकृक्ष (त्रि) अति- 
खर । सुहांजना का पेड. मिहायत 
तीखा । हक 
सुतुज़-पु० नारिकेलदक्ष । । मारिएल का 
द्रखत । 

' सुतेश्नन-पु०घन्बड़ु दक्ष । चामिनिका पेड, 

सुद्‌ ण्ड-पू० वेत्र । बेत । 

| सुद्शन-पु० मरस्य । सच्छली । 

सुद्शनचण-न० ज्वरीषधविशेष । बो- 
खार को द्वाद । 

| झुद्शेना-स्त्री० सधपशिका. सेमवज्ली । 
सुद्शन का पीचा. सोमलता । 

सुधा-स्त्री० असत. लेपन. चे. भूव. 
स्नुही. गङ्खा. इष्टका, विद्युत्‌. रस, 
जल. धाच्री. हरोतको. मधु, शाल- 
पणा । घी. लेपन. चून. मुराहरी. 
गङ्गानदुौ. इंट. विज्ञली. रस. पानी 
अमला. हरीड़. सहद्‌. सरिबनबूटी. 
सेहुण्डद्क्त । 

सुधांशु-पु० चन्द्र. कपर । चांद. काफर। 

सुधांश रक्न-न० मोक्तिक । मोती । 
सुधाकर-पु० चन्द्र. कपूर । चांद. का- 
फूर 


9 


सकाराद्यः ॥ 


सुधापाणि-पु० धन्वन्तरि । देवताओं 
का तबीब । | 

सुधाभूलि-पु० चन्द्र. पद्म. यज्ञ । चांद: 
कमल. फूल । ` 

सुधावास-पु० लघुत्रपुस्‌ । वालमखीरा. 
सखोटाखीरा । 


सुचोद्भब-पु० धन्वन्तरि (स्त्री) (वा) हरी - 


तकी । खासतबीब. हरइ । 

सखुनन्द्‌- स्री ० गोरो चना. अकं पत्री वृक्ष । 
गोरोचन. अकपत्ती । 

सुनार-पु० शनोस्तन्य. सप्पाश्ड . मल- 
विक । कुत्तौ का दूध. सांप के अंडे 
अवबाबील । 

सुनाल-न० वीरणतृण । जदंखस्स के 
साफक घास । 


सुनिष्णक-पु० शिरीझारी । सुरुआरि | 


का साग | 


सुनिय्ये।स-पु० क्िड्जिनी । जिड्डिनी । 


सुनोल-पु० दाड़िम (स्त्रौ)(ला) अतौ, 
विष्णुक्रांता । अनार, अरसी. विष्ण 

कांता को बेलि । 

सुन्दर-पु० वृक्षविशेष (स्त्री) (रा) हरि- 

. द्रा । खास दरखत. हल्दी । 

सुपक्ष-पु० अखर। अम्‌ । 

सुपन्र-न० तेजपत्र (चु) आदित्यपत्र- प- 
लिव्राहतृण (स्त्री) (रा) र्द्रजटा. श- 
तावरी. पालक्य, शमी. शालपर्णी । 
तेजपात. आक के प्रत्ते. पल्चिवाह. रू. 
द्रजटा, छनावरी- पलाकी १ 
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सुपद्यु-पु० शोभनपदू (स्त्री)(द्या) बचा । 
उस्दा कमल. बच | . 

सुपणे-पु० स्वणेचड़पक्षी (स्त्री)(णा) प 
दिनी । मुग्‌. . कम्तलिनी । 

सुपणोख्य-पु० नागकेशर । नागकेसर । 

सुप णिका-स्त्री० सोमराजी ! वकुचौ । 

सुपल्ेल-पु० वंश (स्त्री) शवेतदूखा । बांस. 
खुपेद्‌ दूष, 

ख पाश्व-पु० छक्षकृक्ष । पिलखन का द्‌ ~ 
रखत. पकरिया \ 

सुपाश्वेक-पु० साखटकदृक्ष. गजद्‌ सड \ 
सहोरा का पेड) 

सुपर-पु० बीजपूर । विजे।रा निम्वू. ना- 
रद्ध ¦ 

खुप्रतिष्ठित- त्रि उदृम्बरदृक्ष । गूलर 
का पेड़ ६ 
फल-पु० कणिकार, दाहिम. बद्र 
मुद्र. कपिट्य (स्त्री )(ला) इन्द्रवारुणी 
कष्साण्छी, काश्मरी. कदली. कपि- 
दाक्ष. । कनेर, अनार. वेर. मृग. कै- 
था. इन्दोरनि-कुम्हडा.खम्भारि.केला. 
सपेद्‌ दाख । | 

खुभग-पु० ट इण. चम्पक. अशोक. (स्त्री) 
(ग) हरिद्रा, नोलदूबो- तुलसी. सू- 
गमद्‌. प्रियङ््‌. प्रतिप्रिया | सुहागाः 
चंपा. अशोक का पेड़. हल्दी. दूब- 
तुलसी. कस्तूरी. कंगनी. शोहर को 
प्यारी, मेहदी के बीज ॥ 


सुभदू-पु०ना रिकेलब॒क्ष। नारियल काये 


£ 
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सभट्रा- स्त्री श्यामणता , चुलस्॑णडा. का- 
व्रमरो | स्याह दु चचस्‌.चेराक. अउच्भारि) 


सुभिक्षा-स्त्री० वृक्षविशेष | सुभिक्ष पेड । 

सु ्त-1० पुष्प. (पु) चन्द्र. नभ. आकाश. 
फूल. सहताब. आसमान । 

सुमचुर-पु० जीवकशाक । जिबदे साग । 

खमन-पु० गेचूस. घूस्तर ( स्त्री )( ना ) 
जातीपुष्प । गेंहू. धत्त्‌रा. चंबेली । 

सुमनसू-न० पुष्प (पु) (ना) गोचूण । 
फूल, गेहूं । 

खमुखन-न० नखक्षतविशेष । नसून का 
अखम ॥ 
सुष्टिका-स्त्री० विषमष्टि । करेरूआओा 
केाचिला । 

सुमेखला-स्त्री० सुंज । मून । 

सुर-पु० सूथ्य (स्त्री) (रा) मद्य ! । आफ- 
ता, शराब । | | 

सुरङ्क-न० पतड़. हंगल (पु) नागरङ्ख. 
(स्त्री) (ङ्गा) गेरिक । पतंगा, पांखी. 
इग. रागा " गेरूमाटी . पतंग. वकम्‌ । 

सुझन-पु० गवाककृक्ष सुपारी का पेड । 

सुरतारका-सर्त्नो ८... 4 । कपूरकचरो । 

खुरचूप-पु० सज्जरस । राल । 

सुराप्रिय-पु० अगस्त्यपुष्पवृक्ष (स्त्री) (या) 
जाली. स्वशेरस्भा । अगस्त का पेड. 
चस्बेली, सोना.केला । 

खरभि-न० स्वण .गन्धाश्रम. (यु) सुरा. सु- 
गच्धिद्रव्य. चस्यक. वसन्तचऋछतु. जाति- 
फलदुक्ष. शोदृक्ष, गन्धद्‌ श. वकुल - 


भक ५ 3 
झआयुवद्शब्दागंबः । 


वृक्ष. राल (स्त्री) शल्लकी, सुरा. गौ 
रद्रजटा, वनमालिका. तुलसी । सोना 
गन्धक. चंपा, मोसिसबहार. जायफ- 
ल. छोकुरि. खस्स. मुरहरौ मौलसि- 
रौ. राल. शराब, गाय. रूद्रजटा. मा- 
लल. तुलसी का पौचा। 

सुर भिदारूक-पु० घपसरल । राल । 

सुरभित्वच्‌-न०बहदेला । बड़ी इलाइची । 

खुरभिपत्रा-स्त्रौ० फर्लेट्राजम्बू । फरेद्‌- 
लामृनो । । 1 

सुरभिवल्कल-न० गृडत्वच । दारचीनी । 

सुरभी-स्लो० गो । गाय । 

सुरभी दारू-स्त्री ० कपु रहरिदरा । कपूर 
कचरी । 

सुरभीरसा-स्ल्री० शज्लकी । सल । 

सुरभरूहा-स्त्रौ० देवदारू । दयार ॥ 

सुरस त्तिका-स्त्री ०सो राष्ट्री सु क्तिका । सो- 
रठी माटी । 

सुरस-न० त्वच गन्धवृणश. तलसो (पु) 
भोचरस (स्ली)(सा) रास्ना. तनसी | 
खाल. खस्स. तुलसी. मोचरस, सेमर 
का गाद्‌. रहषनि। ` 

सुरा-स्ली० सद्य । मदिरा । 

सुराकर-प० नारिकलवृक्ष । नारियल १ 

सुरापान-पु० न० सन्यानविशेष । 

सुरा मत्‌- स्तौ कपर्दा ! कपर क- 
चरो । 

सु रा्टल-न० तुम्बरिका (यु) छष्णमुद्र- 
विषविशेष (स्त्रौ)(ज) सौ राष्टीस त्तिका 


सकाराद्यः ॥ 


तम्बा. स्याहम्‌ग.जहर.सेरदी भाटी । 


सुरोक्षबा-स्त्री० राजिका । लाही. रादे। 

सुरुक़ु-पु० शोभाज्ज नवृक्ष । सुहांतना । 

सुरूप-न० तून (स्त्री) (पा) शालपर्णी. 
 सन्दरौस्तरी । रुद. सरवन. ख़बसूरत 
औरत । 

सुरेज्या-स्त्री० तलसी । तली । 

सुलभा-स्त्री० माषपर्णै. चम्रपत्रा, तल- 
सो । वनदरद्‌. तलसो । 

सुलेसानी-स्त्री ० पिएडखज रिका । सुले- 
सानो पिडखजर । 

सुनो ससा-स्त्री० काकजद्ा । सिसी 
चिकचोहनौ का पौचा । 

सुवचं ना-स्त्री० सूय्येभक्ता । हुरहुरु का 
पीौचा । 

सुबचिक-पु० सजिकाक्षर. जतुका । स- 
उज्ञोखार, लाख । 

सुवण-न० स्वरणं. ह रि चन्दन. धन, ना- 
गकेशर. कषे. (पु) धुस्तर (स्त्री) (णो) 
हरिद्रा. स्वणक्षो री. कष्णागर । सोना. 
सुपेद्‌ चन्दन. दौलत. नागकेशर. ८० 
रत्तीभर. धत्त. हल्दी. सोनाखौरो. 
चोक. स्याह खअगरू । 

खुत्रणक-न० पित्तल (पु) आरग्बचवृक्त । 
पौतल. अमिलतास । 

सु वणेकद्‌ नी-स्त्रो० कदलीविशेष ! चं- 
पाला । | 

सवरं केतकी -स्त्री ° सखणकेतको । जहूके- 
बड़ा । 
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सखुवणेवरण-स्तरौ ० हरिद्रा । हल्दी । 

सुवणी-स्त्री० हरिद्रा. कष्णागरू. स्वरणं - 
क्षोरो । । हल्दी. स्याह अगर. एदल्ुश्रा, 
करूआ चोक । 

सुबतेल-न० कालिन्दक । कलीदा. हि- 
न्दोना 

सुबहा-स्त्रो० रास्ना. सिन्दुवारद्क्ष. श- 
ज्लको । रहसनि. सस्भाट्‌ का पेड़ 
सालदे । 

सुबासरा-स्त्री० चन्द्रसूर । चन्दसरू । 

सुबी ज-पु० उशौरबोज । खसखस । 

सुबक्ष-पु० कण्ठकी । कण्टाई । _ 

सुव्रता --स्त्रौ०गन्ध प्रसार णो । गन्धपसारणि 

सुविन्‌-स्तरी० कारवेल्ला. कृष्णजीरक । 
करेला, स्याहजौरा । | 

सुशाक-न० श्राद्रक (पु) चञ्चु. भिण्डा. 
तण्डलीय । अदरक. चचंडा. भिट्डी. 
चीरा । 

सुशीत-न० पीतचन्दन. अतिशोत । नहु 
सन्दल. बढ़ो शर्ट्री । 

सुशीतल न० लघुत्रपुषी । ब्रालमखीौरा 
छोटा खोरा 

सुश्रत-प० चि कित्साशास्त्रकता विश्वा- 
सनिपत्र | विश्रवामित्रका बेटा जिसने 
हलसतिब को बनाया है । 

सुषणिका-स्त्री ० श्यासात्रिवृता । स्याह - 
निशोय. स्याह तिठरो । 

सखुविरा-स्त्री० नलिका । पवारो. (खु- 
शब्रद्‌ार चीज) 
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झुघुरुणा-स्त्री० नाड़ीविशेष । कगरोड़के 
बीच की खास एक रग॒ । 

सुषेण-पु० मरमद्ृक- वेतसवृक्ष । करोचोां 
करद्‌. वेत का दरखत. (स्त्री)(णो) 
जिवत्‌' तिल रो. निशोथ- ! 

झुप्मत-न० रजज ५ रस्सी ६ 

झुसार-पु० रक्तखद्रि(अि)अतिसारथि- 
शिष्ट(स्त्रो )कारबेन्ल। सुरखखेरे. अस- 
हाल को सीमारी वाला करेला । 
स्वादु-त्रि० मिष्ट । जायकेदार १! _ 

झूक-पु० वाण. बात. उत्पल । तौर. हवा. 
कमल । 

सूकर-पु० वराह. सृगविशेष. कुस्भकार्‌ । 
सूञ्जर. कुञ्हार. खासह रिण १ 

सूक्ता-स्त्री०शारिका पक्षी । मैनाचिड़िया । 

सूच्स पत्रा-स्त्री० नदोजामुनी + जमुनि 
का पेड़ । 

सूक््मैला-स्त्री० क्षद्रेला। छोटी इलायची 

सूच-पु० दाभकोसूल (स्त्री) (ची) सुद. 
कुश की जर ॥ 

सूचक-पु० कुक्कर- बिडाल. काक. सू- 
च्मशालिघान्य । कुत्ता: बिल्ली. कौव' 
एक किसम के जंगलो धान । 

सूचिपत्रा-स्त्री० शिरीकज्ारिशाक । झुरू- 
आरि का साग । 

सू चिपुष्य-पु० केतकी । स्वशेकेतकी । 

सूचिवद्‌न-पु नकुल. मशक । नेवला, 
सच्छर । ५ 

चौ सुख~म० हीरकरत्र ! हीरा । 


= स 
आयुवद्शब्दाणंवः । 


पे म 5 
सृचौ पत्र पु० इक्षभंद ¦ खास पाडा । 


सूचौरोमनू-पु० सूकर । खुझर । 


सूच्यग्रा-स्त्री० कुशतृण । कुशा घास । 

सूच्यास्य- यपु , मसा. घूंस । 

सूत-पु० पारद्‌* सूर्य. (पु० न०)पारद्‌ । 
पारा. आफत्ताब । । 


सूत-पु० पारद. सूय्ये. (युश्न) पारद्‌ । 


पारा, आफताब ॥ 


सूत्रकशठ-पु० विप्र. खञ्जरीट. कपोत ॥ 


ब्राह्म श. भमोला. कबूतर । 
सूत्रिन्‌-पु० काक ! कीव्वा१ 
श 
सूनु-पु० पुत्र. अनुज. सूथ्ये. अकवृक्ष | 
(स्त्री) (नू) पुत्रौ । बेटा. छोटाभाद्. 
आफताब, आक का पेड. बेटी! 
सूप-पु- व्यज्‌जनविशेष । दाल १. 
सूपाङ्क-न० हिङ्क ¦ होड़ । | 
सूस- न० क्षीर. आकाश. जल । दूध. 
समान, पानी) 
सूर-पु० सूष्यै. अकदृक्न । आअफ्ताव. 
आक का पेड़ | 
सूर ण-पु० सूरएवियेन । सूरन । 
सूरिनू-स्ती० राजसर्षप । राद. सरसों । 


| सूथ्ये-पु० न° शष्पे. द्विद्रौणपरिमाण । 


ङाज. ॥5१॥-॥ तौल 
सूय्ये-पु० श्रकपणे. दिवाणि । आक- 
का पात. आफताब । 
सूय्यैक-पु०तिन्दुकवृक्ष । तदू का द्रखत । 
सूय्येकान्त-पु० स्फटिक. मणिविशेष, 
पुष्पवृक्षविशेष । बिज्ञीर, श्रतशौ - 


सकाराद्यः ॥ 


शीशा. सूरजमुखो फूलों का पेड । 
सूय्पेपर्णी-स्त्री० सूद्रपरणी. माषपर्णी । 
वनसूंग. वनलरद्‌ । 
सूय्येपयोयनामक-न० तास्‌ । लांबा 
सूय्येभक्ता-स्त्री० सुबच्चेलादक्ष । हुरुहुरु 
का पीधा। 
सूय्ये-स्त्रौ ० इन्द्रवारुणी । इन्दोरणि को 
बेलि. शिम्बीचान्य. ङौमी का अनाज । 
सूथ्यावतरेश स्त्री ० सूय्येभक्ता । सूय्येमुखी 
का पौधा. हुरुहुरु का पीचा । 
सूय्योश्सनू-पु० सुय्यंकान्तमणि । आत- 
शी शोशा । 
सूच्म-पु० माष । उरद्‌. माह । 


सूच््म-न० कलव (पु०) कतकबवृक्ष (स्त्री) 


 ( मा ) क्षद्रेला । छल. निमेलौ का 
पेड. छोटी इलायची । 

सुह्मपन्र- पु धन्याक, वनजीरक. देव- 
सषेप. लचुवदर. वनववंरौ (स्त्री) 
( जिका) (जना) शतपुष्पा. दुरालभा. 


आकाशमांसी. लचुब्राह्यी । धनिया. 


वनक्ीरा. सरसों. फ़लबेर. बंबदे. 
 खंफ. जवास. आकाशमांसी. छोटी 
ब्राह्मी । | 

सृक्म पर्णी-स्त्री० रासदूतीदृक्ष । 

सूच्मफला-- स्त्री ० भम्यासलकी । मुदं - 
असला । 

सूक्ष्मेला-स्त्री० क्षद्रेला गुजराती इ- 
सायची । 

स्क-पु० बाण, पदम्‌. वायु: स्एकका खुग- 
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न्धद्रव्य । तीर. कमल. छड्भीडकपुरो । 


स्टक्कन्‌-न० ] 
रूक्क ( क्वि)-न० ओष्चद्गय प्रा 
रूक्क(क्ि)णी.स्त्री० 7 
सक्छ (णौ) भाग गलफंर 


ख विक (यौ )न.स््ी | जतराड़ा। 


| गाल -पु० जम्बुक (स्त्री) (ली) । गी- 


दंड. गिद्डी । 
सेक पान्न-न० जलसेचनाधार । बोका, 
डोल । 


सेकिल-न० सूल । सूली । 


सेट-प॒० का लिंद्‌कफल । तरबज । 

सेत-पु० वरूणदृक्ष. प्रणव । वरून का 
पेड. ओम्‌ । ` . 

सेचा-स्लत्री० स्याही पशु । 

सेव्य-न० बोरणासूल (पु) अश्वत्यवृक्ष 
(स्त्री) (व्या) दृन्दा खसखस. प्रोप- 
ल का पेड. तुलसी । 

सेव-पु० सवितकाफल । सेब फल । 

सेवकलड्डुका } स््रः० सेवकलड्डुका। 

सेवनमोद्का ` ¦ सेवके लङ्ड. मोती- 

सेविकमोदिका | चूर के लड्डू । 

सेहुएड-पु० स्नुहीव॒क्ष । सेहुंड का पेड । 

सेरेय ) षु० श्वेलक्रण्टक । सुपेदक- 

सेरेयक | रसेला । 

संहली-स्त्री० सिंह पिप्पली । 

ङेन्धव-न० लवण विशेष (पु०) घोटक । 
संधा नमक. घोड़ा । 

सेमन्तिक- न्‌ सिन्दूर । सिंधूर, सेंदुर | 
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= ४३ 
श्रायु वद्‌ शब्द्‌णेवः । 


सै।भाज्ञन-पु० झृष्णशिग्र । सुहांजने का | सीमे चक-न० सुवणं । सोना । 


पेड । 
सोम-न० काञ्जिक. (प) चन्द्र. कपर. 
धायु. जल. सोनलतोषधि । कांजी 


महताब, काफूर. हवा. पानौ. सो- | 


. भल्तता । 

सोमक्षी री-स्त्री० सोमलता ओपषधि । 

सोसज-न० दुग्ध (पु) चन्द्रमा । दूध: 
चांद । 

सोभराजो-स्ती० बाकुचो । वकुचीबूटी। 

सोमलला-स्त्ी० स्वनामख्यात आझोपष धि- 
विशेष । सोभलता । 

सोमल लिता-स्त्री ०गड्‌ चो । गिल्तोय . गरच। 

सो मबरूक-पु० कटु फर. पूतोत 4 कायषर. 

॥ चोराकरजञ्जस्रा £ 


सोसवलल्‍्कत-पु० इवेतखदिर ! सुपेद्खेर। 
सोमअज्ली-स्लो० सोसराजो . गड्‌ चौलता. 
ब्राह्मी ओषधि. खुद्‌शेन. सोमलता । 
वाकुची. ग्रच. वरभी. सदृशेन का 
पीचा. सोमलता बूटी । 
सोला-स्त्री वाकुची । वकुचोद्वादे । 
सी गन्धिक-न० गन्धाश्म । (न०) कह्लार.- 
रोहिषतृण । कष्हार. हरद्वारी क्थ. 
गंधक । | 
सौ ण्ही-स्त्री० पिप्पली । मद्य. पिपली । 
सीपशे-न० मरकलमणि शुण्टी. सोंठि. 
पत्ता रत्न । | 
सौभाग्य-न० सिन्दूर. टड्ुण ।! सिंशर. 
| सोहागा। 


सीभमेरूक-न० सुबण । सोना । 

सौम्य-पु० चदुम्बर, सोसभूलाधिदेवतरू 
भावः सौम्यः । ( स्त्री ) शालपर्णी । 
सरिवन. ग॒लर. सरिवन. शीतभाव । 

सोर-प० तम्बरूफल । तस्व॒रूबीज । 


सौरभ-न० कुङ्म । केसर. खुशबू. (पु) 


तम्बरूफल । तम्वरुबीज । 


सोरभेय-प॒० वृषभ (स्त्री०) (यो) गो । 


बैल. गाय । 
सौरि-पु० अशनवृक्ष । विजैसार का पेड़। 
सौराष्टिक-न० विषविशेष । खासजहर 
सौराष्ट्री-स्त्रौ० सोरठोसट्री । सोरठी- 
माटी । कि 1 
सौवच्चेल-न० चौहारलबण । काला- 
निभक ॥। 


स्कन्‍्द-प० पारद्‌ । पारा । 
 स्कन्ध-अंस। कन्धा । 


स्कन्ध -पु० वटदृक्ष । वर का पेड । 
स्कन्यरूह-पु० नारि केलवृक्लष, लटदृक्ष । 
नारियल का पेड़. बढ़ का पेड़ । 
स्कन्धफला-स्त्री० क्षद्रखज्‌ रिका । छोटी 
खञ्‌ रि । 
के ® बह 
स्कन्घश्टड्र-पु० महिष । भेंसा । 
स्कन्चस्‌-न० दृक्षमूल. स्कन्ध । बेखद्‌- 
रखत. कन्धा । 
स्तन-पु० श्रवयवविशेष । पिस्तान । 
स्तनमुख-यु० स्तनाग्रभाग । चूची । 
स्तन यत्नु-पुर मेच. सुस्तक. विद्य 


सकारादूयः ॥ 


सत्यु. रोग । अवर. सुत्वा. नागर- 
मोया. विजली. मील. बीमारी । 

स्तन्य-न० दुग्ध । दूध । 

स्तर -स्त्री” घूम । धां । 

स्तोक (क) पु० चातकपक्षी: जलधिन्दु । 
पपीहा. पानी का कूलतरा । 

सस्‍तोसल-न० मस्तक. शस्य । लाया. अ- 
नाज । 

स्त्रीर ज्न-न० ताम्बूल । पान । 

स्यलपद्य -न० व्रकुल. कद्‌ स्ड । गला, 
मौलसिरी. कदम । 

स्यावर-पु० एकही स्थान टिकने वाला । 

स्थाली-स्त्रो० कटाह । कढा है । 

स्यालो वृक्ष-पु° पिप्पलभेद्‌ । वेलिया- 
पोपल । 

स्थिर-पु० घातकी (स्त्री) (रा) शालप- 
यी. धव के फूल । 

स्थिरायुस-पु० लोचवृक्त । सेसरा का 
पेड । 

स्थ॒ल--त्रि० उपचितावयव. (न.) समूह. 
(पु०) पनस. सहतूतदृक्ष. (स्त्रो) (खा) 
गजपिष्पली, बृहदेला । मोटा. मज- 
मह्‌. कटहर, तूत. गजपौपल. बड़ी 
इलायची । 

स्थ॒लकया-स्तरी> स्थगजीरक । मोटा 
जोरा. गजपीपतन । 


स्यलपग्रन्यि-स्त्री० चचा। सहाभरोी बच। | 
छः 


स्थ नद्कम सु कू । - मूत. कुशा 
(स्त्री) (भा) मुज सूज । 
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स्थूलनास-चु० शूकर । सुअर । 
स्थूलपद्‌-पु> कप्पांस । कपास । 


। स्थूलवरूकन--पु० लोध्र । पठानोलोच + 


= , 
अः सपय) साप | 
स्थ॒ लिनू-पु० उष्ट । ऊंट. सुतर । 


| स्थ॒टंला- स्त्री एलाविशेष । बड़ी इ- 


॥ 


लायचौ । 

स्थोणेयक-न० ग्रन्िपणंमेद्‌ । गटिव- 
न का मेद्‌ । | 

स्नायु स्त्री बायुबाहिनी नाङो। रग। 

स्तायुस्मेन्‌-न० नेत्ररोगविशेष । आंख 
की बीमारी 1. 

स्निग्य-पु० वयस्य. रक्त रण. सर वृष्न, 
(स्त्री) (ग्धा) मेद्‌ । हसठसर. सुरख्‌- 
एरण्डी. सरल का पेड़ । न 


सपु सानु ( स्त्री ) बायुबाहिनी 
नाड़ी | | 


स्नु क्-पु० सेहुण्डकृक्ष । । सेहुंढ का पेड़ ३ 
स्नुषा ) स्त्रो० वृक्षविशेष । सेहु- 
स्नुहि(हौी) | श्ड का पेड़ । | 


स्नेह-पु० प्रेम. तैलादिरिसव्रिशचेष । सु- 


हब्बल, तेन ची बगेरह। 
स्नैहन्‌-पु० रोगविशेष । 
स्नेहभू-पु० श्लेष्मा । कफ । 
स्परिश-पु० बायु । हवा । 
स्पृक्रा-स्त्र)० सुगन्चद्रव्य विशेष । लंको- 
इकपुरी । 
स्फटिक-पु० सूर्यं कान्तमणि । झआतशी- 
शशा । 


धच न्द श्‌ ह 
२० रायुव्रद शब्द्‌ णेः १ 


स्फटिका हे स्त्री० श्वेतवणिग- स्वरच्छद्‌-पु० भम॑; सह । भईसहा का पेड़ | 
स्फटिकारि (का) (^ द्रव्यविशचिष । | स्वरमञ्चरौ-स्त्री० अपासाग | लटज्ीरा। 
स्फटी | ` फटकरी । स्वरसख- पु कषाय विशेष । कूटी द्वा का 
स्पा (ठी) क--पु० स्फाटिक(न) जलविन्दु | निचोड़ा हुआ रस । 

विज्ञीर, पानी का वतरा । स्व॒रसा-स्त्री० लाक्षा । लाख | 
स्फतकर-पु० अग्नि । झाग । स्व ज्जिका-स्त्री ०स्व जिंकाक्षार । सज्जी खार 


स्फोट-पु० स्फोटक. फोड़ा. रच्ताकं दृक्ष । स्वणं-न० सुवशे. घूस्तर. नागकेशर । 
लाल आक का पेड. (स्त्री)(ठा) इवे- | सीना. धत्तूरा, नागकेशर । 
ड श «5५ = 
तशाखि. सपेद दुधकऊरु, गोरिआ सां | स्वणगरिक-न० सवगर त्त्‌ त्तका विशेष । 


स्फोला स्त्री० शवेतसारिवा । गोरिश्ना- | सोनागेरू । 

सां. सेद्‌ दुध्र! ` | स्वणेजातिका-स्त्री- स्वणेज्ञाती । जहें- 
स्मन्तक-पु० कञ्चुनारमेद्‌ । कचनार की | चभ्बेलो । | 

किम । स्वणंदु-पु० आरग्वधवृक्ष अमिलतास 
स्मरकूपक-पु०भग(स्त्री ) (पिका)योनि भग.| का पेड़ । 
स्मरगृह ) न० योनि । भग । स्वणपाटक-पु० टड्डूण । सोहागा । 
स्मरचकु | | स्वशेपुष्या- स्तर)” कलिकारौ करसेला । 
स्यन्दनि-पु० तिनशवृक्ष (स्त्री) (नी) | स्व॒णो भूषण-पु० व्याधिघातदृक्त । असि- 
 सत्रनाड़ी । हे ललास । | 
स्यमन्तक-पु° सूर्यंकान्तमणि । स्वणेसाक्षिक-न० साक्षिक । सो नामक्सी 
स्यमौक-पु वृक्षश्चिशेष. वरभौकू । खा- | उपघात । 

सपेड. वरुलौ । स्वणेव णो-स्त्री० हरिद्रा । हल्दी । 


स्योनाक-प॒० वृक्षतिश्चेष । सो नापाढ। । | स्वरोवल्ली-स्त्री० आकाशवज्ञो । अम्बर- 

सत्रंसी-स्त्रो० पौलुदृन्न । पोलछू का द्रखत | जेलि. अमर बेलि । 

सत्रवण-न० मन्न, घस्से सत. पसीना । | स्वणोद्र-पु० आर ग्वधदृक्न । अमिलता- 

स््रवा- स्तौ मत्र । मुरहर. चणहार । | स का पेड । 

स्नोतोञ्चन-पु० अञ्जन विशेष.। यमुना के | स्वल्यकेग)-स्त्री० कचनारभेद्‌ । कचनार 
प्रवाह से निकला हुआ सुरसा । । को किसिम। 

स्वच्छ-न० निमेलोपरख । खल्यजसम्बौरक-पु° क्षद्रजस्नीर । छोटा 

स्व धिति-पु० स्त्नौ० ठाकर। कल्हाङ़ी । | जस्भीरौनिस्ब । 


हकाराद्‌यः ॥ 


स्वल्पनखी- स्त्री नखनखौ सगन्धद्रव्य । 
बचनखी । 

स्वल्ययव-पु यवस्य । जौ अनाज । 

स्वस्तिक-पु० शिरी आरिशाक । सरूआ - 
रिकासाग। कर 

स्वस्तिकयन्त्र-न० २४ प्रकार के स्वस्ति- 
क यन्त्र । | 

स्वाद्रौ-स्त्री छद्रखज रिका । छोटी ख- 
जर, खञ्ज । 

स्वादु-पु० मधुररस. गुड़. सुगन्धितद्रव्य- 
विशेष, (स्त्री) द्वाप्ता। सजादार. 
खुशबू. दाख । 

स्वादुकण्टक-पु० कण्टको. गोक्षर । कै- 
ण्टाई. गखरू । 

स्त्रादकन्द-पु० विद्ारीकन्द्‌। गेडि, क्षी- 
रविदारी । 
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पसीना. घास. साफ । 
श ४ कन 
स्वेदज-पु० भुवःशरीरस्य च संस्वे दा दूष्स - 
णो जालाःस्वेद्‌जाः पसीने से पैदा हो । 
स्वेद निका-स्त्री० कन्दु. भजेनपान्न । क- 


द ॥ 
| (ट) 
हंस-पु० पक्षिविशेष. निल मठ ण. सूरये. 
परमात्सा. । | 
हंसपदी ] -स्त्रो० हंसपदी ! करेंबू 
हंसपादी | साग । 


(क 


एक | हङ्जि-पु० क्षत । दक । 


हट विलासिनौ-स््रौ० हरिद्र । हल्दी । 

हठी-स्त्रो० दक्षविशष । 

हडु-न० अस्थि । हड्डी । 

हतीजस-त्रि० दुबेल (पु) ज्वर कल~ 
जेर. बुखार । 


स्वादुपर्णी-स्त्री० दुग्धिका । दूधी का | हनु-पु० स्त्री० कपोलद्वयो परिभाग (स्त्री) 


पौचा, दूचिया पौधा । 

क 
स्वादुपुष्प-पु०कटुस्भरा । कटभीका पेड । 
स्वादुफला-स्त्री० द्रक्षा । । दाख । 
स्त्राद सस्तका-स्त्री० क्षद्रखकज रिका। दो - 

ॐ ¦ \ॐ 65 
टीखजर । 
ध #3 
स्वादुसूल-न० गज्जर । गाजर । 
स्वाद्रसा-स्त्री० काकोली. आमख्रातक- 
फल. मदिरा. शतावरी. द्वाक्षा। का- 


हरिद्रा. रोग नखनखो । जबढ़ा हल्दौ. 
बीमारी. बघनखौ. ओषध । 
हनुमोक्ष-पु० हडौकौ संधिविचटितहौ । 
हन्त॒-पु० सल्यु. दृष । मीत. बेल । 
हवि-न० चृत । घी । 
हवषा-स्त्री० हीहवेर. यह दो प्रकार का 
होता है एक सच्छलो के सद्ृश फल. 
मांस की सी गंध. दूसरा पीपल के फल 


कोलीबूटी, आम की किस्म. शराब. | के सद्दृश मच्छली को सी गन्ध बाला 


छतावरि, दाख । 


होता है । 


स्वाभाविक-पु० स्वभावेन जातः | कुद्रती | हय-पु० घोटक । घोड़ा । 
स्वेद्‌-पु० घम्म. स्वेदन. ऊष्सा, ताप । | हयपुच्छिका-स्त्री० माषपरण्णी । त्रनउदी 


9 
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् [ ५ > == 
आयु ब द्‌शब्द्‌ा णवः । 


हयाहुया-स्त्रो० अश्वगन्ध । असगन्ध । | हरिमणि-पु० सरकतसणि । पन्नारल्न ॥ 
हरण-न० यौतकादिदेयद्रव्य. भुज. शुक्र | हरिप्रिय-न० पीतचन्दन. (न०) कक्क- 


स्वणं. कपटक, खउष्णोद्‌क. भागग्रहया. 

(पु०) हस्त । दहेज. बाज. नुतफह. 

जर.कौड़ी.गरसपानी. तक्सीम. हाथ । 
हरताल-न० हरताल। उपचातु हरताल 
हरविग्रहा-स्त्री० यासक । जबासा । 
हरि-पु० विष्ण. सिंह. शुक. सप्पे, वा- 


नर. मेक. चन्द्र. सूर्य, वायु. अश्व, 


यम. शिव. ब्रह्मा. किरण, इन्द्र. म- 
यूर. कोकिल. हंस. अग्नि. हरिद्रणे। 
शेर.तोता. सांप. वन्द्र. मेढृक.चांद्‌. 
हवा. घोड़ा. शुच. मोर. कोडल. 
आतिश. जहूरंग । 

हरिक-घोटक विशेष । सुशकी चोडा । 

ह रिचन्द्‌न-म्‌० पीतचन्दन । कलव. 
जटंसन्दल । 

हरिण-पु० मृग । ह।हू । 

हरित( त्‌ )-पु० हरिद्व्णं., सिंह. (स्त्री) 
(ता) दूषों. हरिद्रा. नीलदूवी । ह- 
दासा. सबजदूब: हल्दी । 

हरिताल(क)-न० पीतवणेधात्‌तिशेष । 
हरताल । 

ह रिताल-न० हडताल । 

 हरिद्‌ षव -पु० सूर्य, अकवृक्त । । आफ- 


चन्दन. (स्त्री०) (या) तुलसौ । कल- 
म्बक. स्याहसन्द्ल. तुलसी का पौचा 


हरिबालुक-न० एलाबालुक । एलुआ । ` 


ह रिमन्य(क)-पु० चणक । चना. छोला, 
लहिला । 
हरीतकी-स्त्री० अभया । हरीड- हरं । 
हरोसा-स्त्री० पक्कमां सभेद्‌ ॥ आसा. प- 
के गोश्त को किसस । 
हरेणक-पु० कलाय । केराव. मटर । 
हरेणका-स्त्री० रेणका सख॒गन्द्रव्यः । 
"रेणका. खुशबू दार चीज । 
हस्मेनू-न० जम्भण । जिस्भाद्वे । 
(ञ्‌ = (3 
हञ्सेट- पु सूष्ये. कच्छप । आफ्ताब- 
कछआ । | 
जे 


हषेयित्नु-पु० पुत्र(न) स्वणे । बेटा. सोना 


हलट्टी-स्त्री० हरिद्रा! हल्दी । 

हक्लक-न० करुहार । नीलकमल । 

हलिनी-स्त्री० लाङ्गली उप्रविष। करि- 

` हारो. अरियारो । 

हलिप्रिय-पु० कदम्बदृक्ष । कदन का पेड 

हलौमक-पु० पाण्ड्रोग । क्यांवर की 
बीमारी । | 

ह विष्य-न० य॒त । घी. चावल । 


- लाब. आक का पेड़. भदारे का पेड़। | हव्यवाह (न) ) पु० अग्नि । आग. । 
ह रिद्रा-स्त्री० हटूविलासिनी । हल्दी । | हव्याश(न) | 
ह रिदर-पु० दृक्षविशेष, दृरुहरिद्रा । | हसन्तिका-स्त्री० अं गोटी । 


दुारुहल्दी । 


हस्त-पु० कर । हाथ । 


हकारादयः ॥ 


हस्तालुक-न० हस्तारूकन्द्‌ । अरारू । 
ह॒स्तिकन्द्‌-पु० बृहत्कन्दविशेष । बड़ा 
कन्द्‌. पड़ारू । 
हस्तिकक्ष्य-पु० सिंह. व्याघ्र । शेर. बाघ । 
हस्तिघोषा स्त्री० नेनुआ । 
ह स्तिनौदुग्य न” हथिनी का दूध । 
हस्तिपणे-पु० हस्तिघोषा । नेनुआ । 
हस्तिवारुणी-स्त्रो० कझ्जी दक्ष अरारि. 
कञ्ज । 9 
हहल-न० गरल विशेष | एकखास जहर । 
हार-पु० मत्स्यविशेष। तेंदुआ । 
हाटक-न० स्वे. ध स्तर, । सोना, धत्तूर! 
हान्द्र-न० मरण । नीत. मरना । 
हापुत्री (त्रिका) -स्त्री ममोला । 
हायन-पु० ठंढकालोीचान । 
हारहरा-स्त्रौ ० गोस्तनी । मुनक्त । 
हारिकर्ट-पु कोकिल । कोइल । 
हारिद्र-पु० विषविशेष । खास जहर । 
हारी-स्त्रोी० मुक्ताफल । मोतो । 
हारोत-पु० पक्षिविशेष। हरिलचिडिया 
हाय्य-पु० बिनीतकद्॒क्ष । बहेड़े का पेड़ 
हाला-स्त्री० सद्य.तालरस । शराब-ताड़। 
हालाहल-न० विषविशेष (स्त्री ) (लो) 
मदह्य विशेष । खास जहर. तारौ । 
हालु-पु० दन्त । द्‌न्त । 
हिंस्त्रा-स्त्री० जटामांसी । जटामासी । 
हिक्का-स्त्री० रागोपसग विशेष । हिचको 
हिड़-न० रामट । होड़ । 
हिड्लुनिश्थोस-पु० निम्ब । नीम । 
हिड़पतन्नो-स्त्रो० हिड़आ । 
हिङ्कल( लि )-पु० न० रागद्रव्यविशेष । 
शिद्धरफ. इंगुरु । 
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हिड्डशिवा-स्त्री० बशपनत्री । बांसपाती । 
हिज्जल-पु० समुद्रफोन । सामुन्दरी क्ाग । 
हिणिहर-पु० समुद्रफन । समुन्द्रफ्राग । 
हिण्डोर-पु० समुद्रफन. वात्ताक्‌ । स- 
मृद्रक्राग । बेंगनः भांठा । 
हिस-त्रि० शीतगुणविशिष्ट(न) आकाश - 
वाष्प, चन्दन. मौक्तिक. नवनोतः(पु) 
चन्दन दक्षः. चन्द्रकपूरः । हेमन्तऋतु 
(स्त्री) (मा ) गन्धद्रव्यविशेष । सट. 
बरफ्‌. संदल. मोती. मक्खन. रून्दल 
का पेड. चांद. काफूर. सटमीसिम । 
हिमकर-पु० कपुर. चन्द्र काफ्र . चद्‌ । 
छ | 
हिभवालुक ) पु० कपुर । काफूर । 
हिमनाम | “” 
हिमांशु-पु० चन्द्र. कपूर। चांद. काफ्र. 
हिमावती-स्त्री० च॒क्र । चूक, चोक । 
हिरर्य-न० स्वर्ण वराट. अकृप्य, तरज 
घन (पु) गग्गलु । सोना. कौड़ी चांदी 
दौलत. गृगलु. गूगर । 
हिरण्बरेतस-पु० अग्नि. चित्रक । आग 
चित्रा, चीता का पौचा । 
हिलमोचिका-स्त्री०सूर्येभक्ता । हुरहुरु । 
हिल्ल-पु० शरारीपक्षी । टटिहरी । 
हौ हिविठ-पु०ओद्नच । पक्के चावल, भात। 
हो रक-पु० रत्रविशेष । होरा। 
हीरा-स्ली० काश्मरी । खस्भारि। 
हील-न० शक्र । नतफह । 
ॐ त ह 
हुड्डी-स्त्री० सेढ़ा ! 
हुतमज्‌्-पु०अ ग्ति.चित्रकदृक्ष। आग चौता। 
हुतवह ) “पु० अग्नि अग आ- 
हुताश ॥ तिश, चीता । 


हिङ्लौ स्त्री” बृहती \ वरहर्ट. बड़ी | इताशन / 


भटकटेया । 


हद्य-न० गढ़त्वच्‌ (स्त्री)(द्या) दृ्धिना- 


९९२ आयुवद्श ब्दाणवः । 


सकीषयि । दालचीनी । डैमजल-न० प्रातहिमोद्रबजल । शबनभ. ` 
हद्गो ग-पु० हद यपौडा । छाती की बी- | ओस । | | 

मारौ । हैमबती-स्त्री० हरीतकी. च॒क्र । हरीड़. 
हजल्लास ) -पु० हिक्का हिचकी । खुरासानो वच. चक. चोक । | 
हेकका | -स्त्री० हेयड्बीन--न० नवन्तीत । ताजासक्ख 
हेतु-स्त्री० महाशताबरी । बड़ीशतावरी श. न 1 
हे म-न० स्वण. घुस्तर (पु) माषकपरि- श = घी । 

मागा । सोना, घत्त्रा. माषाभर तौल । ह न अग्न. चत. जल । दाम. 
हे मकन्दल-पु० प्रवाल । संगा । ५ हर 
हेमक्षीरी-स्त्री० चक्र चक ६ होम्य-न० छत (त्रि) होसोयद्वव्य । घी. 

क होमं कौ चोज । 


 हेमगौर-पु० किकिरात । 

हेमतार-न० तुर्थक | तूतिया.नीलाथोथा 

हेमदुरध-पु० उदुम्बरदृक्ष । । गलर का पेड़ । 

हेमन्त-पु० न० ऋतु वशेष । जाड़े का 
सोसिम । 

हे मयुष्प(क)-पु० चम्पकपुष्य. लोध्र, अ- | 
शोक । चस्पे का फूल, लोधका द्र- 
खत. अशोक का पेड़ । 

हेमवल-पु० मौक्तिक । मोती । 

हेसाहा-स्त्री० चक्र चक. करूआ को जड़ 

हेस-पु० भूनिम्ब (स्त्रो)(सि) पौतचस्प- | हद्‌ } -पु° आह्‌ । खुशी । 
क । चिरायता, जद्दंचम्पा को वेल । | ह्वादन | 


गुणनिगमनवेन्दो वेक्रमेऽष्देऽकंजेन्हि, 
सितदलजददाम्यां सत्तपस्येहंणीयम्‌ । 
दिनिगमपुरि गङ्घप्राक्‌प्रसादोदिजा्यो, 
व्यरचयदिह पाणएडयोपदः कोषमेतप्‌ ॥ 9 ॥ - 
इति श्रीमश्चिकित्सकवस्य पाण्डयोपषदगुरूदीनलालशम्म- 
सूनवि दरश्रीयुतगङ्ध।प्रसादञम्मं विरचित आयुर्वेद शब्दा ए वाख्यः 
कोषः समाप्तिमगात्‌ ॥ क्‍ | 
ू ओ ६म्‌- शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ 


होलक-पु० हारा । होरहा । 
हौम्प-न० चुत (त्रि) होमीयदरव्य । हो- 
सकी चीज. चघो । | | 
हस्व-न० परिमाणविशेष (स्त्री) (स्वा) 
सुद्रपरणी. नागबला. भूमिजस्बु । ए- 
कपेमाना. वनमूग. गरगंकरी. भूलि- 
जामुनो । ¦ 
हस्वाङ्-पु० जौ वकोषयि । जौ वक । 
हौ वेर-पु० वालक । सुगन्धवाला ।` 


क हर ! 
सदा क लिये मुल्य घटा दिया ॥ 

भनुस्ख लिभाष्य को भूमिका २) से १॥) पुस्तक रायल पुष्ट कागज्‌ में ३६४ पेज 
का छपा है। डाकव्यय =)॥ दश, केन, कठ, प्रश्न, मुश्ठक, भारदूक्च, तैत्तिरीय | 
ये ७ उपनिषद सरल संस्कत तथा देवनागरी भाषा में टीका लिखो गयो हे कि | 
जे कोद एक बार भी इस के नमूना ( उदाहरण ) भान्न देखता है उस का चित्त | 
अवश्य गढ़ जाता है। ३॥) से ३) द्वेश, केन, कट, प्रश्न, मुश्डक, रुद क्य, ये इः | 
उपनिषद्‌ छोटे गटकाकार में बहुत शु मूल भी छपे हैं मूल्य =) तेत्तिरोय ऐत- | 
रेय, श्वेताश्वतर, ओर मैत्रयुपनिषद्‌ ये चार उपनिषद्‌ द्वितीय गठका से बहुत | 
शद तथा द्शेनीय छापे गये हैं सूल्य 5) गरारल्रमहोद्‌ धिः २) से १॥) आय सिद्दान्त 
६० अङ्क ३) 9२ अङ्क का ३॥) ऐतिहासिक निरीक्षया 5) ऋगा दिभाष्यभू मिक्केन्दू - | 
परमे प्रयमोंशः ~) द्वितोयेंशः “)॥। विवाहव्यदस्था =) लौ चे विषय -)॥ हल - 
द्रतसंवाद्‌ -)॥ सद्विचारनिशेय =) ब्राह्ममतपरीक्षा छ) छष्टाच्यायी सूल &) न्याय | 
दुर्शनसछूलसूत्रपाठ 5) कुमारी-भूषण ~) देवनागरी की वशमाला )\ यज्ञोपवीत- | 
शद्धूासखभाधि ~) संस्कृतप्रवेशिका =) संस्छत का प्रथत पुस्तक )॥) द्वितीय पुस्तक 
~)! दलीय पुस्तक ॐ) नवरत्नभूषण =) गखितारन्भ =)॥ विदुरनीति श्न -) | 
ज\ःवसान्त विवेक ~) भक्ते रिम तिथ तक भाषालीका >) चाराक्पनीति मूल ॥) | 
पाखण्डसतकुठार 5) जौवनयात्रा 5) किरानोलीला-वेश्यालीला )॥ नोतिसार | 
“)॥ द्विलीयपुस्लक |) शास्त्रायेखु जो ~) शास्त्रा्थ किराणा =) भजनासतसरोबर 5)॥ | 
सत्यसंगीत ) चपदेशभज्ञनाव्रलौ )। सदुपदेय )। भजनेन्दु ~) बनिताविनोद्‌ =) | 
संगौ तरल्ाकर =) सत्याथेप्रकाश २) भूमिका २॥) पञ्चुमहायन्न 5)॥ आप्येभिधिनय | 
।) नियशदु ।=) घातुपाठ 15) गयापाठ 1८) संस्कारविधि १।) निरुक्त १) छीता- | 
चरित्र नाविल प्र भाग ॥८) वर्णाचारण शिक्षा “) नारीसुद्शाप्रवत्तेक ४ भाग १) | 

आश्ंससाज के नियम 5%)। सैकड़ा २) हजार अच्छे कागज पर । वा निकू- | 
ष्ट कागज पर =)॥\ सैक़डा ९॥1) हजूर व्याख्यान देने का सामान्य विज्ञापन | 
जिस में चार जगह खाना परी कर छेने पर सब का काम निकलता है मूल्य प्रति | 
'सैकडा =), हजार का १।) डांक महसूल्त सब का मूल्य से एथयकू लिया जायगा ॥ | 
क्‍ भोससेन शर्मा सस्पादक आय सिद्दान्त | 
| सरस्वती यन्त्रालय-प्रयाग 
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¢ “अग युर दृ शट (शेख » वेद्यं रू केष जिनं ने प्रथम से ग्राहक होने को पत्र 
| भेज दिये थे उन के। तथा जन जलाई अगस्त ९५ तक लेने बालों को ॥।) पर 
। मिलेगा पश्चत्‌ १) पर सिलेगा ॥ | | 
। ग्राहकों का शौच्रता करनी चाहिये दन ३ साथ के भीतर मंगालेबं न्यया 
जैसे चप्रनिषदों का २॥) मूल्यं किया था चस वचि में न संगाकर पीछे लोगों 
| की चिट्टियां अद्ध कि २१) से दीजिये परन्तु अब ३) से न्यून में नहीं पा सके 
| ऐसे ही आ।य्येसिद्ठान्त, ६० अङ्क, मनुभू सिका, गखरल्महोद्‌ धि के लेने बालों के। 
| अब पदताना पडला है । परन्त॒ उन के सन्तोषाय अब भी कुद न्यूनता सूल्य से 
| सद्र के लिये को है देखो विज्ञापत दूसरे पृष्ठ का सूचीपत्र ॥ 


प्रवन््यकत्तों सरस्वततीयम्त्रालय-प्रयाग 


ख 


41 "४ 

८ 1. 

111 
1 ८; 


0.14 


५ ‡ 
0 2000० १ 
1 


२249 


~~ 
न~ ~? 
न ---- मन है 

87 7770: / 


न 
"~ 


ना 
न = 


